
Od številk 
k dejanjem
Ponosni smo na številke, ki jih gledamo v rezultatih 
še enega uspešnega poslovnega leta. Vendar je pravi 
uspeh predvsem zadovoljstvo naših strank, ki jim 
z izplačili zagotavljamo finančno varnost in odpiramo 
vrata do novih priložnosti. Iskrica novega zagona je 
pravi dokaz, da delamo dobro.

RAČUNOVODSKO 
POROČILO
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IZJAVA O ODGOVORNOSTI POSLOVODSTVA

Uprava Save Re, d.d., potrjuje računovodske izkaze 
Zavarovalne skupine Sava in Save Re za leto, končano 
31. decembra 2023, in priloge k računovodskim izka-
zom ter uporabljene računovodske usmeritve in po-
jasnila k računovodskim izkazom. Uprava potrjuje, da 
so računovodski izkazi skupaj s pojasnili sestavljeni pod 
predpostavko o nadaljevanju poslovanja družbe in skupi-
ne ter skladni z veljavno zakonodajo v Sloveniji in med-
narodnimi standardi računovodskega poročanja, kot jih 
je sprejela EU. Pri sestavi predstavljenih računovodskih 
izkazov so bile uporabljene ustrezne presoje, ocene 
in predpostavke, vključno z aktuarskimi presojami, ki 
v danih okoliščinah upoštevajo za družbo in skupino 
najprimernejše metode, na podlagi katerih lahko damo 
spodnja zagotovila.

Člani uprave zagotavljajo, da je po njihovem najboljšem 
vedenju:
•	 računovodsko poročilo, vključno z računovodskimi 

izkazi in pojasnili k njim, sestavljeno v skladu s spre-
jetimi načeli poročanja družbe in skupine ter izkazuje 
resničen in pošten prikaz sredstev, obveznosti do vi-
rov sredstev, finančnega položaja in poslovnega izida 
družbe in skupine;

•	 v poslovno poročilo vključen pošten prikaz razvoja 
in izidov poslovanja družbe in skupine ter njunega 
finančnega položaja, vključno z opisom pomembnih 
tveganj in priložnosti, ki sta jim Sava Re in Zavaro-
valna skupina Sava izpostavljeni.

Uprava je odgovorna za vodenje ustreznih evidenc, ki 
v vsakem trenutku z razumljivo natančnostjo prikazujejo 
finančni položaj družbe in skupine, za sprejetje ustrez-
nih ukrepov za zavarovanje premoženja ter za prepreče-
vanje in odkrivanje zlorab in drugih nepravilnosti.

Davčne oblasti lahko kadar koli v petih letih po poteku 
leta, v katerem je bilo treba davek odmeriti, preverijo 
poslovanje družbe, kar lahko posledično povzroči nasta-
nek dodatne obveznosti plačila davka, zamudnih obre-
sti in kazni iz davka od dohodka pravnih oseb ali drugih 
davkov in dajatev. Uprava družbe ni seznanjena z oko-
liščinami, ki bi lahko povzročile morebitno pomembno 
obveznost iz tega naslova.

Marko Jazbec, predsednik uprave

Polona Pirš Zupančič, članica uprave

Peter Skvarča, član uprave

David Benedek, član uprave

Ljubljana, 15. 3. 2024
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14 � Revizorjevo 
poročilo
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15  Računovodski izkazi

Računovodski izkazi Zavarovalne skupine Sava in Save Re, d.d., za leto 2023.

15.1  Izkaz finančnega položaja

v EUR Razkritja

Zavarovalna skupina Sava Sava Re

31. 12. 2023
31. 12. 2022 
(prilagojeno)

1. 1. 2022 
(prilagojeno) 31. 12. 2023

31. 12. 2022 
(prilagojeno)

1. 1. 2022 
(prilagojeno)

SREDSTVA

Neopredmetena dolgoročna sredstva in dobro ime 16.8.1 65.148.831 65.895.292 62.609.877 4.674.935 4.068.384 3.194.031

Opredmetena osnovna sredstva 16.8.2 59.686.798 62.435.626 56.332.556 2.675.158 2.553.945 2.464.213

Naložbene nepremičnine 16.8.5 24.890.278 22.795.759 14.280.600 7.582.168 7.721.693 7.899.693

Pravica do uporabe sredstev 16.8.3 8.573.398 7.425.676 7.384.816 277.158 320.124 204.879

Naložbe v odvisne družbe 16.8.6 0 0 0 305.666.793 303.360.793 304.554.991

Naložbe v pridružene in skupaj obvladovane družbe 16.8.6 23.834.620 21.856.109 20.479.729 19.575.000 19.575.000 19.575.000

  Naložbe v pridružene družbe, vrednotene po kapitalski metodi 16.8.6 23.834.620 21.856.109 20.479.729 0 0 0

  Naložbe v pridružene družbe, vrednotene po nabavni vrednosti 16.8.6 0 0 0 19.575.000 19.575.000 19.575.000

Odložene terjatve za davek 16.8.4 6.584.400 17.065 397.297 5.087.420 3.032.250 2.710.122

Finančne naložbe, merjene po 16.8.7 2.012.532.633 1.776.132.075 1.987.024.393 354.384.196 324.430.975 319.625.036

– pošteni vrednosti prek drugega vseobsegajočega donosa 1.276.147.045 1.155.401.907 1.322.371.668 311.285.620 280.840.335 271.786.710

– odplačni vrednosti 76.303.166 64.428.280 62.376.074 5.811.776 3.871.964 5.323.531

– pošteni vrednosti prek poslovnega izida 660.082.422 556.301.888 602.276.651 37.286.800 39.718.676 42.514.795

Sredstva iz finančnih pogodb 16.8.8 180.628.137 166.374.119 168.020.989 0 0 0

Sredstva iz zavarovalnih pogodb 16.8.9 9.607.288 7.138.340 14.379.062 5.095.344 3.071.631 3.063.438

Sredstva iz pozavarovalnih pogodb 16.8.9 107.481.560 68.133.642 64.246.006 95.762.621 61.224.914 56.068.497

Terjatve za davek od dohodka 16.8.17 444.616 3.412.855 330.518 0 49.594 0

Druge terjatve 16.8.17 14.271.358 12.282.973 8.098.004 198.366 213.229 262.226

Nekratkoročna sredstva za prodajo 16.8.20 259.649 991.803 770.544 0 0 0

Denar in denarni ustrezniki 16.8.19 50.559.964 93.223.631 88.643.990 12.260.049 23.926.029 28.806.817

Druga sredstva 16.8.18 4.042.606 4.025.283 4.038.117 715.114 699.783 746.045

Skupaj sredstva 2.568.546.136 2.312.140.248 2.497.036.498 813.954.322 754.248.344 749.174.988

OBVEZNOSTI

Podrejene obveznosti 16.8.29 74.987.535 74.924.356 74.863.524 74.987.535 74.924.356 74.863.524

Odložene obveznosti za davek 16.8.4 3.436.591 2.811.300 17.864.866 0 0 0

Obveznosti iz zavarovalnih pogodb 16.8.9 1.651.022.247 1.484.315.158 1.621.102.825 295.752.723 272.414.051 291.446.906

Obveznosti iz pozavarovalnih pogodb 16.8.9 1.642.043 1.051.614 1.376.802 446.848 320.044 766.545

Obveznosti iz finančnih pogodb 16.8.8 180.437.695 166.197.363 167.844.906 0 0 0

Rezervacije 16.8.30 8.074.255 7.973.454 8.918.059 419.660 392.640 421.865

Obveznosti iz najemov 16.8.3 8.844.737 7.657.186 7.640.477 280.366 320.490 203.730

Druge finančne obveznosti 16.8.31 737.085 548.576 561.728 0 0 0

Obveznosti za davek od dohodka 16.8.32 9.930.830 1.554.992 2.996.533 6.319.991 45.414 394.752

Druge obveznosti 16.8.33 43.769.505 33.642.572 40.329.687 4.850.021 4.155.693 6.368.946

Skupaj obveznosti 1.982.882.523 1.780.676.571 1.943.499.407 3383.057.144 352.572.688 374.466.268

KAPITAL

Osnovni kapital 16.8.23 71.856.376 71.856.376 71.856.376 71.856.376 71.856.376 71.856.376

Kapitalske rezerve 16.8.22 42.702.320 42.702.320 42.702.320 54.239.757 54.239.757 54.239.757

Rezerve iz dobička 16.8.23 281.693.666 256.945.591 229.008.079 281.959.459 257.222.058 229.238.622

Lastne delnice 16.8.24 -24.938.709 -24.938.709 -24.938.709 -24.938.709 -24.938.709 -24.938.709

Akumulirani drugi vseobsegajoči donos 16.8.25 -28.195.652 -45.138.332 1.511.123 -9.766.315 -14.296.729 -3.159.258

Zadržani čisti poslovni izid 16.8.27 205.041.879 214.047.218 236.218.747 32.809.209 24.225.388 47.471.932

Čisti poslovni izid obračunskega obdobja 16.8.26 39.702.056 18.712.745 0 24.737.401 33.367.515 0

Prevedbena rezerva 16.8.27 -3.049.094 -3.256.083 -3.244.024 0 0 0

  Kapital lastnikov obvladujoče družbe 584.812.842 530.931.126 553.113.912 430.897.178 401.675.656 374.708.720

  Kapital neobvladujočih deležev 16.8.28 850.771 532.551 423.179 0 0 0

Skupaj kapital 585.663.613 531.463.677 553.537.091 430.897.178 401.675.656 374.708.720

Skupaj obveznosti in kapital 2.568.546.136 2.312.140.248 2.497.036.498 813.954.322 754.248.344 749.174.988

Računovodske usmeritve in druga razkritja, predstavljena v poglavjih od 16.4 do 16.10, so sestavni del teh računovodskih izkazov in jih je potrebno brati skupaj z njimi.
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15.2  Izkaz poslovnega izida117

117	 GRI 2-6.

v EUR Razkritja

Zavarovalna skupina Sava Sava Re

1–12/2023
1–12/2022

(prilagojeno) 1–12/2023
1–12/2022

(prilagojeno)

Prihodki iz zavarovalnih storitev 16.8.35 697.562.811 608.987.793 167.804.126 150.760.655

Odhodki iz zavarovalnih storitev 16.8.35 -657.125.518 -537.510.550 -174.490.918 -132.523.250

Čisti rezultat iz zavarovalnih pogodb 40.437.293 71.477.243 -6.686.792 18.237.405

Prihodki iz pozavarovalnih storitev 16.8.35 86.112.246 43.335.084 73.904.850 39.440.417

Odhodki iz pozavarovalnih storitev 16.8.35 -43.071.777 -38.738.910 -30.235.703 -29.572.834

Čisti rezultat iz pozavarovalnih pogodb 43.040.469 4.596.174 43.669.147 9.867.583

Rezultat iz zavarovalnih poslov 83.477.762 76.073.417 36.982.355 28.104.988

Prihodki od obresti 16.8.37 21.119.902 15.874.573 4.735.050 2.688.043

Prihodki iz dividend 16.8.37 1.099.061 1.317.305 217.967 458.074

Čisti prihodki in odhodki iz prevrednotenja naložb, merjenih po pošteni vrednosti prek 
poslovnega izida 16.8.37 58.342.472 -72.848.689 1.211.782 -3.103.084

Dobički ali izgube iz prodaje naložb, merjenih po FVOCI 16.8.37 -821.329 -429.390 -120.448 197.687

Čiste oslabitve in odprave oslabitev finančnih naložb 16.8.37 343.794 350.981 54.426 21.823

Čisti drugi prihodki in odhodki iz naložbenja 16.8.37 -1.659.159 2.552.339 -3.754.391 2.977.155

Rezultat iz naložbenja 78.424.741 -53.182.881 2.344.386 3.239.698

Finančni rezultat iz zavarovalnih pogodb 16.8.16 -62.000.579 52.044.359 736.264 -4.749.017

Finančni rezultat iz pozavarovalnih pogodb 16.8.16 -612.578 370.665 -774.623 266.249

Finančni rezultat iz zavarovalnih poslov -62.613.157 52.415.024 -38.359 -4.482.768

Skupaj finančni rezultat naložbenja in zavarovalnih poslov 15.811.584 -767.857 2.306.027 -1.243.070

Prihodki iz upravljanja premoženja 19.589.410 17.981.800 0 0

Nepripisljivi stroški poslovanja 16.8.38 -29.432.276 -26.979.168 -13.805.508 -11.803.863

Čiste oslabitve in odprave oslabitev nefinančnih sredstev 231.724 79.737 0 5.353

Stroški financiranja 16.8.29 -3.114.997 -3.021.150 -2.882.998 -2.875.317

Pripadajoči dobički in izgube naložb, vrednotenih po kapitalski metodi 16.8.6 2.169.860 1.285.731 0 0

Čisti prihodki in odhodki od naložb v odvisne in pridružene družbe 16.8.39 116.348 994.004 30.755.010 51.728.827

Čisti dobički in izgube nekratkoročnih sredstev za prodajo 16.8.20 353.684 0 0 0

Čisti drugi prihodki in odhodki 16.8.40 -9.589.746 -7.144.469 234.323 14.978

Poslovni izid pred obdavčitvijo 79.613.353 58.502.045 53.589.209 63.931.896

Odhodek za davek 16.8.41 -14.956.182 -11.578.604 -4.114.407 -2.580.945

Čisti poslovni izid obračunskega obdobja 64.657.171 46.923.441 49.474.802 61.350.951

Čisti poslovni izid neobvladujočih deležev 192.367 227.260 0 0

Čisti poslovni izid lastnikov obvladujoče družbe 16.8.26 64.464.804 46.696.181 49.474.802 61.350.951

Čisti in popravljeni dobiček na delnico 16.8.26 4,16 3,01 0 0

Računovodske usmeritve in druga razkritja, predstavljena v poglavjih od 16.4 do 16.10, so sestavni del teh računovodskih izkazov in jih je potrebno brati skupaj z njimi.
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15.3  Izkaz drugega vseobsegajočega donosa

v EUR Razkritja

Zavarovalna skupina Sava Sava Re

1–12/2023 1–12/2022 1–12/2023 1–12/2022

ČISTI POSLOVNI IZID OBRAČUNSKEGA OBDOBJA PO OBDAVČITVI 64.657.171 46.923.441 49.474.802 61.350.951

DRUGI VSEOBSEGAJOČI DONOS PO OBDAVČITVI 16.8.25 17.146.991 -45.681.294 4.530.414 -11.137.470

a) Postavke, ki v poznejših obdobjih ne bodo prerazvrščene v poslovni izid 818.871 1.252.055 26.439 55.903

Čisti dobički ali izgube v zvezi z naložbami v lastniške instrumente, merjenimi po pošteni 
vrednosti prek drugega vseobsegajočega donosa 1.042.213 -1.429.715 0 0

Druge postavke, ki v poznejših obdobjih ne bodo prerazvrščene v poslovni izid 16.8.30 -196.565 2.383.572 27.063 55.903

Davek od postavk, ki v poznejših obdobjih ne bodo prerazvrščene v poslovni izid 16.8.41 -26.777 298.198 -624 0

b) Postavke, ki bodo v poznejših obdobjih lahko prerazvrščene v poslovni izid 16.328.120 -46.933.349 4.503.975 -11.193.373

Finančni prihodki ali odhodki iz zavarovalnih pogodb 16.8.16 -33.063.968 108.200.503 -6.255.975 16.477.039

Finančni prihodki ali odhodki iz pozavarovalnih pogodb 16.8.16 1.378.743 -5.079.988 1.304.240 -4.949.438

Dobički ali izgube, pripoznani v akumuliranem drugem vseobsegajočem donosu 16.8.7 50.742.502 -160.617.807 9.952.809 -25.259.425

Davek od postavk, ki bodo v poznejših obdobjih lahko prerazvrščene v poslovni izid 16.8.41 -2.935.470 10.576.386 -497.099 2.538.451

Čisti dobički ali izgube, ki izhajajo iz pretvorbe računovodskih izkazov 206.313 -12.443 0 0

VSEOBSEGAJOČI DONOS OBRAČUNSKEGA OBDOBJA PO OBDAVČITVI 81.804.162 1.242.147 54.005.216 50.213.481

Delež lastnikov obvladujoče družbe 81.614.473 1.023.481 54.005.216 50.213.481

Delež neobvladujočih deležev 189.689 218.666 0 0

Računovodske usmeritve in druga razkritja, predstavljena v poglavjih od 16.4 do 16.10, so sestavni del teh računovodskih izkazov in jih je potrebno brati skupaj z njimi.
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15.4  Izkaz denarnih tokov

v EUR Razkritja

Zavarovalna skupina Sava Sava Re

1–12/2023 1–12/2022 1–12/2023 1–12/2022

A. Denarni tokovi pri poslovanju

a) Postavke izkaza poslovnega izida 7.726.211 120.318.151 16.384.524 12.491.604

Čisti poslovni izid 16.8.26 64.657.171 46.923.441 49.474.802 61.350.951

Prilagoditve za: -56.930.960 73.394.710 -33.090.278 -48.859.347

– amortizacijo 9.990.892 7.008.930 738.774 620.939

– amortizacijo pravice do uporabe sredstev 16.8.3 1.716.035 2.600.227 82.608 78.843

– finančne odhodke 53.158.033 160.356.858 5.903.268 10.366.968

– finančne prihodke -130.692.979 -102.142.261 -40.894.811 -59.410.161

– dobičke ali izgube pri odtujitvi opredmetenih osnovnih sredstev -855.957 -842.517 -28.323 -75.958

– dobičke ali izgube naložb, vrednotenih po kapitalski metodi 16.8.6 -2.169.860 -1.285.731 0 0

– dobičke ali izgube pri prodaji naložb v odvisne in pridružene družbe 16.8.6 -116.348 -994.004 -112.595 -994.004

– dobičke ali izgube pri prodaji nekratkoročnih sredstev za prodajo 46.651 -545.041 0 0

– spremembe rezervacij -122.242 -152.014 106.404 22.068

– čiste tečajne razlike -2.841.367 -2.188.341 -3.000.010 -2.048.987

– odhodek za davek 16.8.41 14.956.182 11.578.604 4.114.407 2.580.945

b) Spremembe poslovnih postavk izkaza finančnega izida 90.618.113 -57.664.482 -11.218.791 -14.548.609

Čista sprememba zavarovalnih in pozavarovalnih pogodb 100.504.161 -29.988.304 -10.313.260 -14.715.858

Sprememba stanja ostalih terjatev in sredstev -17.184.956 3.906.065 1.586.660 2.173.788

Sprememba stanja drugih obveznosti 20.055.151 -14.441.431 -2.147.977 -1.242.983

Izdatki za plačilo davka -12.756.243 -17.140.812 -344.214 -763.556

c) Prebitek prejemkov pri poslovanju ali prebitek izdatkov pri poslovanju (a + b) 98.344.324 62.653.669 5.165.733 -2.057.005

B. Denarni tokovi pri naložbenju

a) Prejemki pri naložbenju 373.072.106 370.492.199 134.050.429 130.113.034

Prejemki od obresti, ki se nanašajo na naložbenje 20.214.734 20.853.312 4.030.654 3.679.026

Prejemki od dividend in deležev iz dobička drugih 399.271 1.255.293 30.860.382 52.381.099

Prejemki od odtujitve neopredmetenih sredstev 0 21.137 0 0

Prejemki od odtujitve opredmetenih osnovnih sredstev 4.150.446 5.382.570 42.155 107.892

Prejemki od odtujitve naložbenih nepremičnin 0 482.648 0 0

Prejemki od odtujitve nekratkoročnih sredstev za prodajo 885.018 1.055.039 0 0

Prejemki od odtujitve finančnih naložb 347.422.637 341.442.200 99.117.238 73.945.017

Prejemki od odtujitve odvisnih ali drugih družb 16.8.6 112.596 1.000.000 112.595 1.000.000

Drugi prejemki od odtujitve finančnih naložb 347.310.041 340.442.200 99.004.643 72.945.017

b) Izdatki pri naložbenju -486.542.321 -402.286.776 -123.198.731 -106.765.838

Izdatki za pridobitev neopredmetenih sredstev -4.683.220 -5.515.155 -967.769 -1.120.721

Izdatki za pridobitev opredmetenih osnovnih sredstev -4.885.865 -14.852.976 -363.031 -318.237

Izdatki za pridobitev naložbenih nepremičnin -2.612.918 -9.186.766 -10.045 0

Izdatki za pridobitev finančnih naložb -474.360.318 -372.731.879 -121.857.886 -105.326.880

Izdatki za pridobitev odvisnih ali drugih družb -1.993.500 0 -1.993.500 0

Drugi izdatki za pridobitev finančnih naložb -472.366.818 -372.731.879 -119.864.386 -105.326.880

c) Prebitek prejemkov pri naložbenju ali prebitek izdatkov pri naložbenju (a + b) -113.470.215 -31.794.577 10.851.698 23.347.196

C. Denarni tokovi pri financiranju

a) Prejemki pri financiranju 2.633.769 2.210.319 0 0

Prejemki od vplačanega kapitala 263.999 10.478 0 0

Prejemki od dobljenih posojil 2.369.770 2.199.841 0 0

b) Izdatki pri financiranju -30.171.545 -28.489.770 -27.683.411 -26.170.979

Izdatki za dane obresti -3.051.818 -2.919.213 -2.807.331 -2.847.665

Izdatki za odplačila finančnih obveznosti -2.188.659 -2.213.557 0 0

Izdatki za odplačila obveznosti iz najemov 0 0 -79.765 -76.770

Izdatki za izplačila dividend in drugih deležev v dobičku 16.8.27 -24.931.068 -23.357.000 -24.796.315 -23.246.544

c) Prebitek prejemkov/izdatkov pri financiranju (a + b) -27.537.776 -26.279.451 -27.683.411 -26.170.979

Č. Končno stanje denarnih sredstev in njihovih ustreznikov 50.559.964 93.223.631 12.260.049 23.926.029

x) Denarni izid v obdobju (seštevek prebitkov Ac + Bc + Cc) -42.663.667 4.579.641 -11.665.980 -4.880.788

y) Začetno stanje denarnih sredstev in njihovih ustreznikov 16.8.19 93.223.631 88.643.990 23.926.029 28.806.817

Računovodske usmeritve in druga razkritja, predstavljena v poglavjih od 16.4 do 16.10, so sestavni del teh računovodskih izkazov in jih je potrebno brati skupaj z njimi.
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15.5  Izkaz sprememb lastniškega kapitala za leto 2023

Zavarovalna skupina Sava

v EUR
I. Osnovni 

kapital
II. Kapitalske 

rezerve

III. Rezerve iz dobička IV. 
Akumulirani 

drugi 
vseobsegajoči 

donos

V. Zadržani 
čisti poslovni 

izid

VI. Čisti 
poslovni izid 

obdobja

VII. 
Prevedbena 

rezerva

VIII. Kapital 
lastnikov 

obvladujoče 
družbe

IX. Kapital 
neobvladujočih 

deležev
Skupaj

(12 + 13)

Zakonske 
in statutarne 

rezerve
Rezerve za 

lastne delnice Lastne delnice
Druge rezerve 

iz dobička

1. 2. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14.

Stanje konec prejšnjega poslovnega leta 71.856.376 42.702.320 12.150.797 24.938.709 -24.938.709 219.856.085 -45.138.332 214.047.218 18.712.745 -3.256.083 530.931.126 532.551 531.463.677

Začetno stanje v obračunskem obdobju 71.856.376 42.702.320 12.150.797 24.938.709 -24.938.709 219.856.085 -45.138.332 214.047.218 18.712.745 -3.256.083 530.931.126 532.551 531.463.677

Vseobsegajoči donos obračunskega obdobja 
po obdavčitvi 0 0 0 0 0 0 16.942.680 0 64.464.804 206.989 81.614.473 189.689 81.804.162

Čisti poslovni izid 0 0 0 0 0 0 0 0 64.464.804 0 64.464.804 192.367 64.657.171

Drugi vseobsegajoči donos 0 0 0 0 0 0 16.942.680 0 0 206.989 17.149.669 -2.678 17.146.991

Izplačilo (obračun) dividend 0 0 0 0 0 0 0 -24.795.600 0 0 -24.795.600 -135.468 -24.931.068

Razporeditev čistega dobička v rezerve iz 
dobička 0 0 25.347 0 0 24.722.728 0 14.673 -24.762.748 0 0 0 0

Prenos izida 0 0 0 0 0 0 0 18.712.745 -18.712.745 0 0 0 0

Prevzem in prodaja odvisne družbe 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 263.999 263.999

Drugo 0 0 0 0 0 0 0 -2.937.157 0 0 -2.937.157 0 -2.937.157

Končno stanje v obračunskem obdobju 71.856.376 42.702.320 12.176.144 24.938.709 -24.938.709 244.578.813 -28.195.652 205.041.879 39.702.056 -3.049.094 584.812.842 850.771 585.663.613

 
Sava Re

v EUR
I. Osnovni 

kapital
II. Kapitalske 

rezerve

III. Rezerve iz dobička IV. 
Akumulirani 

drugi 
vseobsegajoči 

donos

V. Zadržani 
čisti poslovni 

izid

VI. Čisti 
poslovni izid 

obdobja

VII. 
Prevedbena 

rezerva

VIII. Kapital 
lastnikov 

obvladujoče 
družbe

IX. Kapital 
neobvladujočih 

deležev
 Skupaj

(12 + 13)

Zakonske 
in statutarne 

rezerve
Rezerve za 

lastne delnice Lastne delnice
Druge rezerve 

iz dobička

1. 2. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14.

Stanje konec prejšnjega poslovnega leta 71.856.376 54.239.757 14.986.525 24.938.709 -24.938.709 217.296.824 -14.296.729 24.225.388 33.367.515 0 401.675.656 0 401.675.656

Začetno stanje v obračunskem obdobju 71.856.376 54.239.757 14.986.525 24.938.709 -24.938.709 217.296.824 -14.296.729 24.225.388 33.367.515 0 401.675.656 0 401.675.656

Vseobsegajoči donos obračunskega obdobja 
po obdavčitvi 0 0 0 0 0 0 4.530.414 0 49.474.802 0 54.005.216 0 54.005.216

Čisti poslovni izid 0 0 0 0 0 0 0 0 49.474.802 0 49.474.802 0 49.474.802

Drugi vseobsegajoči donos 0 0 0 0 0 0 4.530.414 0 0 0 4.530.414 0 4.530.414

Izplačilo (obračun) dividend 0 0 0 0 0 0 0 -24.796.314 0 0 -24.796.314 0 -24.796.314

Razporeditev čistega dobička v rezerve iz 
dobička 0 0 0 0 0 24.737.401 0 0 -24.737.401 0 0 0 0

Prenos izida 0 0 0 0 0 0 0 33.367.515 -33.367.515 0 0 0 0

Drugo 0 0 0 0 0 0 0 12.620 0 0 12.620 0 12.620

Končno stanje v obračunskem obdobju 71.856.376 54.239.757 14.986.525 24.938.709 -24.938.709 242.034.225 -9.766.315 32.809.209 24.737.401 0 430.897.178 0 430.897.178

Računovodske usmeritve in druga razkritja, predstavljena v poglavjih od 16.4 do 16.10, so sestavni del teh računovodskih izkazov in jih je potrebno brati skupaj z njimi.
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15.6  Izkaz sprememb lastniškega kapitala za leto 2022

Zavarovalna skupina Sava

v EUR
I. Osnovni 

kapital
II. Kapitalske 

rezerve

III. Rezerve iz dobička IV. 
Akumulirani 

drugi 
vseobsegajoči 

donos

V. Zadržani 
čisti poslovni 

izid

VI. Čisti 
poslovni izid 

obdobja

VII. 
Prevedbene 

razlike

VIII. Kapital 
lastnikov 

obvladujoče 
družbe

IX. Kapital 
neobvladujočih 

deležev
Skupaj
(13+14)

Zakonske 
in statutarne

Rezerve za 
lastne delnice Lastne delnice

Druge rezerve 
iz dobička

1. 2. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14.

Stanje konec prejšnjega poslovnega leta 71.856.376 42.702.320 12.150.797 24.938.709 -24.938.709 191.918.573 22.547.759 116.166.406 49.623.843 -3.256.354 503.709.720 367.298 504.077.018

Preračuni za nazaj 0 0 0 0 0 0 0 -1.908.279 0 0 -1.908.279 0 -1.908.279

Prilagoditve za nazaj zaradi prehoda na 
MSRP 9 0 0 0 0 0 0 -9.549.903 11.162.972 0 0 1.613.069 0 1.613.069

Prilagoditve za nazaj zaradi prehoda na 
MSRP 17 0 0 0 0 0 0 -11.486.736 61.173.806 0 12.330 49.699.400 55.883 49.755.283

Začetno stanje v obračunskem obdobju 71.856.376 42.702.320 12.150.797 24.938.709 -24.938.709 191.918.573 1.511.120 186.594.905 49.623.843 -3.244.024 553.113.910 423.181 553.537.091

Vseobsegajoči donos obračunskega obdobja 
po obdavčitvi 0 0 0 0 0 0 -46.649.452 988.811 46.696.181 -12.059 1.023.481 218.666 1.242.147

Čisti poslovni izid 0 0 0 0 0 0 0 0 46.696.181 0 46.696.181 227.260 46.923.441

Drugi vseobsegajoči donos 0 0 0 0 0 0 -46.649.452 988.811 0 -12.059 -45.672.700 -8.594 -45.681.294

Izplačilo (obračun) dividend 0 0 0 0 0 0 0 -23.246.544 0 0 -23.246.544 -110.460 -23.357.004

Razporeditev čistega dobička v rezerve iz 
dobička 0 0 0 0 0 27.937.512 0 45.924 -27.983.436 0 0 0 0

Prenos izida 0 0 0 0 0 0 0 49.623.843 -49.623.843 0 0 0 0

Drugo 0 0 0 0 0 0 0 40.279 0 0 40.279 1.164 41.443

Končno stanje v obračunskem obdobju 71.856.376 42.702.320 12.150.797 24.938.709 -24.938.709 219.856.085 -45.138.332 214.047.218 18.712.745 -3.256.083 530.931.126 532.551 531.463.677

 
Sava Re

v EUR
I. Osnovni 

kapital
II. Kapitalske 

rezerve

III. Rezerve iz dobička IV. 
Akumulirani 

drugi 
vseobsegajoči 

donos

V. Zadržani 
čisti poslovni 

izid

VI. Čisti 
poslovni izid 

obdobja

VII. 
Prevedbena 

rezerva

VIII. Kapital 
lastnikov 

obvladujoče 
družbe

IX. Kapital 
neobvladujočih 

deležev
Skupaj
(13+14)

Zakonske 
in statutarne

Rezerve za 
lastne delnice Lastne delnice

Druge rezerve 
iz dobička

1. 2. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14.

Stanje konec prejšnjega poslovnega leta 71.856.376 54.239.757 14.986.525 24.938.709 -24.938.709 189.313.388 3.716.228 10.633.662 26.420.064 0 371.166.000 0 371.166.000

Prilagoditve za nazaj zaradi prehoda na 
MSRP 9 0 0 0 0 0 0 -3.270.615 4.387.132 0 0 1.116.517 0 1.116.517

Prilagoditve za nazaj zaradi prehoda na 
MSRP 17 0 0 0 0 0 0 -3.604.872 6.031.074 0 0 2.426.202 0 2.426.202

Začetno stanje v obračunskem obdobju 71.856.376 54.239.757 14.986.525 24.938.709 -24.938.709 189.313.388 -3.159.259 21.051.868 26.420.064 0 374.708.719 0 374.708.719

Vseobsegajoči donos obračunskega obdobja 
po obdavčitvi 0 0 0 0 0 0 -11.137.470 0 61.350.951 0 50.213.481 0 50.213.481

Čisti poslovni izid 0 0 0 0 0 0 0 0 61.350.951 0 61.350.951 0 61.350.951

Drugi vseobsegajoči donos 0 0 0 0 0 0 -11.137.470 0 0 0 -11.137.470 0 -11.137.470

Izplačilo (obračun) dividend 0 0 0 0 0 0 0 -23.246.544 0 0 -23.246.544 0 -23.246.544

Razporeditev čistega dobička v rezerve iz 
dobička 0 0 0 0 0 27.983.436 0 0 -27.983.436 0 0 0 0

Prenos izida 0 0 0 0 0 0 0 26.420.064 -26.420.064 0 0 0 0

Končno stanje v obračunskem obdobju 71.856.376 54.239.757 14.986.525 24.938.709 -24.938.709 217.296.824 -14.296.729 24.225.388 33.367.515 0 401.675.656 0 401.675.656

Računovodske usmeritve in druga razkritja, predstavljena v poglavjih od 16.4 do 16.10, so sestavni del teh računovodskih izkazov in jih je potrebno brati skupaj z njimi.
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16  Splošni podatki, računovodske usmeritve in razkritja k računovodskim izkazom

118	 Podatki za leto 2023.

16.1  Osnovni podatki

Poročajoča družba
 
Poslovni naslov obvladujoče družbe Dunajska cesta 56, Ljubljana, Slovenija

Ime poročajoče družbe Pozavarovalnica Sava, d.d. (Sava Re, d.d.)

Pravna oblika družbe delniška družba

Država sedeža družbe Slovenija

Naslov registriranega sedeža družbe Slovenija

Država ustanovitve družbe Slovenija

Glavni kraj poslovanja družbe Slovenija

Glavne dejavnosti družbe dejavnost pozavarovanja

Naziv obvladujoče družbe Pozavarovalnica Sava, d.d. (Sava Re, d.d.)

Naziv končne obvladujoče družbe Pozavarovalnica Sava, d.d. (Sava Re, d.d.)

Razlaga spremembe imena poročajoče družbe ali drugačnega načina 
identifikacije od konca predhodnega poročevalskega obdobja brez sprememb v letu 2023

Opis vrste finančnih izkazov Računovodski izkazi Zavarovalne skupine Sava in Save Re, 
d.d., za leto 2023

Konec poročevalskega obdobja 31. 12. 2023

Obdobje poročevalskega obdobja 1. 1. 2023 – 31. 12. 2023

Predstavitvena valuta EUR

Zaokroževanje zneskov v finančnih izkazih na najbližje celo število

Sava Re, d.d., je obvladujoča družba (v nadaljevanju tudi 
»družba«) Zavarovalne skupine Sava (v nadaljevanju 
tudi »skupina«). Ustanovljena je bila na podlagi Zakona 
o temeljih sistema premoženjskega in osebnega zava-
rovanja in bila vpisana v sodni register Temeljnega sodi-
šča v Ljubljani, Enota v Ljubljani (zdaj Okrožno sodišče 
v Ljubljani) dne 10. 12. 1990. Njena pravna predhodnica 
je Pozavarovalna skupnost Sava, ki je bila ustanovljena 
leta 1977.

Skupina opravlja dejavnost pozavarovanja (13,5 % ob-
sega poslovanja), premoženjskega zavarovanja (62,9 % 
obsega poslovanja), življenjskega zavarovanja (20,4 % 
obsega poslovanja), pokojnin in upravljanja premoženja 
(2,5 % obsega poslovanja) in druge nezavarovalne de-
javnosti (0,7 % obsega poslovanja)118.

Število zaposlenih v skupini na zadnji dan leta 2023 je 
bilo 2.744,8 delavcev (31. 12. 2022: 2.704,3 delavcev), 
izračunano po ekvivalentu polnega delovnega časa. Šte-
vilo redno zaposlenih po različnih merilih je prikazano 
v poglavju 9 Upravljanje kadrov.

Na dan 31. 12. 2023 je bilo v družbi zaposlenih 144,1 
delavcev (31. 12. 2022: 133,3 delavcev), izračunano 
po ekvivalentu polnega delovnega časa. Število redno 
zaposlenih po različnih merilih je prikazano v poglavju 
9 Upravljanje kadrov.

Organi družbe so skupščina, nadzorni svet in uprava 
družbe.

Največja delničarja družbe sta Slovenski državni holding 
in Republika Slovenija (ki je ustanovitelj in edini delni-
čar Slovenskega državnega holdinga), ki imata skupaj 
v lasti 31,6 % delnic. InterCapital Securities Ltd. ima 
vpisanih na fiduciarnem računu 19,1 % delnic. Največja 
končna lastnika delnic, vpisanih na omenjenem fidu-
ciarnem računu, sta Croatia osiguranje d.d. (14,2 %) 
in Adris grupa d.d. (4,9 %).

Pod preglednico Seznam desetih največjih delničarjev 
in seznam imetnikov kvalificiranih deležev po Zakonu 
o prevzemih na dan 31. 12. 2023 (poglavje 3 Delničarji 
in trgovanje z delnico) je dodatno pojasnilo glede deleža 
v glasovalnih pravicah Save Re (poglavje 3 Delničarji 
in trgovanje z delnico).

Odgovornost uprave družbe je, da sestavi in odobri le-
tno poročilo. Revidirano letno poročilo potrdi nadzorni 
svet družbe. Če nadzorni svet letnega poročila ne po-
trdi ali če uprava in nadzorni svet odločitev o sprejetju 
letnega poročila prepustita skupščini, ta odloča tudi o 
sprejetju letnega poročila.

Skupščina lahko spremeni sestavljeno letno poročilo 
po datumu sprejetja s strani uprave družbe, vendar ga 
mora v roku dveh tednov po sprejetju na skupščini po-
novno pregledati revizor.
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16.2  Poslovne združitve in pregled družb v skupini119

V naslednji preglednici je prikazana poštena vrednost čistih sredstev in obveznosti prevzete družbe ASP, d.o.o., pridobljene s poslovno združitvijo.

Prevzeta družba v 2023

119	 GRI 2-6, 2-2.

v EUR
ASP

30. 9. 2023

Neopredmetena dolgoročna sredstva in dobro ime 1.354.199

Opredmetena osnovna sredstva 12.254

Terjatve za davek od dohodka 9.064

Druge terjatve 132.935

Denar in denarni ustrezniki 53.335

A. Skupaj sredstva 1.561.788

Odložene obveznosti za davek 244.200

Druge obveznosti 67.588

B. Skupaj obveznosti 311.788

Poštena vrednost pridobljenih čistih sredstev (A - B) 1.250.000

Neobvladujoči deleži kapitala 0

Dobro ime 0

Poštena vrednost naložbe na dan 30. 9. 2023 1.250.000

 
v EUR ASP

Nakup deleža 1.250.000

Čista denarna sredstva pridobljena v poslovni združitvi 53.335

Čisti denarni tok pri poslovni združitvi 1.196.665

Sava Re je dne 18. 8. 2023 po izpolnitvi vseh odložnih 
pogojev v skladu s kupoprodajno pogodbo z dne 20. 1. 
2023 zaključila postopek nakupa 100-odstotnega dele-
ža družbe ASP, d.o.o. Družba je ponudnik ključnih in-
formacijskih sistemov v Zavarovalni skupini Sava.

Opisana transakcija predstavlja poslovno združitev, ki 
je bila v konsolidiranih računovodskih izkazih ovredno-
tena po prevzemni metodi. Prva konsolidacija družbe 
ASP je bila izvedena 30. 9. 2023. Na ta dan so bila 
vsa prevzeta sredstva in obveznosti družbe ovrednoteni 
po pošteni vrednosti. Pri določanju poštene vrednosti 
osnovnih sredstev je bila uporabljena metoda nabavne 
vrednosti, zmanjšana za nabrano amortizacijo. Za osta-
la sredstva in obveznosti se je upoštevala knjigovodska 
vrednost, izkazana v izvirnih izkazih družbe ASP na dan 
30. 9. 2023, saj predstavlja dober približek poštene 
vrednosti.

Dobro ime, ki je nastalo ob prevzemu družbe ASP, je 
bilo na podlagi ocenjene vrednosti v celoti razporejeno 
na neopredmetena sredstva, v višini 1.354.199 EUR 
in odložene obveznosti za davek v višini 244.200 EUR.

Ostale spremembe v letu 2023

Sava Re je aprila 2023 zaključila postopek prodaje 
lastniškega deleža v pridruženi družbi G2I, ki se ukvarja 
s prodajo avtomobilskih zavarovanj po spletu. Učinek 
prodaje vpliva na konsolidirane računovodske izkaze, 
in sicer je izkazan dobiček v višini 112.594 EUR.

Sava Re je avgusta 2023 v Severni Makedoniji usta-
novila družbo Vita S Holding, d.o.o., Skopje, v kate-
ri ima 80-odstotni poslovni delež. Stanje naložbe na 
31. 12. 2023 znaša 1.056.000 EUR. Novoustanovljena 
družba bo za Savo Re predstavljala platformo za razvoj 
zdravstvenih storitev na območju Severne Makedoni-
je. Družba je v konsolidirane računovodske izkaze prvič 
vključena s 30. 9. 2023.

Decembra je družba SO poslovno savjetovanje pre-
nehala poslovati. Izvedena je bila likvidacija družbe po 
skrajšanem postopku in družba je bila 22. 12 2023 
izbrisana iz sodnega registra. Od datuma izbrisa ni več 
vključena v konsolidirane računovodske izkaze. Izključi-
tev družbe ni imela vpliva na konsolidirane računovod-
ske izkaze.
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Spremembe v letu 2022

V letu 2022 družba ni izvedla 
prevzema ali nakupa drugih družb, 
je pa bila v prvem četrtletju 2022 
uspešno prodana družba S Estate. 
Sava Car (MNE) je v Srbiji av-
gusta 2022 z namenom krepitve 
prodajnih poti ustanovila družbo 
za tehnične preglede Sava Car 
(SRB), konec leta 2022 pa se je 
družba Ornatus KC preimenovala 
v ASISTIM.

V nadaljevanju so prikazane posa-
mezne postavke izkaza finančnega 
položaja in izkaza poslovnega izida, 
kot izvira iz ločenih računovodskih 
izkazov odvisnih in pridruženih 
družb, pripravljenih na podlagi 
MSRP, ter delež glasovalnih pra-
vic, ki jih ima obvladujoča družba.

Odvisne družbe na dan 31. 12. 2023

v EUR Dejavnost Sedež Sredstva Obveznosti
Kapital družbe 
31. 12. 2023

Poslovni izid 
v letu 2023 Celotni prihodki

Delež v % 
glasovalnih pravic

Zavarovalnica Sava zavarovalništvo Slovenija 1.070.662.541 822.568.735 248.093.806 26.313.921 590.454.064 100,00 %

Sava neživotno osiguranje (SRB) zavarovalništvo Srbija 36.984.172 24.941.666 12.042.506 1.177.260 43.994.910 100,00 %

Illyria zavarovalništvo Kosovo 27.071.632 16.550.901 10.520.731 1.025.462 18.836.128 100,00 %

Sava osiguruvanje (MKD) zavarovalništvo Severna Makedonija 24.383.956 15.850.119 8.533.837 -40.791 22.129.006 93,86 %

Sava osiguranje (MNE) zavarovalništvo Črna gora 32.096.784 19.774.812 12.321.972 3.585.668 21.627.386 100,00 %

Illyria Life zavarovalništvo Kosovo 18.144.263 11.204.276 6.939.987 1.074.443 2.989.118 100,00 %

Sava životno osiguranje (SRB) zavarovalništvo Srbija 16.083.286 8.693.789 7.389.497 640.302 4.901.309 100,00 %

Sava Car (MNE) tehnično raziskovanje in analize Črna gora 1.692.500 898.736 793.764 64.878 1.004.399 100,00 %

ZS Svetovanje svetovanje in trženje osebnih zavarovanj Slovenija 194.125 86.286 107.839 -24.251 769.117 100,00 %

Asistim (prej Ornatus KC) klicni center ZS Slovenija 108.529 50.256 58.273 13.730 611.660 100,00 %

Sava Agent zavarovalno zastopanje Črna gora 2.195.357 1.842.616 352.741 150.720 899.415 100,00 %

Sava Station tehnično raziskovanje in analiza vozil Severna Makedonija 383.778 41.260 342.518 116.353 258.370 93,86 %

Sava pokojninska dejavnost pokojninskih skladov Slovenija 215.013.455 206.735.828 8.277.627 506.936 3.339.857 100,00 %

TBS Team 24 organizacija asistenčnih storitev 
in komunikacija s strankami Slovenija 5.986.410 4.455.392 1.531.018 1.516.776 23.041.366 87,50 %

Sava penzisko društvo dejavnost upravljanja pokojninskih 
skladov Severna Makedonija 12.907.901 602.331 12.305.570 2.247.309 5.923.762 100,00 %

Sava Infond upravljanje finančnih skladov Slovenija 11.338.888 1.926.327 9.412.561 4.144.562 13.248.955 100,00 %

Vita zavarovalništvo Slovenija 724.798.357 648.173.670 76.624.687 8.980.780 33.121.987 100,00 %

Sava Car (SRB) tehnično raziskovanje in analize Srbija 52.352 16.036 36.316 -45.646 202.756 100,00 %

ASP (SRB) storitve razvoja in vzdrževanja osrednjih 
IT-sistemov Srbija 306.636 82.122 224.514 86.564 287.881 100,00 %

Vita S Holding (MKD) Severna Makedonija 1.307.325 234 1.307.091 -10.941 0 80,00 %

Če bi bile nove družbe v skupini od 1. 1. 2023 bi celotni prihodki znašali 788.480.228 EUR, poslovni izid v letu 2023 pa 51.591.512 EUR.
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Odvisne družbe na dan 31. 12. 2022

v EUR Dejavnost Sedež Sredstva Obveznosti
Kapital družbe 
31. 12. 2022 Poslovni izid v letu 2022 Celotni prihodki

Delež v % glasovalnih 
pravic

Zavarovalnica Sava zavarovalništvo Slovenija 759.592.290 357.916.633 401.675.657 21.235.385 501.357.038 100,00 %

Sava neživotno osiguranje (SRB) zavarovalništvo Srbija 30.955.215 19.303.907 11.651.308 1.226.162 30.822.465 100,00 %

Illyria zavarovalništvo Kosovo 23.469.413 14.036.535 9.432.878 1.157.003 14.820.413 100,00 %

Sava osiguruvanje (MKD) zavarovalništvo Severna Makedonija 20.637.323 11.624.291 9.013.032 1.724.769 17.561.340 93,86 %

Sava osiguranje (MNE) zavarovalništvo Črna gora 28.827.128 18.913.556 9.913.572 2.115.961 15.087.547 100,00 %

Illyria Life zavarovalništvo Kosovo 15.978.290 9.970.436 6.007.854 780.239 2.642.941 100,00 %

Sava životno osiguranje (SRB) zavarovalništvo Srbija 13.440.297 5.989.804 7.450.493 603.939 3.751.693 100,00 %

Sava Car (MNE) tehnično raziskovanje in analize Črna gora 1.896.441 941.191 955.250 186.544 1.053.892 100,00 %

ZS Svetovanje svetovanje in trženje osebnih zavarovanj Slovenija 231.930 101.383 130.547 -21.870 932.598 100,00 %

Asistim (prej Ornatus KC) klicni center ZS Slovenija 95.074 50.530 44.544 24.614 517.040 100,00 %

Sava Agent zavarovalno zastopanje Črna gora 2.233.523 1.724.474 509.049 139.321 844.453 100,00 %

Sava Station tehnično raziskovanje in analiza vozil Severna Makedonija 265.543 39.237 226.306 47.739 290.008 93,86 %

Sava pokojninska dejavnost pokojninskih skladov Slovenija 195.761.299 188.667.015 7.094.284 -621.261 2.748.734 100,00 %

TBS Team 24 organizacija asistenčnih storitev 
in komunikacija s strankami Slovenija 4.386.768 3.411.534 975.234 960.992 15.960.076 87,50 %

Sava penzisko društvo dejavnost upravljanja pokojninskih skladov Severna Makedonija 11.563.696 402.604 11.161.092 1.964.443 5.162.796 100,00 %

SO poslovno savjetovanje d.o.o. poslovno svetovanje Hrvaška 4.917.431 8.374 4.909.057 -7.916 7.315 100,00 %

Sava Infond upravljanje finančnih skladov Slovenija 10.329.678 1.035.019 9.294.659 3.290.258 11.766.747 100,00 %

Vita zavarovalništvo Slovenija 639.196.168 561.819.030 77.377.138 11.362.075 29.511.662 100,00 %

Sava Car (SRB) tehnično raziskovanje in analize Srbija 87.338 5.389 81.949 -18.097 20.238 100,00 %
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Pregled družb z manjšinskim lastniškim deležem

v EUR

Sava osiguruvanje Sava Station TBS Team 24 Vita S Holding*

2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023

Delež manjšinskih lastnikov v kapitalu v % 6,14 % 6,14  % 6,14 % 6,14 % 12,50 % 12,50 % 20,00 %

Delež glasovalnih pravic manjšinskih lastnikov v % 0,92 % 0,92 % 0,92 % 0,92 % 12,50 % 12,50 % 20,00 %

Izkaz poslovnega izida in drugega vseobsegajočega donosa

Prihodki 22.129.006 17.561.340 258.370 290.008 23.041.366 15.960.076 0

Čisti dobiček poslovnega leta -40.791 1.724.769 116.353 47.739 1.516.776 960.992 -10.941

– manjšinskih lastnikov -2.503 105.845 7.140 2.930 189.597 120.124 -2.188

Drugi vseobsegajoči donos 283.570 285.839 13.919 10.845 49.087 60.208 263.606

– manjšinskih lastnikov 17.402 17.541 854 666 6.136 7.526 52.721

Skupaj vseobsegajoči donos 242.779 2.010.608 130.272 58.584 1.565.863 1.021.200 252.665

– manjšinskih lastnikov 14.899 123.386 7.994 3.595 195.733 127.650 50.533

Plačane dividende manjšinskim lastnikom 14.630 0 0 0 120.124 110.460 0

Izkaz finančnega položaja

Sredstva 24.383.956 20.637.323 383.778 265.543 5.986.410 4.386.768 1.307.325

Obveznosti 15.850.119 11.624.291 41.260 39.237 4.455.392 3.411.534 234

Kapital 8.533.837 9.013.032 342.518 226.306 1.531.018 975.234 1.307.091

* Družba je bila pridobljena v letu 2023.
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16.3  Načela konsolidacije

Obvladujoča družba je po stanju na dan 31. 12. 2023 
poleg ločenih računovodskih izkazov pripravila tudi 
konsolidirane računovodske izkaze Zavarovalne skupine 
Sava.

Konsolidirani računovodski izkazi vključujejo Savo Re 
kot obvladujočo družbo in vse njene odvisne družbe, 
v katerih ima Sava Re neposredno ali posredno več kot 
polovico glasovalnih pravic ter možnost odločanja o 
finančnih in poslovnih usmeritvah družb zaradi pridobi-
vanja koristi, ki izvirajo iz njihovega delovanja.

Konsolidirani finančni izkazi Zavarovalne skupine Sava 
vključujejo vse družbe, ki jih neposredno ali posredno 
obvladuje Sava Re. Ta družbo obvladuje le, če so izpol-
njeni vsi naslednji pogoji:
•	 vpliv na družbo (usmerja ustrezne dejavnosti, ki po-

membno vplivajo na donose družbe),
•	 izpostavljenost ali pravice do spremenljivih donosov 

iz svoje udeležbe v družbi in
•	 zmožnost, da uporabi svoj vpliv na družbo za poveča-

nje njenega donosa.

Konsolidirani računovodski izkazi skupine vključujejo 
tudi pridružene družbe, v katerih imajo članice Zava-
rovalne skupine Sava (obvladujoča in odvisne družbe) 
posredno ali neposredno med 20 in 50 odstotkov gla-
sovalnih pravic v družbi. Pomemben vpliv lahko obstaja 
tudi v primeru, da imajo manj kot 20 odstotkov glaso-
valnih pravic, če se pomemben vpliv lahko dokaže.

Vse odvisne družbe so v Zavarovalni skupini Sava polno 
konsolidirane. Skupina ne uporablja izjeme, da bi katero 
od družb izločila iz popolne konsolidacije. Pridružene 
družbe in skupni podvigi se v konsolidiranih računovod-
skih izkazih obračunavajo po kapitalski metodi.

Poslovno leto skupine je enako koledarskemu letu.

Odvisna družba je popolno konsolidirana od dneva pri-
dobitve kontrole in izključena iz konsolidacije z datu-
mom izgube kontrole.

Odvisne družbe, ki upravljajo pokojninske sklade (iz-
jema je Sava pokojninska družba s sedežem v Slove-

niji) in družbe za upravljanje, ki upravljajo premoženje 
skladov, se konsolidirajo brez skladov, saj je premože-
nje omenjenih skladov skladno z zakonom ločeno od 
sredstev družbe, ki te sklade upravlja. Posledično ti 
skladi niso zajeti v konsolidirane izkaze.

Dobro ime se izmeri kot presežek vsote prenesenega 
nadomestila, zneska neobvladujočih deležev v prevze-
tem podjetju in poštene vrednosti prevzemnikovega 
predhodnega lastniškega deleža v prevzetem podjetju 
(če obstaja) nad čistimi zneski na datum prevzema pri-
dobljenih opredeljivih sredstev in prevzetih obveznosti. 
Za nadaljnje merjenje se uporablja model nabavne vred-
nosti, zmanjšane za izgube zaradi slabitve. Morebitni 
neobvladujoči deleži se merijo po trenutnem sorazmer-
nem deležu lastniškega kapitala v pripoznanih čistih 
sredstvih prevzete družbe.

Pri pridobitvi neobvladujočega deleža odvisne družbe, 
potem ko ima skupina že obvladujoči delež, se knjigo-
vodske vrednosti obvladujočih in neobvladujočih dele-
žev spremenijo tako, da izražajo spremembe relativnih 

lastniških deležev v odvisni družbi. Skupina neposredno 
v lastniškem kapitalu pripozna vsako razliko med zne-
skom, za katerega se prilagodijo neobvladujoči deleži, 
in pošteno vrednostjo plačanih nadomestil ter jo pripiše 
lastnikom obvladujoče družbe. Razlika med nabavno 
in knjigovodsko vrednostjo neobvladujočega deleža se 
obračuna v kapitalu v okviru kapitalskih rezerv.

Dobički in izgube, ki jih ustvarijo odvisne družbe, se 
vključijo v izkaz poslovnega izida skupine. Zneski, ki se 
nanašajo na transakcije znotraj skupine (terjatve in ob-
veznosti, odhodki in prihodki med konsolidiranimi druž-
bami), so izključeni.

Vse družbe v skupini uporabljajo enotne računovodske 
usmeritve. Če se računovodske usmeritve določene 
odvisne družbe razlikujejo od računovodskih usmeritev, 
ki jih uporablja skupina, se računovodski izkazi te odvi-
sne družbe pred sestavo konsolidiranih računovodskih 
izkazov ustrezno prilagodijo, da se zagotovi skladnost 
z računovodskimi usmeritvami skupine.
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16.4  Pomembnejše računovodske usmeritve

V nadaljevanju predstavljamo pomembnejše računo-
vodske usmeritve, uporabljene pri izdelavi konsolidi-
ranih in ločenih računovodskih izkazov. V letu 2023 
je skupina uporabljala enake računovodske usmeritve 
kakor v letu 2022. Skupina in družba sta pri poročanju 
prvič uporabili nova standarda MSRP 17 – Zavarovalne 
pogodbe in MSRP 9 – Finančni instrumenti. Vpliv prve 
uporabe je podrobneje opisan v poglavju 16.6 – Prehod 
na nove standarde MSRP 17 – Zavarovalne pogodbe in 
MSRP 9 – Finančni instrumenti.

16.4.1  Izjava o skladnosti

Konsolidirani in ločeni računovodski izkazi so pripravlje-
ni v skladu z mednarodnimi standardi računovodskega 
poročanja (MSRP), ki jih je sprejel Svet za mednarodne 
računovodske izkaze (IASB) ter pojasnili, ki jih spreje-
ma Odbor za pojasnjevanje mednarodnih standardov 
računovodskega poročanja (OPMSRP), ki jih je spre-
jela EU. Računovodski izkazi so pripravljeni tudi v skla-
du s slovensko zakonodajo – Zakonom o gospodarskih 
družbah (ZGD-1). Pravilnik za finančno obvladovanje 
poslovanja družb v Zavarovalni skupini Sava opredeljuje 
računovodske usmeritve družbam, ki jih morajo upo-
števati za namen priprave konsolidiranih računovodskih 
izkazov. Pravilnik o računovodstvu in računovodskih 
usmeritvah Save Re, d.d., podrobneje opredeljuje raču-
novodske usmeritve za družbo.

Informacije o finančnem položaju in rezultatih poslo-
vanja Zavarovalne skupine Sava zainteresirane skupine 
pridobijo v letnem poročilu. Letna poročila so jim na 
voljo na spletnih straneh Save Re in na sedežu družbe.

Uprava družbe pri izbiri računovodskih usmeritev in od-
ločanju o njihovi uporabi ter pri pripravljanju raču-
novodskih izkazov upošteva zahteve po razumljivosti, 
ustreznosti, zanesljivosti in primerljivosti.

Uprava družbe je revidirane računovodske izkaze potr-
dila 15. 3. 2024.

16.4.2  Osnove za merjenje

Računovodski izkazi so sestavljeni z upoštevanjem 
predpostavke o delujočem podjetju, kar je še podrob-
neje predstavljeno v poglavju 16.7.1.5 Ocena Tveganj 
in predpostavka delujočega podjetja.

Računovodski izkazi so pripravljeni na podlagi izvirnih 
vrednosti, razen finančnih sredstev, vključno s sredstvi 
zavarovancev, ki so vrednotena tako na podlagi poštenih 
kot tudi odplačne vrednosti.

16.4.3 � Predstavitvena valuta, prevedba 
poslovnih dogodkov in postavk

Računovodski izkazi v tem poročilu so predstavljeni 
v evrih (EUR) brez centov. V razkritjih je zaradi lažje 
predstavitve uporabljena tudi stopnja zaokroževanja na 
milijon evrov. Evro je funkcijska in predstavitvena valuta 
Save Re. Pri računovodskih izkazih odvisnih družb, ki 
imajo različno funkcijsko valuto, kot je predstavitvena, 
se vrednosti preračunajo v evro, kot je opisano spodaj. 
Zaradi zaokroževanja vrednostnih podatkov lahko na-
stanejo nepomembne razlike v seštevkih v preglednicah.

Vsi zneski stanj na dan 31. 12. 2023, katerih izvir-
na vrednost je v tuji valuti, so preračunani v evre po 
srednjem tečaju iz referenčne tečajne liste Evropske 
centralne banke (ECB), ki jo objavlja Banka Slovenije 
na dan 31. 12. 2023. Zneski v izkazu poslovnega izida 
so preračunani po povprečnem tečaju. Za preračune 
stanj na dan 31. 12. 2022 in 31. 12. 2023 se uporablja-
la veljavni dnevni ali mesečni tečaj ECB za posamezno 
valuto. Tečajne razlike, ki nastanejo pri poravnavi tran-
sakcij in prevedbi denarnih postavk, se pripoznajo v iz-
kazu poslovnega izida. Tečajne razlike, ki nastajajo pri 
nedenarnih postavkah, kot so lastniški vrednostni pa-
pirji, razvrščeni v skupino finančnih instrumentov, vred-
notenih po pošteni vrednosti prek poslovnega izida, se 
ob vrednotenju prav tako prikažejo kot tečajne razlike 

v izkazu poslovnega izida, medtem ko se tečajne razlike 
pri lastniških vrednostnih papirjih, razvrščenih v skupino 
finančnih sredstev, razpoložljivih za prodajo, ob vred-
notenju prikažejo v rezervi za pošteno vrednost. Ker 
se končno stanje postavk kapitala v izkazu finančnega 
položaja preračuna po tečaju ECB na dan 31. 12. 2023, 
medletna gibanja pa se obračunajo po povprečnem 
tečaju ECB, se razlike, ki iz tega izvirajo, izkažejo v kapi-
talu v postavki prevedbena rezerva.

V konsolidiranih računovodskih izkazih se tečajne razli-
ke, ki izhajajo iz preračuna iz funkcijske v predstavitveno 
valuto pri odvisnih družbah, pripoznajo v kapitalu v po-
stavki prevedbena rezerva.

Pri merjenju zavarovalnih pogodb po MSRP 17 se posa-
mezna skupina zavarovalnih pogodb, ki ustvarja denarne 
tokove v tuji valuti, vključno s pogodbeno storitveno 
maržo, obravnava kot denarna postavka. Družba in sku-
pina sta podprli pristop denominacije v eni valuti, kar 
pomeni, da se določi ena sama valuta za izračun pogod-
bene storitvene marže na podlagi prevladujoče valute 
denarnih tokov. Prevladujoča ali glavna valuta za po-
godbo se lahko določi v postopku zavarovanja ali pa se 
določi na podlagi prevladujočih denarnih tokov pogodb, 
vključenih v skupino pogodb, na primer portfeljev po-
godb na določenih tujih trgih.
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16.4.4 � Uporaba pomembnih računovodskih 
ocen, viri negotovosti

Predpostavke in drugi viri negotovosti se nanašajo na 
ocene, ki od poslovodstva zahtevajo najtežje, subjektiv-
ne in celovite presoje. V nadaljevanju so predstavljena 
najpomembnejša področja presoj poslovodstva.
•	 Vir negotovosti in pomembno tveganje pri merjenju 

zavarovalnih in pozavarovalnih pogodb so predsta-
vljeni v poglavju 16.4.21.7 Merjenje izdanih (po)zava-
rovalnih pogodb:
Ocene prihodnjih denarnih tokov temelji na deter-
minističnih napovednih modelih.
Prilagoditev pričakovanih denarnih tokov za časovno 
vrednost denarja in finančna tveganja, ki so poveza-
na s temi denarnimi tokovi, se izračuna s trenutnimi 
diskontnimi stopnjami, ki so določene s pristopom 
od spodaj navzgor.
Skupina in družba pri izračunu prilagoditev zaradi 
nefinančnega tveganja uporablja deterministične 
in stohastične modele za izračun tvegane vrednosti 
(angl. VaR – Value at Risk) oziroma povprečne repne 
tvegane vrednosti (angl. TVaR – Tail Value at Risk).

•	 Ocenjevanje potrebe po slabitvi dobrega imena je 
določen z računovodsko usmeritvijo v poglavju 16.4.7 
Dobro ime in v razkritju 16.8.1.

•	 Način ugotovitve potreb po slabitvi naložb v odvi-
sne in pridružene družbe je določen z računovodsko 
usmeritvijo v poglavju 16.4.13 Naložbe v odvisne 
in pridružene družbe in v razkritju 16.8.6.

•	 Finančne naložbe, sredstva iz finančnih pogodb 
in sredstva zavarovancev, ki prevzemajo naložbe-
no tveganje: Razvrščanje, pripoznavanje, merjenje 
in odprava pripoznanja, slabitve naložb, določa-
nje poštene vrednosti so določene z računovodsko 
usmeritvijo v poglavju 16.4.14 Finančne naložbe. 
Gibanje naložb in razvrščanje sta prikazana v razkri-
tju 16.8.7, prihodki in odhodki ter slabitve pa v raz-
kritju 16.8.37.

Ostala področja presoj poslovodstva:
•	 Ocenjevanje poštene vrednosti zgradb in zemljišč za 

potrebe preverjanja znakov slabitev je razkrito v po-
glavju 16.4.8.

•	 Ocenjevanje poštene vrednosti naložbenih nepre-
mičnin za potrebe preverjanja znakov slabitev je 
razkrito v poglavju 16.4.12, pri čemer je poštena 
vrednost naložbenih nepremičnin prikazana v razkri-
tju 16.8.34.

•	 Presoja slabitve neopredmetenih sredstev se izvaja 
najmanj enkrat letno. Če obstajajo znamenja oslabi-
tve, se preverja nadomestljiva vrednost za posame-
zno neopredmeteno sredstvo.

•	 Odložene terjatve za davek se pripoznajo, če družbe 
v skupini v svojih srednjeročnih poslovnih projek-
cijah načrtujejo pozitiven poslovni izid, opisane so 
v poglavju 16.4.11, odložene terjatve in obveznosti so 
prikazane v razkritju 16.8.4.

•	 Terjatve se slabijo na podlagi računovodske usmeri-
tve, opisane v poglavju 16.4.16 Terjatve.

•	 Pri izračuni ugodnosti zaposlenih za odpravnine ob 
upokojitvi in jubilejne nagrade se uporabljajo aktu-
arske predpostavke, ki so opisane v poglavju 16.4.22 
Druge rezervacije, analiza občutljivosti uporablje-
nih predpostavk je predstavljena v razkritju 16.8.30 
Druge rezervacije.

•	 Ocenjevanje vrednosti nekratkoročnih sredstev za 
prodajo je prikazano v poglavju 16.4.10.

16.4.5  Izkaz denarnih tokov

Izkaz denarnih tokov se sestavlja po posredni metodi. 
Izkaz denarnih tokov je narejen iz seštevkov denarnih 
tokov vseh družb v skupini in z izločitvijo medsebojnih 
denarnih tokov. Denarni tokovi pri poslovanju so prip-
ravljeni na podlagi podatkov izkaza finančnega položaja 
in izkaza poslovnega izida za leto 2023 ter ustrezno 
popravljeni za obračunske postavke, ki ne predsta-
vljajo denarnih tokov. Denarni tokovi pri financiranju 
in naložbenju so prikazani na podlagi dejanskih vplačil 
in izplačil. Postavke v okviru sprememb čistih obratnih 
sredstev se prikazujejo v čistih zneskih.

16.4.6  Neopredmetena sredstva

Neopredmetena sredstva, razen dobro ime, so ovred-
notena po nabavni vrednosti z vsemi stroški, ki jih je 
mogoče pripisati neposredno njihovi usposobitvi za 
nameravano uporabo, zmanjšani za nabrano amortiza-

cijo in morebitno slabitev. Amortizacija je obračunana 
posamično po metodi enakomernega časovnega amor-
tiziranja za vsako od njih. Neopredmetena sredstva se 
začnejo amortizirati, ko so na razpolago za uporabo.

Med neopredmetena dolgoročna sredstva štejemo 
programsko opremo in licence, vezane na programsko 
opremo (njihova doba uporabe praviloma znaša med 5 
in 7 let). V primeru pripoznanja posebnega neopredme-
tenega sredstva (kot na primer lista strank ali pogod-
beni odnosi s strankami), se doba koristnosti določi za 
vsako takšno sredstvo posebej.

Presoja slabitve neopredmetenih sredstev se izvaja naj-
manj enkrat letno. Če obstajajo znamenja oslabitve, 
se preverja nadomestljiva vrednost za posamezno ne-
opredmeteno sredstvo. Kot nadomestljiva vrednost se 
šteje čista vrednost pri uporabi, ki se oceni na podlagi 
prihodnjih denarnih tokov. Vrednost pri uporabi se do-
loči na osnovi ocene poslovodstva.

Če je nadomestljiva vrednost višja ali enaka knjigovodski 
vrednosti, družba sredstva ne slabi. Izguba zaradi osla-
bitve se pripozna, če je knjigovodska vrednost višja od 
nadomestljive vrednosti.

  POSLOVNO POROČILO   TRAJNOSTNO POROČILO   PRILOGE  LETNO POROČILO 2023

171

  RAČUNOVODSKO POROČILO



16.4.7  Dobro ime

Dobro ime nastane ob prevzemu odvisnih družb. Pri 
prevzemih se dobro ime nanaša na presežek oziroma 
razliko med stroškom nabave in deležem skupine v čis-
ti pošteni vrednosti ugotovljenih sredstev, obveznosti 
in pogojnih obveznosti prevzete družbe. Če je prese-
žek negativen (slabo ime), se ta pripozna neposredno 
v izkazu poslovnega izida. Tako dobljena nadomestljiva 
vrednost denar ustvarjajoče enote se primerja s knjigo-
vodsko vrednostjo te enote, vključno z dobrim imenom, 
pripisanim tej enoti. Nadomestljiva vrednost sredstva ali 
denar ustvarjajoče enote je večja izmed dveh postavk: 
njegove poštene vrednosti, zmanjšane za stroške pro-
daje, ali njegove vrednosti pri uporabi. Dobro ime se ne 
amortizira.

Način izračuna vrednosti pri uporabi
Način izračuna vrednosti pri uporabi za vsako denar 
ustvarjajočo enoto temelji na metodi diskontiranih 
denarnih tokov (metoda DCF). Izhodišče za izračun 
so podrobni načrti vsake družbe, ki predstavlja denar 
ustvarjajočo enoto, in ocena dolgoročnih izidov poslo-
vanja te družbe. Vrednost pri uporabi je določena z di-
skontiranjem prostega denarnega toka z ustrezno dis-
kontno stopnjo.

Diskontna stopnja je določena kot strošek lastniškega 
kapitala z uporabo modela CAPM (angl. Capital Asset 
Pricing Model). Uporabljena diskontna stopnja temelji 
na obrestni meri za netvegane vrednostne papirje ter 
na premiji za lastniški kapital in obetih za posamezno 
ocenjevano dejavnost s faktorjem beta. Temu je dodana 
premija za deželno tveganje in premija za majhnost.

Sestavni deli diskontne stopnje so povzeti po virih, in si-
cer:
•	 Netvegana mera donosa temelji na donosu do dos-

petja za 30-letno nemško državno obveznico (vir: 
Bloomberg).

•	 Pribitek za kapitalsko tveganje je povzet po študiji 
KPMG »Equity Market Risk Premium« – Research 
Summary, december 2023.

•	 Davčne stopnje, ki so vračunane v diskontno stop-
njo, so trenutno veljavne davčne stopnje v vsaki iz-
med držav, v kateri družbe poslujejo.

•	 Faktor beta za posamezne panoge je izračunan iz 
primerljivih podjetij iz MSCI Small Cap EURope za 
ustrezno panogo (vir: Bloomberg).

•	 Pribitek za deželno tveganje je izračunan kot razlika 
med donosom do dospetja nemške dolgoročne ob-
veznice in primerljivo lokalno izdano obveznico (vir: 
Bloomberg).

•	 Pribitek za majhnost: CRSP deciles study, Du-
ff&Phelps, december 2022.

Izdelava podlag za preizkušanje vrednosti pri uporabi 
poteka v več fazah: v prvi fazi družba znotraj rednega 
planskega procesa, poenotenega za vse družbe v skupi-
ni, pripravi petletne projekcije izidov poslovanja za po-
samezno družbo. Te strateške načrte odobri obvladujoča 
družba in potrdi ustrezen poslovodni organ. Pri zavaro-
valnih, pokojninskih in družbi za upravljanje vzajemnih 
skladov se dodatno presoja tudi, ali je zahtevani kapital 
za poslovanje družbe po lokalnih predpisih polno upora-
bljen.

Pri zavarovalnih družbah v tujini je po petletnih projek-
cijah načrtovana rast premije in dobičkonosnosti, saj 
je v teh državah stopnja kosmate zavarovalne premije 
v bruto domačem proizvodu nizka. Zaradi pričakova-
nega približevanja makroekonomskih kazalnikov teh 
držav zahodnoevropskim državam predvidevamo, da se 
bo tudi delež kosmate premije v BDP vidno povečeval. 
Ker imajo trgi Zahodnega Balkana razmeroma nizko 
razmerje med kosmato tržno premijo in bruto domačim 
proizvodom, naj bi kosmate premije ob krepitvi gospo-
darstev rasle hitreje od pričakovane rasti BDP.

Pri pokojninskih družbah je načrtovana rast dobič-
konosnosti, ki je ustvarjena z rastjo vplačil v pokojninske 
sklade kot posledico demografskih gibanj, pri čemer so 
stroški poslovanja razmeroma nespremenljivi.

Za oceno preostale vrednosti je pri izračunu ocene 
vrednosti lastniškega kapitala upoštevan normaliziran 
denarni tok v zadnjem letu napovedi z uporabo Gordo-
novega modela rasti. Pri oceni vrednosti je bila za oceno 
preostanka vrednosti po obdobju napovedi upoštevana 
dolgoročna stopnja rasti (g) v višini netvegane stopnje 
donosa (2,3 %).

Denar ustvarjajočo enoto predstavlja posamezna druž-
ba. Gibanje dobrega imena je podrobno predstavljeno 
v poglavju 16.8.1.

Dobro ime pridruženih družb je vključeno v njihovo 
knjigovodsko vrednost. Morebitne slabitve njihove-
ga dobrega imena so obravnavane kot slabitve naložb 
v pridružene družbe.

V poglavju 16.8.1 so predstavljene glavne predpostavke 
projekcij denarnega toka z izračunom vrednosti pri upo-
rabi.
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16.4.8  Opredmetena osnovna sredstva

Začetno pripoznano vrednost opredmetenih osnovnih 
sredstev sestavljajo nabavna vrednost in neposredni 
stroški pridobitve sredstva. Pozneje se ta sredstva vodi-
jo po modelu nabavne vrednosti, zmanjšana za nabrano 
amortizacijo in morebitno slabitev.

Opredmetena osnovna sredstva se začnejo amortizirati, 
ko so razpoložljiva za uporabo. Amortizacija je obraču-
nana posamično po metodi enakomernega časovnega 
amortiziranja. Stopnje amortizacije so določene tako, da 
je vrednost opredmetenih osnovnih sredstev razporejena 
med stroške v ocenjevanem obdobju njihove koristnosti.

Letno se ocenjuje, ali obstajajo znaki, ki bi kazali slabi-
tev opredmetenih osnovnih sredstev. Če taka znamenja 
obstajajo, začne postopek ocenjevanja nadomestljive 
vrednosti. Nadomestljiva vrednost je vrednost v uporabi 
ali poštena vrednost, znižana za stroške prodaje, in si-
cer tista, ki je višja. Če je nadomestljiva vrednost višja 

ali enaka knjigovodski vrednosti, se sredstev ne slabi. 
Vrednost v uporabi se presoja z vidika denar ustvarjajo-
če enote, pri čemer je denar ustvarjajoča enota celotna 
družba.

Dobički in izgube, ki nastanejo ob odtujitvi opredme-
tenih osnovnih sredstev, se določijo glede na razliko 
med iztržkom in knjigovodsko vrednostjo ter v izkazu 
poslovnega izida vplivajo na poslovni izid. Stroški teko-
čih vzdrževanj in popravil se vključijo v izkaz poslovnega 
izida, ko nastanejo.

Stroški večjih popravil in zamenjave dela opredmetenega 
osnovnega sredstva, se pripoznajo v knjigovodski vred-
nosti sredstva, če je verjetno, da bodo prihodnje gospo-
darske koristi, povezane s sredstvom, pritekale v skupino 
in je njihovo nabavno vrednost mogoče zanesljivo izmeri-
ti. Za zamenjane dele je treba odpraviti pripoznanje.

Vlaganja, ki povečujejo prihodnje gospodarske koristi, 
povečujejo vrednost opredmetenih osnovnih sredstev.

Stopnje amortizacije opredmetenih osnovnih sredstev

Amortizacijska skupina Stopnje

Zemljišča 0,0 %

Gradbeni objekti 1,3–2,0 %

Transportna sredstva 15,5–20,0 %

Računalniki in računalniška oprema 33,33 %

Pisarniško in drugo pohištvo 10,0–12,5 %

Druga oprema 6,7–20,0 %

16.4.9 � Pravica do uporabe sredstev v najemu 
in obveznosti iz najemov

Ob sklenitvi pogodbe se oceni, ali gre za najemno po-
godbo oziroma ali pogodba vsebuje najem. Pogodba je 
najemna pogodba oziroma vsebuje najem, če se z njo 
prenaša pravica do obvladovanja uporabe določenega 
sredstva za določeno obdobje v zameno za nadomestilo.

Skupina ponovno oceni, ali gre pri pogodbi za najemno 
pogodbo oziroma ali pogodba vsebuje najem, samo če 
se spremenijo pogoji pogodbe.

Sredstvo, pridobljeno na podlagi najema, se na datum 
začetka najema pripozna kot sredstvo, ki predstavlja 
pravico do uporabe, in obveznost iz najema. Pri pri-
poznanju sredstev, ki predstavljajo pravico do uporabe 
in obveznosti iz najema, so izključeni kratkoročni naje-
mi (najemi do 12 mesecev) in najemi manjših vrednosti 
(nabavna vrednost sredstva je manjša od 5.000 EUR). 
Kratkoročne najeme in najeme majhnih vrednosti druž-
be v skupini obravnavajo kot stroške najemnin, ki so 
zajeti v izkazu poslovnega izida, v izkazu denarnih tokov 
pa so zajeti med denarnimi tokovi iz poslovanja.

Pri merjenju sredstev, ki predstavljajo pravico do upo-
rabe, se uporablja model nabavne vrednosti. Nabavna 
vrednost sredstva, ki predstavlja pravico do uporabe, ob 
začetnem pripoznanju na datum začetka najema zajema 
znesek začetnega merjenja obveznosti iz najema, plačila 
najemnine, ki so bila izvedena na datum začetka najema 
ali pred njim, začetne neposredne stroške, ki so nastali 
najemniku in oceno stroškov, ki bodo nastali pri naje-

mniku zaradi demontaže ali odstranitve sredstva. Za-
četna vrednost sredstva, ki predstavlja pravico do upo-
rabe, se pri poznejšem merjenju zmanjšuje za nabrano 
amortizacijo in nabrane izgube zaradi oslabitve sredstev 
ter popravlja zaradi ponovnega merjenja obveznosti iz 
najema.

Sredstvo, ki predstavlja pravico do uporabe, se amor-
tizira enakomerno, skozi celotno trajanje najema. Če 
se do konca trajanja najema lastništvo sredstva, ki je 
predmet najema, z najemom prenese na najemnika ali 
če vrednost sredstva, ki predstavlja pravico do upo-
rabe, odraža, da bo najemnik izrabil možnost nakupa, 
najemnik amortizira sredstvo, ki predstavlja pravico do 
uporabe od datuma začetka najema do konca dobe ko-
ristnosti sredstva, ki je predmet najema. V nasprotnem 
primeru najemnik sredstvo, ki predstavlja pravico do 
uporabe, amortizira od datuma začetka najema do kon-
ca njegove dobe koristnosti oziroma do konca trajanja 
najema, če je krajše od dobe koristnosti sredstva.

Skupina na datum začetka najema izmeri obveznost iz 
najema po sedanji vrednosti najemnin, ki na ta datum 
še niso plačane. Najemnine se diskontirajo po obre-
stni meri, sprejeti pri najemu, če je to obrestno mero 
mogoče takoj ugotoviti. Če navedene obrestne mere 
ni mogoče takoj ugotoviti, se uporabi predpostavljena 
obrestna mera za izposojanje. Obveznosti iz najema se 
po začetnem pripoznanju povečujejo za obresti iz najema 
in znižujejo s poravnanjem obveznosti oziroma odplači-
lom najemnin. Pravica do uporabe sredstev in obveznost 
iz najemov se pripoznata v čistem znesku, brez davščin.
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Predpostavljena obrestna mera za izposojanje predsta-
vlja obrestno mero, ki bi jo moral najemnik plačati, da 
bi za podobno dolgo obdobje in na podlagi podobne-
ga jamstva v podobnem gospodarskem okolju pridobil 
sredstvo podobne vrednosti kot sredstvo, ki predstavlja 
pravico do uporabe. Predpostavljena obrestna mera 
temelji na donosu do dospetja nezavarovanih obveznic 
glede na bonitetno oceno Save Re in različno ročnost 
(1–30 let). Temu je dodana premija za deželno tveganje 
kot razlika v bonitetni oceni posamezne države glede na 
bonitetno oceno Save Re, ki že vključuje deželno tvega-
nje Slovenije.

Trajanje najema je opredeljeno kot obdobje, v katerem 
najema ni mogoče odpovedati in v katerem ima naje-
mnik pravico do uporabe sredstva, ki je predmet na-
jema. V obdobje trajanja najema je vključeno tudi ob-
dobje, za katero velja možnost podaljšanja najema, če je 
precej gotovo, da bo najemnik to možnost izrabil in ob-
dobje, za katero velja možnost odpovedi najema, če je 
precej gotovo, da najemnik te možnosti ne bo izrabil.

Trajanje najema je določeno s pogodbo ali ocenjeno na 
podlagi preteklih izkušenj in strateških usmeritev sku-
pine, če gre za najeme za nedoločen čas ali za najeme 
z možnostjo podaljšanja najemnega razmerja.

Sredstva, ki predstavljajo pravico do uporabe, in obve-
znosti iz najemov so v izkazu finančnega položaja prika-
zane v dveh ločenih postavkah. Stroški amortizacije se 
pripoznajo v okviru obratovalnih stroškov oziroma od-
hodkov, stroški obresti pa med odhodki iz financiranja 
v izkazu poslovnega izida. Denarna plačila obveznosti iz 
najema, ki predstavljajo glavnico, se v izkazu denarnih 
tokov prikazujejo med denarnimi tokovi pri financiranju, 
obresti pa med denarnimi tokovi pri poslovanju.

Sprememba najema se obravnava kot ločen najem le, 
kadar pomeni dodajanje enega ali več sredstev, ki so 
predmet najema, po ceni, ki bi veljala ob samostojnem 
najemu tega dodatnega sredstva. Obstoječa obveznost 
se ponovno izmeri, in sicer se upošteva nova višina na-
domestila za najem, ob dodajanju novega sredstva se 
skupno nadomestilo enakomerno razporedi na vsa po-
vezana sredstva v najemu, upošteva se novo trajanje na-
jemnega razmerja in ob ponovnem merjenju obveznosti 
iz najema se upošteva nova, ob spremembi veljavna 
diskontna stopnja.

Na podlagi razlike med novo izmerjeno obveznostjo 
in stanjem obveznosti pred spremembo, se na drugi 
strani izvede prilagoditev vrednosti sredstva, ki pred-
stavlja pravico do uporabe. Če je knjigovodska vrednost 
slednjega enaka nič in se obveznost iz najema pri merje-
nju še zmanjša, se preostali znesek ponovnega merjenja 
pripozna v poslovnem izidu.

16.4.10  Nekratkoročna sredstva za prodajo

Nekratkoročna sredstva za prodajo so tista, katerih 
knjigovodska vrednost bo poravnana predvsem s proda-
jo in ne z nadaljnjo uporabo. Ta pogoj je izpolnjen, ko je 
prodaja zelo verjetna in je sredstvo v stanju za takojšno 
prodajo. Obstajati mora zaveza k prodaji, ki mora biti 
izpeljana v roku enega leta. Tovrstna sredstva se merijo 
po knjigovodski vrednosti ali pošteni vrednosti, znižani 
za stroške posla, in sicer po tisti, ki je nižja. Presoja sla-
bitve nekratkoročnih sredstev se izvaja najmanj enkrat 
letno. Če obstajajo znamenja oslabitve, se preverja 
nadomestljiva vrednost za posamezno nekratkoročno 
sredstvo.

16.4.11  Odložene terjatve in obveznosti za davek

Odložene terjatve oziroma obveznosti za davek so zne-
ski davka iz dobička, ki bodo povrnjeni oziroma jih bo 
treba poravnati v prihodnjih obdobjih glede na obdav-
čljive začasne razlike. Začasne razlike so razlike med 
knjigovodsko vrednostjo sredstev ali obveznosti v izkazu 
finančnega položaja in njegovo (njeno) davčno osnovo.

Terjatve in obveznosti za odloženi davek se oblikujejo iz:
•	 začasno nepriznanih slabitev naložb v portfeljske 

vrednostne papirje,
•	 oblikovanih popravkov terjatev,

•	 nepokritih davčnih izgub,
•	 rezervacij za zaposlence in aktuarskih razlik pri izra-

čunu rezervacij za zaposlence,
•	 prevrednotenja naložb na pošteno vrednost,
•	 učinka spremembe obrestnih mer pri izračunu obve-

znosti iz zavarovalnih in pozavarovalnih pogodb.

Obveznosti za odloženi davek so oblikovane iz naslova 
prilagoditve na poštene vrednosti in na novo pripozna-
na neopredmetena sredstva (lista strank ali pogodbeni 
odnosi s strankami) ob prevzemu nove družbe. V pri-
merjalnem letu 2022 so oblikovane tudi obveznosti za 
odloženi davek iz naslova prehoda na nova računovod-
ska standarda MSRP 17 in MSRP 9.

Posamezna družba v skupini izvaja pobot odloženih ter-
jatev in obveznosti za davek iste obdavčljive enote, če 
in le če se nanašata na davek iz dobička, ki pripada isti 
davčni oblasti, in ima podjetje zakonsko izterljivo pravi-
co pobotati odmerjene terjatve za davek in odmerjene 
obveznosti za davek. V konsolidiranih izkazih se pobot 
odloženih terjatev in obveznosti za davek izvaja glede na 
jurisdikcijo.

Odložena terjatev za davek se pripozna za prenos neiz-
rabljenih davčnih izgub v naslednje obdobje, če je verje-
tno, da bo v prihodnje na razpolago obdavčljivi dobiček, 
v breme katerega bo mogoče uporabiti neizrabljene 
davčne izgube.
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16.4.12  Naložbene nepremičnine

Naložbene nepremičnine so sredstva, ki se ne upora-
bljajo neposredno za opravljanje dejavnosti, temveč se 
posedujejo zaradi oddajanja v najem oziroma načrtov po 
realizaciji dobička ob prodaji. Pri naložbenih nepremič-
ninah se uporablja model nabavne vrednosti in metoda 
enakomernega časovnega amortiziranja. Stopnja amor-
tizacije naložbenih nepremičnin znaša 1,3–2,0 %. Os-
nova za izračun amortizacijske stopnje je ocenjena doba 
koristnosti. Vsi najemi, kjer družba v skupini nastopa 
kot najemodajalec, so poslovni najemi in so preklicni. 
Prejeta plačila oziroma najemnine se vključujejo med 
prihodke sorazmerno skozi čas trajanja najema. Denar 
ustvarjajočo enoto predstavlja posamezna nepremič-
nina. Letno se ocenjuje, ali obstajajo znaki, ki bi kazali 
na slabitev naložbenih nepremičnin. Če taka znamenja 
obstajajo, se začne postopek ocenjevanja nadomestljive 
vrednosti. Nadomestljiva vrednost je vrednost v uporabi 
ali čista prodajna vrednost, zmanjšana za stroške proda-
je – in sicer tista, ki je višja. Če je višja od knjigovodske 
vrednosti ali ji je enaka, se sredstva ne slabi.

16.4.13  Naložbe v odvisne in pridružene družbe

Naložbe v odvisne družbe se merijo po nabavni vred-
nosti, zmanjšani za izgube zaradi slabitve. Odvisne druž-
be so tiste, v katerih ima družba več kot 50 % glasoval-
nih pravic in jih obvladuje, torej ima zmožnost odločanja 
o njihovih finančnih in poslovnih usmeritvah zaradi 
pridobivanja koristi, ki izvirajo iz njihovega delovanja. 
Odvisne družbe so v konsolidirane računovodske izkaze 
vključene po metodi polne konsolidacije.

Pridružene družbe so tiste, v katerih ima družba med 
20 % in 50 % glasovalnih pravic oziroma na katere ima 
pomemben vpliv. Pridružene družbe se obračunavajo po 
kapitalski metodi.

Slabitve
Pri družbah v skupini in pridruženih družbah se potre-
ba po slabitvi presoja najmanj enkrat letno. Tako kakor 
določa MRS 36, mora obvladujoča družba pri ocenjeva-
nju, ali obstajajo znaki, da utegne biti sredstvo oslablje-
no, upoštevati zunanje (spremembe v tržnem ali zako-
nodajnem okolju, obrestne mere, sestavine diskontne 
mere, kapitalizacija) in notranje vire informacij (obseg 
poslovanja, način uporabe sredstva, gospodarska uspeš-
nost glede na načrte, poslabšanje pričakovanih denarnih 
tokov ipd.).

Če se pokaže potreba po slabitvi, se izvede preizkus sla-
bitve za posamezno naložbo, tako da se izračuna nado-
mestljiva vrednost denar ustvarjajoče enote na podlagi 
vrednosti v uporabi. Izračuni uporabljajo projekcije de-
narnih tokov glede na sprejete načrte poslovanja s stra-
ni uprav do vključno leta 2028. Uporabljena diskontna 
stopnja temelji na tržnih stopnjah, ki so prilagojene 
tako, da odsevajo posebna tveganja, povezana s posa-
mezno družbo. Tako dobljena nadomestljiva vrednost 
denar ustvarjajoče enote je bila primerjana s knjigovod-
sko vrednostjo naložbe v to družbo.

Glavne predpostavke projekcij denarnega toka 
z izračuni vrednosti pri uporabi
Za izračun diskontiranega denarnega toka so bile prip-
ravljene 5-letne projekcije poslovanja družb v skupini 
(načrt posamezne družbe za leta 2024-2028).

Rasti prihodkov od premij zavarovalnih družb odsevajo 
pričakovano rast zavarovalnih trgov in posebnosti za-
varovalnih portfeljev navedenih zavarovalnic (majhen 
delež neavtomobilskih zavarovanj v sestavi portfeljev). 
Na vseh trgih, na katerih te zavarovalnice poslujejo, je 
stopnja kosmate zavarovalne premije v bruto domačem 
proizvodu nizka. Zaradi pričakovanja konvergence mak-
roekonomskih kazalnikov teh držav z zahodnoevrop-
skimi državami menimo, da se bo tudi delež kosmate 

premije v BDP povečeval. Prav tako menimo, da se 
bo krepila ozaveščenost zavarovancev glede možnosti 
prejemanja odškodnin. Zaradi pričakovanih procesov 
optimizacije poslovanja v odvisnih družbah bodo stroški 
predvidoma rasli z nižjimi stopnjami rasti kakor premije. 
Obvladovanje procesov bo tako prispevalo k rasti čiste-
ga dobička.

Rast prihodkov pokojninskih družb je povezana z rastjo 
vplačil v pokojninske sklade kot posledica demografskih 
gibanj, pri čemer so stroški poslovanja relativno fiksni, 
kar omogoča rast dobičkonosnosti.

Diskontna stopnja je bila določena kot strošek lastni-
škega kapitala z uporabo modela za določanje cen 
dolgoročnih naložb (angl. Capital Asset Pricing Model 
– CAPM). Uporabljena diskontna stopnja temelji na 
obrestni meri za netvegane vrednostne papirje in pre-
miji za lastniški kapital ter obetih za posamezne oce-
njevane dejavnosti. Temu je dodana premija za deželno 
tveganje in premija za majhnost.

Za presojo potrebe po slabitvi vrednosti naložbe v od-
visno družbo se uporabljajo enake ocene vrednosti odvi-
snih družb kakor za presojo potrebe po slabitvi dobrega 
imena. Podrobnejša obrazložitev predpostavk je opisana 
v poglavju 16.4.7 Dobro ime računovodskega poročila.
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16.4.14  Finančne naložbe

Finančne naložbe in finančne obveznosti se razvr-
ščajo, pripoznavajo in vrednotijo v skladu z MSRP 9 
– Finančni instrumenti, kar je podrobneje opisano 
v nadaljevanju.

16.4.14.1  Razvrščanje
V skladu z MSRP 9 skupina in družba finančno sredstvo 
razvrstita na podlagi poslovnega modela za upravljanje 
finančnih sredstev in značilnosti pogodbenih denarnih 
tokov finančnega sredstva. Ob začetnem pripoznanju je 
finančno sredstvo tako razvrščeno v eno od naslednjih 
kategorij merjenja:
•	 po odplačni vrednosti (AC),
•	 po pošteni vrednosti prek drugega vseobsegajočega 

donosa (FVOCI) in
•	 po pošteni vrednosti prek poslovnega izida (FVTPL).

Poslovni model za upravljanje finančnih sredstev razkri-
va upravljanje skupine finančnih sredstev za doseganje 
poslovnih ciljev. Upravljanje tovrstne skupine finančnih 
sredstev temelji na:
•	 naravi obveznosti družbe, ki jih pokriva posamezni 

naložbeni portfelj;
•	 načinu vrednotenja uspešnosti poslovnega modela 

in finančnih sredstev, ki se upravljajo v skladu z njim, 
ter načinu poročanja o tem ključnem poslovodnem 
osebju;

•	 tveganjih, ki vplivajo na uspešnost poslovnega mo-
dela (in finančnih sredstev, ki se upravljajo v skladu 
z njim), in zlasti na načinu, kako se navedena tvega-
nja obvladujejo; in

•	 načinu določanja nadomestil poslovodnega osebja, 
odgovornega za te posle.

Opredelitev poslovnega modela se izvede na podlagi 
ocene zgoraj navedenih glavnih dejavnikov, ki vplivajo 
na doseganje ciljev upravljanja finančnih sredstev.

Opredeljeni so naslednji poslovni modeli:
•	 poslovni model, katerega cilj je posedovanje sredstev 

zaradi prejemanja pogodbenih denarnih tokov (mo-
del prejemanja denarnih tokov);

•	 poslovni model, katerega cilj se dosega tako s pre-
jemanjem pogodbenih denarnih tokov kot prodajo 
finančnih sredstev (model prejemanja denarnih to-
kov in prodaje); in

•	 drugi poslovni modeli.

Za namene razvrščanja finančnih sredstev z vidika zna-
čilnosti pogodbenih denarnih tokov (test SPPI) pred-
stavlja glavnica pošteno vrednost finančnega sredstva 
ob začetnem pripoznanju. Za namene razvrščanja fi-
nančnih sredstev z vidika značilnosti pogodbenih denar-
nih tokov (test SPPI) obresti sestavljajo nadomestilo 
za časovno vrednost denarja, za kreditno tveganje, po-
vezano z neporavnanim zneskom glavnice v določenem 
obdobju, in za druga osnovna tveganja in stroške, pove-
zane s posojanjem, ter profitna marža.

Finančno sredstvo se meri po odplačni vrednosti (AC), 
če sta izpolnjena oba naslednja pogoja:
•	 finančno sredstvo se poseduje v okviru poslovne-

ga modela, katerega cilj je posedovanje finančnih 
sredstev zaradi prejemanja pogodbenih denarnih 
tokov in

•	 v skladu s pogodbenimi pogoji finančnega sredstva 
na določene datume prihaja do denarnih tokov, ki so 
izključno odplačila glavnice in obresti na neporavna-
no glavnico.

Finančno sredstvo se meri po pošteni vrednosti prek 
drugega vseobsegajočega donosa (FVOCI), če sta iz-
polnjena oba naslednja pogoja:
•	 finančno sredstvo se poseduje v okviru poslovne-

ga modela, katerega cilj se dosega s prejemanjem 
pogodbenih denarnih tokov in prodajo finančnih 
sredstev; in

•	 v skladu s pogodbenimi pogoji finančnega sredstva 
na določene datume prihaja do denarnih tokov, ki so 
izključno odplačila glavnice in obresti na neporavna-
no glavnico.

Finančno sredstvo se meri po pošteni vrednosti prek 
poslovnega izida (FVTPL), če:
•	 je dolžniški instrument in se ne uvršča v eno od zgo-

raj navedenih kategorij merjenja (AC/FVOCI);
•	 je lastniški instrument in ni določeno kot merjeno 

po pošteni vrednosti prek drugega vseobsegajočega 
donosa;

•	 se s tem odpravi ali bistveno zmanjša »računovodska 
neskladnost«;

•	 je izvedeni finančni instrument.

Sredstva, merjena po odplačni vrednosti v skladu 
z MSRP 9, so depoziti z ročnostjo več kot 3 mesece, 
dana posojila in dolžniški vrednostni papirji, ki so bili ob 
prehodu na MSRP 9 razvrščeni v poslovni model pre-
jemanja denarnih tokov in jih bosta skupina in družba 
držali do dospelosti.

Po uvedbi MSRP 9 skupina in družba dolžniške instru-
mente razvrščata v poslovni model prejemanja denarnih 
tokov in prodaje. Pogoj za razvrstitev naložbe v navede-
ni poslovni model je izveden test SPPI, s katerim potr-
dimo, da pogodbeni denarni tokovi predstavljajo izključ-
no odplačilo glavnice in obresti.

Iz navedenega izhaja, da ima skupina in družba večino 
dolžniških vrednostnih papirjev razvrščenih v kategorijo 
naložb merjenih po pošteni vrednosti prek drugega vse-
obsegajočega donosa (FVOCI).

Lastniški instrumenti so v skladu z MSRP 9 razvrščeni 
v kategorijo merjenja po pošteni vrednosti prek poslov-
nega izida, pri čemer pa za delnice in deleže skladno 
s standardom obstaja možnost vrednotenja po pošteni 
vrednosti prek drugega vseobsegajočega donosa (FVO-
CI). Družbe v skupini imajo lastniške instrumente raz-
vrščene predvsem v skupino po pošteni vrednosti prek 
poslovnega izida (FVTPL).

Druge vrste naložb, kot so na primer enote kolektivnih 
podjemov, ETF-skladi in alternativni skladi, so skladno 
z MSRP 9 razvrščene v kategorijo merjenja po pošteni 
vrednosti prek poslovnega izida (FVTPL).
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Razvrščanje finančnih obveznosti
Skupina in družba finančne obveznosti razvrstita 
kot pozneje merjene po odplačni vrednosti. Skupina 
in družba nimata finančnih obveznosti, ki bi jih ob zače-
tnem pripoznanju nepreklicno določila kot merjene po 
pošteni vrednosti prek poslovnega izida, ker to pripelje 
do ustreznejših informacij, saj se odpravi ali bistveno 
zmanjša nedoslednost pri merjenju ali pripoznavanju 
(računovodska neskladnost), ki bi sicer izhajala iz merje-
nja sredstev ali obveznosti oziroma pripoznavanja z njimi 
povezanih dobičkov in izgub na različnih podlagah.

16.4.14.2 � Pripoznavanje, merjenje in odprava 
pripoznanja

Začetno pripoznanje
Skupina in družba pripoznata finančno sredstvo ali fi-
nančno obveznost v svojem izkazu finančnega položaja 
samo, kadar skupina in družba postaneta stranka v po-
godbenih določbah finančnega instrumenta. Ko skupina 
in družba prvič pripoznata finančno sredstvo, ga razvr-
stita in merita v skladu s standardom.

Pri obračunavanju običajnega nakupa ali prodaje finanč-
nih sredstev se pripozna ali odpravi pripoznanje z obra-
čunavanjem po datumu sklenitve posla.

Razen terjatev do kupcev skupina in družba pri zače-
tnem pripoznanju finančno sredstvo ali finančno ob-
veznost izmerita po pošteni vrednosti, in če gre za fi-
nančno sredstvo ali finančno obveznost, ki ni izmerjena 
po pošteni vrednosti prek poslovnega izida, prištejeta 
ali odštejeta tudi transakcijske stroške, ki neposredno 
izhajajo iz pridobitve ali izdaje finančnega sredstva ali 
finančne obveznosti.

Po začetnem pripoznanju skupina in družba merita fi-
nančno sredstvo po:
•	 odplačni vrednosti,
•	 pošteni vrednosti prek drugega vseobsegajočega 

donosa ali
•	 pošteni vrednosti prek poslovnega izida.

Skupina in družba uporabljata zahteve standarda glede 
oslabitve za finančna sredstva, ki se merijo po odplačni 
vrednosti, in finančna sredstva, ki se merijo po pošteni 
vrednosti prek drugega vseobsegajočega donosa.

Po začetnem pripoznanju skupina in družba merita fi-
nančno obveznost po:
•	 odplačni vrednosti ali
•	 pošteni vrednosti prek poslovnega izida.

Merjenje po odplačni vrednosti
Finančna sredstva, merjena po odplačni vrednosti, se 
izmerijo po odplačni vrednosti po metodi efektivne 
obrestne mere. Izkazana so v višini neodplačane glavni-
ce, povečane za neodplačane obresti in nadomestila ter 

zmanjšane za znesek oslabitve. Prihodki od obresti se 
izračunajo z metodo efektivnih obresti. Pri izračunu se 
obračuna efektivna obrestna mera na bruto knjigovod-
sko vrednost finančnega sredstva, razen v primeru:

a.	 kupljenih ali izdanih finančnih sredstev s poslabša-
no kreditno kakovostjo. Za taka finančna sredstva 
skupina in družba od začetnega pripoznanja upo-
rabljata kreditnemu tveganju prilagojeno efektiv-
no obrestno mero, ki jo obračunata na odplačno 
vrednost finančnega sredstva;

b.	 finančnih sredstev, ki niso bila kupljena ali izda-
na kot finančna sredstva s poslabšano kreditno 
kakovostjo, vendar so pozneje postala finančna 
sredstva s poslabšano kreditno kakovostjo. Za 
taka finančna sredstva skupina in družba v poznej-
ših poročevalskih obdobjih uporabljata efektiv-
no obrestno mero, ki jo obračunata na odplačno 
vrednost finančnega sredstva.

Efektivna obrestna mera se določa ob nakupu nalož-
ba. Je obrestna mera, ki natančno diskontira ocenjena 
prihodnja denarna plačila ali prejemke v pričakovanem 
obdobju trajanja finančnega sredstva ali finančne ob-
veznosti na bruto knjigovodsko vrednost finančnega 
sredstva ali odplačno vrednost finančne obveznosti.

Če je bil sklenjen nov dogovor o pogodbenih denarnih 
tokovih finančnega sredstva ali so se ti kako drugače 
spremenili in ponovni dogovor oziroma spremembe ne 
privedejo do odprave pripoznanja navedenega finanč-
nega sredstva v skladu z računovodskimi usmeritvami, 
skupina in družba ponovno izračunata bruto knjigovod-

sko vrednost finančnega sredstva in v poslovnem izidu 
pripoznata dobiček ali izgubo iz naslova spremembe.

Skupina in družba neposredno zmanjšata bruto knjigo-
vodsko vrednost finančnega sredstva, če se upravičeno 
pričakuje, da finančno sredstvo v celoti ali delno ne bo 
povrnjeno. Odpis vrednosti pomeni odpravo pripozna-
nja.

Odprava pripoznanja
Skupina in družba odpravita pripoznanje finančnega 
sredstva samo, kadar potečejo pogodbene pravice do 
denarnih tokov iz finančnega sredstva ali se prenese 
finančno sredstvo in prenos izpolnjuje pogoje za odpra-
vo pripoznanja v skladu z računovodskimi usmeritvami 
skupine in družbe. Ob odpravi pripoznanja celotnega fi-
nančnega sredstva se razlika med knjigovodsko vredno-
stjo (merjeno na dan odprave pripoznanja) in prejetim 
nadomestilom (vključno z vsakim novim pridobljenim 
sredstvom, zmanjšanim za novo prevzeto obveznost) 
pripozna v poslovnem izidu.

Skupina in družba finančno obveznost (ali del finanč-
ne obveznosti) odstranita iz svojega izkaza finančnega 
položaja samo, kadar ta preneha, tj. obveza iz pogodbe 
je izpolnjena, razveljavljena ali je potekla. Razlika med 
knjigovodsko vrednostjo finančne obveznosti (ali dela 
finančne obveznosti), ki je prenehala ali se je prenesla 
na drugo stranko, in plačanim nadomestilom, vključno 
z vsemi prenesenimi nedenarnimi sredstvi ali prevzetimi 
obveznostmi, se pripozna v poslovnem izidu.
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16.4.14.3  Oslabitev finančnih naložb

Splošni pristop
Skupina in družba v skladu z MSRP 9 uporabljata kon-
cept pričakovanih kreditnih izgub, ki temelji na pripo-
znavanju in merjenju popravka vrednosti za pričako-
vane kreditne izgube za finančna sredstva, merjena po 
odplačni vrednosti ali pošteni vrednosti prek drugega 
vseobsegajočega donosa (obveznice, depoziti, dana 
posojila). V primeru finančnega sredstva, merjenega 
po pošteni vrednosti prek drugega vseobsegajočega 
donosa, se popravek vrednosti za pričakovane kreditne 
izgube pripozna v drugem vseobsegajočem donosu in ne 
sme zmanjševati knjigovodske vrednosti finančnega 
sredstva v izkazu finančnega položaja.

Skupina in družba določita pričakovano kreditno izgu-
bo s pripoznanjem in merjenjem popravka vrednosti za 
pričakovano kreditno izgubo, ki se izračuna glede na 
opredelitev v enega izmed treh razredov:

Razred 1: za naložbe, pri katerih se kreditno tveganje 
od začetka pripoznanja naložbe ni znatno povečalo, se 
izračunajo pričakovane kreditne izgube v 12-mesečnem 
obdobju;

Razred 2: za naložbe, pri katerih se je kreditno tvega-
nje od začetka pripoznanja naložbe znatno povečalo, se 
izračunajo pričakovane kreditne izgube v celotnem ob-
dobju trajanja naložbe;

Razred 3: za sredstva, ki so kreditno oslabljena ali ne-
plačana (angl. in default), pri katerih se izračuna priča-

kovana kreditna izguba v celotnem obdobju trajanja ob 
upoštevanju ustrezne verjetnosti neplačila ter pričako-
vanih denarnih tokov, ki izvirajo iz prihodkov od prodaje 
ipd., vendar na čisto knjigovodsko vrednost (kosmata 
knjigovodska vrednost, zmanjšana za slabitve).

Skupina in družba ob vsakem vrednotenju naložb izve-
deta razvrščanje v razrede na osnovi pridobljenih infor-
macij o spremembi kreditnega tveganja posameznega 
izdajatelje. Z namenom ocenjevanja znatnega povečanja 
kreditnega tveganja skupina in družba redno spremljata 
in analizirata vse spremembe zunanjih bonitetnih ocen 
pridobljenih s strani agencij za ocenjevanje kreditnega 
tveganja (angl. External Credit Assessment Institution – 
ECAI). Prvo merilo za ugotavljanje povečanega kredi-
tnega tveganja od začetnega pripoznanja, ki ga skupina 
in družba uporabljata, je znižanje bonitetne ocene za tri 
stopnje, naložba pa preide iz investicijskega v špekula-
tivni razred.

Poleg tega skupina in družba za ugotavljanje poveča-
nega kreditnega tveganja uporabljata notranji model za 
presojo zunanje bonitetne ocene ali uporabo interne 
bonitetne ocene, kadar zunanja bonitetna ocena ni na 
voljo, spremljata Z-spread naložb in druge razpoložljive 
kvalitativne informacije.

Če se na datum poročanja kreditno tveganje pri finanč-
nem instrumentu od začetnega pripoznanja ni znatno 
povečalo skupina in družba izmerita popravek vrednosti 
za navedeni finančni instrument kot znesek, ki je enak 
pričakovanim kreditnim izgubam v 12-mesečnem ob-
dobju. Za naložbe, pri katerih se je kreditno tveganje od 

začetka pripoznanja naložbe znatno povečalo, se priča-
kovane kreditne izgube izračunajo za celotno obdobje 
trajanja naložbe.

Merjenje pričakovanih kreditnih izgub
Pričakovane kreditne izgube so z verjetnostjo tehtana 
ocena kreditnih izgub (tj. sedanja vrednost vseh izpadov 
denarnih tokov) v pričakovanem obdobju trajanja fi-
nančnega instrumenta.

Določanje pričakovanih kreditnih izgub temelji na pre-
teklih podatkih o izterljivosti, pričakovanih makroe-
konomskih gibanjih in nekaterih drugih dejavnikih, ki 
kažejo na pričakovano plačilno sposobnost dolžnika. 
Glavni vhodni parametri za določanje kreditne izgube so 
verjetnost neplačila (angl. Probabilitiy of Default – PD), 
stopnja izgube ob neplačilu (angl. Loss Given Default – 
LGD) in izpostavljenost ob neplačilu (angl. Exposure at 
Default – EAD). Pričakovane kreditne izgube so enake 
zmnožku pričakovane verjetnosti neplačila, pričakovane 
izgube v primeru neplačila in pričakovane izpostavlje-
nosti v trenutku neplačila.

Parameter PD skupina in družba pridobita iz poro-
čil bonitetne agencije Moody’s, v katerih so navede-
ni dolgoročna povprečja stopenj neplačil in matrike 
prehodov iz začetne v končno bonitetno oceno v da-
nem obdobju. Poročila se delijo na poslovne in držav-
ne obveznice, podatki pa se osvežijo enkrat na leto. 
Osnovni podatki so prilagojeni pričakovanjem glede 
ekonomskega stanja, s čimer se doseže s standar-
dom zahtevan in v prihodnost usmerjen pristop (angl. 
Forward-looking Approach).

Pri določitvi stopnje izgube ob neplačilu (angl. Loss Gi-
ven Default – LGD) oziroma deleža poplačila terjatve 
(angl. Recovery Rate – RR) v primeru neplačila standard 
ne daje smernic, zato sta skupina in družba upoštevali 
splošno uveljavljeno prakso in uporabili vrednosti, kot 
jih v svojih poročilih enkrat letno na podlagi preteklih 
podatkov izračunajo bonitetne agencije. Poročila se 
delijo na poslovne in državne obveznice. V metodologiji 
sta se skupina in družba zaradi dostopnosti in najob-
širnejše predstavitve stopnje neplačil osredotočili na 
bonitetno agencijo Moody’s, primerljive vrednosti pa 
se lahko pridobijo tudi v poročilih agencije S&P Global 
Ratings.

Opredelitev neplačila (angl. default)
Skupina in družba pri določitvi tveganja neplačila na-
sprotne stranke upoštevata merila, kot so, da vsaj ena 
od bonitetnih agencij oceni, da izdajatelj ali posamezna 
izdaja finančnih instrumentov ne izpolnjuje obveznosti 
(izključeno je tehnično neplačilo, tj. zamuda posojiloje-
malca) ali gre za zamudo pri plačilu pogodbenega zne-
ska glavnice oziroma zamudo pri plačilu obresti, in sicer 
30 dni pri obveznicah oziroma 90 dni pri posojilih.

Odpis
Skupina in družba odpišeta sredstvo, če ni razumnega 
pričakovanja, da bo finančno sredstvo delno ali v celoti 
povrnjeno. Odpis se šteje kot dogodek odprave pripoz-
nanja.
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16.4.14.4  Dobički in izgube
Dobički in izgube, ki izhajajo iz spremembe poštene 
vrednosti finančnih sredstev, izmerjenih po pošteni 
vrednosti skozi izkaz poslovnega izida, se pripoznajo 
v poslovnem izidu v obdobju, v katerem nastanejo.

Dividende se v poslovnem izidu pripoznajo samo:
•	 ob vzpostavitvi pravice podjetja do izplačila dividen-

de;
•	 če je verjetno, da bodo gospodarske koristi, poveza-

ne z dividendo, pritekale v podjetje in
•	 če je znesek dividende mogoče zanesljivo izmeriti.

Skupina in družba se lahko ob začetnem pripoznanju 
nepreklicno odločita, da bo poznejše spremembe pošte-
ne vrednosti naložbe v kapitalski instrument, ki ni niti v 
posesti za trgovanje niti pogojno nadomestilo, predsta-
vilo v drugem vseobsegajočem donosu. Če se podjetje 
odloči za to možnost, v poslovnem izidu pripozna divi-
dende iz navedene naložbe.

Dobiček ali izguba iz finančnega sredstva, ki se meri 
po odplačni vrednosti in ni del razmerja varovanja pred 
tveganjem, se pripozna v poslovnem izidu, ko se odpravi 
pripoznanje finančnega sredstva, ko se to prerazvrsti, 
s procesom odplačevanja (amortizacije) ali za potrebe 
pripoznanja dobičkov ali izgub zaradi oslabitev.

Skupina in družba pripoznata dobiček ali izgubo iz fi-
nančne obveznosti, določene kot merjene po pošteni 
vrednosti prek poslovnega izida, kot sledi:
•	 znesek spremembe poštene vrednosti finančne ob-

veznosti, ki se lahko pripiše spremembam kreditnega 
tveganja navedene obveznosti, se predstavi v drugem 
vseobsegajočem donosu in

•	 preostali znesek spremembe poštene vrednosti ob-
veznosti se predstavi v poslovnem izidu, razen če bi 
obravnava učinkov sprememb kreditnega tveganja 
obveznosti, povzročila ali povečala računovodsko 
neskladnost v izkazu poslovnega izida.

Dobiček ali izguba iz finančnega sredstva, merjenega 
po pošteni vrednosti prek drugega vseobsegajočega 
donosa, se pripozna v drugem vseobsegajočem donosu, 
razen dobičkov ali izgub zaradi oslabitev ter dobičkov ali 
izgub iz tečajnih razlik, dokler se ne odpravi pripoznanje 
za finančno sredstvo oziroma se to ne prerazvrsti. Ko 
se odpravi pripoznanje finančnega sredstva, se kumula-
tivni dobiček ali izguba, prej pripoznana v drugem vse-
obsegajočem donosu, prerazvrsti iz lastniškega kapitala 
v poslovni izid kot prilagoditev zaradi prerazvrstitve. 
Obresti, izračunane po metodi efektivnih obresti, se 
pripoznajo v poslovnem izidu.

16.4.14.5  Določanje poštene vrednosti
Vse finančne instrumente skupina in družba merita po 
pošteni vrednosti, razen depozitov, delnic, ki ne kotirajo 
na organiziranem trgu in predstavljajo nematerialen del 
naložbenega portfelja, posojil (za katere se predpostav-
lja, da je knjigovodska vrednost hkrati tudi razumen 
približek poštene vrednosti) ter finančnih instrumen-
tov, ki se merijo po odplačni vrednosti. Poštene vred-
nosti naložbenih nepremičnin ter zemljišč in zgradb za 
opravljanje dejavnosti ter poštene vrednosti finančnih 
instrumentov, merjenih po odplačni vrednosti, so razvi-
dne v razkritju 16.8.34.

Poštena vrednost je cena, ki bi se prejela za prodajo 
sredstva ali plačala za prenos obveznosti v redni tran-
sakciji med udeleženci na trgu na datum merjenja. 
Merjenje poštene vrednosti temelji na predpostavki, 
da se posel prodaje sredstva ali prenosa odgovornosti 
izvede na glavnem trgu za sredstvo ali obveznost, ali če 
ni glavnega trga, v najugodnejšem trgu za sredstvo ali 
obveznost. Glavni oziroma najugodnejši trg morajo biti 
skupini in družbi dostopni. Poštena vrednost sredstva 
ali obveznosti se meri z uporabo predpostavk, ki bi jih 
uporabili udeleženci na trgu pri določanju cene sredstva 
ali obveznosti, ob predpostavki, da udeleženci na trgu 
ravnajo skladno s svojimi najboljšimi gospodarskimi in-
teresi.

Pri merjenju poštene vrednosti nefinančnega sredstva 
se upošteva sposobnost udeleženca na trgu, da proi-
zvede gospodarske koristi z uporabo sredstva v skladu 
z njegovo največjo in najboljšo uporabo ali s prodajo 
sredstva drugemu udeležencu na trgu, ki bi sredstvo 
uporabil v skladu z njegovo največjo in najboljšo upora-
bo. Uporabljajo se tehnike ocenjevanja vrednosti, ki so 
ustrezne v danih okoliščinah in za katere je na voljo do-
volj podatkov za merjenje poštene vrednosti, pri čemer 
se čim več uporabljajo ustrezni opazovani vhodni po-
datki in čim bolj omeji uporaba neopazovanih vhodnih 
podatkov.

Na dan vrednotenja se ugotavlja pošteno vrednost fi-
nančnih naložb tako, da se kot ceno na glavnem trgu 
določi:
•	 v primeru borze: objavljeno zaključno ceno na borzi 

na dan vrednotenja ali na zadnji dan delovanja borze, 
na kateri naložba kotira;

•	 v primeru zunajborznega trga (OTC): objavljeno 
zaključno ceno BID CBBT, oziroma če ta ne obstaja, 
ceno BID BVAL sistema Bloomberg, pri čemer cena 
ne sme biti starejša od 15 dni;

•	 s ceno, izračunano na podlagi internega modela 
vrednotenja ali vrednotenja prek krivulje donosnosti.
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Skupina in družba pri vrednotenju kot neprilagojeno 
kotirano ceno uporablja zaključno ceno na borzi ali ob-
javljeno ceno BID CBBT za dolžniške naložbe (glede 
na opredeljeno Bloomberg metodologijo), medtem ko 
cena BID BVAL in cena, izračunana na podlagi interne-
ga modela vrednotenja, oziroma vrednotenje prek kri-
vulje donosnosti ne predstavljata neprilagojene kotirane 
cene.

Cena BID BVAL (glede na opredeljeno Bloomberg 
metodologijo) predstavlja ceno, ki ni kotirana, temveč 
je izračunana na podlagi neposredno in posredno opa-
zovanih tržnih vložkov. Pri izračunu cene z modelom 
vrednotenja pa skupina in družba najprej uporabita ne-
posredno in posredno opazovane tržne vložke. Če sku-
pina in družba za finančno naložbo ne moreta pridobiti 
neposredno in posredno opazovanih tržnih vložkov, se 
cena določi na podlagi modela, ki uporabi neopazova-
ne vložke, kot so definirani v MSRP 13.86 do MSRP 
13.90.

Za presojo kakovosti tečaja BVAL družba uporablja 
BVAL Score, število neposrednih opazovanj ter delež 
in starost kotacij.

Sredstva in obveznosti, merjena ali razkrita po pošte-
ni vrednosti v izkazih, so merjena in prikazana v skladu 
z ravnmi poštene vrednosti po MSRP 13, ki razvrsti 
vhodne podatke metod vrednotenja, uporabljenih za 
merjenje poštene vrednosti v tri ravni.

Pri razvrščanju sredstev in obveznosti v ravni je pred-
vsem pomembna razpoložljivost tržnih informacij, ki je 

določena z relativnimi ravnmi trgovanja enakih ali po-
dobnih instrumentov na trgu, s poudarkom na informa-
cijah, ki predstavljajo dejansko dejavnost trga ali zavezu-
joče kotacije posrednikov ali trgovcev.

Finančne naložbe, merjene ali razkrite po pošteni vred-
nosti so prikazane v skladu z ravnmi poštene vrednosti, 
ki kategorizira vhodne vložke za merjenje poštene vred-
nosti v tri ravni hierarhije poštene vrednosti, in sicer:
•	 Raven 1: finančne naložbe, pri katerih je poštena 

vrednost določena na podlagi kotirane cene (nepri-
lagojene) na delujočih trgih za finančno naložbo, do 
katerih lahko družba dostopa na datum merjenja. 
V to raven so tako vključene cene dolžniških naložb 
s CBBT-ceno in tiste BVAL-cene, ki so sestavljene 
iz izključno neposrednih opazovanj z najmanj 90-od-
stotnim deležem zavezujočih kotacij in kjer najmanj 
3 zavezujoče kotacije ne smejo biti starejše od enega 
dne.

•	 Raven 2: finančne naložbe, katerih poštena vrednost 
se določa s pomočjo podatkov, ki se jih da neposred-
no ali posredno opazovati, razen kotiranih cen, vklju-
čenih v 1. raven. Podatki ravni 2 skladno z MSRP 
13.82 tako vključujejo:
	- kotirane cene podobnih finančnih naložb na delu-

jočih trgih,
	- kotirane cene za isto ali podobno finančno nalož-

bo na nedelujočih trgih,
	- opazovane vložke, različne od kotiranih cen za 

finančno naložbo,
	- vložke, potrjene na trgu.

V to raven so tako vključene BVAL-cene dolžniških 
naložb, ki so sestavljene iz vsaj 90 % neposrednih opa-
zovanj, kjer so uporabljeni vhodni podatki s trga za po-
sredno ali neposredno identično ali podobno sredstvo 
in kjer najmanj 3 kotacije ne smejo biti starejše od 15 
dni.
•	 Raven 3: finančne naložbe, pri katerih opazovani tr-

žni podatki niso dosegljivi. Poštena vrednost se tako 
določa na podlagi metod vrednotenja z uporabo vlož-
kov, ki niso posredno ali neposredno opazovani na 
trgu. Družba v to raven razvršča vrednostne papir-
je, vrednotene z internim modelom, ki ne upošteva 
vložkov 2. ravni.

V to raven so vključene BVAL-cene dolžniških naložb, 
ki ne izpolnjujejo merila za 1. ali 2. raven in za katere 
vložki za modelsko vrednotenje družbi niso enostavno 
in objektivno določljivi in dosegljivi.

Skupina in družba v raven 3 razvrščata naložbe v alter-
nativne sklade, kot so nepremičninski skladi, infrastruk-
turi skladi, skladi zasebnega dolga, skladi zasebnega 
kapitala in podobno. Tržne cene oziroma tržne vrednosti 
tovrstnih naložb niso na voljo, zato vrednotenja na pod-
lagi razpoložljivih tržnih podatkov ni mogoče izvajati.

V skladu z MSRP 13.97 in računovodskimi usmeritvami 
skupina in družba razvrščata v hierarhijo poštene vred-
nosti tudi vse finančne naložbe, ki v izkazu finančnega 
položaja niso izmerjene po pošteni vrednosti, vendar 
zanje razkriva pošteno vrednost.

Razkriva in dosledno se upošteva politika določanja, 
kdaj se šteje, da so bili izvedeni prenosi med ravnmi 
hierarhije poštene vrednosti. Usmeritev glede časovne-
ga okvira pripoznavanja prenosov je enaka pri prenosih 
na ravni in prenosih z ravni. Primeri usmeritev vključu-
jejo: (a) datum dogodka ali spremembe okoliščin, ki je 
povzročila prenos, (b) začetek poročevalnega obdobja, 
(c) konec poročevalnega obdobja. Skupina in družba 
četrtletno preverjata umestitev naložb v tri ravni hie-
rarhije poštene vrednosti. Pri tem upoštevata pravila za 
določanje poštene vrednosti, ki so opisana v razkritju 
16.8.34. Če se pogoji za razvrstitev spremenijo, se fi-
nančne naložbe prerazvrstijo v ustrezno raven.

V naslednji preglednici je prikaz razvrstitve posame-
znih tipov finančnih naložb glede na uporabljene vložke 
in aktivnost trga.
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Metode določanja poštene vrednosti

Tip naložbe/glavni trg 1. raven 2. raven 3. raven

Dolžniški VP

OTC trg

• �Dolžniški VP, vrednoteni na podlagi CBBT cene na delujočem trgu.
• �Dolžniški VP, vrednoteni po BVAL ceni, če CBBT cena ne obstaja in ki 

imajo BVAL ceno sestavljeno iz izključno neposrednih opazovanj, z najmanj 
90-odstotnim deležem zavezujočih kotacij, kjer najmanj 3 zavezujoče 
kotacije ne smejo biti starejše od enega dne.

• �Dolžniški VP, vrednoteni na podlagi CBBT cene na nedelujočem trgu.
• �Dolžniški VP, vrednoteni po BVAL ceni, če CBBT cena ne obstaja in ki imajo 

BVAL ceno sestavljeno iz vsaj 90 % neposrednih opazovanj, kjer najmanj 3 
kotacije ne smejo biti starejše od 15 dni.

• �Dolžniški VP, vrednoteni z internim modelom na osnovi vložkov 2. ravni.

• �Dolžniški VP, vrednoteni z internim modelom, ki ne upošteva vložkov 2. 
ravni.

• �Dolžniški VP, vrednoteni po BVAL ceni, če CBBT cena ne obstaja in BVAL 
cena ne izpolnjuje meril za 1. ali 2. raven in za katere vložki za modelsko 
vrednotenje družbi niso enostavno in objektivno določljivi in dosegljivi.

Borza • �Dolžniški VP, vrednoteni na podlagi cene na borzi na delujočem trgu. • �Dolžniški VP, vrednoteni na podlagi cene na borzi na nedelujočem trgu.
• �Dolžniški VP, vrednoteni z internim modelom na osnovi vložkov 2. ravni.

• �Dolžniški VP, vrednoteni z internim modelom, ki ne upošteva vložkov 2. 
ravni.

Kotirajoče portfeljske delnice

Borza • �Delnice, vrednotene na podlagi cene na delujočem trgu.
• �Delnice, vrednotene na podlagi cene na nedelujočem trgu.
• �Delnice, za katere tržna cena ne obstaja in se vrednotijo z internim modelom 

na osnovi vložkov ravni 2.
• �Delnice, vrednotene z internim modelom, ki ne upošteva vložkov ravni 2.

Vzajemni skladi

• �Vzajemni skladi, vrednoteni po objavljeni vrednosti enote premoženja na dan 
vrednotenja.

Alternativni skladi

• �Poštena vrednost se določa na podlagi vrednotenja posameznih projektov, 
kjer se uporabljajo metode diskontiranja bodočih denarnih tokov

Depoziti z ročnostjo nad 3 mesece in posojila

• �Vrednoteni po odplačni vrednosti
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16.4.15 � Sredstva in obveznosti iz finančnih 
pogodb

Pogodbe posamezne homogene skupine se opredelijo 
kot finančne pogodbe, če nosijo pomembno finančno 
tveganje in se obravnavajo skladno z MSRP 9. Med 
sredstva in obveznosti iz finančnih pogodb se razvr-
ščajo le sredstva in obveznosti iz finančnih pogodb 
družbe Sava pokojninska, ki upravlja pokojninske skla-
de. Sredstva iz finančnih pogodb predstavljajo naložbe 
skupine kritnih skladov Moji skladi življenjskega cikla 
za izvajanje prostovoljnega dodatnega pokojninskega 
zavarovanja. Vrednotenje je opisano v poglavju 16.4.14 
Finančne naložbe. Razvrščanje in vrednotenje sredstev 
je podrobneje prikazano v poglavju 16.8.8. Obveznosti 
iz finančnih pogodb so obveznosti iz izvajanja dejavnosti 
pokojninskih zavarovanj po kolektivnem in individual-
nem načrtu prostovoljnega dodatnega pokojninskega 
zavarovanja, za katera upravljavec vodi osebne račune 
članov pokojninskih načrtov. Gre za obveznosti kritnega 
sklada prostovoljnega dodatnega pokojninskega zava-
rovanja za vplačano premijo in zajamčeni donos ter do-
datne obveznosti za pokrivanje razlike med dejanskim 
in zajamčenim donosom. Obveznosti iz finančnih po-
godb so predstavljene v razkritju 16.8.8.

Naložbene nepremičnine v okviru sredstev iz finančnih 
pogodb pokojninskih skladov družba Sava pokojnin-
ska na začetku vrednoti po modelu nabavne vrednosti, 
povečani za transakcijske stroške. Naslednja merjenja 
pa se izvedejo po modelu poštene vrednosti zaradi za-

konske regulative in zaradi dejstva, da gre za sredstva 
pokojninskih skladov. Letno se ocenjuje, ali obstajajo 
znaki, ki bi kazali na slabitev naložbenih nepremičnin. 
Če taka znamenja obstajajo, se začne postopek oce-
njevanja vrednosti. Najmanj na tri leta oceno vrednosti 
izvede pooblaščeni ocenjevalec vrednosti nepremičnin z 
dovoljenjem za delo Slovenskega inštituta za revizijo. Za 
konsolidacijo se zneski naložbenih nepremičnin v sred-
stvih iz finančnih pogodb ne prilagodijo.

16.4.16  Terjatve

16.4.16.1  Pripoznavanje terjatev
Začetno pripoznavanje terjatev se izvede na podla-
gi izdanega računa ali druge verodostojne listine (npr. 
obračun obresti). Kot terjatev se štejejo terjatve za 
obračunane donose iz obresti, dana predplačila in dru-
ge terjatve, ki jih je možno razporediti na posameznega 
dolžnika. V izkazu finančnega položaja so terjatve pri-
kazane po odplačni vrednosti. Glede na pomembnost 
posamezne vrste terjatev v izkazih družb se pripozna 
popravek vrednosti za izgubo za pričakovane kreditne 
izgube, ki temelji na pričakovani plačilni sposobnosti 
dolžnika v prihodnosti, skladno z MSRP 9. Za pripoz-
nanje slabitev se uporabi poenostavljen pristop, in sicer 
se popravek vrednosti za izgubo izmeri kot znesek, ki je 
enak pričakovanim kreditnim izgubam v celotnem ob-
dobju trajanja. Terjatve, ki imajo kratke roke zapadlosti 
in so redno plačane s strani dolžnikov, družbe v skupini 
ne oslabijo.

Družbe v skupini nimajo zastavljenih poslovnih terjatev.

16.4.16.2  Odpisi terjatev
Za odpise terjatev so potrebne ustrezne dokazne listine, 
kot so sodna odločba, sklep stečajnega postopka in dru-
ge listine, ki dokazujejo, da je družba izgubila pravni na-
slov ali v primerih, ko se izkaže, da izterjava ni smiselna 
zaradi previsokih stroškov postopka.

16.4.17  Druga sredstva

Druga sredstva sestavljajo usredstvene kratkoročne ča-
sovne razmejitve, in sicer kratkoročno odloženi stroški.

16.4.18  Denar in denarni ustrezniki

V izkazu finančnega položaja in izkazu denarnega izida 
v postavki denarna sredstva in denarni ustrezniki prika-
zujemo:
•	 denarna sredstva, med katera uvrščamo denarna 

sredstva v blagajni, dobroimetja na transakcijskih ra-
čunih poslovnih bank in drugih finančnih organizacij 
ter depozite, vezane prek noči, in

•	 denarne ustreznike, med katere uvrščamo depozite 
na odpoklic in kratkoročno dane depozite z original-
no zapadlostjo do treh mesecev.
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16.4.19  Kapital

Kapital sestavljajo:
•	 osnovni kapital – nominalna vrednost vplačanih na-

vadnih delnic, izražena v evrih;
•	 kapitalske rezerve – vplačila nad nominalnimi zneski 

delnic;
•	 rezerve iz dobička – statutarne in zakonske rezerve, 

rezerve za lastne delnice in druge rezerve iz dobička;
•	 lastne delnice, pridobljene skladno s programom 

nakupa lastnih delnic, objavljen na spletnih straneh 
družbe Delnica | Sava Re (sava-re.si);

•	 akumulirani drugi vseobsegajoči donos – prevredno-
tenje finančnih naložb, spremembe obrestnih mer 
pri izračunu obveznosti iz zavarovalnih in pozavaro-
valnih pogodb, ter aktuarskih dobičkov in izgub iz 
naslova rezervacij zaposlencev;

•	 zadržani čisti poslovni izid;
•	 čisti poslovni izid poslovnega leta;
•	 prevedbena rezerva;
•	 kapital manjšinskih lastnikov.

Statutarne rezerve se uporabijo:
•	 za kritje čiste izgube, ki je ni mogoče (v celoti) pokri-

ti v breme prenesenega dobička in drugih rezerv iz 
dobička, oziroma ta dva vira ne zadoščata za polno 
pokritje čiste izgube (instrument dodatne zaščite 
vezanega kapitala);

•	 za povečanje osnovnega kapitala;
•	 za uravnavanje dividendne politike.

Skladno z Zakonom o gospodarskih družbah ima uprava 
družbe možnost, da največ polovico zneska čistega do-
bička razporedi v druge rezerve.

16.4.20  Podrejene obveznosti

Podrejena obveznost v skupini in družbi predstavlja 
dolgoročno obveznost skupine in družbe zaradi izdaje 
podrejene obveznice za splošne korporativne potrebe 
Zavarovalne skupine Sava in za optimizacijo svoje ka-
pitalske sestave, ki se vrednoti po odplačni vrednosti. 
Podrobnosti so predstavljene v razkritju 16.8.29.

16.4.21  Zavarovalne pogodbe

16.4.21.1  Opis produktov
Skupina izdaja naslednje vrste zavarovalnih pogodb:
•	 Življenjska zavarovanja brez udeležbe, ki se merijo 

s splošno metodo, in vključujejo:
	- življenjska zavarovanja za primer smrti z nespre-

menljivo ali padajočo zavarovalno vsoto ter z en-
kratno ali obročno premijo in

	- zavarovanja za primer smrti in doživetja.
•	 Življenjska zavarovanja z neposredno udeležbo, ki 

vključujejo:
	- življenjska zavarovanja, vezana na enote vzajemnih 

skladov ali notranjih skladov, v nekaterih prime-
rih tudi z minimalnim zajamčenim donosom, ki se 
merijo z uporabo pristopa s spremenljivim nado-
mestilom.

	- hibridna življenjska zavarovanja, katerih del je 
vezan na enote vzajemnih skladov, ki se meri 
z uporabo pristopa s spremenljivim nadomestilom, 
del pa predstavlja mešano življenjsko zavarovanje 
z zajamčenim donosom, ki se v nekaterih primerih 
vrednoti ločeno po splošni metodi.

•	 Življenjska zavarovanja s posredno ali diskrecijsko 
udeležbo, ki vključujejo:
	- mešana življenjska zavarovanja ali vseživljenjska 

zavarovanja z zajamčeno zavarovalno vsoto in de-
litvijo dobička. Denarni tokovi so pri teh zavaro-
valnih pogodbah odvisni od rezultatov portfelja 
življenjskih zavarovanj in/ali donosov postavk, ki so 
podlaga, pri čemer postavke, ki so podlaga, niso 
določene v zavarovalni pogodbi. Skupina v takšnih 
primerih za merjenje uporablja modificirano 
splošno metodo.

•	 Naložbene pogodbe z diskrecijsko udeležbo:
	- te pogodbe dajejo imetniku police pravico do do-

datnih zneskov na podlagi donosov postavk, ki so 
podlaga. Ti zneski so v diskreciji skupine in zanje 
se pričakuje, da bodo predstavljali pomemben 
delež v izplačilu. Take pogodbe se merijo po modi-
ficirani splošni metodi.

•	 Rentna zavarovanja s takojšnjim izplačilom 
po ZPIZ-2, ki vključujejo:
	- rentna zavarovanja z zajamčeno obrestno mero 

in v nekaterih primerih z zajamčeno dobo izplače-
vanja, ki se merijo z modificirano splošno metodo.

•	 Neživljenjska zavarovanja, ki vključujejo:
	- avtomobilska zavarovanja, ožje premoženjska 

zavarovanja, zavarovanja finančnih izgub, zava-
rovanja odgovornosti, zavarovanja plovil in zra-
koplovov, zavarovanja prevoza blaga, kreditna 
zavarovanja, kavcijska zavarovanja, nezgodna za-
varovanja in dodatna zdravstvena zavarovanja, pri 
čemer se večletna nezgodna, kreditna, kavcijska, 
gradbena in montažna zavarovanja družb znotraj 
EU merijo s splošno metodo, vsa ostala zavarova-
nja pa s pristopom razporejanja premij.

•	 Izdane pozavarovalne pogodbe, ki vključujejo:
	- kvotna, vsotnopresežkovna, škodnopresežkovna 

in pozavarovalna kritja letnega presežka škod nad 
določenim škodnim količnikom. Izdane pozava-
rovalne pogodbe se pretežno merijo s splošno 
metodo, deloma pa tudi s pristopom razporejanja 
premij.

Skupina in družba imata tudi pozavarovalne pogodbe, 
s katerimi prenašata sprejeta tveganja na pozavarovate-
lje s ciljem zmanjševanja tveganj. Ta vključujejo kvotna, 
vsotnopresežkovna, škodnopresežkovna in pozavaroval-
na kritja letnega presežka škod nad določenim škodnim 
količnikom. Te pogodbe se merijo s splošno metodo za 
pozavarovalne pogodbe.
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16.4.21.2  Klasifikacija zavarovalnih pogodb
Skupina in družba uporabljata standard MSRP 17 za:
•	 izdane zavarovalne pogodbe, vključno z izdanimi po-

zavarovalnimi pogodbami,
•	 pozavarovalne pogodbe, ki jih imata skupina in druž-

ba, in
•	 naložbene pogodbe z možnostjo diskrecijske udelež-

be.

Vsa sklicevanja na izdane zavarovalne pogodbe 
v MSRP 17 veljajo tudi za izdane pozavarovalne pogod-
be in zavarovalne pogodbe, ki sta jih skupina in družba 
pridobili pri prenosu zavarovalnih pogodb ali poslovni 
združitvi (angl. business combination), ter pozavaroval-
ne pogodbe, ki jih imata skupina in družba sklenjene 
(razen, če je izrecno napisano, da se posamezen odsek 
navezuje na izdane (po)zavarovalne pogodbe).

Pogodba je zavarovalna, če izdajatelj od druge stranke 
(imetnika police) prevzame pomembno zavarovalno 
tveganje z dogovorom, da bo druga stranka upravičena 
do nadomestila, če bo določen negotov prihodnji dogo-
dek (zavarovani dogodek) negativno vplival na imetnika 
police.

Pogodba, s katero se prenese pomembno zavarovalno 
tveganje iz skupine oziroma družbe na pozavarovalnico, 
je pozavarovalna pogodba, ki jo ima skupina oziroma 
družba.

Sklenjene pogodbe aktivnih pozavarovalnih poslov druž-
be in skupine so v nadaljevanju opredeljene kot zavaro-
valne pogodbe, sklenjene pogodbe pasivnih pozavaro-
valnih poslov pa kot pozavarovalne pogodbe. Na enak 
način so prikazane tudi v računovodskih izkazih.

Skupina izdaja tudi zavarovalne pogodbe z neposredno 
udeležbo, za katere ob začetku kritja:
•	 pogodbeni pogoji določajo, da je imetnik police ude-

ležen v deležu jasno določene skupine postavk, ki so 
podlaga;

•	 skupina pričakuje, da se bo imetniku police plačal 
znesek, enak znatnemu deležu poštene vrednosti 
donosov na postavke, ki so podlaga in

•	 skupina pričakuje, da se bo znaten delež vsake spre-
membe zneskov, ki se bodo izplačali imetniku police, 
spreminjal skupaj s spremembo poštene vrednosti 
postavk, ki so podlaga.

Naložbena pogodba z možnostjo diskrecijske udeležbe 
je finančni instrument, ki daje določenemu naložbeni-
ku pogodbeno pravico, da kot dopolnitev zneska, ki ni 
v diskreciji družbe v skupini, prejme dodatne zneske:
•	 za katere je verjetno, da bodo pomemben delež ce-

lotnih pogodbenih upravičenj;
•	 katerih časovni okvir ali znesek sta v skladu s pogod-

bo v diskreciji izdajatelja; in
•	 ki pogodbeno temeljijo na:

	- donosih določene skupine pogodb ali določene 
vrste pogodb,

	- realiziranih in/ali nerealiziranih naložbenih donosih 
določene skupine sredstev v posesti družbe v sku-
pini ali

	- poslovnem izidu družbe v skupini, ki izda pogodbo.

Zavarovalno tveganje je pomembno, če in samo če bi 
lahko zavarovani dogodek povzročil, da bi moral izdaja-
telj plačati dodatne zneske, ki so znatni v katerem koli 
posameznem scenariju, razen tistih, ki nimajo ekonom-
ske vsebine (tj. nimajo opaznega učinka na gospodarski 
vidik transakcije), in sicer tudi v primeru, ko obstaja 
izjemno majhna verjetnost, da se bo zavarovani dogo-
dek zgodil, ali če pričakovana (tj. z verjetnostjo tehtana) 
sedanja vrednost pogojnih denarnih tokov predstavlja 
majhen delež pričakovane sedanje vrednosti vseh pre-
ostalih denarnih tokov iz zavarovalne pogodbe. Zavaro-
valno tveganje je za skupino in družbo pomembno, če 
skupina in družba ob nastanku zavarovalnega primera 
nosita vsaj 5 % dodatnih izplačil.

Preverjanje, ali so zadoščeni zgornji pogoji in meri-
la za zavarovalno pogodbo, za zavarovalno pogodbo 
z neposredno udeležbo oziroma naložbeno pogodbo 
z možnostjo diskrecijske udeležbe se izvaja na ravni po-
samezne pogodbe ob sklenitvi pogodbe. Pri tem sku-
pina in družba upoštevata vse svoje materialne pravice 
in obveznosti iz pogodbe.

16.4.21.3 � Kombinacija pogodb in razločljive sestavine 
pogodbe

Sklop ali niz zavarovalnih pogodb z isto ali povezano 
nasprotno stranko lahko dosega skupen poslovni učinek 
ali pa je zasnovan za doseganje takega učinka. Za poro-
čanje o vsebini takih pogodb je morda treba tak sklop 
ali niz pogodb obravnavati kot celoto. Na primer, če gre 
pri pravicah in obvezah v eni pogodbi zgolj za popolno 
razveljavitev pravic in obvez v drugi pogodbi, sklenjeni 
ob istem času z isto nasprotno stranko, je njun skupni 
učinek, da ne obstajajo nobene pravice in obveze. Sku-
pina in družba sta identificirali nekaj pogodb, ki jih je 
treba meriti skupaj.

Zavarovalna pogodba lahko vsebuje poleg zavaroval-
ne tudi eno ali več drugih sestavin, ki bi lahko spadale 
v področje uporabe drugega standarda, če bi bile ločene 
pogodbe. Te sestavine so:
•	 naložbena sestavina (angl. investment component),
•	 storitvena sestavina (angl. service component),
•	 vgrajeni izvedeni finančni instrumenti (angl. embed-

ded derivatives).

Skupina in družba ločita zgoraj navedene sestavine od 
gostiteljske zavarovalne pogodbe, če in samo če so le-
-te razločljive od pogodbe, pri čemer se za vrednotenje 
ločene sestavine uporabi ustrezne druge MSRP.
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Skupina in družba nista identificirali razločljivih izvede-
nih finančnih instrumentov, naložbenih sestavin ali sto-
ritvenih sestavin.

Naložbena sestavina obstaja, če morata skupina in druž-
ba v skladu z zavarovalno pogodbo imetniku police 
v vsakem primeru izplačati določen znesek, ne glede na 
to, ali se zavarovalni dogodek zgodi ali ne.

Naložbena sestavina je razločljiva (angl. distinct inve-
stment component) od gostiteljske zavarovalne pogodbe, 
če in samo če sta izpolnjena oba naslednja pogoja:
•	 naložbena in zavarovalna sestavina nista tesno med-

sebojno povezani;
•	 pogodbo s podobnimi pogoji prodajajo ali bi jo lah-

ko prodajale ločeno na istem trgu ali v isti pravni 
ureditvi skupine ali družbe, ki izdajajo zavarovalne 
pogodbe, ali druge osebe. Skupina in družba pri tem 
upoštevata vse pod razumnimi pogoji dostopne in-
formacije.

Naložbena in zavarovalna sestavina sta tesno medseboj-
no povezani (angl. non-distinct investment component), 
če in samo če:
•	 družba ne more meriti ene sestavine, ne da bi upo-

števala drugo. Če se vrednost ene sestavine spre-
minja glede na vrednost druge, skupina in družba za 
obračunavanje združene naložbene in zavarovalne 
sestavine uporabita MSRP 17, ali

•	 imetnik police ne more izkoristiti ene sestavine, če 
ni prisotna tudi druga. Če predčasna prekinitev ali 
dospelost ene sestavine povzroči predčasno preki-
nitev ali dospelost druge, družba za obračunavanje 
združene naložbene in zavarovalne sestavine uporabi 
MSRP 17.

Skupina in družba izdajata pogodbe z naložbeno sesta-
vino. Tak primer so določena življenjska zavarovanja, pri 
katerih se izplača odkupna vrednost, rente z zajamče-
nim obdobjem plačevanja in pozavarovalne pogodbe 
z drsečo ali profitno provizijo. Naložbena in zavarovalna 
sestavina takih pogodb sta medsebojno tesno povezani, 
saj skupina in družba v takih primerih ne moreta izmeriti 
zavarovalne pogodbe brez upoštevanja naložbene sesta-
vine in obratno, zato naložbena sestavina ni ločljiva.

Storitvena sestavina se nanaša na prenos blaga ali stori-
tev, ki niso zavarovalne in kot take niso odvisne od ures-
ničitve zavarovane nevarnosti (nastanka škode). Stori-
tvena sestavina je ločljiva, če lahko imetnik police uživa 
koristi blaga ali storitve samostojno ali skupaj z drugimi 
enostavno dostopnimi viri (se prodajajo ločeno ali jih 
imetnik police že ima v lasti).

Blago ali storitev, ki ni storitev zavarovalne pogodbe, 
obljubljena imetniku police, nista razločljiva, če:
•	 so denarni tokovi in tveganja, povezana z blagom ali 

storitvami, tesno medsebojno povezani z denarnimi 
tokovi in tveganji, povezanimi z zavarovalnimi sesta-
vinami pogodbe; in

•	 podjetje zagotovi pomembno storitev s tem, ko bla-
go ali storitev poveže z zavarovalnimi sestavinami.

Skupina izdaja pogodbe, ki vključujejo izvedene finanč-
ne instrumente, vendar so ti instrumenti tesno poveza-
ni z gostiteljsko zavarovalno pogodbo, zato se merijo po 
MSRP 17. Primeri takih izvedenih finančnih instrumen-
tov so:
•	 življenjske pogodbe z zajamčenim minimalnim dono-

som v primeru smrti zavarovanca: te pogodbe vklju-
čujejo opcijo, po kateri se izplača zajamčen znesek 
imetniku police v primeru smrti zavarovanca. Ker je 
plačilo garancije odvisno od zavarovalnega dogodka 
(smrti) in predstavlja škodo imetniku pogodbe, sama 
garancija ustreza definiciji zavarovalne pogodbe. Pla-
čilo garancije torej ni ločljivo in celotna pogodba se 
meri z uporabo MSRP 17.

•	 pogodbe življenjskega zavarovanja z varčevanjem 
vključujejo možnost odpovedi pogodbe, po kateri se 
imetniku police izplača odkupna vrednost v fiksnem 
znesku, ki je določen ob sklenitvi pogodbe. Ta mož-
nost je tesno povezana z gostiteljsko zavarovalno 
pogodbo, saj zavarovalno kritje preneha ob odkupu, 
zato se pogodba kot celota meri z uporabo MSRP 17.

•	 nekatere pogodbe z neposredno udeležbo vsebujejo 
opcijo, pri kateri se znesek odkupa spreminja gle-
de na spremembo postavk, ki so podlaga, vendar je 
vrednost opcije tesno povezana z vrednostjo zavaro-
valne pogodbe, zato se celotna pogodba meri z upo-
rabo MSRP 17.

Skupina in družba presodita tudi, ali naj bo posamezna 
zavarovalna pogodba razdeljena na več zavarovalnih 
sestavin, ki jih je treba obravnavati kot ločene pogodbe, 
da odražajo vsebino posla.

Za določitev, ali je treba zavarovalne sestavine pripozna-
ti in izmeriti ločeno, skupina in družba upoštevata, ali 
obstaja soodvisnost med različnimi kritimi tveganji, ali 
lahko sestavine zavarovalne pogodbe prenehajo veljati 
neodvisno druga od druge in ali je mogoče za posame-
zne sestavine določiti ceno in jih prodajati ločeno.

Ko skupina in družba skleneta eno pravno pogodbo 
z različnimi zavarovalnimi sestavinami, ki delujejo neod-
visno druga od druge, se zavarovalne sestavine pripoz-
najo in merijo ločeno z uporabo MSRP 17. Skupina je 
identificirala zavarovalne pogodbe neživljenjskih zava-
rovanj, kjer se zavarovalne sestavine razločijo glede na 
homogene skupine tveganj, če zadoščajo pogojem za 
razločevanje sestavin zavarovalnih pogodb. Prav tako je 
skupina identificirala zavarovalne pogodbe življenjskih 
zavarovanj, kjer se zavarovalne sestavine lahko ločijo 
glede na različne zavarovalna in ekonomska tveganja, če 
zavarovalna pogodba kot celotna ne prikazuje ekonom-
skega učinka verodostojno.
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16.4.21.4  Raven združevanja zavarovalnih pogodb
Portfelje zavarovalnih pogodb sestavljajo pogodbe, ki 
so izpostavljene podobnim tveganjem in se upravljajo 
skupaj. Za pogodbe, ki spadajo v isto skupino produktov, 
kot je določeno za namene upravljanja, se pričakuje, da 
imajo podobna tveganja, zato so uvrščena skupaj v en 
portfelj. V primerih, ko so pogodbe izdane v različnih 
družbah v skupini, se upravljajo ločeno v posamezni 
družbi in so torej uvrščene v različne portfelje. Kadar 
skupina in družba presodita, da pravna oblika zavaroval-
nih pogodb ne odraža njihove ekonomske vsebine, se 
za oblikovanje portfeljev upoštevajo homogene skupine 
tveganj, ki izhajajo iz teh zavarovalnih pogodb.

Posamezen portfelj se razdeli v skupine zavarovalnih 
pogodb glede na dobičkonosnost in leto sklenitve po-
godbe. Pogodbe, ki so izdane z več kot enoletnim raz-
mikom, se namreč ne sme vključiti v isto skupino zava-
rovalnih pogodb.

Po dobičkonosnosti se portfelji razdelijo na:
•	 skupino pogodb, ki so ob začetnem pripoznanju ko-

čljive (nedobičkonosne),
•	 skupino pogodb, za katere je ob začetnem pripozna-

nju malo verjetno, da bodo pozneje postale kočljive, 
če obstajajo, in

•	 skupino preostalih pogodb, če obstajajo.

Ugotavljanje, ali je pogodba ali skupina pogodb kočljiva, 
temelji na pričakovanjih na datum začetnega pripozna-
nja. Skupina določi primerno raven, na kateri so na voljo 
razumne in podprte informacije za oceno, ali so pogod-

be ob začetnem pripoznanju kočljive in ali obstaja velika 
verjetnost, da bodo pogodbe, ki ob začetnem pripoz-
nanju niso kočljive, pozneje postale kočljive. Če takšnih 
informacij ni, skupina vsako pogodbo oceni posebej.

Zavarovalne pogodbe se uvrstijo v skupino zavarovalnih 
pogodb ob začetnem pripoznanju in se pozneje ne oce-
njujejo ponovno.

Za pozavarovalne pogodbe veljajo enaka pravila o se-
gmentaciji kot za zavarovalne pogodbe, le da pozava-
rovalna pogodba ne more biti nedobičkonosna (v tem 
primeru obstaja čisti dobiček ali čista izguba ob zače-
tnem priznanju). Skupina in družba pri določanju sku-
pine pozavarovalnih pogodb zaradi različnih značilnosti 
posameznih pozavarovalnih pogodb upoštevata pravilo, 
da vsaka pozavarovalna pogodba (izdana ali, ki jo ima 
skupina in družba) predstavlja ločen portfelj.

V primeru merjenja s pristopom razporejanja premij (v 
nadaljevanju PAA), skupina in družba določita, da po-
godbe niso kočljive, razen če dejstva in okoliščine kažejo 
drugače. Če dejstva in okoliščine kažejo, da so nekate-
re pogodbe kočljive ob začetnem pripoznanju, skupina 
izvede kvantitativno oceno. Če ocena pokaže, da so 
take pogodbe kočljive, skupina uvrsti take pogodbe med 
kočljive in za ugotovljeno izgubo poveča obveznosti za 
preostalo kritje ter izgubo takoj pripozna v zavaroval-
nem rezultatu.

Vsa merjenja po MSRP 17 se izvajajo na ravni skupine 
zavarovalnih pogodb.

16.4.21.5  Začetno pripoznanje

Zavarovalne pogodbe
Skupina izdanih zavarovalnih pogodb se pripozna ob 
tistem od naslednjih dogodkov, ki nastopi prvi:
•	 začetek obdobja kritja skupine pogodb,
•	 datum, ko zapade v plačilo prvo plačilo imetnika poli-

ce iz skupine, in
•	 pri skupinah kočljivih pogodb, ko skupina postane 

kočljiva.

Skupine zavarovalnih pogodb se pripoznajo s pripozna-
njem prve pogodbe, ki spada v tako skupino. Zavaro-
valna pogodba se vključi v skupino zavarovalnih pogodb 
glede na portfelj, letno kohorto in dobičkonosnost, ko 
zadosti pogojem za pripoznanje iz prvega odstavka tega 
razdelka.

Pozavarovalne pogodbe
Pozavarovalne pogodbe, ki jih imata skupina in družba, 
se pripoznajo na tistem od spodnjih datumov, ki nastopi 
prvi:
•	 začetek obdobja kritja skupine pozavarovalnih po-

godb, ki jih imata skupina in družba, in
•	 datum, na katerega se pripozna skupina kočljivih 

zavarovalnih pogodb, ki so podlaga, če je bila na ta 
datum ali pred njim sklenjena povezana pozavaroval-
na pogodba iz skupine pozavarovalnih pogodb, ki jih 
skupina in družba imata.

Ne glede na zgornje določilo se odloži pripoznanje po-
zavarovalnih pogodb, ki zagotavljajo sorazmerno kritje, 
do datuma, na katerega se opravi začetno pripoznanje 
katere koli zavarovalne pogodbe, ki je podlaga, če ta 
datum nastopi pozneje kot začetek obdobja kritja poza-
varovalne pogodbe.

Zavarovalne in pozavarovalne pogodbe, ki so pridobljene 
s prenosom pogodb ali poslovno združitvijo, se pripoz-
najo na dan prevzema.

16.4.21.6  Pogodbene meje
Merjenje skupine pogodb vključuje vse pričakovane pri-
hodnje denarne tokove znotraj pogodbenih meja zava-
rovalnih pogodb v skupini.

Pri določanju, kateri denarni tokovi so znotraj pogod-
benih meja, skupina in družba upoštevata materialne 
pravice in obveze, ki izhajajo iz zavarovalnih pogodb, 
zakonov in predpisov.

Denarni tokovi so znotraj pogodbenih meja zavaroval-
ne pogodbe, če izhajajo iz materialnih pravic in obvez, 
ki obstajajo v poročevalskem obdobju, v katerem lahko 
skupina ali družba dosežeta, da bo imetnik police plačal 
premije, ali v katerem ima skupina ali družba materialno 
obvezo, da imetniku police zagotovi storitve zavarovalne 
pogodbe.
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Denarni tokovi so znotraj meja pozavarovalne pogodbe, 
če imetnik pogodbe lahko zahteva od pozavarovalnice, 
da nudi kritje in druge storitve, ali če obstaja pomemb-
na obveznost imetnika pogodbe, da pozavarovalnici 
plača pozavarovalno premijo.

Obveznosti ali sredstva, ki so zunaj meja pripoznanih 
zavarovalnih pogodb in se nanašajo na prihodnje pogod-
be, se prikažejo ločeno v izkazu finančnega položaja.

Pri ocenjevanju pričakovanih prihodnjih denarnih tokov 
skupina in družba uporabljata presojo glede prihodnjega 
vedenja imetnikov polic v zvezi z uveljavljanjem opcij, ki 
so jim na voljo, vključno z možnostjo izplačil odkupnih 
vrednosti polic.

Skupina in družba ocenita pogodbene meje ob zače-
tnem pripoznanju in na vsakem naslednjem datumu 
poročanja, da vključita učinek sprememb okoliščin na 
materialne pravice in obveznosti.

16.4.21.7  Merjenje izdanih (po)zavarovalnih pogodb
Vsa merjenja po MSRP 17 se izvajajo na ravni skupine 
zavarovalnih pogodb.

Osnovna metoda vrednotenja zavarovalnih in pozava-
rovalnih pogodb po MSRP 17 je splošni model oziroma 
pristop gradnikov (metoda BBA). Standard v nekaterih 
primerih omogoča tudi uporabo poenostavljene metode 
merjenja, imenovane pristop razporejanja premij (me-
toda PAA). Standard zahteva obvezno uporabo pristopa 
s spremenljivim nadomestilom (metoda VFA) v prime-

ru, da gre za skupino zavarovalnih pogodb z neposred-
no udeležbo in so izpolnjena merila uporabe, navedena 
v standardu. Za pozavarovalne pogodbe uporaba pristo-
pa s spremenljivim nadomestilom ni mogoča. Družbe 
v skupini pri vrednotenju zavarovalnih in pozavarovalnih 
pogodb uporabljajo vse zgoraj navedene pristope. Druž-
ba uporablja splošni model in v manjšem obsegu tudi 
pristop razporejanja premij.

V nadaljevanju so opisani posamezni pristopi merjenja.

16.4.21.7.1 � Merjenje izdanih zavarovalnih 
in pozavarovalnih pogodb po metodah 
BBA in VFA

16.4.21.7.1.1 � Začetno merjenje po metodah BBA 
in VFA

Ob začetnem pripoznanju se izmeri skupina zavaroval-
nih pogodb kot vsota:
•	 denarnih tokov pri izpolnitvi (angl. fulfilment cash 

flows), ki jih sestavljajo:
	- ocene prihodnjih denarnih tokov,
	- prilagoditev, ki odraža časovno vrednost denar-

ja in finančna tveganja, povezana s prihodnjimi 
denarnimi tokovi, v obsegu, v katerem finančna 
tveganja niso vključena v ocene prihodnjih denar-
nih tokov,

	- prilagoditev zaradi nefinančnega tveganja (doda-
tek za tveganje, angl. Risk Adjustment for non-fi-
nancial risk – RA),

•	 pogodbene storitvene marže (angl. Contractual Ser-
vice Margin – CSM).

Ocene prihodnjih denarnih tokov
Ocene pričakovanih denarnih tokov predstavljajo ek-
splicitno, nepristransko in z verjetnostjo tehtano oceno 
prihodnjih denarnih tokov, prilagojeno za časovno vred-
nost denarja, ter z njimi povezana finančna tveganja. 
Vključujejo denarne tokove, ki se nanašajo na izpolnitev 
obstoječih zavarovalnih pogodb, in tudi pričakovanja 
glede prihodnjega obnašanja zavarovancev.

Ocene prihodnjih denarnih tokov odražajo razmere, ki 
obstajajo na datum merjenja, vključno s predpostavkami 
o prihodnosti na ta datum.

Pri oceni prihodnjih denarnih tokov se uporabljajo pred-
vsem napovedi, ki temeljijo na determinističnih napove-
dnih modelih, pri določenih skupinah pogodb pa se kot 
dopolnitev uporabljajo tudi stohastične tehnike mode-
liranja prihodnjih denarnih tokov. Z ocenjevanjem pri-
hodnjih denarnih tokov se določi pričakovana vrednost 
ali z verjetnostjo tehtano povprečje celotnega razpona 
možnih izidov, pri čemer se upoštevajo vse primerne 
in dokazljive informacije, ki so na voljo na datum poro-
čanja. Pri oceni prihodnjih denarnih tokov se ustrezno 
upoštevajo tudi potencialni vplivi v povezavi s trajnostjo 
in podnebnimi spremembami.

Denarni tokovi znotraj pogodbenih meja zavarovalne 
pogodbe so tisti, ki se nanašajo neposredno na izpol-
njevanje pogodbe, vključno z denarnimi tokovi, katerih 
znesek ali čas sta v diskreciji podjetja.

Denarni tokovi, ki spadajo v pogodbene meje zavaroval-
ne pogodbe, vključujejo:
•	 premije in vse dodatne denarne tokove, ki izhajajo iz 

teh premij,
•	 nastale škode, ki še niso bile izplačane, ne glede na 

to, ali so bile prijavljene ali ne, vključno s pričakova-
nimi prihodnjimi povračili škod (regresi) ter izplačili 
bonusov in provizij s strani skupine ali družbe (po-
pusti na škodni potek (angl. no-claim bonus) ter dr-
seče in profitne provizije),

•	 plačila imetniku police (ali v njegovem imenu), ki 
izhajajo iz izvedenih finančnih instrumentov, na pri-
mer opcij ali jamstev, vgrajenih v pogodbo, v obsegu, 
v katerem te opcije in jamstva niso ločeni od zavaro-
valne pogodbe,

•	 neposredno pripisljive stroške, ki vključujejo:
	- razporeditev denarnih tokov pri pridobivanju za-

varovanj, ki se lahko pripišejo portfelju,
	- stroške upravljanja in vzdrževanja polic,
	- stroške obravnave in reševanja škod,
	- razporeditev stalnih in spremenljivih splošnih 

stroškov,
	- druge stroške, ki se lahko neposredno zaračunajo 

imetniku police,
•	 davke, ki izhajajo iz transakcij, in dajatve, ki izhajajo 

neposredno iz obstoječih zavarovalnih pogodb.
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V primeru pogodb z naložbeno dejavnostjo ali z nepos-
redno udeležbo denarni tokovi vključujejo tudi:
•	 plačila imetniku police (ali v njegovem imenu), ki se 

spreminjajo glede na donose postavk, ki so podlaga,
•	 stroške pri:

	- izvajanju naložbene dejavnosti v obsegu, v ka-
terem skupina izvaja to dejavnost za povečanje 
upravičenj iz zavarovalnega kritja za imetnike poli-
ce,

	- izvajanju storitve naložbenega donosa za imetnike 
police v okviru zavarovalnih pogodb brez neposre-
dne udeležbe,

	- izvajanju naložbene storitve za imetnike police 
v okviru zavarovalnih pogodb z neposredno ude-
ležbo.

Denarni tokovi znotraj pogodbenih meja vključujejo 
tako fiksne kot spremenljive administrativne stroške, 
ki se neposredno pripišejo izpolnjevanju zavarovalnih 
pogodb. Stroški, ki jih ni možno neposredno dodeliti 
posamezni zavarovalni pogodbi ali skupini zavarovalnih 
pogodb, se razporedijo na skupine pogodb z metodami, 
ki so sistematične in racionalne ter se dosledno upora-
bljajo za vse stroške, ki imajo podobne lastnosti. Stroški, 
ki niso pripisljivi oziroma niso nujno potrebni za izpol-
njevanje zavarovalnih pogodb, so ob nastanku pripozna-
ni neposredno v izkazu poslovnega izida zunaj zavaroval-
nega rezultata.

Prilagoditev, ki odraža časovno vrednost denarja 
in finančna tveganja – diskontne stopnje
Ocene pričakovanih denarnih tokov so prilagojene za 
časovno vrednost denarja in finančna tveganja, ki so 
povezana s temi denarnimi tokovi, pri čemer se za di-
skontiranje prihodnjih denarnih tokov uporabi krivulja 
netveganih obrestnih mer, povečana za likvidnostno 
premijo.

Pri izračunu ustreznih diskontnih stopenj se uporablja 
pristop od spodaj navzgor (angl. bottom-up approach). 
Kot diskontno obrestno mero, ki se uporablja pri oce-
ni prihodnjih denarnih tokov, se upošteva netvegano 
obrestno mero v obliki swap krivulje, ki se ji doda li-
kvidnostna premija. Ta se določi na podlagi podatkov 
o donosih za kritne obveznice z bonitetno oceno AAA 
in mnogokratnika likvidnostnega pribitka. Mnogokra-
tnik likvidnostnega pribitka je določen ob upoštevanju 
lastnosti skupin zavarovalnih pogodb. Denarni tokovi, ki 
se spreminjajo glede na donose v pogodbi opredeljene-
ga nabora sredstev, se diskontirajo z uporabo stopenj, ki 
zagotavljajo nevtralno merjenje glede tveganja. Diskon-
tne obrestne mere se določajo ob vsakem bilančnem 
datumu.

Družba in skupina sta izbrali računovodsko usmeritev 
razdruževanja finančnih prihodkov in odhodkov iz za-
varovanja in pozavarovanja med izkaz poslovnega izida 
in izkaz drugega vseobsegajočega donosa.

Prilagoditev zaradi nefinančnega tveganja
Prilagoditev zaradi nefinančnega tveganja je nadome-
stilo, ki ga skupina in družba zahtevata za prevzem ne-
gotovosti glede višine zneskov in časa nastanka denar-
nih tokov med izpolnjevanjem dogovorov iz pogodbe. 
Tveganja, ki jih krije prilagoditev zaradi nefinančnega 
tveganja, so zavarovalno tveganje (vključno s tveganjem 
podnebnih sprememb) in druga nefinančna tveganja, 
kot so tveganje prekinitev in tveganje stroškov.

Prilagoditev zaradi nefinančnega tveganja torej dolo-
ča nadomestilo, ki bi ga skupina in družba zahtevali, da 
zanju ne bi bilo razlike med:
•	 izpolnjevanjem obveznosti, ki ima vrsto možnih izidov 

in izhajajo iz nefinančnega tveganja, in
•	 izpolnjevanjem obveznosti, ki bo ustvarila fiksne de-

narne tokove z enako pričakovano sedanjo vredno-
stjo kot zavarovalne pogodbe.

Skupina in družba prilagoditve zaradi nefinančnega tve-
ganja ocenjujeta z uporabo metode stopnje zaupanja 
(VaR in TVaR), s katero se določi največja mogoča iz-
guba ob določenem intervalu zaupanja. Skupina in druž-
ba pri izračunu upoštevata interval zaupanja med 75 % 
in 85 % za VaR in 40 % za TVaR.

Spremembe prilagoditve zaradi nefinančnega tveganja 
so v celoti prikazane v izkazu poslovnega izida.

Pogodbena storitvena marža (CSM)
Pogodbena storitvena marža (CSM) predstavlja ne-
zasluženi dobiček iz zavarovalnih pogodb, ki ga bosta 
skupina in družba pripoznali v času zagotavljanja zava-
rovalnih storitev iz teh pogodb v prihodnosti. Pogod-
bena storitvena marža se pripozna, ko je čista sedanja 
vrednost prihodnjih denarnih tokov pozitivna (pričako-
vanih je več pritokov kot odtokov) in se oblikuje v višini 
presežka pritokov nad odtoki, zmanjšanega za dodatek 
za nefinančno tveganje. Pogodbena storitvena marža se 
oblikuje z namenom preprečitve pripoznanja dobička, 
preden ta nastane, in se razgrajuje med trajanjem zava-
rovalne pogodbe.

Pri prenosu zavarovalnih pogodb ali ob poslovnih zdru-
žitvah se pri izračunu kot približek za prejete premije 
upošteva prejeto ali plačano nadomestilo na datum 
pridobitve.

Sestavina izgube
Pri ugotovljenih prihodnjih izgubah iz zavarovalnih po-
godb, ko je čista sedanja vrednost prihodnjih denarnih 
tokov negativna (pričakovanih je več odlivov kot prili-
vov), se pripozna izguba v tekočem obdobju. Pri kočlji-
vih (nedonosnih) skupinah pogodb se prikaže sestavina 
izgube v obveznosti za preostalo kritje, medtem ko se 
znesek izgube prikaže takoj v izkazu poslovnega izida.
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16.4.21.7.1.2  Poznejše merjenje
Knjigovodska vrednost skupine zavarovalnih pogodb na koncu 
vsakega poročevalskega obdobja je vsota:
•	 obveznosti za preostalo kritje, ki zajema:

	- denarne tokove pri izpolnitvi, povezane s prihodnjimi sto-
ritvami, dodeljenimi skupini zavarovalnih pogodb na ta 
datum;

	- pogodbeno storitveno maržo za storitve skupine zavaro-
valnih pogodb na ta datum; in

•	 obveznosti za nastale škode, ki vključuje izpolnitvene denar-
ne tokove v zvezi s preteklimi storitvami, dodeljenimi skupini 
zavarovalnih pogodb na ta datum.

Pri izračunu sredstev in obveznosti iz zavarovalnih pogodb na 
bilančni datum se uporabijo tekoče ocene prihodnjih denarnih 
tokov, tekoče diskontne stopnje in tekoča ocena prilagoditve za 
nefinančna tveganja. Spremembe navedenih sestavin vplivajo 
na naslednje postavke:
 
Sprememba predpostavk Učinek

Spremembe v zvezi s prihodnjimi 
storitvami Sprememba CSM

Spremembe, ki se nanašajo na 
sedanje ali pretekle storitve

Sprememba zavarovalnega 
rezultata poslovnega leta

Učinki časovne vrednosti 
denarja, finančnega tveganja 
in sprememb le tega na ocenjene 
prihodnje denarne tokove

Sprememba finančnih prihodkov 
ali odhodkov in sprememba 
drugega vseobsegajočega donosa

Pogodbena storitvena marža za vsako skupino zavarovalnih po-
godb se po začetnem pripoznanju ponovno izmeri na bilančni 
datum.

Zavarovalne pogodbe brez neposredne udeležbe, merjene po 
metodi BBA
Za zavarovalne pogodbe brez neposredne udeležbe je knjigovodska 
vrednost pogodbene storitvene marže skupine pogodb ob poznej-
šem merjenju na bilančni datum enaka knjigovodski vrednosti na 
začetku obdobja poročanja, ki je prilagojena za:
•	 učinek vseh novih pogodb, dodanih skupini;
•	 obresti, natečene na knjigovodsko vrednost pogodbene storitve-

ne marže v poročevalskem obdobju;
•	 spremembe denarnih tokov pri izpolnitvi v zvezi s prihodnjo stori-

tvijo, razen v obsegu, v katerem:
	- taka povečanja denarnih tokov pri izpolnitvi presegajo knjigo-

vodsko vrednost pogodbene storitvene marže, kar privede do 
izgube, ali

	- se taka zmanjšanja denarnih tokov pri izpolnitvi dodelijo sesta-
vini izgube pri obveznosti za preostalo kritje;

•	 učinek tečajnih razlik na pogodbeno storitveno maržo in
•	 znesek, pripoznan kot prihodek iz zavarovanja zaradi prenosa 

storitev zavarovalne pogodbe v obdobju, določen z razporeditvijo 
pogodbene storitvene marže, preostale na koncu poročevalskega 
obdobja.

Spremembe denarnih tokov pri izpolnitvi v zvezi s prihodnjimi stori-
tvami obsegajo:
•	 prilagoditve, ki izhajajo iz prejetih premij v obdobju in se nanašajo 

na prihodnje storitve, in s tem povezane denarne tokove, kot so 
denarni tokovi ob pridobitvi zavarovanja in davki na premije, mer-
jeni z diskontnimi stopnjami ob pripoznanju skupine pogodb,

•	 spremembe ocen sedanje vrednosti prihodnjih denarnih tokov 
v obveznosti za preostalo kritje (izkušnje in predpostavke), mer-
jeno po določenih diskontnih stopnjah ob pripoznanju pogodbe,

•	 razlike med naložbeno sestavino, ki naj bi po pričakovanjih posta-
la plačljiva v obdobju, in dejansko naložbeno sestavino, ki postane 
plačljiva v obdobju,

•	 razlike med posojilom imetniku police, ki ga bo po pričakovanjih 
treba odplačati v obdobju, in dejanskim posojilom imetniku poli-
ce, ki ga je treba odplačati v obdobju, in

•	 spremembe v prilagoditvi za nefinančna tveganja, ki se nanašajo 
na prihodnje storitve.

Znesek pogodbene storitvene marže za skupino zavarovalnih pogodb 
se v vsakem obdobju pripozna v poslovnem izidu tako, da odraža sto-
ritve zavarovalne pogodbe, opravljene v okviru skupine zavarovalnih 
pogodb v tem obdobju. Znesek se določi z:
•	 določitvijo enot kritja v skupini. Število enot kritja v skupini je 

količina storitev zavarovalne pogodbe, zagotovljena s pogodbami 
v skupini, ki se določi tako, da se za vsako pogodbo upošteva koli-
čina upravičenj, zagotovljenih po pogodbi, in pričakovano obdob-
je kritja,

•	 razporeditvijo pogodbene storitvene marže na koncu obdobja 
(pred pripoznanjem kakršnih koli zneskov v poslovnem izidu, ki bi 
odražali opravljene storitve zavarovalne pogodbe v obdobju) ena-
komerno na vsako enoto kritja, zagotovljeno v trenutnem obdob-
ju in se bo po pričakovanjih zagotovila v prihodnosti,

•	 pripoznanjem zneska, razporejenega na enote kritja, zagotovljene 
v obdobju, v poslovnem izidu.

Sedanja vrednost sprememb denarnih tokov pri izpolnitvi za namene 
izračuna pogodbene storitvene marže se meri z zaklenjenimi diskon-
tnimi stopnjami ob pripoznanju. V nekaterih primerih se te diskon-
tne stopnje preračunajo v povprečne, ko se pripoznavajo pogodbe 
v več zaporednih poročevalskih obdobjih.
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Zavarovalne pogodbe z neposredno udeležbo, merjene 
po metodi VFA
Zavarovalne pogodbe z neposredno udeležbo so zava-
rovalne pogodbe, ki poleg zavarovalnega kritja zavaro-
vancu zagotavljajo tudi opravljanje naložbenih storitev 
s strani skupine.

Za zavarovalne pogodbe z neposredno udeležbo je knji-
govodska vrednost pogodbene storitvene marže sku-
pine pogodb ob koncu poročevalskega obdobja enaka 
knjigovodski vrednosti na začetku poročevalskega ob-
dobja, prilagojena za spodaj navedene zneske:
•	 učinek vseh novih pogodb, dodanih skupini;
•	 sprememba zneska deleža podjetja v pošteni vred-

nosti postavk, ki so podlaga, razen v obsegu, v kate-
rem:
	- zmanjšanje zneska deleža podjetja v pošteni vred-

nosti postavk, ki so podlaga, presega knjigovodsko 
vrednost pogodbene storitvene marže, kar prive-
de do izgube, ali

	- povečanje zneska deleža podjetja v pošteni vred-
nosti postavk, ki so podlaga, razveljavi znesek iz 
predhodne točke,

•	 spremembe denarnih tokov pri izpolnitvi v zvezi 
s prihodnjo storitvijo, razen v obsegu, v katerem:
	- taka povečanja denarnih tokov pri izpolnitvi pre-

segajo knjigovodsko vrednost pogodbene storit-
vene marže, kar privede do izgube, ali

	- se taka zmanjšanja denarnih tokov pri izpolnitvi 
dodelijo sestavini izgube pri obveznosti za preos-
talo kritje,

•	 učinek vseh izhajajočih tečajnih razlik na pogodbeno 
storitveno maržo in

•	 znesek, pripoznan kot prihodek iz zavarovanja zaradi 
prenosa storitev zavarovalne pogodbe v obdobju.

16.4.21.7.2 � Merjenje zavarovalnih pogodb s pristopom 
razporejanja premij (metoda PAA)

Za merjenje večjega dela premoženjskih zavarovanj se 
uporablja pristop razporejanja premij, in sicer v primeru, 
ko je obdobje kritja skupine pogodb krajše od 12 mese-
cev ali se pričakuje, da je poenostavitev razumen pribli-
žek rezultatov vrednotenja v skladu z metodo gradnikov.

Merilo iz zgornjega odstavka ni izpolnjeno, če se ob za-
četku oblikovanja skupine pogodb pričakuje pomembna 
spremenljivost v denarnih tokovih pri izpolnitvi, ki bo 
vplivala na merjenje obveznosti za preostalo kritje v ob-
dobju do nastanka škode.

Ob začetnem pripoznanju je knjigovodska vrednost ob-
veznosti za preostalo kritje enaka:
•	 morebitnim premijam, prejetim ob začetnem pripoz-

nanju;
•	 zmanjšanim za morebitne denarne tokove ob prido-

bitvi zavarovanja na ta datum, razen če se podjetje 
odloči pripoznati ta plačila kot stroške, in

•	 zmanjšanim ali povečanim za kateri koli znesek, ki 
izhaja iz odprave pripoznanja sredstev ali obveznosti 
na ta datum.

Knjigovodska vrednost obveznosti na koncu vsakega 
naslednjega poročevalnega obdobja je knjigovodska 
vrednost na začetku obdobja poročanja:
•	 povečana za prejete premije v obdobju;
•	 zmanjšana za denarne tokove ob pridobitvi zavarova-

nja; razen če se podjetje odloči pripoznati ta plačila 
kot stroške,

•	 povečana za vse zneske v zvezi z amortizacijo denar-
nih tokov ob pridobitvi zavarovanja, pripoznani kot 
odhodek v obdobju poročanja, razen če se podjetje 
odloči pripoznati ta plačila kot stroške, in

•	 zmanjšana za znesek, pripoznan kot zavarovalni pri-
hodek za kritje v obdobju.

Če dejstva in okoliščine kadar koli v obdobju kritja 
pokažejo, da je skupina zavarovalnih pogodb nedobič-
konosna, skupina in družba v obsegu, v katerem denarni 
tokovi pri izpolnitvi presegajo knjigovodsko vrednost 
obveznosti, pripoznata izgubo v poslovnem izidu in po-
večata obveznost za preostalo kritje.

V primeru uporabe metode PAA skupina in družba 
prilagoditve za časovno vrednost denarja in učinek fi-
nančnega tveganja ne izvajata, saj obdobje med zapad-
lostjo premije in nudenjem zavarovalnih storitev v večini 
primerov ni daljše od enega leta.

16.4.21.7.3 � Merjenje obveznosti za nastale škode
Obveznost za nastale zahtevke predstavlja pričakovane 
denarne tokove za škode (in z njimi povezane stroške), 
ki so se že zgodile in še niso bile plačane. Obveznost za 
nastale zahtevke vključuje škode, ki so se zgodile in še 
niso bile prijavljene (IBNR), ter škode, ki so bile prija-
vljene in še niso plačane (RBNS). Tudi ko se obveznosti 
za preostalo kritje vrednotijo po metodi PAA, se obve-
znosti za nastale škode vrednotijo v skladu s splošnim 
modelom (metodo BBA), prihodnji denarni tokovi pa 
se prilagodijo za časovno vrednost denarja in učinek 
finančnega tveganja.
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16.4.21.8 � Merjenje pozavarovalnih pogodb, ki jih 
imata skupina in družba

Metode vrednotenja pozavarovalnih pogodb, ki jih ima-
ta skupina in družba (v tem razdelku pozavarovalne po-
godbe), so enake kot za zavarovalne pogodbe, pri čemer 
se uporabijo konsistentne predpostavke pri vrednotenju 
zavarovalnih in pozavarovalnih pogodb, ki krijejo te za-
varovalne pogodbe, v kolikor je to možno. Pri tem se 
prihodnjim denarnim tokovom pri vrednotenju pozava-
rovalnih pogodb doda še denarni tok, ki predstavlja uči-
nek tveganja neizpolnitve obveznosti pozavarovatelja, 
vključno z učinki zavarovanja s premoženjem in izguba-
mi iz naslova sporov.

Prilagoditev zaradi nefinančnega tveganja pri pozavaro-
valnih pogodbah predstavlja znesek tveganja, ki ga zava-
rovalnica prenese na pozavarovalnico.

Pri vrednotenju pozavarovalnih pogodb se nezasluženi 
dobiček, ki ga predstavlja pogodbena storitvena marža, 
nadomesti s čistim dobičkom ali čisto izgubo iz nakupa 
pozavarovanja. Družba ovrednoti čisti dobiček ali čisto 
izgubo ob začetnem pripoznanju pozavarovalnih pogodb 
v višini:
•	 denarnih tokov pri izpolnitvi,
•	 zneska, v višini katerega se na ta datum odpravi pri-

poznanje sredstva ali obveznosti, prej pripoznane za 
denarne tokove, povezane s skupino pozavarovalnih 
pogodb,

•	 katerih koli denarnih tokov iz naslova pozavarovalnih 
pogodb v skupini pozavarovalnih pogodb, ki nastane-
jo na ta datum,

•	 pripoznanih prihodkov v izkazu poslovnega izida za-
radi pripoznanja pozavarovalne sestavine povračila 
izgub sredstva za preostalo kritje (angl. Loss Recovery 
– LR), ki blaži oblikovanje sestavine izgube obvezno-
sti za preostalo kritje na kosmatem delu.

Če se čisti strošek nakupa pozavarovalnega kritja na-
naša na dogodke, ki so nastopili pred nakupom skupine 
pozavarovalnih pogodb, skupina in družba tak strošek 
takoj pripoznata kot odhodek v poslovnem izidu.

Pogodbena storitvena marža na koncu vsakega poro-
čevalskega obdobja za skupino pozavarovalnih pogodb 
je določena kot stanje pogodbene storitvene marže na 
začetku poročevalskega obdobja, prilagojene za:
•	 učinek vseh novih pozavarovalnih pogodb, ki so bile 

dodane skupini pozavarovalnih pogodb,
•	 natečenih obresti za znesek CSM-ja,
•	 pripoznane prihodke v izkazu poslovnega izida zaradi 

pripoznanja pozavarovalne sestavine povračila izgub 
sredstva za preostalo kritje,

•	 razveljavitve sestavine iz naslova povračila izgub v ob-
segu, v katerem te razveljavitve niso del spremembe 
denarnih tokov pri izpolnitvi skupine pozavarovalnih 
pogodb,

•	 spremembe denarnih tokov pri izpolnitvi za preostalo 
kritje, razen če se ta sprememba nanaša na spre-
membo denarnih tokov, ki ne spremenijo CSM-ja 
zavarovalnih pogodb, oziroma v primeru metode 
PAA na direktnem poslu vplivajo na oblikovanje se-
stavine izgube obveznosti za preostalo kritje,

•	 učinek tečajnih razlik na CSM,

•	 znesek, pripoznan v poslovnem izidu zaradi storitev, 
prejetih v obdobju, določen z razporeditvijo pogod-
bene storitvene marže, preostale na koncu poroče-
valskega obdobja (pred kakršno koli razporeditvijo), 
po tekočem in preostalem obdobju kritja skupine 
pozavarovalnih pogodb.

Spremembe denarnih tokov pri izpolnitvi, ki so posle-
dica sprememb tveganja neizpolnitve pozavarovatelja, 
niso povezane s prihodnjo storitvijo in posledično ne 
prilagodijo CSM.

Skupina in družba prilagodita pogodbeno storitveno 
maržo skupine pozavarovalnih pogodb in posledično pri-
poznata prihodke, kadar pripoznata izgubo ob začetnem 
pripoznanju kočljive skupine pogodb, ki so podlaga za 
pozavarovalne pogodbe, ali ko dodata kočljive zavaro-
valne pogodbe, ki so podlaga za pozavarovalne pogodbe, 
v skupino (gre za t.i. sestavino iz naslova povračila izgub 
sredstva za preostalo kritje za skupino pozavarovalnih 
pogodb). Ta prilagoditev se izvaja le v primeru, če je po-
zavarovalna pogodba že sklenjena ob času pripoznanja 
sestavine izgube obveznosti za preostalo kritje pri kočlji-
vih zavarovalnih pogodbah.

Višina te prilagoditve je enaka zmnožku pripoznane iz-
gube pri kosmatem poslu in deleža škod, ki jih krije do-
tična pozavarovalna pogodba na zavarovalnih pogodbah, 
iz katere ta izguba izvira.

Skupina in družba oblikujeta (ali prilagodita) sestavino 
iz naslova povračila izgub sredstva za preostalo kritje za 
skupino pozavarovalnih pogodb, ki predstavlja povra-

čilo izgub, pripoznanih v skladu s prejšnjimi odstavki. 
Sestavina iz naslova povračila izgub določa zneske, ki se 
pripoznajo v poslovnem izidu kot razveljavitve povračil 
izgub iz pozavarovalnih pogodb, in se posledično izklju-
čijo iz premij, plačanih pozavarovatelju.

Sestavina iz naslova povračila izgub se prilagaja na na-
čin, da odraža spremembe sestavine izgube kočljive 
skupine zavarovalnih pogodb, ki so podlaga. Knjigovod-
ska vrednost sestavine iz naslova povračila izgub ne sme 
presegati deleža knjigovodske vrednosti sestavine izgu-
be kočljive skupine zavarovalnih pogodb, ki so podlaga, 
za katero družba pričakuje, da jo bo povrnilo iz skupine 
pozavarovalnih pogodb.

Tudi pri vrednotenju pozavarovalnih pogodb se lahko 
uporabi metoda PAA, če:
•	 družba utemeljeno pričakuje, da se meritev obve-

znosti za preostalo kritje za skupino pozavarovalnih 
pogodb na podlagi take poenostavitve ne bi bistveno 
razlikovala od meritve po metodi BBA, ali

•	 obdobje kritja vsake pogodbe v skupini pozavaroval-
nih pogodb znaša eno leto ali manj.

Merilo iz zgornje prve alineje ni izpolnjeno, če skupina 
in družba ob oblikovanju skupine pozavarovalnih pogodb 
pričakujeta pomembno spremenljivost denarnih tokov 
pri izpolnitvi, ki bi vplivala na merjenje obveznosti za 
preostalo kritje v obdobju pred nastankom škode.

V primeru uporabe metode PAA se prilagodi knjigo-
vodska vrednost sredstva za preostalo kritje v primeru 
oblikovanja sestavine iz povračila izgub.
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16.4.21.9 � Predstavljanje zavarovalnih 
in pozavarovalnih pogodb

Zavarovalni prihodki predstavljajo zagotovitev storitev 
v tekočem poročevalskem obdobju, ki izhajajo iz skupine 
zavarovalnih pogodb, in sicer v znesku, ki odraža nado-
mestilo, do katerega sta skupina in družba po pričako-
vanjih upravičeni v zameno za te storitve. Zavarovalni 
odhodki predstavljajo nastale škode, stroške in druge 
odhodke iz zavarovalnih storitev v tekočem poročeval-
skem obdobju. Tako zavarovalni prihodki kot zavarovalni 
odhodki ne vključujejo naložbenih sestavin.

Višina skupnih zavarovalnih prihodkov za posamezno 
skupino zavarovalnih pogodb je enaka plačanim premi-
jam, ki so prilagojene za učinek financiranja in izključu-
jejo vse naložbene sestavine. 

Razporeditev zavarovalnih prihodkov po obdobjih je 
določena z višino nudenih zavarovalnih storitev v poro-
čevalskem obdobju, ki zajemajo:
•	 pričakovane zavarovalne odhodke za posamezno 

poročevalsko obdobje, brez prilagoditve zaradi nefi-
nančnega tveganja in zneskov, razporejenih na sesta-
vino izgube obveznosti za preostalo kritje,

•	 prilagoditev zaradi nefinančnega tveganja brez zne-
skov, razporejenih na sestavino izgube obveznosti za 
preostalo kritje;

•	 pogodbeno storitveno maržo;
•	 zneske, povezane z davkom na dohodek, ki se lahko 

zaračunajo konkretno imetniku zavarovalne police;
•	 zneske, povezane s stroški pridobivanja zavarovanj.

Ko skupina in družba opravita zavarovalne storitve 
v obdobju, v obdobju zmanjšata obveznost za preostalo 
kritje in pripoznata zavarovalne prihodke. Zmanjšanje 
obveznosti za preostalo kritje ne zajema sprememb, ki 
se ne nanašajo na opravljanje zavarovalnih storitev, kot 
npr.:
•	 spremembe, ki izhajajo iz denarnih pritokov iz naslo-

va prejetih premij,
•	 spremembe, ki se nanašajo na naložbeno sestavino 

v obdobju,
•	 spremembe, ki se nanašajo na s transakcijami pove-

zane davke, pobrane v imenu tretjih oseb,
•	 finančni prihodki in odhodki iz zavarovanja,
•	 stroški pridobivanja zavarovanj,
•	 odprava pripoznanja obveznosti, prenesenih na tretjo 

osebo,
•	 spremembe v višini sestavine izgube obveznosti za 

preostalo kritje.

Posledično se lahko prihodki iz zavarovanja za obdobje 
analizirajo tudi kot vsota sprememb obveznosti za pre-
ostalo kritje v obdobju v zvezi s storitvami, za katere 
bosta skupina in družba po pričakovanjih prejeli nado-
mestilo. Te spremembe so:
•	 odhodki iz zavarovalnih storitev, nastali v obdobju 

(merjeni po zneskih, pričakovanih na začetku obdob-
ja), brez:
	- zneskov, razporejenih na sestavino izgube obve-

znosti za preostalo kritje,
	- poplačil naložbenih sestavin,

	- zneskov, ki se nanašajo na s transakcijami pove-
zane davke, pobrane v imenu tretjih oseb (kot so 
davki na premije, davki na dodano vrednost ter 
davki na blago in storitve),

	- stroškov pridobivanja zavarovanj in
	- zneska, povezanega s prilagoditvijo zaradi nefi-

nančnega tveganja;
•	 sprememba prilagoditve zaradi nefinančnega tvega-

nja brez:
	- sprememb, vključenih v finančne prihodke ali od-

hodke iz zavarovanja,
	- sprememb, ki prilagodijo pogodbeno storitveno 

maržo, ker se nanašajo na prihodnjo storitev, in
	- zneskov, razporejenih na sestavino izgube obve-

znosti za preostalo kritje;
•	 znesek pogodbene storitvene marže, pripoznan v po-

slovnem izidu v obdobju;
•	 drugi zneski, če obstajajo, na primer izkustvene prila-

goditve za prejemke od premij razen tistih, ki se na-
našajo na prihodnjo storitev.

Prihodki iz zavarovanja, povezani z denarnimi tokovi pri 
pridobivanju zavarovanj, se določijo s sistematično raz-
poreditvijo dela premij, ki se nanašajo na povračilo teh 
denarnih tokov, na vsako poročevalsko obdobje na pod-
lagi preteka časa. Isti znesek se pripozna kot odhodek iz 
zavarovalnih storitev.
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V primeru uporabe poenostavljene metode pristo-
pa razporejanja premij (metoda PAA) za vrednotenje 
obveznosti za prihodnje kritje so zavarovalni prihodki 
enaki višini pričakovanih premij, zmanjšanih za naložbe-
no sestavino, ki se nanašajo na poročevalsko obdobje. 
Razporeditev premije po obdobjih je enakomerna v času 
trajanja kritja oziroma v primeru neenakomerno poraz-
deljenega tveganja (manjšanje zavarovalnega kritja pri 
kreditnih zavarovanjih in povečanje zavarovalnega kritja 
pri gradbenih in montažnih zavarovanjih ter pri pozava-
rovalnih pogodbah) glede na pričakovan čas nastanka 
zavarovalnih odhodkov.

Finančni prihodki in odhodki iz zavarovanja in pozavaro-
vanja zajemajo:
•	 učinek časovne vrednosti denarja in spremembe 

le-tega ter
•	 učinek finančnega tveganja in njegovih sprememb.

Družbe za vse svoje skupine zavarovalnih pogodb brez 
neposredne udeležbe izvedejo razdružitev finančnih 
prihodkov in odhodkov med izkazom poslovnega izida 
in izkazom drugega vseobsegajočega donosa (OCI). 
V poslovni izid vključijo znesek, določen s sistematično 
razporeditvijo pričakovanih skupnih finančnih prihodkov 
ali odhodkov iz zavarovanja v obdobju trajanja skupine 
zavarovalnih pogodb. Sistematična razporeditev pomeni 
razporeditev pričakovanih skupnih finančnih prihodkov 
ali odhodkov skupine zavarovalnih pogodb po obdobju 
trajanja skupine, ki:

•	 temelji na značilnostih pogodb brez sklicevanja na 
dejavnike, ki ne vplivajo na denarne tokove, ki naj bi 
po pričakovanjih nastali v okviru pogodb,

•	 povzroči, da so zneski, pripoznani v drugem vseobse-
gajočem donosu v obdobju trajanja skupine zavaro-
valnih pogodb, skupno enaki nič. Kumulativni znesek, 
pripoznan v drugem vseobsegajočem donosu na ka-
teri koli datum, je razlika med knjigovodsko vredno-
stjo skupine pogodb in zneskom, po katerem bi se 
skupina merila ob uporabi sistematične razporeditve.

Za skupine zavarovalnih pogodb brez neposredne ude-
ležbe, za katere spremembe predpostavk, ki se nanašajo 
na finančno tveganje, nimajo znatnega učinka na zne-
ske, plačane imetniku police, se sistematična razporedi-
tev določi z uporabo diskontnih stopenj, ki so veljale na 
dan začetnega pripoznanja skupine zavarovalnih pogodb 
oziroma na dan nastanka škode v primeru metode PAA.

Za skupine zavarovalnih pogodb brez neposredne ude-
ležbe, pri katerih imajo spremembe predpostavk, ki se 
nanašajo na finančno tveganje, znaten učinek na zne-
ske, plačane imetniku police:
•	 se sistematična razporeditev za finančne prihodke 

ali odhodke, ki izhajajo iz ocen prihodnjih denarnih 
tokov, določi z uporabo stopnje, ki razporedi pre-
ostale popravljene pričakovane finančne prihodke 
ali odhodke po preostalem obdobju trajanja skupine 
pogodb po stalnih stopnjah,

•	 se sistematična razporeditev za finančne prihodke 
ali odhodke, ki izhajajo iz prilagoditve zaradi nefi-
nančnega tveganja, določi z uporabo razporeditve, 
skladne s tisto, ki se je uporabila za razporeditev za 
finančne prihodke ali odhodke, ki izhajajo iz prihod-
njih denarnih tokov,

•	 se sistematična razporeditev za finančne prihodke ali 
odhodke, ki izhajajo iz pogodbene storitvene marže, 
določi:
	- za zavarovalne pogodbe, ki nimajo značilnosti ne-

posredne udeležbe, z uporabo diskontnih stopenj, 
določenih dan začetnega pripoznanja skupine 
zavarovalnih pogodb, in

	- za zavarovalne pogodbe, ki imajo značilnosti ne-
posredne udeležbe, z uporabo razporeditve, skla-
dne s tisto, ki se je uporabila za razporeditev za 
finančne prihodke ali odhodke, ki izhajajo iz pri-
hodnjih denarnih tokov.

Za skupine zavarovalnih pogodb z neposredno udeležbo, 
pri katerih ima družba v posesti postavke, ki so podlaga, 
družba izvede razdružitev finančnih prihodkov in od-
hodkov iz zavarovanja med izkazom poslovnega izida 
in izkazom drugega vseobsegajočega donosa za obdobje 
tako, da se v poslovni izid vključi znesek, s katerim se 
odpravijo računovodske neskladnosti s prihodki ali od-
hodki, vključenimi v poslovni izid posedovanih postavk, 
ki so podlaga (finančni odhodki ali prihodki zavarovalnih 
pogodb, ki so vključeni v poslovni izid, se povsem uje-
majo s prihodki ali odhodki, vključenimi v poslovni izid 

za postavke, ki so podlaga, kar povzroči, da je seštevek 
teh ločeno predstavljenih postavk enak nič). V drugi 
vseobsegajoči donos družba vključi razliko med finanč-
nimi prihodki ali odhodki iz zavarovanja, merjenimi na 
prej omenjeni podlagi, in skupnimi finančnimi prihodki 
ali odhodki iz zavarovanja v obdobju.

16.4.22  Druge rezervacije

Ugodnosti zaposlenih vključujejo odpravnine ob upo-
kojitvi in jubilejne nagrade. Rezervacije za ugodnosti 
zaposlenih pomenijo čisto sedanjo obveznost skupine, 
izračunano v razmerju natečene delovne dobe v sku-
pini in celotne pričakovane delovne dobe v skupini 
(angl. projected unit credit method). Skladno z določili 
MRS 19 – Zaslužki zaposlencev se aktuarski dobički 
in izgube, ki nastanejo ob ponovnih meritvah čistih ob-
veznosti za odpravnine ob upokojitvi, pripoznajo v dru-
gem vseobsegajočem donosu.

Pri izračunu se upoštevajo individualni podatki o da-
tumu rojstva, začetku delovnega razmerja v skupini, 
predvideni upokojitvi in plači. Za vsako družbo v skupini 
se upoštevata višina odpravnine ob upokojitvi in višina 
jubilejnih nagrad, določenih z lokalno zakonodajo, po-
godbami o zaposlitvi oziroma drugimi veljavnimi akti. Pri 
pričakovanih zneskih izplačil se upošteva tudi obveznost 
za plačilo davka, kadar izplačila presegajo zakonsko do-
ločene neobdavčene zneske.
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Verjetnost, da zaposleni ostane zaposlen v skupini, upo-
števa verjetnost umrljivosti in verjetnost prekinitve de-
lovnega razmerja. Parametri predvidene prihodnje rasti 
plač in zneskov, na katere so vezane odpravnine ob upo-
kojitvi ter jubilejne nagrade in predvidene fluktuacije, so 
odvisni od gibanja na posameznem trgu oziroma v posa-
meznih družbah v skupini. Za diskontiranje se uporablja 
enaka časovna struktura netveganih obrestnih mer kot 
za izračune kapitalske ustreznosti v po Solventnosti II.

16.4.23  Druge finančne obveznosti

Druge finančne obveznosti vključujejo pretežno obve-
znosti neplačanih dividend iz preteklih let in kratkoroč-
ne obveznosti za obresti in posojila.

16.4.24  Obveznosti za davek od dobička

Obveznosti za davek od dobička so izkazane z zneskom 
še ne plačane odmerjene davčne obveznosti poslovnega 
leta.

16.4.25  Druge obveznosti

Obveznosti se na začetku izkazujejo z dejanskimi zneski, 
ki izvirajo iz ustreznih listin. Pozneje se povečujejo ozi-
roma zmanjšujejo v skladu z listinami, zmanjšujejo pa se 
na podlagi odplačil.

Med druge obveznosti se uvrščajo obveznosti do za-
poslenih, dobaviteljev in druge kratkoročne obveznosti 
(vnaprej vračunani stroški).

16.4.26  Prihodki in odhodki iz naložbenja

Družba razkriva prihodke in odhodke od naložb po 
vrstah prihodkov in odhodkov:
•	 prihodki od dividend in deležev,
•	 prihodki in odhodki od obresti,
•	 prihodki in odhodki iz prevrednotenja naložb, merje-

nih po pošteni vrednosti prek poslovnega izida,
•	 dobički ali izgube iz prodaje naložb, merjenih po 

FVOCI,
•	 tečajne razlike iz naslova finančnih naložb in 
•	 drugi finančni prihodki in odhodki (vključno s pri-

hodki in odhodki iz naložbenih nepremičnin).

16.4.27  Drugi prihodki in odhodki

Drugi prihodki vključujejo prihodke:
•	 od pozitivnih tečajnih razlik brez tečajnih razlik iz 

(po)zavarovalnih pogodb in poslov naložbenja,
•	 od prodaje osnovnih sredstev,
•	 od prodaje zelenih kart,
•	 od uslužnostno likvidiranih škod,
•	 od prodaje pri nezavarovalnih družbah (kamor spada 

tudi upravljanje premoženja, kot so prihodki od vsto-
pne in izstopne provizije),

•	 od drugih storitev.

Ti prihodki se v izkazu poslovnega izida pripoznajo, ko je 
storitev opravljena oziroma ko je izdan račun.

Prihodki se merijo na podlagi nadomestila, do katere-
ga se pričakuje, da bosta skupina in družba upravičeni 
v pogodbi s stranko. Izključeni so zneski, zbrani v imenu 
tretjih oseb.

Prihodki se izkažejo, ko je kupec prevzel obvladova-
nje nad blagom oziroma koristi iz dobavljenih storitev. 
Prihodki od prodaje ne vključujejo dajatev, plačanih 
ob nakupu in prodaji. Vključeni so v izkaz poslovnega 
izida kot drugi prihodki ter so zajeti v odseku pokojni-
ne in upravljanje premoženja ali drugo. Ti prihodki po 
vsebini niso večletni in so pripoznani po načelu nastan-
ka poslovnega dogodka v poslovnem letu ter prikazani 
v razkritju 16.8.40.

Drugi odhodki zajemajo:
•	 popravke drugih terjatev,
•	 odhodke iz slabitve opredmetenih in neopredmete-

nih osnovnih sredstev,
•	 nepripisljive stroške in
•	 druge odhodke.

Drugi odhodki so pripoznani v izkazu poslovnega izida, 
ko je storitev opravljena.

16.4.28  Davek od dohodka

Davek od dohodka poslovnega leta vključuje odmerjeni 
in odloženi davek. Odmerjeni davek se izkaže v izkazu 
poslovnega izida, razen v delu, ki je povezan s postav-
kami, izkazanimi neposredno v kapitalu; tudi odloženi 
davek za te postavke se izkazuje med kapitalom. Od-
merjeni davek se obračuna od obdavčljivega dobička za 
poslovno leto po davčnih stopnjah, ki veljajo na datum 
izkaza finančnega položaja, in od morebitne prilago-
ditve davčnih obveznosti v povezavi s preteklimi leti. 
Pri izkazovanju odloženega davka se uporablja metoda 
obveznosti po izkazu finančnega položaja, pri čemer se 
upoštevajo začasne razlike med knjigovodsko vredno-
stjo sredstev in obveznosti pri finančnem poročanju ter 
vrednostmi pri davčnem poročanju. Znesek odloženega 
davka temelji na pričakovanem načinu povračila oziro-
ma poravnave knjigovodske vrednosti sredstev in obve-
znosti ob uporabi davčnih stopenj, veljavnih na datum 
izkaza finančnega položaja. Odložena terjatev za davek 
se pripozna v višini verjetnega razpoložljivega prihod-
njega obdavčljivega dobička, v breme katerega bo v pri-
hodnje mogoče uporabiti odloženo terjatev. Odložena 
terjatev za davek se zmanjša za znesek, za katerega ni 
več verjetno, da bo mogoče uveljaviti davčno olajšavo, 
povezano s sredstvom.

Davek od dohodka skupine je ugotovljen skladno z za-
konskimi obvezami posameznih družb v skupini.
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16.4.29  Informacije o poslovnih odsekih

Različne dejavnosti družb v skupini so bile temelj za 
določitev odsekov, ki jih izkazujemo in katerih poslova-
nje ločeno spremljamo. V odseke smo združevali poslo-
vanje družb, ki ustvarjajo prihodke in odhodke vključno 
s prihodki in odhodki, povezanimi s posli med družbami 
v skupini, na podlagi primerljivih storitev, ki jih družbe 
ponujajo (značilnosti zavarovalnih produktov, tržnih 
mrež in okoliščin, v katerih družbe poslujejo).

Poslovni odseki so pozavarovanje (pozavarovanje), pre-
moženje (premoženjska zavarovanja, ločena na EU 
in zunaj EU), življenje (življenjska zavarovanja, ločena na 
EU in zunaj EU), pokojnine in upravljanje premoženja 
(pokojninska zavarovanja v Sloveniji in Severni Makedo-
niji ter upravljanje skladov) in drugo (organizacija asi-
stence v povezavi z avtomobilskimi, domskimi in zdra-
vstvenimi zavarovanji). V nadaljevanju je natančneje 
predstavljeno, kako so družbe vključene v poslovne od-
seke.

Za spremljanje poslovanja odsekov skupina uporablja 
različne kazalnike, skupno merilo uspešnosti poslovanja 
v vseh odsekih pa je čisti dobiček poslovanja, izkazan 
po mednarodnih računovodskih standardih. Uspešnost 
poslovanja odsekov do ravni rezultata iz zavarovalnih 
in pozavarovalnih pogodb, naložbenih donosov in zdru-
ženih rezultatov poslovanja, stanja sredstev, kapitala 
in obveznosti iz zavarovalnih in pozavarovalnih pogodb 
uprava spremlja četrtletno.

Poslovanje Zavarovalne skupine Sava je organizirano 
po teh odsekih: pozavarovanje, premoženje, življenje, 
pokojnine in upravljanje premoženja ter drugo. Odseka 
premoženje in življenje sta geografsko razdeljena še na 
območje EU in območje zunaj EU.

V posamezne odseke so vključene te družbe:
•	 pozavarovanje: Sava Re (poslovanje zunaj skupine);
•	 premoženje EU: Zavarovalnica Sava (slovenski in hr-

vaški del premoženjskih zavarovanj), Vita (premo-
ženjska zavarovanja);

•	 premoženje zunaj EU: Sava neživotno osiguranje 
(SRB), Illyria (RKS), Sava osiguranje (MNE), Sava 
osiguruvanje (MKD), Sava Car (MNE), Sava Agent 
(MNE), Sava Station (MKD), Sava Car (SRB);

•	 življenje EU: Zavarovalnica Sava (slovenski in hrvaški 
del življenjskih zavarovanj), Vita (življenjska zavaro-
vanja), ZS Svetovanje (SVN), ASISTIM (SVN);

•	 življenje zunaj EU: Sava životno osiguranje (SRB), 
Illyria Life (RKS);

•	 pokojnine in upravljanje premoženja: Sava pokoj-
ninska (SVN), Sava penzisko društvo (MKD), Sava 
Infond (SVN);

•	 drugo: TBS Team 24 (SVN), ASP (SRB) in Vita 
S Holding (MKD) ter DCB (SVN) in G2I (GBR) po 
kapitalski metodi. V ta odsek so vključeni tudi stroški 
podrejenega dolga. Družba S Estate je bila prodana 
1. 3. 2022, družba G2I (GBR) pa sredi leta 2023, 
zato od takrat nista več vključeni v konsolidirane 
izkaze.

V konsolidiranem izkazu poslovnega izida po odsekih so 
narejene te vsebinske prerazporeditve:
•	 Iz odseka pozavarovanje so v druge odseke preneseni 

učinki pozavarovanja (retrocesije), ki se nanaša na 
poslovanje z odvisnimi družbami (Sava Re kot obvla-
dujoča družba pozavaruje pretežni del poslovanja od-
visnih družb) – prihodki in odhodki iz oddanega po-
zavarovanja se v prikazu po odsekih pripišejo odseku, 
iz katerega izvirajo, enako velja za finančne odhodke 
in prihodke od pozavarovalnih pogodb.

•	 Obratovalni stroški pozavarovalnega odseka so 
zmanjšani za delež stroškov, namenjen za upravlja-
nje Zavarovalne skupine Sava. Sava Re deluje kot 
virtualni holding, zato je del stroškov povezan tudi 
z upravljanjem skupine. Ta del stroškov je iz odse-
ka pozavarovanje porazdeljen med druge odseke po 
ključu prihodkov odvisnih družb. V druge odseke so 
prerazporejeni tudi obratovalni stroški, ki so pove-
zani s pozavarovalnim poslovanjem znotraj skupine. 
V letu 2023 je bilo na ta način odsekom pripisanih 
75,6 % obratovalnih stroškov (2022: 74,7 %). Po-
leg tega so bili iz odseka drugo v odseka premože-
nje Slovenija in premoženje tujina prerazporejeni še 
obratovalni stroški družbe TBS Team 24 (SVN), ki 
se vsebinsko nanašajo na družbe v teh dveh odsekih.

•	 Prihodki in odhodki od naložb se iz odseka pozava-
rovanje v odseka premoženje in življenje prenesejo 
s ključem delitve obveznosti za nastale škode in ob-
veznosti za preostalo kritje.

•	 Stroški podrejenega dolga so prikazani v odseku dru-
go.

•	 Prihodki od prodaje družbe S Estate (RKS) in G2I so 
vključeni v odseku drugo.

V konsolidiranem izkazu finančnega položaja so izvede-
ne te vsebinske prerazporeditve:
•	 Dobro ime je pripisano odseku, iz katerega izvira.
•	 Stanje finančnih naložb se v odseka premoženje 

in življenje prenese s ključem delitve obveznosti za 
nastale škode in obveznosti za preostalo kritje.

•	 Sredstva in obveznosti iz pozavarovalnih pogodb se 
prerazporedijo na druge odseke na enak način, kakor 
je opisano v prvi točki opisa prerazporeditev na izka-
zu poslovnega izida.

•	 Podrejene obveznosti so prikazane v odseku drugo.
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Izkaz finančnega položaja po poslovnih odsekih 31. 12. 2023

v EUR

Pozavarovanje Premoženje EU
Premoženje zunaj 

EU Življenje EU Življenje zunaj EU

Pokojnine 
in upravljanje 
premoženja Drugo Skupaj

31. 12. 2023 31. 12. 2023 31. 12. 2023 31. 12. 2023 31. 12. 2023 31. 12. 2023 31. 12. 2023 31. 12. 2023

SREDSTVA

Neopredmetena dolgoročna sredstva in dobro ime 4.674.935 13.627.701 9.325.953 4.428.761 233.499 28.757.254 4.100.728 65.148.831

Opredmetena osnovna sredstva 2.675.158 38.886.005 11.321.042 5.249.059 1.060.243 417.230 78.061 59.686.798

Naložbene nepremičnine 7.582.167 11.730.934 5.544.277 32.900 0 0 0 24.890.278

Pravica do uporabe sredstev 209.205 3.915.031 3.133.713 1.116.305 154.707 44.437 0 8.573.398

Naložbe v pridružene in skupaj obvladovane družbe 0 0 0 0 0 0 23.834.620 23.834.620

  Naložbe v pridružene družbe, vrednotene po kapitalski metodi 0 0 0 0 0 0 23.834.620 23.834.620

Odložene terjatve za davek 5.087.419 3.548.166 0 -1.299.657 0 -751.528 0 6.584.400

Finančne naložbe merjene po 237.893.483 535.119.866 89.686.313 1.066.267.612 30.860.472 52.704.887 0 2.012.532.633

  – pošteni vrednosti prek drugega vseobsegajočega donosa 210.351.892 460.487.600 63.847.713 492.306.747 18.524.902 30.628.191 0 1.276.147.045

  – odplačni vrednosti 2.344.960 4.409.489 21.772.816 20.466.505 12.300.659 15.008.737 0 76.303.166

  – pošteni vrednosti prek poslovnega izida 25.196.630 70.222.777 4.065.785 553.494.360 34.911 7.067.959 0 660.082.422

Sredstva iz finančnih pogodb 0 0 0 0 0 180.628.137 0 180.628.137

Sredstva iz zavarovalnih pogodb 4.966.239 3.686.689 16.211 753.959 184.190 0 0 9.607.288

Sredstva iz pozavarovalnih pogodb 24.595.405 77.665.255 4.949.262 271.639 0 0 0 107.481.560

Terjatve za davek od dohodka 0 0 435.426 0 1.683 0 7.507 444.616

Druge terjatve 123.348 3.389.546 5.599.934 563.570 573.186 1.199.140 2.822.634 14.271.358

Nekratkoročna sredstva za prodajo 0 191.021 68.628 0 0 0 0 259.649

Denar in denarni ustrezniki 8.284.753 17.871.533 4.004.142 14.774.669 753.814 2.670.941 2.200.112 50.559.964

Druga sredstva 715.114 1.235.294 419.561 394.674 41.483 763.264 473.216 4.042.606

Skupaj sredstva 296.807.225 710.867.041 134.504.462 1.092.553.491 33.863.277 266.433.762 33.516.878 2.568.546.136

OBVEZNOSTI

Podrejene obveznosti 0 0 0 0 0 0 74.987.535 74.987.535

Odložene obveznosti za davek 0 54.689 578.579 86.516 696.551 1.784.777 235.479 3.436.591

Obveznosti iz zavarovalnih pogodb 163.562.295 463.154.147 64.660.233 917.651.804 17.396.207 24.597.561 0 1.651.022.247

Obveznosti iz pozavarovalnih pogodb 287.726 103.984 942.342 307.990 0 0 0 1.642.043

Obveznosti iz finančnih pogodb 0 0 0 0 0 180.437.695 0 180.437.695

Rezervacije 419.660 5.619.443 308.683 1.186.602 16.617 462.626 60.624 8.074.255

Obveznosti iz najemov 210.798 4.096.675 3.212.030 1.116.412 156.186 52.636 0 8.844.737

Druge finančne obveznosti 0 7.154 728.545 0 1.386 0 0 737.085

Obveznosti za davek od dohodka 6.319.991 116.825 670.658 2.363.508 27.152 276.482 156.214 9.930.830

Druge obveznosti 4.718.067 22.980.315 5.664.583 3.154.137 1.374.904 1.739.401 4.138.098 43.769.505

Skupaj obveznosti 175.518.538 496.133.232 76.765.653 925.866.969 19.669.003 209.351.177 79.577.950 1.982.882.523

Skupaj kapital 585.663.613

Skupaj obveznosti in kapital 2.568.546.136
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Izkaz finančnega položaja po poslovnih odsekih 31. 12. 2022

v EUR

Pozavarovanje Premoženje EU
Premoženje zunaj 

EU Življenje EU Življenje zunaj EU

Pokojnine 
in upravljanje 
premoženja Drugo Skupaj

31. 12. 2022 31. 12. 2022 31. 12. 2022 31. 12. 2022 31. 12. 2022 31. 12. 2022 31. 12. 2022 31. 12. 2022

SREDSTVA

Neopredmetena dolgoročna sredstva in dobro ime 4.068.385 16.900.619 9.245.044 2.874.285 118.787 29.879.226 2.808.946 65.895.292

Opredmetena osnovna sredstva 2.553.946 40.929.091 12.634.139 4.872.184 1.058.434 340.235 47.597 62.435.626

Naložbene nepremičnine 7.721.692 11.839.443 3.200.383 34.241 0 0 0 22.795.759

Pravica do uporabe sredstev 248.062 4.551.855 2.256.173 221.030 24.397 121.639 2.520 7.425.676

Naložbe v pridružene in skupaj obvladovane družbe 0 0 0 0 0 0 21.856.109 21.856.109

  Naložbe v pridružene družbe, vrednotene po kapitalski metodi 0 0 0 0 0 0 21.856.109 21.856.109

Odložene terjatve za davek 0 -203.681 0 220.746 0 0 0 17.065

Finančne naložbe merjene po 223.493.038 456.926.123 78.380.246 950.571.091 25.289.938 41.471.640 0 1.776.132.075

  – pošteni vrednosti prek drugega vseobsegajočega donosa 194.080.958 384.326.920 57.536.477 481.149.244 16.691.460 21.616.848 0 1.155.401.907

  – odplačni vrednosti 1.963.606 2.166.142 17.023.580 21.168.516 8.615.831 13.490.605 0 64.428.280

  – pošteni vrednosti prek poslovnega izida 27.448.474 70.433.062 3.820.188 448.253.331 -17.354 6.364.187 0 556.301.888

Sredstva iz finančnih pogodb 0 0 0 0 0 166.374.119 0 166.374.119

Sredstva iz zavarovalnih pogodb 2.945.467 3.959.721 136.537 13.293 83.322 0 0 7.138.340

Sredstva iz pozavarovalnih pogodb 22.018.612 43.582.758 2.291.047 241.224 0 0 0 68.133.642

Terjatve za davek od dohodka 49.594 3.302.945 342.733 -284.100 1.683 0 0 3.412.855

Druge terjatve -113.541 3.758.200 2.806.668 2.023.980 609.725 972.915 2.225.026 12.282.973

Nekratkoročna sredstva za prodajo 0 380.282 160.636 0 0 450.885 0 991.803

Denar in denarni ustrezniki 11.655.827 40.864.333 4.424.791 26.894.444 1.884.243 7.001.632 498.361 93.223.631

Druga sredstva 699.783 1.336.963 510.869 289.128 36.029 588.623 563.888 4.025.283

Skupaj sredstva 275.340.865 628.128.653 116.389.266 987.971.545 29.106.558 247.200.914 28.002.447 2.312.140.248

OBVEZNOSTI

Podrejene obveznosti 0 0 0 0 0 0 74.924.356 74.924.356

Odložene obveznosti za davek -3.032.251 -1.554.331 336.866 4.342.765 342.266 2.375.985 0 2.811.300

Obveznosti iz zavarovalnih pogodb 168.897.801 405.704.423 55.550.665 819.181.500 14.335.729 20.645.040 0 1.484.315.158

Obveznosti iz pozavarovalnih pogodb 111.680 79.071 518.136 342.728 0 0 0 1.051.614

Obveznosti iz finančnih pogodb 0 0 0 0 0 166.197.363 0 166.197.363

Rezervacije 392.640 5.489.589 240.037 1.155.805 11.838 625.968 57.577 7.973.454

Obveznosti iz najemov 246.929 4.738.721 2.283.198 221.029 28.680 131.014 7.615 7.657.186

Druge finančne obveznosti 0 -6 547.997 0 585 0 0 548.576

Obveznosti za davek od dohodka 45.414 0 842.323 448.202 26.762 159.258 33.033 1.554.992

Druge obveznosti 1.054.118 20.889.215 3.046.611 2.855.696 1.076.482 1.407.138 3.313.309 33.642.572

Skupaj obveznosti 167.716.331 435.346.682 63.365.833 828.547.725 15.822.342 191.541.766 78.335.890 1.780.676.571

Skupaj kapital 531.463.677

Skupaj obveznosti in kapital 2.312.140.248
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Izkaz poslovnega izida po poslovnih odsekih 2023

v EUR

Pozavarovanje Premoženje EU
Premoženje zunaj 

EU Življenje EU Življenje zunaj EU

Pokojnine 
in upravljanje 
premoženja Drugo Skupaj

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023

Zavarovalni prihodki 104.029.407 436.996.472 89.711.654 59.872.919 6.530.594 421.765 0 697.562.811

Zavarovalni odhodki -81.494.383 -445.956.710 -83.631.610 -40.909.530 -4.820.572 -312.713 0 -657.125.518

  Odhodki za škode -71.430.181 -324.341.925 -52.147.491 -15.502.210 -1.966.927 -85.420 0 -465.474.154

  Stroški poslovanja -10.318.051 -118.758.015 -31.575.713 -25.752.177 -3.047.991 -113.073 0 -189.565.020

  Nedobičkonosne pogodbe 253.849 -2.856.770 91.594 344.857 194.346 -114.220 0 -2.086.344

Rezultat pred pozavarovanjem -8.960.238 6.080.044 18.963.389 1.710.022 22.535.024 109.052 0 40.437.293

Rezultat iz pozavarovanja 906.976 41.486.560 885.641 -238.707 0 0 0 43.040.469

Zavarovalni rezultat 23.442.000 32.526.322 6.965.685 18.724.682 1.710.022 109.052 0 83.477.762

Rezultat iz naložbenja 5.521.148 7.882.690 3.094.209 9.103.691 955.738 1.365.801 0 27.923.277

Finančni rezultat iz zavarovalnih pogodb -5.210.202 -3.070.764 -629.162 -3.302.541 -400.071 -691.457 0 -13.304.198

Čisti prihodki/odhodki iz tečajnih razlik 1.270.540 -79.847 -8.803 -1.520 14.640 -2.505 0 1.192.505

Finančni rezultat 1.581.486 4.732.079 2.456.244 5.799.629 570.307 671.839 0 15.811.584

Prihodki iz nezavarovalnih dejavnosti 0 0 0 0 0 19.589.410 5.806.493 25.395.903

Drugi stroški -3.693.151 -16.349.800 -6.237.092 -5.161.413 -492.069 -13.370.630 -5.710.391 -51.014.545

Prihodki od naložb v odvisne in pridružene družbe 0 3.754 0 0 0 0 2.282.455 2.286.209

Drugi čisti prihodki/odhodki -631.045 4.411.830 2.603.285 -507.641 -20.696 516.535 -2.715.827 3.656.441

Poslovni izid pred obdavčitvijo 20.699.290 25.324.185 5.788.122 18.855.257 1.767.563 7.516.206 -337.270 79.613.354

Odhodek za davek -14.956.182

Čisti poslovni izid obračunskega obdobja 64.657.172
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Izkaz poslovnega izida po poslovnih odsekih 2022

v EUR

Pozavarovanje Premoženje EU
Premoženje zunaj 

EU Življenje EU Življenje zunaj EU

Pokojnine 
in upravljanje 
premoženja Drugo Skupaj

2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022

Zavarovalni prihodki 92.799.955 380.796.268 73.586.592 56.462.308 5.033.876 308.794 0 608.987.793

Zavarovalni odhodki -70.317.410 -360.568.520 -64.961.945 -37.129.913 -4.389.039 -143.723 0 -537.510.550

  Odhodki za škode -61.697.514 -255.758.019 -37.837.257 -11.447.246 -1.503.214 -66.524 0 -368.309.774

  Stroški poslovanja -8.703.623 -102.624.831 -27.103.703 -23.970.652 -2.532.069 -96.158 0 -165.031.036

  Nedobičkonosne pogodbe 83.727 -2.185.670 -20.985 -1.712.015 -353.756 18.959 0 -4.169.740

Rezultat pred pozavarovanjem 20.227.748 8.624.647 19.332.395 644.837 22.482.545 165.071 0 71.477.243

Rezultat iz pozavarovanja 168.828 7.537.611 -2.620.139 -490.126 0 0 0 4.596.174

Zavarovalni rezultat 22.651.373 27.765.359 6.004.508 18.842.269 644.837 165.071 0 76.073.417

Rezultat iz naložbenja 1.545.065 -562.285 1.962.550 3.709.640 750.448 -869.358 0 6.536.061

Finančni rezultat iz zavarovalnih pogodb -4.386.386 -930.698 -378.489 -2.974.900 -267.571 -202.813 0 -9.140.857

Čisti prihodki/odhodki iz tečajnih razlik 1.942.705 -28.341 -22.079 -15.257 -25.577 -14.512 0 1.836.939

Finančni rezultat -898.616 -1.521.324 1.561.983 719.483 457.300 -1.086.683 0 -767.857

Prihodki iz nezavarovalnih dejavnosti 0 0 3.212 0 0 17.978.588 3.422.717 21.404.517

Drugi stroški -2.908.447 -14.842.893 -5.742.288 -5.092.506 -418.355 -11.881.741 -3.496.453 -44.382.684

Prihodki od naložb v odvisne in pridružene družbe 0 0 0 0 0 0 2.279.735 2.279.735

Drugi čisti prihodki/odhodki -474.542 3.661.593 4.117.895 -622.602 385.306 -306.868 -2.865.865 3.894.917

Poslovni izid pred obdavčitvijo 18.369.768 15.062.734 5.945.310 13.846.644 1.069.088 4.868.367 -659.866 58.502.045

Odhodek za davek -11.578.604

Čisti poslovni izid obračunskega obdobja 46.923.441
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Poslovanje med poslovnimi odseki – konsolidacijske izločitve med odseki

v EUR

Pozavarovanje Premoženje Življenje Pokojnine Drugo

2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022

Zavarovalni rezultat pred pozavarovanjem 29.221.815 4.245.142 346.830 90.102 -233.171 -923.311 - - - -

Čisti rezultat iz pozavarovalnih pogodb - - -32.466.249 -5.409.109 341.809 86.137 - - - -

Čisti prihodki/odhodki iz naložbenja -72.248 -63.801 -289.315 -82.232 - - - -39.951 - -

Finančni rezultat iz zavarovalnih in pozavarovalnih pogodb 1.073.695 832.641 -1.157.607 -883.906 776.640 -2.514.324 - - - -

Drugi prihodki in odhodki -30.661.000 -50.822.064 1.226.967 2.045.152 -1.336.470 -1.224.152 703.688 522.560 -1.601.219 -1.447.894

Vrednost nakupa neopredmetenih in opredmetenih osnovnih sredstev po poslovnih odsekih

v EUR

Pozavarovanje Premoženjska zavarovanja Življenjska zavarovanja Pokojnine Drugo Skupaj

2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022

Investicije v neopredmetena sredstva 973.700 1.118.179 1.892.653 4.278.034 367.356 249.925 97.047 275.363 1.357.106 8.537 4.687.862 5.930.038

Investicije v opredmetena sredstva 424.457 605.833 3.390.832 11.707.585 770.292 2.489.402 251.666 14.736 54.136 35.419 4.891.383 14.852.975
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16.5  Sprejeti standardi in pojasnila, ki še niso začeli veljati, ter novi standardi in pojasnila

120	 V Sloveniji je bil konec leta 2023 v okviru UOMRS-jevega drugega stebra sprejet Zakon o minimalnem davku.

Računovodske usmeritve, ki jih skupina in družba upo-
rabljata pri pripravi svojih računovodskih izkazov, so 
enake usmeritvam, ki so bile uporabljene pri pripravi 
računovodskih izkazov za predhodno poslovno leto. 
Izjema so na novo sprejeti ali prenovljeni standardi, ki 
so bili sprejeti za letna obdobja z začetkom 1. 1. 2023 
ali pozneje in so opisani v nadaljevanju. Vpliv uveljavitve 
standarda MSRP 17 in MSRP 9 je opisan v poglavju 
16.6 Prehod na nova standarda MSRP 17 in MSRP 9.

Novi in spremenjeni računovodski standardi 
MSRP, ki so veljavni v tekočem letu

V tekočem letu sta skupina in družba uporabili več 
sprememb računovodskih standardov MSRP, ki jih je 
izdal Upravni odbor za mednarodne računovodske stan-
darde (UOMRS) in sprejela EU in jih je obvezno upo-
rabljati za poročevalsko obdobje, ki se začne 1. 1. 2023 
ali pozneje. Sprejetje teh sprememb ni povzročilo po-
membnih sprememb računovodskih izkazov skupine in 
družbe, razen vpliv novega standarda MSRP 17 – Zava-
rovalne pogodbe. Več o vplivu omenjenega standarda 
na poslovanje skupine in družbe je navedeno v poglavju 
16.6 Prehod na nova standarda MSRP 17 in MSRP 9.

Novi standard MSRP 17 – Zavarovalne pogodbe, 
vključno s spremembami MSRP 17 iz junija 2020 
in decembra 2021
•	 MSRP 17 – Zavarovalne pogodbe, ki ga je UOMRS 

objavil 18. 5. 2017. Novi standard zahteva merje-
nje zavarovalnih obveznosti po trenutni vrednosti 
izpolnjevanja in prinaša enotnejšo metodo merjenja 
in predstavitve za vse zavarovalne pogodbe. Namen 
zahtev je zagotoviti dosledno in na načelih temelječe 
obračunavanje zavarovalnih pogodb. MSRP 17 na-
domešča MSRP 4 – Zavarovalne pogodbe in z njim 
povezana pojasnila. S spremembami MSRP 17 – Za-
varovalne pogodbe, ki jih je UOMRS izdal 25. 6. 
2020, je datum začetka uporabe MSRP 17 preložen 
za dve leti, na letna obdobja, ki se začnejo 1. 1. 2023 
ali pozneje. Spremembe, izdane 25. 6. 2020, poleg 
tega uvajajo poenostavitve in razlage nekaterih zah-
tev standarda in zagotavljajo dodatno pomoč pri prvi 
uporabi MSRP 17.

•	 Spremembe MSRP 17 – Zavarovalne pogodbe – Za-
četna uporaba MSRP 17 in MSRP 9 – Primerjalne 
informacije, ki jih je UOMRS izdal 9. 12. 2021. Gre 
za spremembo ozkega področja uporabe prehodnih 
zahtev MSRP 17 za podjetja, ki prvič hkrati upora-
bljajo MSRP 17 in MSRP 9.

Spremembe MRS 1 – Predstavljanje računovodskih 
izkazov – Razkritje računovodskih usmeritev
Razkritje računovodskih usmeritev, ki jih je UOMRS 
izdal 12. 2. 2021. Spremembe zahtevajo, da podjetja 
namesto svojih pomembnih računovodskih usmeri-
tev razkrijejo pomembne informacije o računovodskih 
usmeritvah. Vsebujejo napotke in primere za pomoč 
pripravljavcem pri odločanju, katere računovodske 
usmeritve naj razkrijejo v svojih računovodskih izkazih.

Spremembe MRS 8 – Opredelitev računovodskih 
ocen
Opredelitev računovodskih ocen, ki jih je UOMRS izdal 
12. 2. 2021. Spremembe se osredotočajo na računo-
vodske ocene in podajajo napotke, kako razlikovati med 
računovodskimi usmeritvami in računovodskimi ocena-
mi.

Spremembe MRS 12 – Odloženi davek v zvezi 
s sredstvi in obveznostmi, ki izhajajo iz posamezne 
transakcije
Spremembe MRS 12 – Davek iz dobička – Odloženi 
davek v zvezi s sredstvi in obveznostmi, ki izhajajo iz po-
samezne transakcije, ki jih je UOMRS izdal 6. 5. 2021. 
V skladu s spremembami oprostitev od uporabe ob 
začetnem pripoznanju ne velja za posle, pri katerih ob 
začetnem pripoznanju nastanejo tako odbitne kot tudi 
obdavčljive začasne razlike, katerih posledica je pripoz-
nanje odloženih terjatev in obveznosti za davek v ena-
kem znesku.

Spremembe MRS 12 – Mednarodna davčna reforma – 
vzorčna pravila drugega stebra
Spremembe MRS 12 – Davek iz dobička – Mednaro-
dna davčna reforma – vzorčna pravila drugega stebra, ki 
jih je UOMRS izdal 23. 5. 2023. Spremembe so uvedle 
začasno izjemo pri obračunavanju odloženega davka, ki 
izhaja iz jurisdikcij, ki izvajajo globalna davčna pravila, 
in zahteve glede razkritja izpostavljenosti podjetja dav-
ku na dobiček, ki izhaja iz reforme, zlasti preden začne 
veljati zakonodaja, ki uveljavlja pravila.

Izjema, določena v spremembah MRS 12, da podjetje 
ne pripozna in ne razkrije informacij o terjatvah in ob-
veznostih za odloženi davek v okviru UOMRS-jevega 
drugega stebra, ki se nanaša na davek iz dobička, se 
uporablja takoj po izdaji sprememb in za nazaj v skladu 
z MRS 8. Preostale zahteve po razkritju veljajo za letna 
poročevalska obdobja, ki se začnejo 1. 1. 2023 ali pozne-
je.

Na ravni skupine je bila, z namenom vpeljave nove 
davčne zakonodaje120, v letu 2023 oblikovana projek-
tna skupina, ki spremembe proučuje in bo odgovorna 
za implementacijo le-teh. Glede na to, da zakonodaja 
prinaša pomembne spremembe, ocenjujemo, da bodo 
imele vpliv na poslovanje skupine vendar trenutno še ni 
mogoče vrednostno opredeliti učinkov na posamezne 
postavke računovodskih izkazov.
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Novi in spremenjeni računovodski standardi 
MSRP, ki jih je EU sprejela, vendar še niso 
v veljavi

Na datum odobritve teh računovodskih izkazov skupina 
in družba ne uporabljata naslednjih spremenjenih raču-
novodskih standardov MSRP, ki jih je UOMRS izdal in 
EU sprejela, vendar še niso v veljavi:

Spremembe MSRP 16 – Najemi – Obveznost iz 
najema pri prodaji s povratnim najemom
Obveznost iz najema pri prodaji s povratnim najemom 
(veljajo za letna obdobja, ki se začnejo 1. 1. 2024 ali po-
zneje). Spremembe MSRP 16 od prodajalca – najemni-
ka zahtevajo poznejše merjenje obveznosti iz najema, ki 
izhajajo iz povratnega najema, in sicer tako, da prodaja-
lec – najemnik ne pripozna nobenega zneska dobička ali 
izgube, ki se nanaša na pravico do uporabe, ki jo obdrži. 
Nove zahteve prodajalcu – najemniku ne preprečujejo, 
da v poslovnem izidu pripozna dobiček ali izgubo v zvezi 
z delno ali popolno odpovedjo najema.

Novi standardi in spremembe obstoječih 
standardov, ki jih je izdal UOMRS, vendar jih 
EU še ni sprejela

Za zdaj se MSRP, kot jih je sprejela EU, ne razlikujejo 
bistveno od predpisov, ki jih je sprejel Odbor za med-
narodne računovodske standarde (UOMRS), razen 
naslednjih novih standardov in sprememb obstoječih 
standardov, ki jih EU ni odobrila na dan priprave tega 
poročila:

Spremembe MRS 1 – Predstavljanje računovodskih 
izkazov
Razvrščanje obveznosti na kratkoročne in nekratkoroč-
ne obveznosti s finančnimi zavezami (datum uveljavitve, 
ki ga je določil UOMRS: 1. 1. 2024). Spremembe poja-
snjujejo, kako pogoji, ki jih mora podjetje izpolniti v dva-
najstih mesecih po poročevalskem obdobju, vplivajo na 
razvrščanje obveznosti.

Spremembe MRS 7 – Izkaz denarnih tokov 
in MSRP 7 – Finančni instrumenti: razkritja
Dobaviteljski finančni dogovori, ki jih je UOMRS izdal 
25. 5. 2023 (datum uveljavitve, ki ga je določil UO-
MRS: 1. 1. 2024). Spremembe dodajajo zahteve glede 
razkritja in »smerokaze« znotraj obstoječih zahtev glede 
razkritja, da bi se zagotovile kvalitativne in kvantitativne 
informacije o dobaviteljskih finančnih dogovorih.

Spremembe MRS 21 – Vplivi sprememb deviznih 
tečajev
Pomanjkanje zamenljivosti valute, ki jih je UOMRS 
izdal 15. 8. 2023 (datum uveljavitve, ki ga je določil 
UOMRS: 1. 1. 2025). Spremembe dajejo navodila za 
določanje, kdaj je valuta zamenljiva in kako določiti de-
vizni tečaj, kadar valuta ni zamenljiva.

MSRP 14 – Zakonsko predpisani odlog plačila 
računov
Velja za letna obdobja, ki se začnejo 1. 1. 2016 ali pozne-
je. Evropska komisija je sklenila, da ne bo začela postop-
ka potrjevanja tega vmesnega standarda in da bo poča-
kala na izdajo njegove končne verzije. Cilj standarda je 
omogočiti podjetjem, ki MSRP uporabljajo prvič in ki 
zakonsko predpisane odloge plačila računov trenutno 
pripoznavajo v skladu s prejšnjimi SSRN, da ob prehodu 
na MSRP tako pripoznavanje nadaljujejo.

Spremembe MSRP 10 – Konsolidirani računovodski 
izkazi in MRS 28 – Naložbe v pridružena podjetja 
in skupne podvige
Prodaja ali prispevanje sredstev med vlagateljem in nje-
govim pridruženi podjetjem oz. skupnim podvigom ter 
nadaljnje spremembe. Datum začetka veljavnosti je 
odložen za nedoločen čas do zaključka raziskovalnega 
projekta v zvezi s kapitalsko metodo. Spremembe se 
nanašajo na razhajanje zahtev po MRS 28 in MSRP 10 

ter pojasnjujejo, da je obseg pripoznavanja dobička oz. 
izgube pri poslu s pridruženim podjetjem ali pri sku-
pnem podvigu odvisen od tega, ali prodana oziroma 
prispevana sredstva predstavljajo poslovni subjekt.

Skupina in družba pričakujeta, da sprejetje zgoraj nave-
denih standardov in sprememb obstoječih standardov 
v obdobju začetne uporabe ne bo imelo pomembnega 
vpliva na računovodske izkaze skupine in družbe.

Obračunavanje izpostavljenosti portfelja finančnih 
sredstev in obveznosti tveganjem, katerega načel EU ni 
sprejela, je še naprej neregulirano.

Poslovodstvo ocenjuje, da obračunavanje izpostavlje-
nosti portfelja finančnih sredstev in obveznosti tvega-
njem v skladu z MRS 39 – Finančni instrumenti: pripo-
znavanje in merjenje ne bo imelo pomembnega vpliva 
na računovodske izkaze podjetja, če bi bilo izvedeno na 
datum bilance stanja.
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16.6 � Prehod na nova standarda MSRP 17 – Zavarovalne pogodbe  
in MSRP 9 – Finančni instrumenti

Upravni odbor za mednarodne računovodske stan-
darde (UOMRS) je 25. 6. 2020 izdal končni raču-
novodski standard za zavarovalne pogodbe MSRP 17. 
Med dokončnim oblikovanjem MSRP 17 je bil datum 
prve uporabe odložen za dve leti, in sicer s 1. 1. 2021 
na 1. 1. 2023. Nadalje se je odbor odločil, da se da-
tum začetka uporabe MSRP 9 za zavarovalnice uskladi 
z MSRP 17. Zaradi odloga prve uporabe MSRP 17 je 
bilo primerjalno obdobje prav tako odloženo za dve leti, 
s 1. 1. 2020 na 1. 1. 2022. MSRP 4 je omogočal upo-
rabo lokalnih računovodskih praks za zavarovalne po-
godbe v konsolidiranih računovodskih izkazih. UOMRS 
v MSRP 17 prvič uvaja enotne računovodske usmeritve 
za zavarovalne pogodbe. Skupina in družba sta za pot-
rebe priprave računovodskih izkazov za poslovno leto 
2023 in primerjalnih podatkov za leto 2022 prvič upo-
rabili MSRP 17, pri čemer sta upoštevali prehodno do-
ločbo MSRP 17.C3(a).

Hkrati je za skupino in družbo na dan 1. 1. 2023 začel 
veljati tudi MSRP 9 – Finančni instrumenti, ki nado-
mešča MRS 39. Za MSRP 9 je bil sicer kot datum prve 

uporabe določen 1. 1. 2018, vendar sta skupina in druž-
ba uveljavili možnost za začasni izvzem uveljavitve stan-
darda do 1. 1. 2023.

Skupina in družba nista predčasno sprejeli nobenega 
drugega standarda, razlage ali spremembe, ki je bila 
izdana, vendar še ni začela veljati.

Uveljavitev MSRP 17 in MSRP 9 pomembno vpliva na 
konsolidirane in posamične računovodske izkaze. Uči-
nek prehoda na nova standarda je izkazan v zadržanem 
poslovnem izidu. Zaradi uveljavitve standarda MSRP 
17 in MSRP 9 so se pomembno spremenile tudi druge 
postavke v kapitalu, predvsem akumulirani drugi vse-
obsegajoči donos oziroma rezerva za pošteno vrednost 
(MRS 39).

V nadaljevanju so prikazani najpomembnejši učinki uve-
ljavitve MSRP 9 in MSRP 17 na način, da se prilago-
jen izkaz finančnega položaja skupine in družbe na dan 
1. 1. 2022 primerjan z revidiranim izkazom finančnega 
položaja skupine in družbe na dan 31. 12. 2021.
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Prikaz učinkov prehoda na MSRP 17 in MSRP 9

Zavarovalna skupina Sava

v EUR

31. 12. 2021
(Objavljeno)

(1)

Učinek iz prilagoditve 
MSRP 17

(2)

Učinek iz prilagoditve 
MSRP 9

(3)
Učinek prehoda

(4 = 2 + 3)

Druge prilagoditve in 
prerazporeditve

(5)

1. 1. 2022
(prilagojeno)

(6 = 1 + 4 + 5)

SREDSTVA

Neopredmetena dolgoročna sredstva in dobro ime 67.306.775 -4.696.898 0 -4.696.898 0 62.609.877

  Odloženi stroški pridobivanja zavarovanj 4.697.567 -4.697.567 0 -4.697.567 0 0

  Druga neopredmetena dolgoročna sredstva in dobro ime 62.609.208 669 0 669 0 62.609.877

Opredmetena osnovna sredstva 56.337.174 -4.618 0 -4.618 0 56.332.556

Naložbene nepremičnine 14.281.192 -592 0 -592 0 14.280.600

Pravica do uporabe sredstev 7.386.426 -1.610 0 -1.610 0 7.384.816

Naložbe v pridružene družbe, vrednotene po kapitalski metodi 20.479.729 0 0 0 0 20.479.729

Odložene terjatve za davek 5.487.403 7.935.939 1.005.913 8.941.852 0 14.429.255

Finančne naložbe 1.990.128.035 -9.610.337 6.506.695 -3.103.642 0 1.987.024.393

Sredstva iz zavarovalnih pogodb 172.836.349 -4.815.360 0 -4.815.360 0 168.020.989

Sredstva iz pozavarovalnih pogodb 0 14.379.062 0 14.379.062 0 14.379.062

Pozavarovalne pogodbe, ki so sredstva 57.767.056 6.478.950 0 6.478.950 0 64.246.006

Terjatve 149.610.352 -141.512.348 0 -141.512.348 0 8.098.004

  Terjatve iz neposrednih zavarovalnih poslov 128.544.723 -128.544.723 0 -128.544.723 0 0

  Terjatve iz pozavarovanja in sozavarovanja 9.077.165 -9.077.165 0 -9.077.165 0 0

  Druge terjatve 11.988.464 -3.890.460 0 -3.890.460 0 8.098.004

Terjatve za odmerjeni davek od dohodka 330.518 0 0 0 0 330.518

Nekratkoročna sredstva za prodajo 770.544 0 0 0 0 770.544

Denar in denarni ustrezniki 88.647.678 -3.688 0 -3.688 0 88.643.990

Druga sredstva 4.380.387 -342.270 0 -342.270 0 4.038.117

Razmejeni stroški pridobivanja zavarovanj 22.572.741 -22.572.741 0 -22.572.741 0 0

Skupaj sredstva 2.658.322.359 -154.766.510 7.512.608 -147.253.903 0 2.511.068.456

OBVEZNOSTI

Podrejene obveznosti 74.863.524 0 0 0 0 74.863.524

Odložene obveznosti za davek 11.387.395 12.678.415 5.922.735 18.601.150 1.908.279 31.896.824

Obveznosti iz zavarovalnih pogodb 1.761.683.455 -140.580.630 0 -140.580.630 0 1.621.102.825

Obveznosti iz pozavarovalnih pogodb 1.376.802 0 1.376.802 0 1.376.802

Obveznosti iz finančnih pogodb 172.660.266 -4.815.360 0 -4.815.360 0 167.844.906

Rezervacije 9.018.106 -100.047 0 -100.047 0 8.918.059

Obveznosti iz najemov 7.224.138 416.339 0 416.339 0 7.640.477

Obveznosti 52.363.619 -51.778.695 -23.196 -51.801.891 0 561.728

  Obveznosti iz neposrednih zavarovalnih poslov 41.669.619 -41.669.619 0 -41.669.619 0 0

  Obveznosti iz pozavarovanja in sozavarovanja 10.109.076 -10.109.076 0 -10.109.076 0 0

  Druge poslovne in finančne obveznosti 584.924 0 -23.196 -23.196 0 561.728

Obveznosti za davek od dohodka 3.004.684 -8.151 0 -8.151 0 2.996.533

Druge obveznosti 62.040.155 -21.710.467 0 -21.710.467 0 40.329.687

Skupaj obveznosti 2.154.245.342 -204.521.794 5.899.539 -198.622.255 1.908.279 1.957.531.366

KAPITAL

Osnovni kapital 71.856.376 0 0 0 0 71.856.376

Kapitalske rezerve 42.702.320 0 0 0 0 42.702.320

Rezerve iz dobička 229.008.079 0 0 0 0 229.008.079

Lastne delnice -24.938.709 0 0 0 0 -24.938.709

Akumulirani drugi vseobsegajoči donos 22.547.759 -11.486.736 -9.549.903 -21.036.639 0 1.511.120

Zadržani čisti poslovni izid 116.166.406 61.173.806 11.162.972 72.336.778 -1.908.279 186.594.905

Čisti poslovni izid obračunskega obdobja 49.623.843 0 0 0 0 49.623.843

Prevedbena rezerva -3.256.354 12.330 0 12.330 0 -3.244.024

  Kapital lastnikov obvladujoče družbe 503.709.720 49.699.400 1.613.069 51.312.469 -1.908.279 553.113.910

  Kapital neobvladujočih deležev 367.298 55.883 0 55.883 0 423.181

Skupaj kapital 504.077.018 49.755.283 1.613.069 51.368.352 -1.908.279 553.537.091

Skupaj obveznosti in kapital 2.658.322.359 -153.518.675 7.512.608 -1.247.835 -1.247.835 2.511.068.456
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Prikaz učinkov prehoda na MSRP 17 in MSRP 9

Sava Re

v EUR

31. 12. 2021
(Objavljeno)

(1)

Učinek iz prilagoditve 
MSRP 17

(2)

Učinek iz prilagoditve 
MSRP 9

(3)
Skupni učinek prilagoditve

(4 = 2 + 3)

1. 1. 2022 
(prilagojeno)

(5 = 1 + 4)

SREDSTVA

Neopredmetena dolgoročna sredstva in dobro ime 3.194.031 0 0 0 3.194.031

Opredmetena osnovna sredstva 2.464.213 0 0 0 2.464.213

Naložbene nepremičnine 7.899.693 0 0 0 7.899.693

Pravica do uporabe sredstev 204.879 0 0 0 204.879

Naložbe v pridružene družbe, vrednotene po kapitalski metodi 304.554.991 0 0 0 304.554.991

Naložbe v odvisne družbe 19.575.000 0 0 0 19.575.000

Odložene terjatve za davek 3.688.957 2.774.231 -73.544 2.700.688 6.389.645

Finančne naložbe 327.784.595 -9.610.337 1.450.778 -8.159.558 319.625.037

Sredstva iz finančnih pogodb 0 0 0

Sredstva iz zavarovalnih pogodb 3.063.438 0 3.063.438 3.063.438

Sredstva iz pozavarovalnih pogodb 48.486.444 7.582.052 0 7.582.052 56.068.497

Terjatve 79.803.172 -79.540.948 0 -79.540.948 262.226

  Terjatve iz neposrednih zavarovalnih poslov 74.410.185 -74.410.185 0 -74.410.185 0

  Terjatve iz pozavarovanja in sozavarovanja 5.125.596 -5.125.596 0 -5.125.596 0

  Druge terjatve 267.390 -5.166 0 -5.166 262.226

Terjatve za davek od dohodka 0 0 0 0 0

Nekratkoročna sredstva za prodajo 0 0 0 0 0

Denar in denarni ustrezniki 28.806.817 0 0 0 28.806.817

Druga sredstva 746.809 0 -764 -764 746.043

Razmejeni stroški pridobivanja zavarovanj 4.869.156 -4.869.156 0 -4.869.156 0

Skupaj sredstva 832.078.758 -80.600.719 1.376.471 -79.224.248 752.854.509

OBVEZNOSTI

Podrejene obveznosti 74.863.524 0 0 0 74.863.524

Odložene obveznosti za davek 76.227 3.343.343 259.954 3.603.297 3.679.523

Obveznosti iz zavarovalnih pogodb 331.812.724 -40.365.818 0 -40.365.818 291.446.906

Obveznosti iz pozavarovalnih pogodb 0 766.545 0 766.545 766.545

Obveznosti iz finančnih pogodb 0 0 0 0 0

Rezervacije 421.865 0 0 0 421.865

Obveznosti iz najemov 203.730 0 0 0 203.730

Obveznosti 46.148.843 -46.148.843 0 -46.148.843 0

  Obveznosti iz neposrednih zavarovalnih poslov 39.556.034 -39.556.034 0 -39.556.034 0

  Obveznosti iz pozavarovanja in sozavarovanja 6.592.809 -6.592.809 0 -6.592.809 0

Obveznosti za davek od dohodka 394.752 0 0 0 394.752

Druge obveznosti 6.991.093 -622.148 0 -622.148 6.368.945

Skupaj obveznosti 460.912.758 -83.026.921 259.954 -82.766.967 378.145.790

KAPITAL

Osnovni kapital 71.856.376 0 0 0 71.856.376

Kapitalske rezerve 54.239.757 0 0 0 54.239.757

Rezerve iz dobička 229.238.622 0 0 0 229.238.622

Lastne delnice -24.938.709 0 0 0 -24.938.709

Akumulirani drugi vseobsegajoči donos 3.716.228 -3.604.872 -3.270.615 -6.875.487 -3.159.259

Zadržani čisti poslovni izid 10.633.662 6.031.074 4.387.132 10.418.206 21.051.868

Čisti poslovni izid obračunskega obdobja 26.420.064 0 0 0 26.420.064

Prevedbena rezerva 0 0 0 0 0

  Kapital lastnikov obvladujoče družbe 371.166.000 2.426.202 1.116.517 3.542.719 374.708.719

  Kapital neobvladujočih deležev 0 0 0 0 0

Skupaj kapital 371.166.000 2.426.202 1.116.517 3.542.719 374.708.719

Skupaj obveznosti in kapital 832.078.758 -80.600.719 1.376.471 -79.224.248 752.854.509
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V nadaljevanju opisujemo najpomembnejše spremembe v izkazu 
finančnega položaja skupine in družbe:
•	 zmanjšanje dolgoročnih razmejenih stroškov pridobivanja 

zavarovanj ter terjatev in obveznosti iz zavarovalnih in pozava-
rovalnih poslov, ki se prerazvrstijo med sredstva/obveznosti iz 
(po)zavarovalnih pogodb;

•	 zavarovalno-tehnične rezervacije je nadomestila postavka 
sredstev/obveznosti iz zavarovalnih in pozavarovalnih pogodb. 
Na vrednotenje sredstev/obveznosti iz zavarovalnih pogodb 
vpliva predvsem:
a.	 uporaba najboljše ocene predpostavk namesto previdne 

ocene predpostavk (pozitiven vpliv),
b.	 diskontiranje vseh obveznosti skupine z uporabo netvega-

ne obrestne mere, ki ji je dodana likvidnostna premija (po-
zitiven učinek),

c.	 pripoznanje prihodnjega pričakovanega dobička za portfe-
lje, vrednotene po metodah BBA in VFA, v CSM (negati-
ven učinek),

•	 na spremembo višine naložb je vplival prehod na standard 
MSRP 17 z izvedbo prerazvrstitve depozitov od cedentov 
in dela sredstev iz finančnih pogodb ter sprememba modela 
vrednotenja pri delniških naložbah;

•	 obračunani so odloženi davki, ki so izračunani na podlagi zgo-
raj navedenih sprememb;

•	 druge prilagoditve in razporeditve predstavljajo popravek 
napačno obračunane odložene obveznosti za davek pri aloka-
ciji nakupne cene iz prevzema družbe Sava penzisko društvo 
(MKD) iz leta 2019;

•	 učinki zgoraj navedenih sprememb se odražajo v spremembah 
kapitala skupine.

Prikaz vpliva prehoda na akumulirani drugi vseobsegajoči donos in zadržani rezultat

v EUR Skupina Sava Re

Akumulirani drugi vseobsegajoči donos

Akumulirani drugi vseobsegajoči donos

Končno stanje na 31. 12. 2021 (revidirano) 22.547.759 3.716.228

Prerazvrstitev dolžniških instrumentov iz razpoložljivih za prodajo v odplačno vrednost -14.081.754 -4.277.279

Pripoznavanje pričakovanih kreditnih izgub v skladu z MSRP 9 za dolžniška finančna sredstva na FVOCI 2.000.157 239.484

Odloženi davek v zvezi z uporabo MSRP 9 2.531.694 767.180

Pripoznavanje sprememb v obrestnih merah pri zavarovalnih in pozavarovalnih pogodbah -15.428.942 -4.450.459

Odloženi davek v zvezi z uporabo MSRP 17 3.942.206 845.587

Začetno stanje po novih standardih (1. 1. 2022) 1.511.120 -3.159.259

Zadržani dobički preteklih let

Končno stanje na 31. 12. 2021 (revidirano) 116.166.406 10.633.662

Vpliv začetne uporabe MSRP 17 74.482.491 7.445.770

Odloženi davek v zvezi z uporabo MSRP 17 -13.308.685 -1.414.696

Priznavanje ECL v skladu z MSRP 9, vključno s tistimi, izmerjenimi po FVOCI 13.964.533 5.487.813

Odloženi davek v zvezi z uporabo MSRP 9 -2.801.561 -1.100.681

Začetno stanje po novih standardih (1. 1. 2022) 188.503.184 21.051.868

Preračun za nazaj* -1.908.279 0

Začetno stanje po novih standardih, z vključenim preračunonom za nazaj (1. 1. 2022) 186.594.905 21.051.868

*Popravek izračuna odloženih davkov pri prevzemu družbe Sava penzijsko (leto 2019).

v EUR Skupina Sava Re

Skupna sprememba kapitala (po obdavčitvi) zaradi uporabe novih standardov

Akumulirani drugi vseobsegajoči donos -9.549.903 -3.270.615

Zadržani dobički preteklih let 11.162.972 4.387.132

Skupna sprememba kapitala zaradi uporabe MSRP 9 1.613.069 1.116.517

Akumulirani drugi vseobsegajoči donos iz zavarovalnih in pozavarovalnih pogodb -11.486.736 -3.604.872

Zadržani dobički preteklih let 61.173.806 6.031.074

Prevedbena rezerva 12.330 0

Kapital neobvladujočih deležev 55.883 0

Skupna sprememba kapitala zaradi uporabe MSRP 17 49.755.283 2.426.202
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16.6.1 � Prehod na MSRP 17 – Zavarovalne 
pogodbe

Skupina in družba sta opravili oceno vsake skupine 
pogodb, da bi določili možne pristope za prehod, kot 
jih predvideva standard. Kot zahtevano, je bil sprejet 
povsem retrospektiven pristop, razen če kaže, da to za 
obravnavano skupino pogodb ni izvedljivo. V vseh dru-
gih primerih je bil namesto tega uporabljen prilagojeni 
retrospektivni pristop ali pristop poštene vrednosti.

Povsem retrospektiven pristop
Na datum prehoda 1. 1. 2022 sta skupina in družba:
•	 določili, pripoznali in izmerili vsako skupino zavaro-

valnih pogodb, kot da se je MSRP 17 vedno upora-
bljal,

•	 določili, pripoznali in izmerili vsa sredstva za denar-
ne tokove pri pridobivanju zavarovanj, kot da bi se 
MSRP 17 vedno uporabljal,

•	 odpravili pripoznanje za vsa obstoječa stanja, ki ne bi 
obstajala, če bi se MSRP 17 vedno uporabljal, in

•	 pripoznali morebitno čisto razliko v lastniškem kapi-
talu.

Pogodbe, izmerjene po prilagojenem retrospektivnem 
pristopu
Skupina je ocenila razpoložljive informacije za nazaj 
in ugotovila, da za vse skupine zavarovalnih pogodb, 
izdane pred datumom prehoda, niso bile na voljo vse 
primerne in dokazljive informacije, potrebne za upo-
rabo povsem retrospektivnega pristopa. Skupina se je 

odločila, da bo za nekatere skupine pogodb uporabila 
prilagojeni retrospektivni pristop, odvisno od podjetja 
v skupini, njegovih portfeljev, let začetnega pripoznanja 
skupine pogodb in metode merjenja, s čimer naj bi do-
segla rezultat, ki je najbližji povsem retrospektivnemu 
pristopu, pri čemer naj bi čim bolj izkoristila razpoložlji-
ve informacije.

Skupina in družba sta uporabili spremembe na nasled-
njih področjih:
•	 ocena pričakovanih prihodnjih denarnih tokov in pri-

lagoditev zaradi nefinančnega tveganja na datum 
začetnega pripoznanja,

•	 določitev pogodbene storitvene marže za pogodbe 
z neposredno udeležbo in druge zavarovalne pogod-
be,

•	 določitev finančnih prihodkov ali odhodkov iz zava-
rovanja,

Pričakovani denarni tokovi
Skupina in družba sta ocenili denarne tokove na datum 
začetnega pripoznanja z oceno teh denarnih tokov na 
datum prehoda, prilagojeno z dejanskimi denarnimi 
tokovi, za katere je bilo znano, da so nastali med tem 
datumom in datumom začetnega pripoznanja. Ti vklju-
čujejo tudi denarne tokove iz pogodb, ki so do datuma 
prehoda prenehale.

Diskontne stopnje
Pri poslih brez neposredne udeležbe sta imeli sku-
pina in družba primerne in dokazljive informacije za 

določitev diskontnih stopenj v skladu z zahtevami 
MSRP 17 od 31. 12. 2003. Za škode, ki so nastale pred 
31. 12. 2003, so bile uporabljene diskontne stopnje na 
dan 31. 12. 2003. Po drugi strani pa so bile pri poslih 
z neposredno udeležbo (metoda VFA) v skladu z zahte-
vami standarda uporabljene samo diskontne stopnje 
z dne 31. 12. 2021.

Prilagoditev zaradi nefinančnega tveganja
Skupina je ocenila znesek prilagoditve zaradi nefinanč-
nega tveganja na datum prehoda. Denarni tokovi za 
potrebe preteklih sprostitev iz prilagoditve zaradi ne-
finančnega tveganja so bili ocenjeni ob predpostavki, 
da so sprostitve sorazmerne enotam kritja v danem 
obdobju. Natančneje, pretekle sprostitve takih prilago-
ditev v danem obdobju so bile ocenjene tako, da je bila 
enota kritja v danem obdobju pomnožena z razmerjem 
med sprostitvijo prilagoditve in pričakovano enoto kritja 
v prvem projekcijskem obdobju po datumu prehoda. To 
je bilo opravljeno na ravni skupine pogodb.

Denarni tokovi pri pridobivanju zavarovanj
Skupina in družba sta razporedili denarne tokove pri 
pridobivanju zavarovanj, ki so nastali v obdobju od datu-
ma začetnega pripoznanja do datuma prehoda, z upo-
rabo sistematične in razumne metode za razporejanje 
med skupine zavarovalnih pogodb, pripoznanih do datu-
ma prehoda. Denarni tokovi pri pridobivanju zavarovanj 
niso bili razporejeni v skupine, za katere se pričakuje, da 
bodo pripoznane po datumu prehoda v skladu s sprejeto 
metodologijo za merjenje po MSRP 17.

Pogodbena storitvena marža in sestavina izgube
Pri poslih brez neposredne udeležbe je bila pogodbe-
na storitvena marža na datum prehoda določena tako, 
da je bila najprej ocenjena ob začetnem pripoznanju, 
ta znesek pa je nato bil zmanjšan glede na delež opra-
vljenih storitev v obdobju do prehoda (tj. enako kot pri 
povsem retrospektivnem pristopu).

Če je bila na datum začetnega pripoznanja ocenjena 
sestavina izgube, sta skupina in družba določili zneske, 
razporejene na sestavino izgube pred datumom preho-
da, z uporabo sistematične podlage za razporejanje ena-
ko kot pri povsem retrospektivnem pristopu.

Pri metodi VFA je skupina izračunala pogodbeno sto-
ritveno maržo ali sestavino izgube na datum prehoda 
kot rezultat skupne vrednosti postavk, ki so podlaga, 
zmanjšanih za sedanjo vrednost prihodnjih denarnih 
tokov, zmanjšane ali povečane za prilagoditve za zne-
ske, zaračunane in plačane zavarovalcu pred prehodom, 
za sprostitev prilagoditve zaradi nefinančnega tveganja 
in denarne tokove zavarovalnih pridobitev, plačane pred 
prehodom. Če je rezultat teh postavk pogodbena sto-
ritvena marža, se ta prilagodi za znesek pogodbene sto-
ritvene marže, ki se nanaša na storitve, opravljene pred 
tem datumom. Če je izračunana sestavina izgube, se ta 
prilagodi na nič, obveznost za preostalo kritje brez se-
stavine izgube pa se na datum prehoda poveča za enak 
znesek.
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Za skupine pogodb, merjene po metodi PAA, je bil 
uporabljen prilagojeni retrospektivni pristop, saj je bila 
obveznost za preostalo kritje ocenjena na datum preho-
da. Pri kočljivih skupinah pogodb, merjenih po metodi 
PAA, je bila obveznost za preostalo kritje prilagojena za 
sestavino izgube, ocenjeno na datum prehoda.

Pozavarovalne pogodbe, ki jih ima skupina
Za skupino pozavarovalnih pogodb, ki jih ima skupina, 
ki je bila pridobljena pred izdajo zavarovalnih pogodb, ki 
so podlaga, ali hkrati z njimi, skupina določi sestavino iz 
naslova povračila izgub sredstva za preostalo kritje na 
datum prehoda, tako da pomnoži (i) sestavino izgube 
obveznosti za preostalo kritje zavarovalnih pogodb, ki so 
podlaga, na datum transakcije in (ii) odstotek zahtevkov 
za zavarovalne pogodbe, ki so podlaga, za katere skupina 
pričakuje, da se bodo povrnili iz skupine pozavarovalnih 
pogodb, ki jih ima.

Ko skupina ali družba ni imela na voljo primernih in do-
kazljivih informacij, da določi sestavino iz naslova povra-
čila izgub sredstva za preostalo kritje, skupina ali družba 
ni določila take sestavine iz naslova povračila izgub.

Prihodki iz zavarovalnih storitev
Za tiste skupine pogodb, katerih kritje je na datum pre-
hoda poteklo, se prihodki po datumu prehoda ne pri-
poznajo, razen v primeru izkustvenih prilagoditev zaradi 
poznejših plačil oziroma vračil premij ali sprememb 
v terjatvah za premije. Če po datumu prehoda še obsta-
ja kritje, se pripoznajo prihodki za take skupine.

Za skupine pogodb, razen pogodb z neposredno udelež-
bo, ki so bile na datum prehoda prepoznane kot kočlji-
ve, je bila sestavina izgube ocenjena na datum prehoda.

Za pogodbe z neposredno udeležbo s preostalim 
kritjem, za katere je bilo na datum prehoda ugotovljeno, 
da so bile ob začetnem pripoznanju kočljive, skupina ne 
spremlja nobene sestavine izgube. Prihodki se pripoz-
najo na enak način kot pri drugih nekočljivih skupinah 
pogodb. Poznejše povečanje deleža skupine v pošteni 
vrednosti postavk, ki so podlaga, bo ustvarilo pogodbe-
no storitveno maržo, ki se nato razporedi na obdobje 
in vključi v določanje prihodkov obdobja.

Finančni prihodki ali odhodki iz zavarovanja
Skupina in družba sta se odločili za razdruženo predsta-
vitev finančnih prihodkov ali odhodkov iz zavarovanja za 
vse portfelje. Kumulativni znesek, pripoznan v drugem 
vseobsegajočem donosu na datum prehoda, je bil oce-
njen kot sledi.
•	 V primeru metode BBA je bil drugi vseobsegajoči 

donos izračunan na enak način kot v primeru povsem 
retrospektivnega pristopa.

•	 Za tiste pogodbe z neposredno udeležbo, pri kate-
rih skupina poseduje postavke, ki so podlaga, in ki 
se merijo z metodo VFA, je bil začetni kumulativni 
znesek drugega vseobsegajočega donosa na datum 
prehoda določen kot znesek postavk, ki so podlaga, 
na datum prehoda.

•	 Za izdana premoženjska zavarovanja in pozavarovanja, 
obračunana z uporabo metode PAA, je bil kumulativni 
znesek drugega vseobsegajočega donosa pri obvezno-
stih za nastale zahtevke izračunan kot razlika v obve-
znostih za nastale zahtevke z uporabo trenutne in za-
klenjene diskontne stopnje na datum prehoda.

Računovodske ocene v medletnih računovodskih 
izkazih
Skupina in družba sta izbrali računovodsko usmeritev 
letnega poročanja, zato medletni računovodski izkazi 
ne vplivajo na določitev pogodbene storitvene marže ali 
sestavine izgube na datum prehoda.

Pogodbe, izmerjene s pristopom poštene vrednosti
Skupina je ugotovila, da za vse skupine zavarovalnih 
pogodb, izdane pred datumom prehoda, niso bile na vo-
ljo vse primerne in dokazljive informacije, potrebne za 
uporabo prilagojenega retrospektivnega pristopa, odvis-
no od individualne družbe skupine, zato je za take po-
godbe uporabila pristop poštene vrednosti. Prav tako je 
družba uporabila pristop poštene vrednosti za nekatere 
izdane pozavarovalne pogodbe, ki pokrivajo pogodbe, 
ki so podlaga, v skupini. Skupina in družba sta upora-
bili primerne in dokazljive informacije, ki so na voljo na 
datum prehoda, da sta:
•	 opredelili skupine zavarovalnih pogodb,
•	 presodili, ali zavarovalna pogodba ustreza opredelitvi 

zavarovalne pogodbe z neposredno udeležbo,
•	 opredelili diskrecijske denarne tokove za zavarovalne 

pogodbe brez neposredne udeležbe.

Raven združevanja
Skupina je pogodbe vključila v skupine pogodb, izdanih 
v razmiku enega leta.

Merjenje na datum prehoda
Pri uporabi pristopa poštene vrednosti na datum pre-
hoda je bila pogodbena storitvena marža ali sestavina 
izgube obveznosti za preostalo kritje ocenjena kot raz-
lika med pošteno vrednostjo in denarnimi tokovi pri 
izpolnitvi skupine pogodb na ta datum. Pri določanju 
poštene vrednosti so bile upoštevane zahteve MSRP 13 
– Merjenje poštene vrednosti, razen zahteve tega stan-
darda v zvezi z možnostjo vpogleda (da poštena vred-
nost ne sme biti nižja od zneska, plačljivega na zahtevo). 
To je določeno, ker bi bilo sicer v nasprotju z zahtevo 
MSRP 17, da je treba denarne tokove vključiti na pod-
lagi verjetnosti uresničitve.

Diskontne stopnje
Skupina je za pristop pošteni vrednosti uporabila dis-
kontne stopnje na datum prehoda.
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Denarni tokovi pri pridobivanju zavarovanj
Skupina je pri merjenju skupin zavarovalnih pogodb, pri-
poznanih na datum prehoda, vključila vse denarne toko-
ve pri pridobivanju zavarovanj, plačane pred prehodom, 
razen pogodb, ki so prenehale že pred datumom preho-
da. Zato na datum prehoda niso bila pripoznana nobena 
sredstva za denarne tokove pri pridobivanju zavarovanj. 
Poleg tega je bilo zaradi pomanjkanja primernih in do-
kazljivih informacij predpostavljeno, da so bili vsi stroški 
pridobivanja do datuma prehoda že amortizirani.

Finančni prihodki ali odhodki iz zavarovanja
Skupina in družba sta se odločili pri predstavitvi razdru-
žiti finančne prihodke ali odhodke iz zavarovanja in do-
ločili kumulativni znesek, pripoznan v drugem vseobse-
gajočem donosu, na naslednji način:
•	 za tiste pogodbe z neposredno udeležbo, pri kate-

rih skupina poseduje postavke, ki so podlaga, in ki 
se merijo z metodo VFA, je bil začetni kumulativni 
znesek drugega vseobsegajočega donosa na datum 
prehoda določen kot znesek postavk, ki so podlaga, 
na datum prehoda in

•	 nič za vse druge pogodbe.

Pozavarovalne pogodbe, ki jih ima skupina
Za skupino pozavarovalnih pogodb, ki jih ima skupi-
na, skupina določi sestavino iz naslova povračila izgub 
sredstva za preostalo kritje na datum prehoda, tako da 
pomnoži (i) sestavino izgube obveznosti za preosta-
lo kritje zavarovalnih pogodb, ki so podlaga, na datum 
transakcije in (ii) odstotek zahtevkov za zavarovalne 
pogodbe, ki so podlaga, za katere skupina pričakuje, da 
se bodo povrnili iz skupine pozavarovalnih pogodb, ki jih 
ima.

Ko skupina ali družba ni imela na voljo primernih in do-
kazljivih informacij, da določi sestavino iz naslova povra-
čila izgub sredstva za preostalo kritje, skupina ali družba 
ni določila take sestavine iz naslova povračila izgub.

Pridobljene zavarovalne pogodbe
Skupina se je odločila, da kot obveznost za nastale 
zahtevke razvrsti obveznost za poravnavo zahtevkov, 
nastalih pred pridobitvijo skupine zavarovalnih pogodb 
v prenosu zavarovalnih pogodb ali v poslovni združitvi, ki 
spada v področje uporabe MSRP 3 – Poslovne združit-
ve.

Učinek skupin zavarovalnih pogodb, merjenih na da-
tum prehoda z uporabo prilagojenega retrospektivnega 
pristopa ali pristopa poštene vrednosti na pogodbeno 
storitveno maržo in prihodke iz zavarovanja v poznejših 
obdobjih, je razviden v razkritju 16.8.10 Gibanje obve-
znosti za preostalo kritje (LRC) in obveznosti za nastale 
škode (LIC) – izdane zavarovalne pogodbe in 16.8.12 
Gibanje posameznih sestavin zavarovalnih pogodb.

16.6.2 � Prehod na MSRP 9 – Finančni 
instrumenti

Skupina in družba sta standard MSRP 9 začeli uporab-
ljati na dan 1. 1. 2023, pri čemer sta pripravili tudi pri-
merjalne računovodske izkaze za poslovno leto 2022. 
Skupina in družba sta pri pripravi primerjalnih podatkov 
za leto 2022 uporabili pristop prekrivanja pri razvrsti-
tvi (angl. Classification Overlay Approach), ki je opisan 
v nadaljevanju.

Skupina in družba sta na datum začetka uporabe:
•	 presodili, ali finančno sredstvo izpolnjuje pogoje za 

razvrstitev ob upoštevanju izbranega poslovnega 
modela in značilnosti pogodbenih denarnih tokov, 
in sicer na podlagi dejstev in okoliščin, ki obstajajo na 
ta datum. Posledična razvrstitev se je uporabljala za 
nazaj, ne glede na poslovni model podjetja v prejšnjih 
poročevalskih obdobjih;

•	 določili vsa finančna sredstva, ki so merjena po poš-
teni vrednosti prek poslovnega izida;

•	 določili naložbo v kapitalski instrument, merjeno 
po pošteni vrednosti prek drugega vseobsegajočega 
donosa;

•	 določili finančne obveznosti, merjene po pošteni 
vrednosti prek poslovnega izida;

•	 presodili, ali finančno sredstvo spada v skupino z niz-
kim kreditnim tveganjem.

Takšna presoja oziroma določitev se je izvedla na podlagi 
dejstev in okoliščin, ki obstajajo na datum začetka upo-
rabe. Navedena razvrstitev je bila uporabljena za nazaj.

Sredstva, merjena po odplačni vrednosti v skladu 
z MSRP 9, so depoziti z ročnostjo več kot 3 mesece, 
dana posojila in dolžniški vrednostni papirji, ki so bili ob 
prehodu na MSRP 9 razvrščeni v poslovni model pre-
jemanja denarnih tokov in jih bosta skupina in družba 
držali do dospelosti.

Večji del finančnih sredstev iz dolžniških vrednostnih 
papirjev sta skupina in družba v skladu z MRS 39 raz-
vrstili v skupino, razpoložljivo za prodajo. Navedena 
finančna sredstva so bila v skladu z MSRP 9 razvrščena 
v eno od naslednjih skupin: po pošteni vrednosti prek 
drugega vseobsegajočega donosa ali po pošteni vred-
nosti prek poslovnega izida. Skupina in družba lahko 
v skladu z MSRP 9 dolžniške vrednostne papirje razvr-
ščata v skupino merjenja po pošteni vrednosti prek dru-
gega vseobsegajočega donosa (FVOCI), pod pogojem 
da so pogodbeni denarni tokovi izključno odplačilo glav-
nice in obresti (prestali test SPPI).

Večina lastniških instrumentov, ki so bili v skladu z MRS 
39 razvrščeni v kategorijo razpoložljivo za prodajo 
(AFS), so razvrščeni v kategorijo merjenja po pošteni 
vrednosti prek poslovnega izida (FVTPL), pri čemer pa 
za delnice in deleže skladno s standardom obstaja izbira 
vrednotenja po pošteni vrednosti prek drugega vseob-
segajočega donosa (FVOCI). Druge vrste naložb, kot 
so enote kolektivnih podjemov, ETF-skladi, alternativni 
skladi itd., ki so bile skladno z MRS 39 uvrščene v ka-
tegorijo razpoložljivo za prodajo (AFS), so se razvrstile 
v kategorijo merjenja po pošteni vrednosti prek poslov-
nega izida (FVTPL).
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Prerazvrstitev finančnih naložb in prikaz učinka za Zavarovalno skupino Sava

Finančna sredstva (v EUR)

MRS 39

Prerazvrstitev

Ponovno merjenje MSRP 9

Kategorija Znesek ECL Ostalo Znesek Kategorija

Depozit in potrdilo o vlogi LR 18.561.698 - -343.151 - 18.218.547 AC

Dana posojila* LR 126.161 - - - -

Dana posojila LR 1.548.376 - -29.833 - 1.518.543 AC

Cedenti LR 9.610.337 - - - -

Skupaj LR/AC LR 29.846.572 0 -372.983 0 19.737.091 AC

Finančne naložbe po HTM HTM 40.023.124 -40.023.124

– prerazvrščene v dolžniške naložbe po AC HTM -40.023.124 -56.343

Dolžniški instrumenti po AC (iz HTM) 40.023.124 -56.343 39.966.781 AC

Učinek MSRP 17 (finančne pogodbe) -3.349.096 AC

Učinek ECL v skupini -26.048 -26.048 AC

Skupaj HTM/AC HTM 40.023.124 0 -82.391 0 36.591.638 AC

Finančne naložbe po AFS 1.368.432.673 -1.368.432.673 -

– prerazvrščene v dolžniške naložbe po FVOCI - -1.233.810.051 -1.844.004 1.844.004

– prerazvrščene v dolžniške naložbe po FVTPL - -7.502.546

– prerazvrščene v lastniške naložbe po FVTPL - -105.745.268 0 0

– prerazvrščene v lastniške naložbe po FVOCI (izbira) -21.374.809

Skupaj AFS AFS 1.368.432.673 -1.368.432.674 -1.844.004 1.844.004 0

Dolžniški instrumenti po pošteni vrednosti prek OCI (iz AFS) 1.233.810.051 1.233.810.051 FVOCI

Lastniški instrumenti po pošteni vrednosti prek OCI (izbira) (iz AFS) 21.374.809 21.374.809 FVOCI

Učinek MSRP 17 (finančne pogodbe) 6.304.614 FVOCI

Skupaj FVOCI 0 1.255.184.860 0 0 1.261.489.474 FVOCI

Lastniški instrumenti po pošteni vrednosti prek IPI (iz AFS) 105.745.268 105.745.268 FVTPL

Učinek spremembe modelskega vrednotenja 1.858.910 FVTPL

Učinek MSRP 17 (finančne pogodbe) 2.314.904 FVTPL

Dolžniški instrumentni po pošteni vrednosti prek IPI (iz FVOCI) 7.502.546 7.502.546 FVTPL

Finančna sredstva po pošteni vrednosti prek IPI (razporejena v skupino) 34.386.074 -34.386.074 FVTPL

Finančna sredstva po pošteni vrednosti prek IPI (obvezno) 34.386.074 34.386.074 FVTPL

Skupaj FVPL/FVTPL 34.386.074 113.247.814 0 0 151.807.703 FVTPL 

Skupaj finančne naložbe po MRS 39 1.472.688.443 0 -2.299.379 1.844.004 1.469.625.906  

Sredstva zavarovancev, ki prevzemajo naložbeno tveganje

Naložbe v depozite po odplačni vrednosti LR 2.008.600 -38.593 1.970.007 AC

Finančne naložbe po HTM HTM 4.078.892 -4.078.892

prerazvrščene v dolžniške naložbe po AC HTM -4.078.892 -1.551

Dolžniški instrumenti po AC (iz HTM) 4.078.892 -1.551 4.077.341 AC

Skupaj HTM/AC HTM 4.078.892 0 -1.551 0 4.077.341 AC

Finančne naložbe po AFS 62.859.271 -62.859.271 -

– prerazvrščena v dolžniške naložbe po FVOCI - -60.882.191 -156.154 156.154

–prerazvrščena v lastniške naložbe po FVTPL -1.977.080

Skupaj AFS AFS 62.859.271 -62.859.271 -156.154 156.154 0

Dolžniški instrumenti po pošteni vrednosti prek OCI (iz AFS) 60.882.191 60.882.191 FVOCI

Lastniški instrumenti po pošteni vrednosti prek OCI (iz AFS) 1.977.080 1.977.080

Skupaj FVOCI 0 62.859.271 0 0 62.859.271 FVOCI

Finančna sredstva po pošteni vrednosti prek IPI (razporejeni v skupino) 448.492.829 -448.492.829 FVTPL

Finančna sredstva po pošteni vrednosti prek IPI (obvezno) 448.492.829 448.491.870 FVTPL 

Skupaj FVPL/FVTPL 448.492.829 0 0 0 448.491.870 FVTPL

Skupaj sredstva zavarovancev, ki prevzemajo naložbeno tveganje 517.439.592 0 -196.298 156.154 517.398.488

Skupaj finančne naložbe po MSRP 9 1.990.128.035 0 -2.495.677 2.000.158 1.987.024.394

Denar in denarni ustrezniki LR 88.647.678 88.643.990 AC

Skupaj denar in denarni ustrezniki 28.806.817 0 0 0 28.806.817

Skupaj finančna sredstva 2.018.934.852 0 -2.495.677 2.000.158 2.015.831.211

Finančne obveznosti po HTM HTM_L -74.863.524 74.863.524

prerazvrščene v: Finančne obveznosti po AC 74.863.524

Finančne obveznosti po AC (iz HTM) -74.863.524 -74.863.524 AC_L

Skupaj HTM_l/AC_L HTM_L -74.863.524 0 0 0 -74.863.524 AC_L

Skupaj finančne obveznosti -74.863.524 0 0 0 -74.863.524

* Vrednost se nanaša na posojila, ki se po prehodu na MSRP 17 obravnavajo med obveznostmi.

 
Pričakovana kreditna izguba (ECL)
v EUR

Stanje popravka vrednosti 
iz oslabitev po MRS 39 Prerazvrstitev

ECL po MSRP 9 na 1. 1. 
2022

Dana posojila in krediti iz LR / dana posojila, krediti po AC 0 411.576 411.576

Dolžniški vrednostni papirji, do zapadlosti po MRS 39 (HTM) / dolžniški instrumenti po odplačni vrednosti po MSRP 9 (AC) 0 83.943 83.943

Dolžniški vrednostni papirji, razpoložljivi za prodajo po MRS 39 (AFS) / dolžniški instrumenti vrednoteni po pošteni vrednosti prek vseobsegajočega donosa po MSRP 9 (FVOCI) 439.496 2.000.158 2.439.654

Skupaj 439.496 2.495.677 2.935.173
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Prerazvrstitev finančnih naložb in prikaz učinka za Savo Re

Finančna sredstva (v EUR)

MRS 39

Prerazvrstitev

Ponovno merjenje MSRP 9

Kategorija Znesek ECL Ostalo Znesek Kategorija

Depoziti od cedentov LR 9.610.337 - - - 0

Dana posojila LR 2.572.973 - -49.419 - 2.523.554 AC

Skupaj LR/AC LR 12.183.310 0 -49.419 0 2.523.554 AC

Finančne naložbe po HTM HTM 2.816.979 -2.816.979

– prerazvrščene v dolžniške naložbe po AC HTM -2.816.979 -17.001

Dolžniški instrumenti po AC (iz HTM) 2.816.979 -17.001 2.799.977 AC

Skupaj HTM/AC HTM 2.816.979 0 -17.001 0 2.799.977 AC

Finančne naložbe po AFS 303.501.261 -303.501.261 -

– prerazvrščena v dolžniške naložbe po FVOCI - -271.786.710 -239.484 239.484

– prerazvrščena v lastniške naložbe po FVTPL - -31.714.551 0 0

Skupaj AFS AFS 303.501.261 -303.501.261 -239.484 239.484 0

Dolžniški instrumenti po pošteni vrednosti skozi OCI (iz AFS) 271.786.710 271.786.710 FVOCI

Skupaj FVOCI 0 271.786.710 0 0 271.786.710 FVOCI

Lastniški instrumenti po pošteni vrednosti prek IPI (iz AFS) 31.714.551 31.714.551 FVTPL

Učinek spremembe modelskega vrednotenja 1.517.200 FVTPL

Finančna sredstva po pošteni vrednosti prek IPI (razporejeni v skupino) FVPL 9.283.045 -9.283.045 FVTPL

Finančna sredstva po pošteni vrednosti prek IPI (obvezno) FVPL 9.283.045 9.283.045 FVTPL

Skupaj FVPL/FVTPL FVPL 9.283.045 31.714.551 0 0 42.514.796 FVTPL

Skupaj finančne naložbe 327.784.595 0 -305.905 239.484 319.625.038

Denar in denarni ustrezniki LR 28.806.817 28.806.817 AC

Skupaj denar in denarni ustrezniki 28.806.817 0 0 0 28.806.817

Skupaj finančna sredstva 356.591.412 0 -305.905 239.484 348.431.855

Finančne obveznosti po HTM HTM_L -74.863.524 74.863.524

– prerazvrščene v finančne obveznosti po AC 74.863.524

Finančne obveznosti po AC (iz HTM) -74.863.524 -74.863.524 AC_L

Skupaj HTM_l/AC_L HTM_L -74.863.524 0 0 0 -74.863.524 AC_L

Skupaj finančne obveznosti -74.863.524 0 0 0 -74.863.524

 
Pričakovana kreditna izguba (ECL)
v EUR

Stanje popravka vrednosti 
iz oslabitev po MRS 39 Prerazvrstitev

ECL po MSRP 9 na 
1. 1. 2022 

Dana posojila in krediti iz LR / dana posojila in krediti po AC 0 49.419 49.419

Dolžniški vrednostni papirji, do zapadlosti po MRS 39 (HTM) / dolžniški instrumenti po odplačni vrednosti po MSRP 9 (AC) 0 17.001 17.001

Dolžniški vrednostni papirji, razpoložljivi za prodajo po MRS 39 (AFS) / dolžniški instrumenti vrednoteni po pošteni vrednosti prek vseobsegajočega donosa po MSRP 9 (FVOCI) 439.496 239.484 678.981

Skupaj 439.496 305.905 745.401

Lastniški instrumenti, razvrščeni v kategorijo FVOCI
Skupina je za določene lastniške vrednostne papirje 
izbrala opcijo vrednotenja po pošteni vrednosti prek 
drugega vseobsegajočega donosa (FVOCI). Takšni in-
strumenti niso v posesti za trgovanje, za katere se je 
skupina ob začetnem pripoznanju nepreklicno odločila, 
da jih pripozna v tej kategoriji.

Ob odtujitvi teh instrumentov se morebitno stanje pre-
vrednotenja znotraj akumuliranega drugega vseobsega-
jočega donosa prerazvrsti v zadržani dobiček.

Skupina se je odločila, da v drugi vseobsegajoči donos 
prestavi spremembe poštene vrednosti lastniških vre-
dnostnih papirjev, ki jih ima v posesti z dolgoročnim 

strateškim namenom. Za te naložbe se ne pričakuje, da 
bodo prodane v kratkem do srednjeročnem obdobju. 
Prej so bile te naložbe razvrščene kot razpoložljive za 
prodajo. Posledično so bila sredstva s pošteno vredno-
stjo v višini 21.374.809 EUR prerazvrščena iz finančnih 
sredstev, razpoložljivih za prodajo, v finančna sredstva 
po FVOCI. Zaradi odprave trajnih oslabitev lastniških 

naložb, razpoložljivih za prodajo, je bila 1. 1. 2022 rezer-
va za pošteno vrednost v višini 735.670 EUR prerazvr-
ščena v zadržani dobiček.

Podroben prikaz vrednostnih papirjev, razvrščenih v 
kategorijo FVOCI je razviden v poglavju 16.8.7, v tabeli 
Lastniški instrumenti, razvrščeni v kategorijo FVOCI.
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16.7  Upravljanje tveganj121

121	 GRI 3-3.

Najpomembnejše kategorije tveganj, ki jim je skupina izpostavljena, so:
•	 tveganje kapitalske neustreznosti,
•	 zavarovalna tveganja (tveganja premoženjskih zavarovanj, tveganja življenj-

skih zavarovanj, tveganja zdravstvenih zavarovanj),
•	 finančna tveganja (tržna tveganja, likvidnostna tveganja, kreditna tveganja, 

tveganje nedoseganja zajamčene donosnosti),
•	 operativna tveganja in
•	 strateška tveganja.

V desni preglednici navajamo kratek povzetek tveganj v letu 2023.

V nadaljevanju so obravnavana tveganja z vidika potencialne nihajnosti po-
slovnih rezultatov ter posledično vpliva na računovodske izkaze skupine 
in družbe. Pri posameznih skupinah tveganj so vključene analize občutljivosti, 
kjer so prikazani učinki na poslovni izid in akumuliran drugi vseobsegajoči do-
nos (angl. accumulated other comprehensive income – AOCI).

Potencialni vpliv v primeru uresničitve ekstremnih notranjih in zunanjih tve-
ganj ter njihov vpliv na solventnostni položaj skupine in družbe bo obravnavan 
v Poročilu o solventnosti in finančnem položaju Zavarovalne skupine Sava za 
leto 2023, ki bo objavljeno na spletni strani Save Re 17. 5. 2024, ter Poroči-
lu o solventnosti in finančnem položaju Save Re, d.d., za leto 2023, ki bo na 
spletni strani družbe objavljeno 5. 4. 2024.

Pregled tveganj Zavarovalne skupine Sava in Save Re

Tveganja Povzetek tveganja v 2023 Tveganje je opisano v poglavju

Tveganje kapitalske 
neustreznosti

Skupina in družba skrbita za ustrezno višino presežnega kapitala. Kapitalska ustreznost skupine v skladu s standardno 
formulo Solventnosti II je bila v letu 2023 ves čas ocenjena v območju optimalne višine, definirane v strategiji 
prevzemanja tveganj, in znatno nad regulatornimi zahtevami. Kapitalska ustreznost Save Re je bila v letu 2023 ves 
čas ocenjena nad optimalno višino solventnostnega količnika, definirano v strategiji prevzemanja tveganj, in znatno 
nad regulatornimi zahtevami.

16.7.2

Zavarovalna tveganja

Tveganja premoženjskih, življenjskih in zdravstvenih zavarovanj skupine so po kapitalskih zahtevah med 
najpomembnejšimi tveganji. Tveganja so ustrezno obvladovana in glede na preteklo leto ostajajo na podobni ravni. 
Pri premoženjskih zavarovanjih se je tveganje premij in rezervacij nekoliko zmanjšalo, tveganje katastrof pa nekoliko 
povečalo. Pri premoženjskih zavarovanjih še vedno ostaja aktualno tudi tveganje škodne inflacije. Sava Re je 
izpostavljena predvsem tveganjem premoženjskih zavarovanj, tveganja so glede na leto 2022 ostala na enaki ravni. 

16.7.3

Finančna tveganja

Skupina in družba skrbita za ustrezno obvladovanje finančnih tveganj. Izpostavljenosti znotraj tveganja se aktivno 
spremljajo in obvladujejo, zagotavlja se ustrezna razpršenost naložbenega portfelja ter upravljanje sredstev 
in obveznosti. Finančna tveganja se v letu 2023 glede na leto 2022 niso dodatno povečevala. Naložbena politika je 
bila prilagojena razmeram. Skupina in družba ohranjata zadosten delež visoko likvidnih naložb.

16.7.4

Operativna tveganja

Skupina in družba z nadgradnjami notranje-kontrolnega okolja in stalnimi procesnimi izboljšavami aktivno upravljata 
operativna tveganja. Operativna tveganja so se glede na preteklo leto nekoliko povečala predvsem zaradi nekoliko 
povečanih tveganj v povezavi z zaščito in varstvom podatkov in operativnih tveganj, povezanih z uporabo novega 
računovodskega standarda MSRP 17.

16.7.5

Strateška tveganja

Strateška tveganja predstavljajo zaradi negotovega geopolitičnega okolja in s tem povezanimi nepredvidljivostmi 
pomembno kategorijo tveganj za skupino in Savo Re. Tveganja so glede na preteklo leto na podobni ravni. V poglavju 
strateških tveganj obravnavamo tudi trajnostna tveganja in tveganja podnebnih sprememb. Skupina in družba 
poskušata tveganja ustrezno omejevati ter se učinkovito odzivati in prilagajati na spremembe v okolju.

16.7.6
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16.7.1  Glavni izzivi in z njimi povezana tveganja

16.7.1.1 � Geopolitična negotovost in makroekonomsko 
okolje

Negotove geopolitične razmere so se nadaljevale tudi 
v letu 2023. Vojna med Rusijo in Ukrajino se je nada-
ljevala, dodatno se je v tem letu začel vojaški konflikt 
med Izraelom in Hamasom. Zavarovalna skupina Sava 
in Sava Re sta ob začetku vojaškega konflikta preve-
rili svojo izpostavljenost in ugotovili, da materialnih 
izpostavljenosti na omenjenem območju ni. Napete 
razmere med Kitajsko in Tajvanom so se v letu 2023 
nadaljevale in krepile. Grožnjo svetovni stabilnosti 
predstavlja tudi globlje sodelovanje med Rusijo, Iranom 
in Severno Korejo. Stopnjevanje trgovinskih omejitev 
pri strateškem pozicioniranju uvoza in izvoza pomemb-
nih mineralov in redkih kovin bi lahko imelo vpliv na 
visoko nestanovitnost cen in zastoje v dobavnih verigah 
v prihodnje. Trenja vplivajo tudi na prosti pretok blaga 
in mednarodno trgovino. V naslednjem letu bodo vo-
litve v kar 40 državah sveta, volilni izid in spremembe 
v vladajočih političnih strankah pa lahko dodatno zazna-
mujejo geopolitične razmere.

Z vidika donosov je bilo leto 2023 za delnice in obve-
znice ugodno in je preseglo pričakovanja. Ameriško go-
spodarstvo se je izkazalo za odporno in se kljub visokim 
dvigom obrestnih mer uspelo izogniti recesiji, v tretjem 
četrtletju pa je celo doseglo gospodarsko rast nad pri-
čakovanji, v višini 2,9 %122. V Evropi rasti BDP ni bilo123, 

122	 https://tradingeconomics.com/united-states/gdp-growth-annual
123	 https://tradingeconomics.com/euro-area/gdp-growth-annual
124	 Vir: UMAR, Ekonomsko ogledalo, št. 1/2024, Mednarodni denarni sklad, World Economic Outlook, oktober 2023, www.statista.com.

medtem ko je Slovenija dosegla v 2023 1,6 % rast BDP, 
v ostalih državah, kjer je skupina prisotna pa so bile rasti 
še nekoliko višje124. Hkrati je bila v letu 2023 zaznana 
močna dezinflacija. Inflacija v evrskem območju, ZDA 
in v drugih razvitih državah se znižuje, kar je posledica 
precej omejevalne monetarne politike centralnih bank. 
Upadanje napoveduje verjeten konec zviševanja obre-
stnih mer. Napovedi za 2024 za zdaj kažejo na dodatno 
znižanje inflacije. Kreditni pribitki podjetniških obveznic 
so se v 2023 znižali, za leto 2024 pa se pričakuje, da 
bodo podjetja začela refinancirati in izdajati nov dolg 
po nižjih stroških. Negotovost glede gospodarske rasti 
v Evropi je razmeroma visoka.

Skupina in družba spremljata morebitna sistemska 
tveganja zaradi sprejetja pravočasnih ukrepov. Izposta-
vljenost tovrstnim tveganjem zmanjšujeta med drugim 
tudi z zagotavljanjem dobre razpršitve naložbenega 
portfelja in zadostnega deleža visoko likvidnih sredstev 
za zagotavljanje izrednih potreb po likvidnosti. Učin-
ke posameznih scenarijev in dogodkov proučujeta tudi 
v okviru lastne ocene tveganj in solventnosti (ORSA). 
Podlaga za izvedbo ORSE 2024 (o kateri smo regula-
torju poročali v marcu 2024) je poslovni načrt Save Re 
in Zavarovalne skupine Sava za leto 2024, ki je bil po-
trjen v decembru 2023, ter finančne projekcije za leta 
2025–2026. Projekcije kapitalske ustreznosti v ORSI 
2024 so potrdile skladnost solventnostnega položaja 
v celotnem strateškem obdobju z zakonodajnega vidi-
ka, pa tudi glede skladnosti z notranjimi merili skupine 

oziroma družbe ter sposobnosti stalnega zagotavljanja 
zadostne likvidnosti. Analize scenarijev so pokazale, 
da je solventnostni količnik Zavarovalne skupine Sava 
in Save Re robusten in odporen tudi, če se uresničijo 
različni neugodni scenariji, saj je solventnost znatno nad 
regulatorno višino.

16.7.1.2  Izzivi na področju zavarovanj

Škodna inflacija
Učinki škodne inflacije so se v letu 2023 zmanjševali. 
Tveganje upada dobičkonosnosti premoženjskih zava-
rovanj zaradi škodne inflacije pri avtomobilskih zava-
rovanjih in zavarovanjih ožjega premoženja smo redno 
spremljali in analizirali učinke. Sprejeti so bili potrebni 
ukrepi za ohranjanje ustrezne dobičkovnosti zavaro-
vanj, kar je zajemalo predvsem večkratno prilagoditev 
cen oziroma zavarovalnih premij. Na drugi strani so bili 
prilagojeni tudi sredstva in obveznosti (po)zavaroval-
nih pogodb zaradi upoštevanja bodoče inflacije. Učinki 
škodne inflacije so se spremljali tudi četrtletno v rednih 
poročilih o tveganjih.

Zavarovalnica Sava je s podražitvami ohranila dobičk-
ovnost zavarovanj in s tem precej izničila učinek dvigo-
vanja povprečnih škod. Konec leta v Sloveniji večjega 
dodatnega pritiska na dvig cen zaradi škodne inflacije ni 
bilo zaznati.

V družbah zunaj EU se je večji vpliv škodne inflacije iz-
razil nekoliko pozneje oziroma v prvi polovici leta 2023, 

v drugem polletju pa večjih učinkov ni bilo zaznati. Za-
varovalna skupina Sava nadaljuje spremljanje in analizi-
ranje učinkov v odvisnih družbah ter sprejema potrebne 
ukrepe za zmanjševanje učinkov.

Škodna inflacija se je odrazila tudi na pozavarovalnih 
trgih, kjer smo v letu 2023 zaznali dvigovanje zavaro-
valnih vsot, hkrati pa se je pojavilo zviševanje samopri-
držajev. Tako na domačem kakor tudi na mednarodnih 
pozavarovalnih trgih so na obnovo pozavarovalnih po-
godb v letu 2023 vplivali še drugi dejavniki (povečana 
škodna pogostost na nekaterih trgih, makroekonomske 
razmere, geopolitični konflikti, vztrajanje visokih cen 
na trgu), zaradi česar se je nadaljevalo zaostrovanje po-
gojev kritja in s tem bolj zahtevna obnova pozavaroval-
ne zaščite. Kljub oteženim razmeram je skupina v letu 
2023 pridobila ustrezno pozavarovalno zaščito.

Pri obnovi aktivnih poslov pozavarovanj v letu 2023 je 
Sava Re še naprej poudarjala ustrezno razpršitev por-
tfelja ter prilagoditev cen in pogojev pozavarovalnih 
pogodb (izključitvene klavzule za vojno tveganje, sank-
cijske klavzule, specifične izključitve in omejitve kritij). 
Prav tako je še naprej težila k zmanjševanju odsto-
panj med sprejetim pozavarovanjem in retrocesijskim 
kritjem.

V prihodnjem obdobju se, glede na trende ob obnovi 
pozavarovalnih programov na 1. 1. 2024, pričakuje pos-
topna stabilizacija trga, kar bo vplivalo na umiritev cen 
in pričakovanj pozavarovalnih trgov.
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Naravne katastrofe v 2023
V poletnih mesecih je Slovenijo in nekatere druge dr-
žave, v katerih je skupina prisotna, zajel val neurij in po-
plav, ki so povzročili veliko materialno škodo. Kosmate 
škode zaradi teh dogodkov so v 2023 presegle znesek 
88,3 milijona EUR, z upoštevanjem pozavarovalne 
zaščite pa so ti škodni dogodki na poslovni izid skupine 
vplivali v višini 27,4 milijona EUR. Največji učinek na 
poslovni izid iz tega naslova je imela Zavarovalnica Sava 
(26,4 milijona EUR).

Pričakovano so dogodki vplivali na obnovo pozavaroval-
ne zaščite, predvsem na ceno pozavarovanja, spremem-
be posameznih pozavarovalnih programov, pripravlje-
nost partnerjev za obnovo deležev in tudi pripravljenost 
pozavarovalnih trgov za obnovo določenega tipa poza-
varovalne zaščite. Vse to je odsevalo v povečanem tve-
ganju nakupa ustrezne pozavarovalne zaščite, na kar se 
je Sava Re odzvala in zagotovila ustrezno pozavarovalno 
zaščito za naslednje poslovno leto.

16.7.1.3 � Podnebne spremembe in prehod na 
trajnostno poslovanje

Znotraj trajnostnih tveganj so za Zavarovalno skupino 
Sava in Savo Re zelo pomembna tveganja podnebnih 
sprememb, saj sta zaradi opravljanja svojih dejavnosti 

125	 Akt o digitalni operativni odpornosti (angl. Digital Operational Resilience Act).

neposredno in posredno izpostavljeni tem tveganjem, 
zato je njihovo spremljanje in upravljanje ključnega po-
mena za dolgoročno poslovanje. Podnebne spremembe 
so resno tveganje za družbo in gospodarstvo, hkrati pa 
za dejavnost zavarovalnic in pozavarovalnic.

Skupina spremlja tveganja podnebnih sprememb, kar 
vključuje fizična tveganja in tveganja prehoda. Fizična 
tveganja so tista, ki se pojavijo zaradi fizičnih učinkov 
podnebnih sprememb. Tveganja prehoda pa so tista, ki 
se pojavijo pri prehodu na nizkoogljično in proti pod-
nebnim spremembam odporno gospodarstvo.

Fizična tveganja so za skupino zaradi njene dejavnosti 
zelo pomembna, škodljivi vplivi globalnega segrevanja na 
naravo in človeške sisteme pa so vidni že danes. Skupina 
in družba med ključna fizična tveganja uvrščata tvega-
nje povečanja jakosti in pogostosti izrednih vremenskih 
dogodkov ter naravnih nesreč zaradi podnebnih spre-
memb. Brez nadaljnjih mednarodnih podnebnih ukre-
pov bo povprečna svetovna temperatura še rasla, kar 
lahko vodi v večje zavarovalno tveganje zaradi povečane 
nepredvidljivosti škodnega dogajanja oziroma povečano 
tveganje naravnih katastrof. Spremljanje razvoja tovr-
stnih dogodkov bo zato zelo pomembno v prihodnje.

Tveganja prehoda so za skupino prav tako pomembna, 
saj se lahko pojavijo materialni negativni vplivi na vred-
nost naložb in drugi pomembni učinki na poslovanje.

Tveganja prehoda in fizična tveganja so in bodo tudi 
v prihodnje za družbe v skupini izjemno pomembna, 
zato jih redno spremljajo. Podnebna tveganja so bila 
(kvalitativno in kvantitativno) obravnavana tudi v sklopu 
ORSE.

V skupini je visoko zavedanje, da je prehod na trajno-
stno poslovanje povezan s številnimi izzivi in tveganji. 
Vzpostavljeno je bilo spremljanje tveganj v povezavi 
s trajnostnim razvojem in družbeno odgovornostjo ter 
poročanje o teh tveganjih. Veliko pozornosti je name-
njeno tudi učinkovitemu in smiselnemu izvajanju zako-
nodaje s področja trajnosti.

16.7.1.4  Kibernetska tveganja
Kibernetska tveganja so bila v letu 2023 med ključnimi 
operativnimi tveganji. Spremljanje in upravljanje teh 
tveganj bo za Zavarovalno skupino Sava vedno bolj po-
membno. Uresničitev kibernetskih tveganj lahko vodi 
v popolno prekinitev poslovanja in visoko finančno ško-
do, hkrati pa vpliva na ugled skupine. Zato se na ravni 
skupine poleg že vzpostavljenih ukrepov za prepreče-

vanje tveganj načrtujejo in izvajajo dodatne aktivnosti 
na tem področju. Med drugim zajemajo vzpostavitev 
skupine za informacijsko varnost, pripravo načrta od-
zivanja na kibernetske incidente, integracijo sistema za 
večnivojsko avtentikacijo uporabnikov in vzpostavitev 
sistema za zaščito podatkovnih baz. Med ključna pre-
poznana kibernetska tveganja spadajo izsiljevalski virusi 
(angl. ransomware), škodljiva koda (angl. malware), so-
cialno inženirstvo, grožnje odtekanja in kraje podatkov 
ter grožnje onemogočanja delovanja storitev. Varnostne 
grožnje in incidenti se redno spremljajo tudi v okviru 
storitev varnostno-operativnega centra (angl. Security 
Operation Center).

V letu 2023 je Zavarovalna skupina Sava dejavno pris-
topila k načrtovanju aktivnosti za doseganje skladnosti 
z novo regulativo DORA125 za vse družbe v skupini. Za-
konodaja, ki začne veljati 17. 1. 2025, določa nove zah-
teve glede varnosti omrežnih in informacijskih sistemov 
finančnih subjektov. Aktivnosti bo na ravni skupine vo-
dila formalno ustanovljena projektna skupina, zajemajo 
pa upravljanje tveganj informacijsko-komunikacijske 
tehnologije (IKT), poročanje o incidentih IKT, testiranje 
digitalne operativne odpornosti, upravljanje IKT-tve-
ganj tretjih strank in vzpostavitev procesov za izmenjavo 
informacij.
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16.7.1.5 � Ocena tveganj in predpostavka delujočega 
podjetja

Kljub zahtevnemu okolju je Zavarovalna skupina Sava 
presegla načrtovan rezultat za leto 2023. Tako na ravni 
skupine kot družbe se je tekom leta 2023 četrtletno 
spremljal tudi vpliv dogodkov (predvsem katastrofal-
ne škode in škodna inflacija) na solventnostni količnik. 
Ocene tega kažejo, da je njun solventnostni količnik 
v letu 2023 znatno nad zakonodajno zahtevano višino 
in skladen z notranjimi merili. Tako za Zavarovalno sku-
pino Sava kot za Savo Re se tveganja stalno prepozna-
vajo, spremljajo, analizirajo in upravljajo ter sprejemajo 
potrebne odločitve in prilagoditve.

Morebitno poslabševanje makroekonomskega in ge-
opolitičnega položaja ima lahko neugoden učinek na 
strani sredstev in obveznosti Zavarovalne skupine Sava 
in Save Re tudi v letu 2024. To lahko neposredno ali 
posredno vpliva na poslovanje skupine in družbe. Učinki 
se lahko pokažejo tudi pri solventnosti, vendar zaradi 
visoke kapitaliziranosti solventnost Zavarovalne skupine 
Sava oziroma Save Re v okviru razumnih pričakovanj ne 
bo ogrožena. Tako v skupini kot v Savi Re je likvidnostno 
tveganje dobro obvladovano, prav tako ni pričakovano 
pomembno povečanje likvidnostnega tveganja v nas-
lednjih 12 mesecih. Za Savo Re še naprej velja predpo-
stavka delujočega podjetja, temelječa na pričakovanem 
denarnem toku iz osnovne dejavnosti in sestave nalož-
benega portfelja, ki lahko zagotavlja zadostno likvidnost 
za daljše obdobje težkih razmer.

16.7.2 � Kapitalska ustreznost in upravljanje 
kapitala Zavarovalne skupine Sava 
in družbe Sava Re

Na ravni skupine ter v Savi Re se za izračun kapitalskih 
zahtev v skladu z zakonodajo Solventnost II uporablja 
standardna formula. Izračun zahtevanega solventno-
stnega kapitala (SCR) se v celoti izvede enkrat letno, 
medtem ko se primerni lastni viri sredstev za pokrivanje 
solventnosti vrednotijo četrtletno, solventnostni položaj 
pa se med letom ocenjuje. Četrtletno tako solventno-
stni položaj prikažemo kot interval, v katerem ocenju-
jemo, kje je v četrtletju solventnostni količnik. Vredno-
tenje kapitalske ustreznosti je bilo na dan 31. 12. 2022 
izvedeno na podlagi prejšnjih računovodskih standardov 
(MSRP 4), vrednotenje na dan 31. 12. 2023 pa smo 
izvedli na podlagi MSRP 17. Iz tega naslova ni bilo po-
membnih učinkov na solventnostni količnik.

Ocena solventnostnega položaja Zavarovalne skupine 
Sava na dan 31. 12. 2023 kaže, da je skupina dobro ka-
pitalizirana, saj je njen solventnostni količnik pričakovan 
v območju med 188 % in 194 % (31. 12. 2022: 183 %). 
Primerni lastni viri sredstev za pokrivanje zahtevane-
ga solventnostnega kapitala (SCR) skupine so na dan 
31. 12. 2022 znašali 566,0 milijona EUR, za konec leta 
pa ocenjujemo, da bodo višji, kar je predvsem posledica 
dobrih poslovnih rezultatov v letu 2023 ter pozitivne 
spremembe akumuliranega drugega vseobsegajoče-

ga donosa. Zahtevani solventnostni kapital skupine je 
na dan 31. 12. 2022 znašal 310,1 milijona EUR, v letu 
2023 pa se je v skladu z oceno povišal, kar je predvsem 
posledica povišanja tveganja premoženjskih in zdra-
vstvenih zavarovanj in nižje prilagoditve SCR za absorb-
cijsko zmožnost odloženih davkov.

Izvedene ocene kažejo, da solventnost skupine na 
31. 12. 2023 ostaja na visoki ravni, znatno nad regula-
torno zahtevano višino.

Na ravni Zavarovalne skupine Sava je poleg zagotavlja-
nja regulatorne kapitalske ustreznosti, pomembno 
upravljanje kapitala na način, da njegova višina ustreza 
zahtevam bonitetnih agencij za doseganje bonitetne 
ocene A ter da skupina ostane solventna in sposobna 
izpolnjevati svoje obveznosti tudi v primeru realizaci-
je stresnih scenarijev. S tem namenom so v strategiji 
prevzemanja tveganj Zavarovalne skupine Sava za ob-
dobje 2023–2027, ki določa pripravljenost za prevzem 
tveganj skupine, določene spodaj prikazane ravni ustre-
znosti solventnostnega količnika.

Dodatno angažiranje ali 
vračilo kapitala

Presežna 
kapitaliziranost

nad 250 %

Iskanje možnosti za 
prestrukturiranje uporabe 
kapitala

Sprejemljiva 
presežna 

kapitaliziranost

210–250 %

Ukrepi niso potrebni
Optimalna 

kapitaliziranost

170–210 %

Možno prestrukturiranje 
uporabe kapitala

Podoptimalna 
kapitaliziranost

150–170 %

Ukrepi za ohranitev 
solventnosti skupine

Opozorilna raven 
kapitaliziranosti

100–150 %

Ravni solventnostnega količnika skupine v skladu 
z notranjimi merili iz strategije prevzemanja tveganj
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Ocena solventnostnega količnika Zavarovalne skupine Sava konec leta 2023 
je torej skladna tudi z notranjimi merili in se nahaja na ravni optimalne kapi-
taliziranosti, kar je prikazano tudi na sliki desno zgoraj. Le ta prikazuje inter-
vale solventnostnega količnika skupine po četrtletjih ter skladnost s spodnjo 
in zgornjo mejo optimalne ravni solventnostnega količnika v skladu z notranji-
mi merili.

Solventnostni položaj družbe na dan 31. 12. 2023 kaže, da je družba dobro 
kapitalizirana, saj je njen solventnostni količnik 289 % (31. 12. 2022: 266 %). 
Višina primernih lastnih virov sredstev za pokrivanje zahtevanega solven-
tnostnega kapitala (SCR) znaša na dan 31. 12. 2023 653,2 milijona EUR 
(31. 12. 2022: 569,2 milijona EUR), razlog povišanja so predvsem ugodni 
rezultati poslovanja v letu 2023 ter rast vrednosti udeležb. Zahtevani sol-
ventnostni kapital družbe znaša na dan 31. 12. 2023 225,9 milijona EUR 
(31. 12. 2022: 213,8 milijona EUR) in se je povišal predvsem zaradi rasti tržnih 
tveganj.

Kapitalska ustreznost družbe je bila v letu 2023 ves čas ocenjena nad spodnjo 
višino solventnostnega količnika, definirano v strategiji prevzemanja tveganj 
(nad 200 %), in znatno nad regulatornimi zahtevami.

Slika desno spodaj prikazuje intervale solventnostnega količnika družbe v letu 
2023 ter revidiran solventnostni količnik na dan 31. 12. 2023 in skladnost 
s spodnjo višino solventnostnega količnika v skladu z notranjimi merili.

Na podlagi predhodnih grafikonov družba ocenjuje, da je tveganje kapitalske 
neustreznosti majhno. Robustnost solventnostnega položaja skupine in družbe 
so pokazali tudi scenariji, ki smo jih izvedli v okviru lastne ocene tveganj in sol-
ventnosti (ORSA) za leto 2024.

Letni izračun kapitalske ustreznosti bo podrobneje obravnavan v Poročilu o 
solventnosti in finančnem položaju Zavarovalne skupine Sava ter Poročilu o 
solventnosti in finančnem položaju Save Re d.d.

Kapitalska ustreznost Save Re na dan 31. 12. 2022 in 31. 12. 2023

266 %

289 %300 %

260 %

220 %

180 %

31. 12. 2022 31. 3. 2023 30. 6. 2023 30. 9. 2023 31. 12. 2023

  Solventnostni količnik – realizacija

  Solventnostni količnik – ocena

200 % (spodnja meja optimalne kapitaliziranosti)

Kapitalska ustreznost Zavarovalne skupine Sava na dan 31. 12. 2022 in v letu 2023

183 %

220 %

200 %

180 %

160 %

31. 12. 2022 31. 3. 2023 30. 6. 2023 30. 9. 2023 31. 12. 2023

  Solventnostni količnik – realizacija

  Solventnostni količnik – ocena

170 % (spodnja meja optimalne kapitaliziranosti)

210 % (zgornja meja optimalne kapitaliziranosti)
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16.7.3  Zavarovalna tveganja

Skupina in družba sta izpostavljeni tveganjem premo-
ženjskih, življenjskih in zdravstvenih (po)zavarovanj. 
Sprejeta življenjska pozavarovanja cedentov zunaj 
skupine skupaj s pozavarovanji nezgodnih zavarovanj 
obravnavamo v okviru tveganj zdravstvenih zavarovanj. 
Tovrstna življenjska pozavarovanja so namreč zaradi 
enoletnega trajanja in po vsebini kritja tehnično primer-
ljiva s sprejetimi pozavarovanji nezgodnih zavarovanj.

V nadaljevanju najprej prikazujemo zavarovalna tvega-
nja, ki izhajajo iz premoženjskih zavarovanj, nato pa še 
tveganja, ki izhajajo iz življenjskih zavarovanj in zdra-
vstvenih zavarovanj.

16.7.3.1  Tveganja premoženjskih zavarovanj
Izpostavljenost skupine tveganjem premoženjskih za-
varovanj, merjena z obsegom konsolidiranih kosmatih 
premij premoženjskih zavarovanj, je po zavarovalnih 
vrstah prikazana na grafu desno.

Kosmate premije po zavarovalnih vrstah (premoženjska zavarovanja)� (v mio EUR)

Ožje premoženjsko 
zavarovanje

Zavarovanje kopenskih 
motornih vozil

Zavarovanje odgovornosti 
pri uporabi motornih vozil

Nezgodna, zdravstvena in 
asistenčna zavarovanja

Splošno zavarovanje 
odgovornosti

Pomorsko, kavcijsko in 
zavarovanje prevoza blaga

Druga zavarovanja

  2022

  2023

153,6

137,6

75,1

23,4
14,8

190,9
201,2

192,7

166,2

89,8

24,7
17,5

2,8 3,2
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Struktura kosmatih premij premoženjskih zavarovanj 
skupine se v letu 2023 ni pomembno spremenila.

Skupina ima največ premije v Sloveniji in regiji Adria, 
kjer poslujejo neposredne zavarovalnice skupine; pre-
vladuje izpostavljenost v Sloveniji. Premije so v letu 
2023 višje, delež največjih zavarovalnih vrst se je v letu 
2023 še povečal. Izpostavljenosti družbe na drugih ob-
močjih so razmeroma dobro razpršene po vsem svetu.

Izpostavljenost skupine tveganjem premoženjskih zava-
rovanj, merjeno s čistimi obveznostmi (po)zavarovalnih 
pogodb, prikazujemo v računovodskem razkritju 16.8.9 
Sredstva in obveznosti iz zavarovalnih in pozavarovalnih 
pogodb.

Zaradi primernega programa pozavarovanja skupina kot 
celota ni pomembno izpostavljena tveganju nenadnega 
povečanja čistih škod, tudi če bi se zgodile katastrofal-
ne škode. Bolj verjetno je povečanje čistih škod zaradi 
množičnih manjših neugodnih gibanj (povečanje škod ali 
stroškov oziroma zmanjšanje premije), kar bi vplivalo na 
čisti kombinirani količnik.

Izpostavljenost družbe tveganjem premoženjskih zava-
rovanj, merjena z obsegom kosmatih premij premoženj-
skih zavarovanj, je po zavarovalnih vrstah prikazana na 
grafu desno.

Kosmate premije Save Re po zavarovalnih vrstah (premoženjska pozavarovanja)� (v mio EUR)

Zavarovanje požara in 
elementarnih nesreč

Zavarovanje 
kopenskih motornih 

vozil

Drugo škodno 
zavarovanje

Zavarovanje 
odgovornosti pri 

uporabi motornih vozil

Splošno zavarovanje 
odgovornosti

Zavarovanje 
odgovornosti pri 

uporabi plovil

Zavarovanje prevoza 
blaga

Druga zavarovanja

  2022

  2023

103,0

25,9 25,0

16,1

7,9 5,6 4,9

20,2

107,8

33,4

24,3
19,4

7,1 6,1 6,0
10,4
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Struktura kosmatih premij premoženjskih (po)zavaro-
vanj družbe se v letu 2023 ni pomembno spremenila.

Izpostavljenost družbe tveganjem premoženjskih zava-
rovanj, merjeno s čistimi obveznostmi (po)zavarovalnih 
pogodb, prikazujemo v računovodskem razkritju 16.8.9 
Sredstva in obveznosti iz zavarovalnih in pozavarovalnih 
pogodb.

Skupina oziroma družba upravlja tveganja premoženj-
skih zavarovanj z:
•	 ustaljenimi postopki za prevzem v kritje, ki obsega-

jo procedure in pooblastila za sklepanje zavarovanj 
z višjimi zavarovalnimi vsotami ter proces sklepanja 
(po)zavarovalnih pogodb v skladu z notranjimi smer-
nicami oziroma individualni prevzem tveganj z visoko 
izpostavljenostjo,

•	 določitvijo limitov sklepanja,
•	 geografsko razpršitvijo,
•	 ustrezno aktuarsko cenovno politiko pri oblikovanju 

in spremljanju produkta ter
•	 ustreznim programom pozavarovanja.

V nadaljevanju podrobneje navajamo obvladovanje tve-
ganj za posamezno tveganje premoženjskih zavarovanj.

Premijsko tveganje
Premijsko tveganje skupine in družbe ocenjujemo kot 
srednje in se je nekoliko zmanjšalo glede na leto 2022. 
Negotovost predstavljata škodna inflacija, ki se je sicer 
v letu 2023 nekoliko umirila napram letu 2022, a os-
taja še vedno visoka, ter večja frekvenca in intenziteta 
naravnih katastrof. V prihodnje bo še naprej potrebno 
pozorno spremljati ustreznost uporabljenih predpostavk 
in tudi hitro odreagirati s prilagoditvami cenikov in na 
ta način pripomoči, da bo skupina dosegala načrtovane 
rezultate.

Večina sprejetih (po)zavarovalnih pogodb premoženj-
skih zavarovanj se obnavlja vsako leto, kar omogoča 
sprotno prilagajanje zavarovalnih pogojev in cen mo-
rebitnim neugodnim gibanjem škodnih rezultatov za 
celotne zavarovalne vrste, prav tako pa tudi za posame-
zne večje zavarovance. Skupina je tako ob povečevanju 
inflacije že sprejela ukrepe povečanja cen pri avtomo-
bilskih zavarovanjih in zavarovanjih ožjega premoženja. 
Prav tako so se zaradi poslabševanja makroekonomskih 
razmer ter intenzivnejših naravnih katastrof v zadnjih 
letih v letu 2023 še dodatno povečale pozavarovalne 
premijske stopnje, kar izboljšuje obvladovanje premij-
skih tveganj sprejetih pozavarovanj.

Cenovno tveganje se v skupini omejuje s pripravo 
podrobnih analiz trga, spremljanjem informacij iz okolja 
(mediji, konkurenca, stranke) ter zakonodajnih zahtev 
ter z opazovanjem gibanja škod v preteklosti (celotnega 
zavarovalnega trga) in napovedmi za prihodnost. Druž-
ba Sava Re pri obligatornih proporcionalnih pozavaro-
valnih pogodbah sledi usodi cedentov, medtem ko je pri 
neproporcionalnih in fakultativnih pogodbah odločitev 
o prevzemu tveganja v pozavarovanje na strani Save Re. 
Iz navedenega izhaja, da je za obvladovanje tega tvega-
nja ključno preverjanje prakse obstoječih in prihodnjih 
cedentov ter analiza dogajanja na posameznem trgu in v 
posamezni zavarovalni vrsti. Kritje se tako lahko prevza-
me le z upoštevanjem notranjih smernic za sprejemanje 
tveganj v pozavarovanje, pri čemer morajo biti rezultati 
na podlagi razpoložljivih informacij in postavljenih cen 
ter drugih relevantnih pogodbenih določil skladni s cilj-
nimi kombiniranimi količniki. Primernost cen pa pre-
verjamo z modeliranjem in drugimi podrobnimi pregledi 
dobičkonosnosti.

Tveganje pri sprejemu tveganj v (po)zavarovanje po-
meni napačno ocenjevanje največje pričakovane ško-
de (PML). Za zmanjševanje tega tveganja so v skupini 
pripravljene smernice za določanje PML, ocene PML 
se izvedejo timsko, pozavarovalni program pa krije tudi 
napake pri postavljanju PML.

Tveganje nastanka nepričakovanega obsega škod se 
v skupini nadzoruje s poglobljenim ocenjevanjem tve-
ganj pri sprejemanju v (po)zavarovanje ter z omeje-
vanjem pooblastil za sklepanje (po)zavarovanj in raz-
vijanjem IT-podpore, ki omogoča natančen pregled 
nad akumulacijami škod. Tudi to tveganje se lahko pri 
sprejetih pozavarovanjih obvladuje s posebnimi določili 
proporcionalnih pozavarovalnih pogodb, ki omejujejo 
udeležbo pozavarovatelja v nepričakovanih škodah, pri 
neproporcionalnih pogodbah pa se ne prevzemajo neo-
mejeni intervali kritja. Velikega pomena pri zmanjševa-
nju tega tveganja sta tudi vsakoletno preverjanje ustre-
znosti pozavarovalne zaščite z uporabo različnih stresnih 
testov in scenarijev ter ustrezno določanje samopridr-
žajev. Lastni deleži in pozavarovalna zaščita za posame-
zna tveganja so v letu 2023 ostali na podobnih ravneh 
kot v predhodnem letu.
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Tveganje nezadostnosti obveznosti iz zavarovalnih 
pogodb
Tveganje nezadostnosti obveznosti iz zavarovalnih po-
godb skupine in družbe ocenjujemo kot srednje in je 
nekoliko zmanjšano glede na leto 2022, saj se je višina 
obveznosti iz zavarovalnih pogodb za vse materialnejše 
portfelje že v letu 2022 ustrezno prilagodila za že reali-
zirano inflacijo ter tudi pričakovano prihodnjo inflacijo. 
Prav tako so se napovedi za inflacijo v letu 2023 neko-
liko umirile v primerjavi s predhodnim letom. Tveganje 
upravljamo z ukrepi, ki so opisani v nadaljevanju tega 
razdelka.

Vzrok za nezadostnost obveznosti iz zavarovalnih po-
godb so lahko napačne ocene aktuarjev ali pa nepriča-
kovano neugodni škodni razvoj. Slednji je lahko posle-
dica nastanka novih vrst škod, ki v zavarovalnih pogojih 
niso izključene in za katere obveznosti za nastale škode 
sploh še ne oblikujemo (kar bi se lahko zgodilo pred-
vsem pri odgovornostnih zavarovanjih), pa tudi posledi-
ca spremenjene prakse sodišč. Vse pridobljene izkušnje 
škodnega dogajanja se nato uporabijo pri oblikovanju 
obveznosti iz zavarovalnih pogodb v prihodnosti.

Na prilagoditev predpostavk za oblikovanje obveznosti 
iz zavarovalnih pogodb je v letu 2023 vplivala spre-
memba napovedi pričakovane prihodnje škodne inflacije 
ter večja intenzivnost naravnih katastrof, analize izteka 
predhodno oblikovanih obveznosti za nastale škode (v 
nadaljevanju) v letu 2022 pa izkazujejo pozitivne rezul-
tate.

Na podlagi dokumentiranja in razumevanja postopka 
izračuna obveznosti iz zavarovalnih pogodb se opredelijo 
in opišejo morebitna tveganja, kot so:
•	 razpoložljivost in točnost podatkov,
•	 primernost metod in predpostavk,
•	 napake v izračunu,
•	 podpora procesa v informacijskem sistemu in orod-

jih.

Za vsako opredeljeno tveganje se vzpostavi kontrola za 
njegovo ublažitev. Opišejo se vzpostavljene kontrole, ki 
zagotavljajo kakovost podatkov in zmanjšujejo tveganja, 
povezana z izračuni obveznosti iz zavarovalnih pogodb. 
Zasnovo in operativno učinkovitost kontrol preverimo 
najmanj enkrat letno oziroma ob večjih spremembah 
postopka ali metod oziroma modelov, uporabljenih za 
izračun obveznosti iz zavarovalnih pogodb.

Kontrole zajemajo:
•	 uskladitev podatkov o zavarovalno-tehničnih postav-

kah s finančnimi evidencami družbe,
•	 medsebojni strokovni pregled aktuarskih metod 

in predpostavk,
•	 opredeljene kontrole o upravljanju sprememb za IT-

-orodja, uporabljena v postopku,
•	 pregled aktuarske funkcije in potrditev zabeleženih 

zneskov obveznosti iz zavarovalnih pogodb.

Postopek izračuna obveznosti iz zavarovalnih pogodb se 
redno potrjuje. Pri bistvenih spremembah v postopku, 
metodologiji ali modelih, uporabljenih za oblikovanje 
obveznosti iz zavarovalnih pogodb, se validacija izvede 
v skladu s časovnim razporedom poročanja.

Analiza ustreznosti obveznosti iz zavarovalnih pogodb 
v letu 2023
Obveznost za preostalo kritje skupina oblikuje za vsa-
ko skupino zavarovalnih pogodb posebej. Dodatno 
k osnovni višini obveznosti za preostalo kritje družbe 
v skupini v primeru nedobičkonosnih pogodb oblikujejo 
sestavino izgube (opisano v računovodskih usmeritvah o 
zavarovalnih pogodbah).

Primernost višine obveznosti za nastale škode opravi-
mo z analizo izteka. To je mogoče narediti le za pretekla 
leta, in bolj ko so ta oddaljena, natančnejši so izsledki 
analize. Zaradi konsistentnega uporabljanja aktuarskih 
metod pri oblikovanju obveznosti za nastale škode lah-
ko iz preteklih odstopanj prvotno ocenjenih obveznosti 
od pozneje ugotovljenih oziroma ocenjenih obveznosti 
na posamezen presečni bilančni datum sklepamo tudi o 
zadostnosti rezervacij na dan 31. 12. 2023.

Družbe skupine svoje podatke o obveznosti za nastale 
škode evidentirajo in analizirajo po letih nastanka ško-
dnega dogodka. V nadaljevanju v tabelah po stolpcih, 
ki predstavljajo posamezna leta dogodka, prikazujemo 
gibanje ocene ultimativnih škod (kosmate, čiste) posa-
meznega leta dogodka glede na kasnejši škodni razvoj. 
Vrednosti v tabelah z izjemo zadnje vrstice niso diskon-
tirane.

Podatki v tabelah, ki sledijo, so prikazani zgolj od pre-
hoda na nov računovodski standard dalje, saj so podatki 
zaradi uporabe metode razporejanja premij na večjem 
delu premoženjskega portfelja in tranzicije po pošteni 
vrednosti na določenih delih portfelja, ki se vrednoti po 
splošni metodi, za leta pred tem pomanjkljivi.

Vsi zneski stanj, ki so zajeti v spodnjih tabelah, katerih 
izvirna vrednost je v tuji valuti, so preračunani v evre po 
tečaju iz referenčne tečajne liste Evropske centralne 
banke (ECB), ki jo objavlja Banka Slovenije, na dan 31. 
12. ustreznega leta. Vsi zneski plačanih denarnih tokov, 
ki so zajeti v spodnjih tabelah, katerih izvirna vrednost 
je v tuji valuti, pa so preračunani v evre po povprečnem 
tečaju ustreznega leta.

Iz samega škodnega razvoja po posameznih letih do-
godka je razvidno, da so izteki za kosmate in čiste obve-
znosti pretežno pozitivni. Na podlagi omenjenega lahko 
sklepamo, da je višina tako kosmatih kot čistih obve-
znosti za nastale škode na dan 31. 12. 2023 za škodna 
leta do vključno 2023 ustrezno oblikovana za pokritje 
predvidenih ultimativnih obveznosti.
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Gibanje ocene ultimativnih škod zavarovalnih pogodb premoženjskih zavarovanj Zavarovalne skupine Sava

(v tisoč EUR) 31. decembra leta

Ocena kumulativnih kosmatih škod 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Skupaj

Ob koncu škodnega leta 500.689.696 617.042.478 /

Ponovno ocenjene 1 leto pozneje  230.203.088 448.781.487 /

Ponovno ocenjene 2 leti pozneje 145.496.372 213.530.184   /

Ponovno ocenjene 3 leta pozneje 113.899.060 136.746.105 /

Ponovno ocenjene 4 leta pozneje 57.209.581 109.242.100 /

Ponovno ocenjene 5 let pozneje 36.001.013 53.606.089 /

Ponovno ocenjene 6 let pozneje 25.915.715 36.125.255 /

Ponovno ocenjene 7 let pozneje 18.097.114 25.247.364 /

Ponovno ocenjene 8 let pozneje 8.460.995 16.303.107 /

Ponovno ocenjene 9 let pozneje 8.155.280 /

Kumulativne kosmate škode do datuma poročanja 2.116.604 7.737.146 9.236.733 14.941.662 44.423.306 73.878.548 90.140.998 148.658.528 354.986.526 333.324.882 /

Kosmate obveznosti za škodna leta 2014–2023 6.038.677 8.565.961 16.010.631 21.183.593 9.182.783 35.363.552 46.605.108 64.871.656 93.794.961 283.717.596 585.334.517

Kosmate obveznosti za prejšnja škodna leta 50.274.000

Učinki diskontiranja -54.982.307

Kosmate obveznosti za nastale škode, vključene v izkaz stanja 580.626.209
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Gibanje ocene ultimativnih škod zavarovalnih pogodb premoženjskih zavarovanj Save Re

(v tisoč EUR) 31. decembra leta

Ocena kumulativnih kosmatih škod 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Skupaj

Ob koncu škodnega leta 169.061.145 212.673.761 /

Ponovno ocenjene 1 leto pozneje  146.929.663 147.952.242 /

Ponovno ocenjene 2 leti pozneje 139.395.365 142.244.502 /

Ponovno ocenjene 3 leta pozneje 87.849.200 133.882.140 /

Ponovno ocenjene 4 leta pozneje 46.513.996 83.888.748 /

Ponovno ocenjene 5 let pozneje 22.627.306 44.500.791 /

Ponovno ocenjene 6 let pozneje 15.006.426 23.307.159 /

Ponovno ocenjene 7 let pozneje 11.049.935 16.680.787 /

Ponovno ocenjene 8 let pozneje 4.304.617 10.490.659 /

Ponovno ocenjene 9 let pozneje 4.427.627 /

Kumulativne kosmate škode do datuma poročanja 1.886.243 6.148.395 8.877.032 13.232.488 44.681.445 70.342.897 109.453.203 102.773.167 91.756.916 48.891.504 /

Kosmate obveznosti za škodna leta 2014–2023 2.541.384 4.342.263 7.803.755 10.074.671 -180.653 13.545.851 24.428.937 39.471.335 56.195.326 163.782.257 322.005.126

Kosmate obveznosti za prejšnja škodna leta 30.363.197

Učinki diskontiranja -24.923.864

Kosmate obveznosti za nastale škode, vključene v izkaz stanja 327.444.460
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Gibanje ocene ultimativnih škod zavarovalnih in pozavarovalnih pogodb Zavarovalne skupine Sava

(v tisoč EUR) 31. decembra leta

Ocena kumulativnih čistih škod 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Skupaj

Ob koncu škodnega leta 451.674.080 511.082.147 /

Ponovno ocenjene 1 leto pozneje  201.176.093 399.223.599 /

Ponovno ocenjene 2 leti pozneje 127.707.372 196.059.983 /

Ponovno ocenjene 3 leta pozneje 108.871.233 117.790.838 /

Ponovno ocenjene 4 leta pozneje 52.841.279 103.146.740 /

Ponovno ocenjene 5 let pozneje 31.937.374 49.572.590 /

Ponovno ocenjene 6 let pozneje 23.707.304 31.558.767 /

Ponovno ocenjene 7 let pozneje 16.774.637 20.988.946 /

Ponovno ocenjene 8 let pozneje 8.093.105 14.851.180 /

Ponovno ocenjene 9 let pozneje 7.719.231 /

Kumulativne čiste škode do datuma poročanja 2.066.574 6.894.765 8.475.047 13.550.319 40.807.862 68.501.220 75.495.582 139.686.636 312.693.928 297.719.286 /

Čiste obveznosti za škodna leta 2014–2023 5.652.657 7.956.415 12.513.899 18.008.448 8.764.728 34.645.521 42.295.256 56.373.347 86.529.671 213.362.861 486.102.803

Čiste obveznosti za prejšnja škodna leta 35.369.838

Učinki diskontiranja -51.268.299

Čiste obveznosti za nastale škode, vključene v izkaz stanja 470.204.342
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Gibanje ocene ultimativnih škod zavarovalnih in pozavarovalnih pogodb Save Re

(v tisoč EUR) 31. decembra leta

Ocena kumulativnih čistih škod 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Skupaj

Ob koncu škodnega leta 132.617.573 127.557.006 /

Ponovno ocenjene 1 leto pozneje  121.436.721 113.579.157 /

Ponovno ocenjene 2 leti pozneje 124.993.433 126.385.345 /

Ponovno ocenjene 3 leta pozneje 83.429.967 118.347.871 /

Ponovno ocenjene 4 leta pozneje 42.960.816 78.306.760 /

Ponovno ocenjene 5 let pozneje 19.811.338 40.806.960 /

Ponovno ocenjene 6 let pozneje 13.240.849 19.901.084 /

Ponovno ocenjene 7 let pozneje 10.178.062 12.767.671 /

Ponovno ocenjene 8 let pozneje 4.050.048 9.491.264 /

Ponovno ocenjene 9 let pozneje 4.103.058 /

Kumulativne čiste škode do datuma poročanja 1.882.142 5.362.550 8.318.561 12.307.466 41.102.498 65.035.220 97.504.951 96.635.426 62.726.195 25.672.840 /

Čiste obveznosti za škodna leta 2014–2023 2.220.916 4.128.714 4.449.110 7.593.618 -295.538 13.271.539 20.842.920 29.749.918 50.852.962 101.884.167 234.698.327

Čiste obveznosti za prejšnja škodna leta 15.778.780

Učinki diskontiranja -21.643.141

Čiste obveznosti za nastale škode, vključene v izkaz stanja 228.833.966

Tveganje predčasne prekinitve pogodb
Tveganje predčasne prekinitve pogodb v letu 2023 tako 
v Savi Re kot v skupini ocenjujemo kot majhno in pri-
merljivo s tistim v predhodnem letu.

Ocenjujemo, da je tveganje za skupino manj po-
membno, saj je velika večina sklenjenih premoženjskih 
zavarovanj enoletnih in jih brez privolitve družbe oziro-
ma zavarovalca na drugi strani med letom ni mogoče 

prekiniti (razen če stranka ne plača zavarovalne premi-
je, ko predmet zavarovanja ni več v lasti zavarovalca ali 
pa je bil zaradi škodnega dogodka uničen). Prav tako 
je večina sprejetih pozavarovanj enoletnih. Omenjeno 
tveganje obvladujemo predvsem z negovanjem dobrih 
poslovnih odnosov z zavarovalci in cedenti ter s podrob-
nim proučevanjem tržnih razmer.

Tveganje katastrof
Tveganje katastrof skupine v letu 2023 ocenjujemo kot 
srednje in (ob upoštevanju obsega zavarovalnih port-
feljev) nekoliko višje kot v letu poprej zaradi vse večje 
intenzivnosti naravnih katastrof. Ocenjujemo, da je to 
tveganje v Savi Re prav tako srednje.

V skupini obvladujemo tveganje katastrof s premišlje-
nim sprejemanjem rizikov v (po)zavarovanje, preverja-

njem koncentracije rizikov pri produktih, ki so vezani na 
kritje naravnih nesreč in požarnih rizikov večjih kom-
pleksov, z geografsko razpršitvijo in ustrezno pozava-
rovalno zaščito za naravne nesreče in nesreče, ki jih 
povzroči človek. Pri tem upoštevamo dejstvo, da na čis-
te škode na letni ravni vplivata maksimalna višina čiste 
škode, ki se nanaša na posamezni katastrofalni dogodek, 
in tudi pogostost takih dogodkov.
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Za obvladovanje zavarovalnih tveganj, ki smo jim iz-
postavljeni v skupini, je pomemben primeren pozava-
rovalni program. Z retrocesijskimi pogodbami (oddano 
pozavarovanje) skupina skrbi za ustrezno razpršitev 
tveganja. Program pozavarovanja je sestavljen tako, da 
zmanjšuje izpostavljenost potencialnim posameznim 
velikim škodam in učinku velikega števila posameznih 
škod, ki so posledica istega škodnega dogodka. Ocenju-
jemo, da je pozavarovalni program skupine, ki vključuje 
proporcionalno in neproporcionalno zaščito, primeren 
za tveganja, ki smo jim v skupini izpostavljeni. Najvišji 
zneski, določeni v preglednicah maksimalnega kritja, se 
uporabljajo le izjemoma. S sozavarovanjem in reciproč-

126	 Ko govorimo o izpostavljenosti se v državah, kjer so na voljo podatki o modelirani izpostavljenosti uporabi PML predpostavke (250-letni dogodek), kjer pa ti podatki niso na voljo se kot maksimalna izpostavljenost upošteva zavarovalna vsota.
127	 Podatki so pripravljeni na dan 30. 6. posameznega leta.

nimi pogodbami z drugimi pozavarovalnicami skupina 
skrbi za dodatno razpršitev tveganja.

Kot največje tveganje katastrof premoženjskih zavaro-
vanj ocenjujemo tveganje naravnih nesreč. Sava Re ima 
največjo izpostavljenost naravnim nesrečam v Sloveniji, 
izpostavljenosti na drugih območjih pa so razmeroma 
dobro razpršene po vsem svetu.

V spodnji preglednici levo so navedene kosmate iz-
postavljenosti naravnim nesrečam družbe za 10 držav 
z največjo izpostavljenostjo na dan 31. 12. 2023 
in 31. 12. 2022.

Največje kosmate izpostavljenosti Save Re naravnim nesrečam po državah (v tisoč EUR)126

Država 31. 12. 2023 Država 31. 12. 2022

Slovenija 472.942.000 Slovenija 492.219.081

Kitajska 48.183.550 Kitajska 52.183.589

Grčija 36.075.000 Hrvaška 38.643.718

Tajvan 32.530.091 Indija 34.664.109

Vietnam 30.842.603 Grčija 32.579.445

Nemčija 30.300.050 Filipini 32.408.102

Indija 30.298.091 Tajvan 31.840.502

Avstrija 29.726.240 Romunija 31.686.845

Srbija 29.543.248 Vietnam 30.226.968

Romunija 28.616.100 Turčija 29.791.873

Skupaj 769.056.973 Skupaj 806.244.233

Izpostavljenost do Slovenije je v primerjavi s preteklim 
letom nižja za 19,3 milijona EUR, drugih večjih spre-
memb na preteklo leto ni bilo. Med države z največjo 
kosmato izpostavljenostjo so se v letu 2023 uvrstile 
tudi Nemčija, Avstrija in Srbija.

Na ravni skupine je izpostavljenost naravnim nesrečam 
glede na tabelo spodaj levo večja v regijah, kjer družbe 
skupine sklepajo premoženjska zavarovanja (v ožjem 

smislu); izrazito največja kosmata agregatna izpostavlje-
nost iz naslova naravnih katastrof je tako koncentrirana 
v Sloveniji, skupina pa ima za pokrivanje katastrofalnih 
tveganj sklenjen pozavarovalni program (podrobneje 
opredeljen v nadaljevanju) in posledično del tveganja 
prenese na pozavarovatelje. Višine kosmate agregatne 
izpostavljenosti v Sloveniji za posamezne nevarnosti so 
prikazane v tabeli spodaj desno.

Kosmata skupna izpostavljenost posameznim naravnim nesrečam v Sloveniji (zavarovalne vsote)

v tisoč EUR127 2023 2022

Poplava 15.060.648 12.891.510

Potres 18.566.047 15.159.157

Vihar in toča 56.534.206 53.163.175

Morebitne naravne katastrofe, in sicer za neposredno 
sprejete posle v skupini in posebej za sprejete poza-
varovalne posle zunaj skupine, so zaščitene z nepro-
porcionalnimi kritji samopridržaja (CAT XL). Še pred 
delovanjem neproporcionalne zaščite je portfelj potre-
snih (po)zavarovanj cedentov skupine zaščiten s kvotno 
retrocesijo. Tako bi skupina ob hujšem dogodku utrpela 
škodo največ v višini prioritete CAT XL kritja, povečano 
za premijo za obnovitev kritja. Na ta način je največja 

čista izpostavljenost katastrofalnemu dogodku portfelja 
omejena s samopridržajem ter v okviru kapacitete poza-
varovalnega kritja. V primeru nadaljnjih koriščenj kritja 
veljajo pogodbena določila o obnovitvah kritja oziro-
ma bi se skupina zaščitila z novim kritjem za preostalo 
dobo trajanja, kar je običajen instrument, razpoložljiv na 
mednarodnem pozavarovalnem trgu, katerega cena je 
zaradi krajšega obdobja izpostavljenosti praviloma nižja 
od prvotnega kritja.
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Analiza občutljivosti za tveganja premoženjskih zavarovanj

128	 Učinek na akumulirani drugi vseobsegajoči donos.
129	 Učinek na poslovni izid je prikazan pred upoštevanjem pozavarovanja (kosmati) in z upoštevanjem pozavarovanja (čisti).

Za premoženjska zavarovanja smo predpostavili spre-
membo kosmatega škodnega količnika in preračunali 
učinek na poslovni izid in AOCI128. Učinki, prikazani 

v nadaljnjih tabelah, so prikazani pred upoštevanjem 
davka od dohodka pravnih oseb. Ločeno prikazujemo iz-
račun učinkov za Zavarovalno skupino Sava in Savo Re.

Analiza občutljivosti 31. 12. 2023

Zavarovalna skupina Sava

v EUR
Sprememba 
predpostavk

Poslovni izid AOCI

Kosmati Čisti129 Kosmati Čisti

Kosmati škodni količnik +10 % -62.157.036 -52.020.629 -79.090 -83.065

Kosmati škodni količnik -10 % 55.574.989 45.515.666 79.171 83.145

Analiza občutljivosti 31. 12. 2022

Zavarovalna skupina Sava

v EUR
Sprememba 
predpostavk

Poslovni izid AOCI

Kosmati Čisti Kosmati Čisti

Kosmati škodni količnik +10 % -49.199.635 -44.681.935 465.357 392.791

Kosmati škodni količnik -10 % 44.819.055 40.311.208 -465.357 -392.791

Glavnina učinka spremembe kosmatega škodnega ko-
ličnika se odrazi na poslovnem izidu, direktni učinek 
tovrstne občutljivostne analize na kapital je majhen. Kot 

posledica rasti zavarovalnega portfelja je 31. 12. 2023 
učinek na poslovni izid višji kot 31. 12. 2022.

 
 
 

 

Analiza občutljivosti 31. 12. 2023

Sava Re

v EUR
Sprememba 
predpostavk

Poslovni izid AOCI

Kosmati Čisti Kosmati Čisti

Kosmati škodni količnik +10 % -21.261.342 -12.615.739 39.956 34.039

Kosmati škodni količnik -10 % 21.064.541 12.418.939 -39.956 -34.039

Analiza občutljivosti 31. 12. 2022

Sava Re

v EUR
Sprememba 
predpostavk

Poslovni izid AOCI

Kosmati Čisti Kosmati Čisti

Kosmati škodni količnik +10 % -16.687.588 -12.807.618 361.530 289.911

Kosmati škodni količnik -10 % 16.472.585 12.592.616 -361.530 -289.911

Glavnina učinka spremembe kosmatega škodnega ko-
ličnika se odrazi na poslovnem izidu, direktni učinek 
tovrstne občutljivostne analize na AOCI je majhen. 
Učinek na poslovni izid 31. 12. 2023 ostaja na enaki rav-
ni kot 31. 12. 2022.

Ocena izpostavljenosti tveganju v letu 2023 glede na 
2022
Ocenjujemo, da je tveganje premoženjskih zavarovanj 

skupine srednje. V letu 2023 tveganje premij ostaja na 
podobni ravni kot v letu 2022, tveganje rezervacij se je 
v letu 2023 nekoliko zmanjšalo, tveganje katastrof pa 
se je glede na 2022 nekoliko povišalo. Ocenjujemo, da 
so tveganja v Zavarovalni skupini Sava in Savi Re ustre-
zno obvladovana.

Verjetnost, da bi tveganja premoženjskih zavarovanj 
resno ogrozila finančno trdnost skupine ali družbe, oce-
njujemo kot majhno.
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16.7.3.2  Zavarovalna tveganja življenjskih zavarovanj
Glavna tveganja življenjskih zavarovanj, relevantna za 
Savo Re in skupino so tveganje umrljivosti, tveganja 
stroškov servisiranja pogodb življenjskih zavarovanj 
in tveganje predčasne prekinitve pogodb življenjskih 
zavarovanj (ki vključuje prekinitve zaradi odkupov, kapi-
talizacij in prekinitev zavarovanj zaradi neplačila).

Skupina je zmerno izpostavljena tveganju življenjskih 
zavarovanj. Največjo izpostavljenost tveganjem življenj-
skih zavarovanj ima skupina znotraj EU. V spodnjem 
grafu prikazujemo strukturo kosmatih premij življenj-
skih zavarovanj skupine po vrstah poslovanja.

Izpostavljenost tveganju življenjskih zavarovanj druž-
be je nizka. V letu 2023 so znašale kosmate premije 
pozavarovanja klasičnih življenjskih zavarovanj 1.242 
tisoč EUR (2022: 1.202 tisoč EUR), kosmate premi-
je naložbenih življenjskih zavarovanj pa 86 tisoč EUR 
(2022: 95 tisoč EUR).

Izpostavljenost skupine tveganjem življenjskih zavaro-
vanj, merjeno s čistimi obveznostmi (po)zavarovalnih 
pogodb, prikazujemo v računovodskem razkritju 16.8.9 
Sredstva in obveznosti iz zavarovalnih in pozavarovalnih 
pogodb.

Tveganja življenjskih zavarovanj obvladujemo z rednim 
spremljanjem informacij o sestavi življenjskega portfelja, 
izpostavljenosti, načinu plačevanja zavarovalnih premij, 
deležu prekinjenih polic v posameznem obdobju in stro-
škov ter z izvedbo analiz ustreznosti modeliranja pri-
čakovane smrtnosti, obolevnosti in stopnje prekinitev 
pogodb. Informacije omogočajo pravočasno ukrepanje 
ob neugodnih gibanjih teh kazalnikov.

Skupina dodatno upravlja tveganje življenjskih zavaro-
vanj z doslednimi postopki za prevzemanje in ocenje-
vanje tveganja. Ti določajo merila in pogoje odobritve 
prevzema tveganja. Ob uporabljenih premijskih cenikih 
je prevzemanje in ocenjevanje odvisno od pristopne 
starosti in želene zavarovalne vsote. Skupina prevzame 
tveganje, če je zdravstveno stanje, kot merilo tveganja, 
v skladu s preglednico meril za medicinske preiska-
ve. Dodatna dejavnika pri prevzemu tveganja sta tudi 

življenjski slog, upoštevajoč prostočasne dejavnosti, 
in poklic. Skupina s primernim pozavarovalnim progra-
mom omejuje vpliv zavarovalnega tveganja (smrt in do-
datni riziki), zaščita je praviloma proporcionalna. Lastni 
delež zavarovalnic ne presega 100.000 EUR.

Na ravni skupine ni večje koncentracije tveganja ži-
vljenjskih zavarovanj, saj je portfelj dobro razpršen tako 
glede na starost zavarovanih oseb kot tudi glede na 
preostalo zavarovalno dobo, izpostavljenost (zavaroval-
nih vsot in rizičnih zavarovalnih vsot) in frekvenco plačil 
premije. Portfelj se razlikuje tudi po deležu prekinjenih 
polic v posameznem obdobju, stroških ter smrtnosti 
in obolevnosti po produktih.

Analiza občutljivosti za tveganja življenjskih 
zavarovanj
Za življenjska zavarovanja smo predpostavili spremembo 
predpostavk za stopnje umrljivosti, stopnje obolevnosti 
in invalidnosti, stopnje dolgoživosti, stroške in stopnje 
predčasne prekinitve. Pri spremembi predpostavk za 
stopnje dolgoživosti so upoštevana tudi rentna zavaro-
vanja Save pokojninske družbe. Preračunali smo učinek 
na poslovni izid in AOCI128. Učinki, prikazani v nadalj-
njih dveh tabelah, so prikazani pred upoštevanjem davka 
na dohodek pravnih oseb.

Analiza občutljivosti 31. 12. 2023

Zavarovalna skupina Sava

v EUR
Sprememba 
predpostavk

Poslovni izid AOCI

Kosmati Čisti Kosmati Čisti

Stopnje umrljivosti +10 % -240.381 -240.381 -4.544 -5.063

Stopnje umrljivosti -10 % 158.663 158.663 21.676 22.541

Stopnje obolevnosti in invalidnosti +10 % -49.745 -49.745 425.013 425.011

Stopnje obolevnosti in invalidnosti -10 % 32.577 32.577 -425.531 -425.529

Stopnje dolgoživosti +10 % 152.901 152.901 -38.642 -38.642

Stopnje dolgoživosti -10 % -179.618 -179.618 42.602 42.602

Stroški +10 % -568.313 -568.313 538.662 538.662

Stroški -10 % 355.294 355.294 -585.923 -585.923

Stopnje predčasne prekinitve +10 % 147.704 147.704 -1.663.994 -1.693.872

Stopnje predčasne prekinitve -10 % -173.660 -173.660 1.902.940 1.936.301
Klasično življenjsko 

zavarovanje
Naložbeno življenjsko 

zavarovanje

  2022

  2023

66,1

109,9

68,2

121,0

Kosmate premije po zavarovalnih vrstah 
(življenjska zavarovanja)� (v mio EUR)
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Analiza občutljivosti 31. 12. 2022

Zavarovalna skupina Sava

v EUR
Sprememba 
predpostavk

Poslovni izid AOCI

Kosmati Čisti Kosmati Čisti

Stopnje umrljivosti +10 % -300.785 -300.785 116.185 114.888

Stopnje umrljivosti -10 % 221.403 221.403 -128.136 -126.826

Stopnje obolevnosti in invalidnosti +10 % -56.640 -56.640 483.965 483.962

Stopnje obolevnosti in invalidnosti -10 % 41.754 41.754 -484.263 -484.260

Stopnje dolgoživosti +10 % 209.636 209.636 -75.813 -75.813

Stopnje dolgoživosti -10 % -218.430 -218.430 57.039 57.039

Stroški +10 % -432.469 -432.469 724.327 724.327

Stroški -10 % 285.202 285.202 -712.643 -712.643

Stopnje predčasne prekinitve +10 % 63.757 63.757 -1.619.506 -1.663.104

Stopnje predčasne prekinitve -10 % -85.636 -85.636 1.835.820 1.884.046

130	 Pri finančnih tveganjih poleg tveganj, opredeljenih v standardu MSRP 7, razkrivamo tudi ostala finančna tveganja.

Na podlagi izvedene analize občutljivosti lahko zaklju-
čimo, da izvedene občutljivosti nimajo pomembnega 
učinka na poslovni izid. Direktni učinki 31. 12. 2023 
na AOCI so največji pri spremembi stopnje predčasne 
prekinitve.

Ocena izpostavljenosti tveganju v letu 2023 glede na 
leto 2022
Ocenjujemo, da je tveganje življenjskih zavarovanj sku-
pine srednje in dobro obvladovano in ostaja na podobni 
ravni kot v letu 2022.

16.7.3.3  Tveganje zdravstvenih zavarovanj
Glavnina izpostavljenosti zdravstvenih zavarovanj se na-
naša na nezgodna zavarovanja, ki so vključena v NSLT-
-zdravstvena zavarovanja, izpostavljenost tveganjem 
SLT-zdravstvenih zavarovanj pa je zelo majhna.

Tveganja, ki jim je skupina izpostavljena na podlagi 
NSLT-zdravstvenih zavarovanj, so po svoji naravi zelo 
podobna tveganjem premoženjskih zavarovanj, zato jih 
podrobneje obravnavamo skupaj s premoženjskimi za-
varovanji v poglavju 16.7.3.1 Tveganja premoženjskih za-

varovanj. Skupina tveganja NSLT-zdravstvenih zavaro-
vanj obvladuje s podobnimi tehnikami, tj. premišljenim 
sprejemanjem rizikov v zavarovanje, nadzorom njihove 
koncentracije pri produktih nezgodnih in zdravstvenih 
zavarovanj ter z ustrezno pozavarovalno zaščito.

Tveganja, ki jim je skupina izpostavljena na podlagi SLT-
-zdravstvenih zavarovanj, so po svoji naravi zelo podob-
na tveganjem življenjskih zavarovanj, zato jih skupina 
obvladuje s podobnimi tehnikami kot tveganja življenj-
skih zavarovanj. Ta so podrobneje obravnavana v poglav-
ju 16.7.3.2 Zavarovalna tveganja življenjskih zavarovanj. 
Zavarovanja smo upoštevali pri analizi občutljivosti za 
tveganja življenjskih zavarovanj.

Ocena izpostavljenosti tveganju v letu 2023 glede na 
2022
Ocenjujemo, da je izpostavljenost skupine in družbe 
tveganjem zdravstvenih zavarovanj v letu 2023 majhna 
in primerljiva z 2022.

16.7.4  Finančna tveganja130

Pri finančnem poslovanju je družba izpostavljena fi-
nančnim tveganjem, ki izhajajo iz naložbenega portfelja 
in se nanašajo na tržno, likvidnostno ter kreditno tvega-
nje.

Vrednost naložbenega portfelja vključuje naslednje 
bilančne postavke: finančne naložbe, naložbene ne-
premičnine, naložbe v pridružene in odvisne družbe ter 
denar in denarne ustreznike. Bilančna vrednost nave-
denega naložbenega portfelja znaša na dan 31. 12. 2023 
2.111,8 milijona EUR (31. 12. 2022: 1.914,0 milijo-
na EUR).

Podrobnejši prikaz bilančne vrednosti navedenega por-
tfelja je prikazan v tabelah na naslednjih dveh straneh 
in sicer ločeno za naložbeni portfelj, ki pokriva obve-
znosti iz naslova premoženjskih in klasičnih življenjskih 
zavarovanj (»Naložbe brez naložb pogodb z neposredno 
udeležbo«) in naložbeni portfelj namenjen pokrivanju 
obveznosti iz naslova naložbenih življenjskih zavarovanj 
(»Naložbe pogodb z neposredno udeležbo«).
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Vrednost in struktura naložbenega portfelja z vidika prevzemanja finančnih tveganj 31. 12. 2023

Zavarovalna skupina Sava

v EUR

Naložbe brez naložb 
pogodb z neposredno 

udeležbo
Naložbe pogodb 

z neposredno udeležbo Skupaj

Depoziti in potrdila o vlogi 25.616.171 0 25.616.171

Državne obveznice 819.083.092 32.439.945 851.523.037

Poslovne obveznice 457.727.881 20.560.202 478.288.083

Delnice (brez strateških) 21.754.273 0 21.754.273

Vzajemni skladi 18.564.549 544.804.326 563.368.876

  Obvezniški in denarni 13.293.605 47.248.244 60.541.849

  Mešani 0 113.793.106 113.793.106

  Delniški 5.270.945 383.762.976 389.033.921

Infrastrukturni skladi 57.339.858 0 57.339.858

Nepremičninski skladi 13.888.193 0 13.888.193

Dana posojila in ostalo 754.140 0 754.140

Finančne naložbe 1.414.728.158 597.804.473 2.012.532.631

Finančne naložbe v pridružene družbe 23.834.620 0 23.834.620

Naložbene nepremičnine 24.890.276 0 24.890.276

Denar in denarni ustrezniki 39.829.039 10.730.924 50.559.963

Naložbeni portfelj 1.503.282.093 608.535.398 2.111.817.490

Vrednost in struktura naložbenega portfelja z vidika prevzemanja finančnih tveganj 31. 12. 2022

Zavarovalna skupina Sava

v EUR

Naložbe brez naložb 
pogodb z neposredno 

udeležbo
Naložbe pogodb 

z neposredno udeležbo Skupaj

Depoziti in potrdila o vlogi 18.848.260 0 18.848.260

Državne obveznice 734.273.049 30.417.030 764.690.079

Poslovne obveznice 420.528.608 20.369.770 440.898.378

Delnice (brez strateških) 24.883.922 0 24.883.922

Vzajemni skladi 22.157.732 433.105.447 455.263.179

  Obvezniški in denarni 14.095.023 43.558.846 57.653.869

  Mešani 0 92.506.399 92.506.399

  Delniški 8.062.709 297.040.201 305.102.910

Infrastrukturni skladi 53.856.376 0 53.856.376

Nepremičninski skladi 16.497.061 0 16.497.061

Dana posojila in ostalo 1.194.821 0 1.194.821

Finančne naložbe 1.292.239.830 483.892.247 1.776.132.077

Finančne naložbe v pridružene družbe 21.856.109 0 21.856.109

Naložbene nepremičnine 22.795.760 0 22.795.760

Denar in denarni ustrezniki 78.339.699 14.883.930 93.223.629

Naložbeni portfelj 1.415.231.398 498.776.177 1.914.007.575

Naložbeni portfelj Save Re znaša na 31. 12. 2023 699,5 milijona EUR (31. 12. 2022: 679,0 milijona EUR), njegova 
vrednost pa se je v primerjavi s stanjem konec leta 2022 povečala za 20,5 milijona EUR, kar je obrazloženo v poglavju 
8.2.3 Finančni položaj poslovnega dela poročila.
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Vrednost in delež naložbenega portfelja Save Re z vidika prevzemanja finančnih tveganj

Sava Re
Vrsta naložbe 31. 12. 2023

Delež
31. 12. 2023 31. 12. 2022

Delež
31. 12. 2022 Absolutna razlika

Strukturna 
sprememba (o. t.)

Depoziti in potrdila o vlogah 1.021.347 0,1 % 0 0 % 1.021.347 0,1

Državne obveznice 229.591.819 32,8 % 214.198.680 31,5 % 15.393.139 1,3

Poslovne obveznice 88.089.961 12,6 % 73.992.930 10,9 % 14.097.031 1,7

Delnice (brez strateških) 3.538.972 0,5 % 7.080.606 1,0 % -3.541.634 -0,5

Vzajemni skladi 4.458.315 0,6 % 3.933.982 0,6 % 524.333 0,0

  Obvezniški 2.397.194 0,3 % 2.246.501 0,3 % 150.693 0,0

  Delniški 2.061.121 0,3 % 1.687.481 0,2 % 373.640 0,1

Infrastrukturni skladi 21.084.448 3,0 % 18.843.871 2,8 % 2.240.577 0,2

Nepremičninski skladi 3.884.428 0,6 % 4.584.214 0,7 % -699.786 -0,1

Dana posojila 2.714.904 0,4 % 1.796.693 0,3 % 918.211 0,1

Finančne naložbe 354.384.196 50,7 % 324.430.976 47,8 % 29.953.220 2,9

Finančne naložbe v družbah v skupini 325.241.793 46,5 % 322.935.793 47,6 % 2.306.000 -1,1

Naložbene nepremičnine 7.582.168 1,1 % 7.721.693 1,1 % -139.525 0,0

Denar in denarni ustrezniki 12.260.049 1,8 % 23.926.029 3,5 % -11.665.980 -1,7

Skupaj finančne naložbe, ki so izpostavljene finančnim tveganjem 699.468.206 100,0 % 679.014.492 100,0 % 20.453.715 /
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16.7.4.1  Tržna tveganja
V sklopu tržnih tveganj skupina in družba ocenjujeta 
tveganje spremembe obrestne mere, tveganje spre-
membe tržne vrednosti nepremičninskih naložb, tve-
ganje spremembe vrednosti lastniških vrednostnih 

papirjev in valutno tveganje. V spodnji preglednici so 
prikazane finančne naložbe skupine, ki so izpostavljene 
tržnemu tveganju (naložbeni portfelj brez denarja in de-
narnih ustreznikov).

Finančne naložbe skupine, ki so izpostavljene tržnemu tveganju

Zavarovalna skupina Sava
Vrsta naložbe 31. 12. 2023

Delež
31. 12. 2023 31. 12. 2022

Delež
31. 12. 2022 Absolutna razlika

Strukturna 
sprememba (o. t.)

Depoziti in potrdila o vlogi 25.616.171 1,2 % 18.848.260 1,0 % 6.767.911 0,2

Državne obveznice 819.083.092 39,7 % 734.273.049 40,3 % 84.810.043 -0,6

Poslovne obveznice 457.727.881 22,2 % 420.528.608 23,1 % 37.199.273 -0,9

Delnice (brez strateških) 21.754.273 1,1 % 24.883.922 1,4 % -3.129.649 -0,3

Vzajemni skladi (brez finančnih naložb, ki so podlaga) 18.564.549 0,9 % 22.157.732 1,2 % -3.593.183 -0,3

  Obvezniški in denarni 13.293.605 0,6 % 14.095.023 0,8 % -801.418 -0,2

  Mešani 0 0,0 % 0 0,0 % 0 0,0

  Delniški 5.270.945 0,3 % 8.062.709 0,4 % -2.791.764 -0,1

Infrastrukturni skladi 57.339.858 2,8 % 53.856.376 3,0 % 3.483.482 -0,2

Nepremičninski skladi 13.888.193 0,7 % 16.497.061 0,9 % -2.608.868 -0,2

Dana posojila in ostalo 754.140 0,0 % 1.194.821 0,1 % -440.681 -0,1

Naložbe pogodb z neposredno udeležbo 597.804.473 29,0 % 483.892.247 26,6 % 113.912.226 2,4

Finančne naložbe 2.012.532.631 97,6 % 1.776.132.077 97,5 % 236.400.554 0,1

Finančne naložbe v pridružene družbe 23.834.620 1,2 % 21.856.109 1,2 % 1.978.511 0,0

Naložbene nepremičnine 24.890.276 1,2 % 22.795.761 1,3 % 2.094.515 -0,1

Naložbeni portfelj 2.061.257.527 100,0 % 1.820.783.947 100,0 % 240.473.580 0,0

Naložbeni portfelj brez finančnih naložb v pridružene družbe 2.037.422.907 1.798.927.838
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Vrednost naložbenega portfelja skupine, ki so iz-
postavljene tržnemu tveganju, se je v letu 2023 
v primerjavi s stanjem konec leta 2022 povečala za 
240,5 milijona EUR, kar je obrazloženo v poglavju 

8.1.3.4 Naložbeni portfelj v poslovnem delu poročila. 
V spodnji preglednici so prikazane finančne naložbe 
družbe, ki so izpostavljene tržnemu tveganju (naložbeni 
portfelj brez denarja in denarnih ustreznikov).

Finančne naložbe Save Re, ki so izpostavljene tržnemu tveganju

Sava Re
Vrsta naložbe 31. 12. 2023

Delež
31. 12. 2023 31. 12. 2022

Delež
31. 12. 2022 Absolutna razlika

Strukturna 
sprememba (o. t.)

Depoziti in potrdila o vlogi 1.021.347 0,1 % 0  0,0 %  1.021.347 0,1

Državne obveznice 229.591.819 33,4 % 214.198.680 32,7 % 15.393.139 0,7

Poslovne obveznice 88.089.961 12,8 % 73.992.930 11,3 % 14.097.031 1,5

Delnice (brez strateških) 3.538.972 0,5 % 7.080.606 1,1 % -3.541.634 -0,6

Vzajemni skladi 4.458.315 0,6 % 3.933.982 0,6 % 524.333 0

  Obvezniški in denarni 2.397.194 0,3 % 2.246.501 0,3 % 150.693 0

  Delniški 2.061.121 0,3 % 1.687.481 0,3 % 373.640 0

Infrastrukturni skladi 21.084.448 3,1 % 18.843.871 2,9 % 2.240.577 0,2

Nepremičninski skladi 3.884.428 0,6 % 4.584.214 0,7 % -699.786 -0,1

Dana posojila 2.714.904 0,4 % 1.796.693 0,3 % 918.211 0,1

Finančne naložbe 354.384.196 51,6 % 324.430.976 49,5 % 29.953.220 2,1

Finančne naložbe v odvisne in pridružene družbe 325.241.793 47,3 % 322.935.793 49,3 % 2.306.000 -2

Naložbene nepremičnine 7.582.168 1,1 % 7.721.693 1,2 % -139.525 -0,1

Naložbeni portfelj 687.208.157 100,0 % 655.088.462 100,0 % 32.119.695 0

Vrednost finančnih naložb družbe, ki so izpostavljene 
tržnemu tveganju, se je v letu 2023 v primerjavi s sta-
njem konec leta 2022 znižala za 140 tisoč EUR, kar je 
obrazloženo v poglavju 8.2.3.4 Naložbeni portfelj v po-
slovnem delu poročila.
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16.7.4.1.1  Tveganje spremembe obrestne mere
Tveganje spremembe obrestnih mer merimo z občutlji-
vostno analizo, in sicer s spremembo vrednosti obrestno 
občutljivih naložb ter spremembo vrednosti obveznosti 
zavarovalnih pogodb ob spremembi obrestnih mer za 1 
odstotno točko oziroma 100 bazičnih točk.

V obrestno občutljiv del naložbenega portfelja skupine 
in družbe so vključene državne in poslovne obveznice, 
depoziti, posojila, obvezniški in mešani vzajemni skladi, ki 
krijejo obveznosti premoženjskih in klasičnih življenjskih 
zavarovalnih in pozavarovalnih pogodb vključno z obve-
znostmi zavarovalnih pogodb z neposredno udeležbo.

Na strani obveznosti iz (po)zavarovalnih pogodb so skla-
dno z vrednotenjem v okviru MSRP 17 vključene vse 
obveznosti. V preglednici desno, skupaj prikazujemo 
sredstva in obveznosti iz naslova premoženjskih in kla-
sičnih življenjskih zavarovanj, medtem, ko so sredstva 
in obveznosti, ki se nanašajo na življenjska zavarovanja, 
pri katerih zavarovalci prevzemajo naložbeno tveganje, 
prikazana ločeno v postavki pogodb z neposredno ude-
ležbo.

Skupina ima v portfelju naložb brez naložb pogodb z ne-
posredno udeležbo tudi naložbe s spremenljivo obrestno 
mero. Gre za naložbe, ki so vezane na 3M EURIBOR, 
zato družba ni evidentirala učinkov reforme referenčnih 
vrednosti (IBOR), ki določa zamenjavo nekaterih re-
ferenčnih obrestnih mer. Drugih naložb s spremenljivo 
obrestno mero nima. Skupina nima obveznosti, vezanih 
na spremenljivo obrestno mero.

Skupna vrednost naložb skupine, občutljivih na 
spremembo obrestne mere, na 31. 12. 2023 znaša 
1.475,1 milijona EUR (31. 12. 2022: 1.273,2 milijo-
na EUR). Vrednost obrestno občutljivih obvezno-
sti je na 31. 12. 2023 znašala 1.537,0 milijona EUR 
(31. 12. 2022: 1.410,1 milijona EUR).

Vrednost naložb brez naložb pogodb z neposred-
no udeležbo (31. 12. 2023: 1.315,4 milijona EUR; 
31. 12. 2022: 1.188,9 milijona EUR) je bistveno nad 
obveznostmi iz zavarovalnih in pozavarovalnih pogodb 
(31. 12. 2023: 950,1 milijona EUR; 31. 12. 2022: 
931,3 milijona EUR), kar je posledica obrestno občutlji-
vih naložb lastnih virov družb v skupini, ki niso namenje-
ni neposrednemu pokrivanju obveznosti iz zavarovalnih 
in pozavarovalnih pogodb. Višja vrednost naložb nad 
obveznostmi vpliva tudi na višjo občutljivost naložb nad 
obveznostmi, ki izhajajo iz zavarovalnih in pozavaroval-
nih pogodb. Družbe v skupini sicer pri upravljanju teh 
naložb skrbijo za usklajevanje ročnosti naložb z obve-
znostmi.

Nižja vrednost naložb pogodb z neposredno udelež-
bo od obveznosti, ki izhajajo iz pogodb z neposredno 
udeležbo izhaja iz tega, da so med naložbami pogodb 
z neposredno udeležbo prikazane le obrestno občutljive 
naložbe (obveznice, obvezniški vzajemni skladi) v skupni 
vrednosti 159,7 milijona EUR (31. 12. 2022: 140,5 mi-
lijona EUR), medtem ko so vsa prikazana sredstva 
in obveznosti iz naslova pogodb z neposredno udeležbo 
obrestno občutljiva.

Obrestno občutljive naložbe in obveznosti iz zavarovalnih in pozavarovalnih pogodb skupine

Zavarovalna skupina Sava
v EUR 31. 12. 2023 31. 12. 2022

Finančne naložbe

Naložbe brez naložb pogodb z neposredno udeležbo, od tega 1.315.373.623 1.188.938.775

– naložbe s stalnim donosom 1.314.567.547 1.182.673.414

– naložbe s spremenljivim donosom 806.076 6.265.361

Naložbe pogodb z neposredno udeležbo*, od tega 159.707.518 140.505.540

– naložbe s stalnim donosom 159.707.518 140.505.540

– naložbe s spremenljivim donosom 0 0

Finančne obveznosti 0 -56.290.346

Skupaj finančne naložbe 1.475.081.141 1.273.153.969

Zavarovalne in pozavarovalne pogodbe

Obveznosti iz (po)zavarovalnih pogodb (brez pogodb z neposredno udeležbo) 1.065.741.226 1.006.526.331

Sredstva iz (po)zavarovalnih pogodb (brez pogodb z neposredno udeležbo) -115.630.856 -75.271.982

Pogodbe z neposredno udeležbo 586.910.698 478.840.441

Skupaj zavarovalne in pozavarovalne pogodbe 1.537.021.068 1.410.094.790

* Vključene so obrestno občutljive naložbe. To so dolžniški vrednostni papirji in obrestno občutljive naložbe obvezniških in mešanih vzajemnih skladov 
pogodb z udeležbo.

Za Savo Re v preglednici, ki sledi, skupaj prikazujemo 
sredstva in obveznosti iz naslova pozavarovanj. Družba 
ima v portfelju naložb pogodb brez naložb pogodb z ne-
posredno udeležbo tudi naložbe s spremenljivo obrestno 
mero. Gre za naložbe, ki so vezane na 3M EURIBOR, 

zato družba ni evidentirala učinkov reforme referenčnih 
vrednosti (IBOR), ki določa zamenjavo nekaterih re-
ferenčnih obrestnih mer. Drugih naložb s spremenljivo 
obrestno mero nima. Družba nima obveznosti, vezanih 
na spremenljivo obrestno mero.
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Obrestno občutljive naložbe in obveznosti iz pozavarovalnih pogodb Save Re

Sava Re
v EUR 31. 12. 2023 31. 12. 2022

Finančne naložbe

Naložbe brez naložb pogodb z neposredno udeležbo, od tega 322.793.879 291.928.359

– naložbe s stalnim donosom 322.290.081 291.927.867

– naložbe s spremenljivim donosom 503.797 492

Naložbe pogodb z neposredno udeležbo, od tega 0 0

– naložbe s stalnim donosom 0 0

– naložbe s spremenljivim donosom 0 0

Finančne obveznosti -58.702.709 -56.290.346

Skupaj finančne naložbe 264.091.170 235.638.013

Zavarovalne in pozavarovalne pogodbe

Obveznosti iz zavarovalnih in pozavarovalnih pogodb (brez pogodb z neposredno udeležbo) 296.199.571 272.734.094

Sredstva iz zavarovalnih in pozavarovalnih pogodb -100.857.965 -64.296.545

Skupaj zavarovalne in pozavarovalne pogodbe 195.341.606 208.437.549

Skupna vrednost naložb družbe, občutljivih na 
spremembo obrestne mere, na 31. 12. 2023 zna-
ša 264,1 milijona EUR (31. 12. 2022: 235,6 milijo-
na EUR). Vrednost obrestno občutljivih obveznosti 
in sredstev na 31. 12. 2023 znašala 195,3 milijona EUR 
(31. 12. 2022: 208,4 milijona EUR).

Vrednost obrestno občutljivih naložb (31. 12. 2023: 
322,8 milijona EUR; 31. 12. 2022: 291,9 milijona EUR) 
je bistveno nad vrednostjo obveznosti in sredstev iz 

zavarovalnih in pozavarovalnih pogodb (31. 12. 2023: 
195,3 milijona EUR; 31. 12. 2022: 208,4 milijo-
na EUR), kar je posledica obrestno občutljivih naložb 
lastnih virov družbe, ki niso namenjeni neposrednemu 
pokrivanju obveznosti iz zavarovalnih in pozavarovalnih 
pogodb. Presežek naložb nad obveznostmi vpliva na viš-
jo občutljivost družbe v primeru spremembe obrestnih 
mer. Družba pri upravljanju teh naložb skrbijo za uskla-
jevanje ročnosti naložb z obveznostmi.

Analiza občutljivosti za obrestno tveganje skupine
Analiza občutljivosti na obrestno tveganje prikazuje lo-
čeno vplive na poslovni izid in na AOCI v primeru povi-
šanja ali zmanjšanja obrestnih mer za 100 bazičnih točk, 
pri čemer so prikazani vplivi pred davkom. Pod postavko 
»Pogodbe z neposredno udeležbo in naložbe pogodb 
z neposredno udeležbo« je predstavljen že skupni vpliv 
tako vrednosti pogodb in pripadajočih naložb tega por-

tfelja. Vpliv spremembe obrestne mere na postavke 
poslovnega izida oziroma na AOCI zavarovalnice je 
odvisen od razvrstitve posamezne obrestno občutljive 
finančne naložbe v skupino MSRP. Skladno z izbra-
no računovodsko politiko družb v skupini se glavnina 
spremembe vrednosti postavk prikaže prek AOCI in le 
manjši del vpliva na poslovni izid.

Rezultati analize občutljivosti naložb, občutljivih na obrestno tveganje

Zavarovalna skupina Sava

v EUR

Poslovni izid AOCI

Povečanje 
(+100 b. t.)

Zmanjšanje 
(-100 b. t.)

Povečanje 
(+100 b. t.)

Zmanjšanje 
(-100 b. t.)

31. 12. 2023

Zavarovalne in pozavarovalne pogodbe (brez pogodb 
z neposredno udeležbo) 346.437 -395.100 24.637.677 -28.600.218

Finančne naložbe (brez naložb pogodb z neposredno 
udeležbo) -750.810 806.026 -39.299.988 42.529.399

Pogodbe z neposredno udeležbo in naložbe pogodb 
z neposredno udeležbo 82.634 -132.489 -130.533 136.910

-321.738 278.438 -14.792.844 14.066.091

31. 12. 2022 (preračunano)

Zavarovalne in pozavarovalne pogodbe (brez pogodb 
z neposredno udeležbo) 346.118 -397.261 28.355.647 -31.508.205

Finančne naložbe (brez naložb pogodb z neposredno 
udeležbo) -998.031 912.825 -46.408.432 42.747.965

Pogodbe z neposredno udeležbo in naložbe pogodb 
z neposredno udeležbo -99.175 91.240 -108.573 114.447

-751.088 606.804 -18.161.358 11.354.207
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Kot je razvidno iz rezultatov ima povišanje obrestnih 
mer negativni učinek, znižanje obrestnih mer pa pozi-
tivni učinek predvsem na AOCI skupine.

Obrestno tveganje se je v letu 2023 glede na preteklo 
leto nekoliko znižalo, kar je predvsem posledica krajšega 
trajanja obrestno občutljivih finančnih naložb.

Povprečna ročnost obveznic in depozitov premo-
ženjskih zavarovanj znaša konec leta 2023 2,6 leta 
(31. 12. 2022: 3,2 leta), medtem ko je pričakovana 
ročnost obveznosti premoženjskih zavarovanj 2,2 leta 
(31. 12. 2022: 2,1 leta).

Povprečna ročnost obveznic in depozitov življenjskih za-
varovanj znaša konec leta 2023 4,0 leta (31. 12. 2022: 
4,6 leta), medtem ko je pričakovana ročnost obrestno 
občutljivih obveznosti življenjskih zavarovanj 7,5 leta 
(31. 12. 2022: 7,5 leta).

Analiza občutljivosti za obrestno tveganje Save Re
V spodnji preglednici so prikazani rezultati analize ob-
čutljivosti za Savo Re.

Rezultati analize občutljivosti naložb, občutljivih na obrestno tveganje

Sava Re

v EUR

Poslovni izid AOCI128

Povečanje 
(+100 b. t.)

Zmanjšanje 
(-100 b. t.)

Povečanje 
(+100 b. t.)

Zmanjšanje 
(-100 b. t.)

31. 12. 2023

Zavarovalne in pozavarovalne pogodbe 0 0 4.157.916 -4.639.531

Finančne naložbe -263.249 273.031 -7.766.939 7.166.405

-263.249 273.031 -3.609.023 2.526.874

31. 12. 2022 (preračunano)

Zavarovalne in pozavarovalne pogodbe 0 0 4.018.749 -4.478.846

Finančne naložbe -267.618 284.609 -7.668.485 8.099.557

-267.618 284.609 -3.649.736 3.620.711

Kot je razvidno iz rezultatov ima povišanje obrestnih 
mer negativni učinek, znižanje obrestnih mer pa pozi-
tivni učinek predvsem na AOCI družbe.

Skupna obrestna občutljivost se je glede na preteklo 
leto nekoliko znižala, hkrati pa zaradi makroekonomskih 
razmer pričakovana nestanovitnost tržnih obrestnih 
mer ostaja povišana. Pri zavarovalnih in pozavarovalnih 
pogodbah učinka na poslovni izid ni bilo, ker v zadnjem 
mesecu ni bilo pripoznanih novih pozavarovalnih po-
godb.

Ocenjujemo, da je tveganje spremembe obrestnih mer 
glede na preteklo leto ostalo na primerljivih ravneh.
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16.7.4.1.2 � Tveganje spremembe tržne vrednosti 
nepremičninskih naložb

Skupina in družba sta v okviru tveganj naložbenega por-
tfelja izpostavljeni tveganju spremembe tržnih vrednosti 
nepremičninskih naložb. Tveganju so poleg naložbenih 
nepremičnin izpostavljeni tudi nepremičninski skladi, ki 

so kot alternativne naložbe izkazani v postavki finančne 
naložbe.

V naslednjih dveh preglednicah je prikazana vrednost 
naložbenih nepremičnin in nepremičninskih skladov za 
skupino in Savo Re.

Naložbene nepremičnine

Zavarovalna skupina Sava
v EUR 31. 12. 2023

Delež
31. 12. 2023 31. 12. 2022

Delež
31. 12. 2022 Absolutna razlika

Strukturna 
sprememba (o. t.)

Naložbene nepremičnine 24.890.276 1,7 % 22.795.761 1,7 % 2.094.515 0,0

Nepremičninski skladi 13.888.193 0,9 % 16.497.061 1,2 % -2.608.868 -0,3

Skupaj 38.778.469 2,6 % 39.292.822 2,9 % -514.353 0,0

 
Sava Re
v EUR 31. 12. 2023

Delež
31. 12. 2023 31. 12. 2022

Delež
31. 12. 2022 Absolutna razlika

Strukturna 
sprememba (o. t.)

Naložbene nepremičnine 7.582.168 1,1 % 7.721.693 1,1 % -139.525 0,0

Nepremičninski skladi 3.884.428 0,6 % 4.584.214 0,7 % -699.786 -0,1

Skupaj 11.466.596 1,6 % 12.305.907 1,8 % -839.311 -0,2

Vrednost naložb skupine, ki so izpostavljene tveganju 
naložbenih nepremičnin, znaša na dan 31. 12. 2023 
38,8 milijona EUR (31. 12. 2022: 39,3 milijona EUR) 
in se je glede na preteklo obdobje zmanjšalo za 0,5 mi-
lijona EUR. Vrednost naložb družbe, ki so izpostavlje-
ne tveganju naložbenih nepremičnin, znaša na dan 
31. 12. 2023 11,5 milijona EUR (31. 12. 2022: 12,3 mili-

jona EUR) in se je glede na preteklo obdobje zmanjšalo 
za 0,8 milijona EUR.

Tveganje smo ocenili z analizo občutljivosti zmanjšanja 
vrednosti naložb za 15 %. Rezultat je prikazan v dveh 
preglednicah na naslednji strani, ločeno za skupino 
in Savo Re.
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Rezultati analize občutljivosti nepremičninskih naložb

Zavarovalna skupina Sava

v EUR

Poslovni izid AOCI

Povečanje 
(+15 %)

Zmanjšanje 
(-15 %)

Povečanje 
(+15 %)

Zmanjšanje 
(-15 %)

31. 12. 2023

Naložbene nepremičnine 3.733.541 -3.733.541 0 0

Nepremičninski skladi 2.083.229 -2.083.229 0 0

5.816.770 -5.816.770 0 0

31. 12. 2022 (preračunano)

Naložbene nepremičnine 3.419.364 -3.419.364 0 0

Nepremičninski skladi 2.474.559 -2.474.559 0 0

5.893.923 -5.893.923 0 0

Rezultati analize občutljivosti nepremičninskih naložb

Sava Re

v EUR

Poslovni izid AOCI

Povečanje 
(+15 %)

Zmanjšanje 
(-15 %)

Povečanje 
(+15 %)

Zmanjšanje 
(-15 %)

31. 12. 2023

Naložbene nepremičnine 1.137.325 -1.137.325 0 0

Nepremičninski skladi 582.664 -582.664 0 0

1.719.989 -1.719.989 0 0

31. 12. 2022 (preračunano)     

Naložbene nepremičnine 1.158.254 -1.158.254 0 0

Nepremičninski skladi 687.632 -687.632 0 0

1.845.886 -1.845.886 0 0

V primeru izbranega šoka bi se vrednost naložb skupine, 
ki so izpostavljene tveganju naložbenih nepremičnin, 
znižala za 5,8 milijona EUR (31. 12. 2022: 5,9 milijo-
na EUR), vrednost naložb izpostavljenih tveganju na-
ložbenih nepremičnin družbe pa bi se znižala za 1,8 mi-
lijona EUR (31. 12. 2022: 1,8 milijona EUR). Tveganje 
naložbenih nepremičnin se glede na preteklo leto ni 
pomembno spremenilo.

16.7.4.1.3  �Tveganje spremembe vrednosti lastniških 
vrednostnih papirjev

Tveganju so izpostavljene delnice, delniški in meša-
ni vzajemni skladi (pri analizi občutljivosti se upošteva 
polovica vrednosti), alternativni skladi (infrastruktura) 
in ETF-i.

Drugače od obveznic, pri katerih sprememba obrestne 
mere na spremembo vrednosti naložb ne vpliva linear-
no, lahko za padce vrednosti naložb v lastniške vredno-
stne papirje in vzajemne sklade upoštevamo načelo 
linearnosti. Tveganje spremembe vrednosti lastniških 
vrednostnih papirjev merimo z analizo občutljivosti, 
in sicer s spremembo vrednosti tovrstnih naložb ob 
20-odstotni spremembi.
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Delniške naložbe ter pogodbe z neposredno udeležbo, zajete v analizo občutljivosti

Zavarovalna skupina Sava

v EUR 31. 12. 2023
Delež

31. 12. 2023 31. 12. 2022
Delež

31. 12. 2022

Absolutna razlika 
31. 12. 2023 – 
31. 12. 2022

Strukturna 
sprememba (o. t.)

Finančne naložbe

Delnice 21.754.273 1,1 % 24.883.922 1,4 % -3.129.649 -0,3

– od tega delnice Slovenija 5.593.016 0,3 % 9.844.715 0,5 % -4.251.699 -0,2

Delniški in mešani vzajemni skladi 5.270.865 0,3 % 8.062.709 0,4 % -2.791.844 -0,1

Infrastrukturni skladi 57.339.858 2,8 % 53.856.376 3,0 % 3.483.482 -0,2

Naložbe pogodb z neposredno udeležbo* 440.659.529 21,4 % 343.293.401 18,9 % 97.366.128 2,5

Skupaj finančne naložbe 525.024.525 25,5 % 430.096.408 23,6 % 94.928.117 1,9

Zavarovalne in pozavarovalne pogodbe

Pogodbe z neposredno udeležbo 586.910.698 478.840.441 108.070.257

Skupaj zavarovalne in pozavarovalne pogodbe 586.910.698 478.840.441 108.070.257

* Vključene so naložbe, ki so izpostavljene tveganju spremembe vrednosti lastniških vrednostnih papirjev pri delniških in mešanih vzajemnih skladih pogodb z neposredno udeležbo.

Delniške naložbe, zajete v analizi občutljivosti

Sava Re

v EUR 31. 12. 2023
Delež v portfelju 

31. 12. 2023 31. 12. 2022
Delež v portfelju 

31. 12. 2022

Absolutna razlika 
31. 12. 2023 – 
31. 12. 2022

Strukturna 
sprememba (o. t.)

Delnice 3.538.972 0,5 % 7.080.606 1,1 % -3.541.634 -0,6

– od tega delnice Slovenija 3.298.739 0,5 % 6.892.061 1,1 % -3.593.322 -0,6

Delniški vzajemni skladi 2.061.121 0,3 % 1.687.481 0,3 % 373.640 0,0

Infrastrukturni skladi 21.084.448 3,1 % 18.843.871 2,9 % 2.240.577 0,2

Skupaj 26.684.541 3,9 % 27.611.958 4,2 % -927.417 -0,4

  POSLOVNO POROČILO   TRAJNOSTNO POROČILO   PRILOGE  LETNO POROČILO 2023

238

  RAČUNOVODSKO POROČILO



Tveganju spremembe vrednosti lastniških vrednostnih 
papirjev družbe so izpostavljene delnice in delniški vza-
jemni skladi ter infrastrukturni skladi. Naložbe v odvisne 
in pridružene družbe so prikazane v poglavju 16.7.4.1.4 

Tveganje spremembe vrednosti finančnih naložb v od-
visne in pridružene družbe Zavarovalne skupine Sava 
in Save Re.

Rezultati analize občutljivosti delniških naložb

Zavarovalna skupina Sava

v EUR

Poslovni izid AOCI

Povečanje 
(+20 %)

Zmanjšanje 
(-20 %)

Povečanje 
(+20 %)

Zmanjšanje 
(-20 %)

31. 12. 2023

Finančne naložbe (brez naložb pogodb z neposredno 
udeležbo) 13.679.021 -13.679.021 3.193.978 -3.193.978

Pogodbe z neposredno udeležbo in naložbe pogodb 
z neposredno udeležbo 21.714 -60.490 0 0

13.700.735 -13.739.511 3.193.978 -3.193.978

31. 12. 2022 (preračunano)

Finančne naložbe (brez naložb pogodb z neposredno 
udeležbo) 14.373.066 -14.373.066 2.987.535 -2.987.535

Pogodbe z neposredno udeležbo in naložbe pogodb 
z neposredno udeležbo 88.013 -104.133 0 0

14.461.079 -14.477.199 2.987.535 -2.987.535

V primeru 20-odstotnega padca cen lastniških vredno-
stnih papirjev bi se vrednost naložb, brez naložb pogodb 
z neposredno udeležbo, zmanjšala za 16,9 milijona EUR 
(31. 12. 2022: 17,4 milijona EUR). Izpostavljenost Za-

varovalne skupine Sava tveganju spremembe vrednosti 
lastniških vrednostnih papirjev je v letu 2023 v primer-
javi s koncem leta 2022 ostala na približno enakih nivo-
jih.

Rezultati analize občutljivosti delniških naložb

Sava Re

v EUR

Poslovni izid AOCI

Povečanje 
(+20 %)

Zmanjšanje 
(-20 %)

Povečanje 
(+20 %)

Zmanjšanje 
(-20 %)

31. 12. 2023

Finančni instrumenti 5.336.908 -5.336.908

5.336.908 -5.336.908 0 0

31. 12. 2022 (preračunano)

Finančni instrumenti 5.522.392 -5.522.392

5.522.392 -5.522.392 0 0

V primeru spremembe vrednosti lastniških vrednostnih 
papirjev za 20 % bi se vrednost naložb znižala za 5,3 mi-
lijona EUR (31. 12. 2022: 5,5 milijona EUR).

Tveganje lastniških vrednostnih papirjev skupine in tudi 
družbe je v letu 2023 glede na leto 2022 ostalo na 
približno enakih nivojih.
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16.7.4.1.4 � Tveganje spremembe vrednosti 
finančnih naložb v odvisne in pridružene 
družbe Zavarovalne skupine Sava 
in Save Re

Zavarovalna skupina Sava je pri finančnih naložbah 
v pridružene družbe najbolj izpostavljena tveganju 
znižanja vrednosti tovrstnih naložb. Celotna izposta-
vljenost tveganju finančnih naložb v pridružene druž-
be za skupino na dan 31. 12. 2023 znaša 23,8 milijo-
na EUR (31. 12. 2022: 21,9 milijona EUR).

V prvi preglednici spodaj, je prikazana občutljivost 
naložb v pridružene družbe na spremembo vrednosti. 
V analizo je vključena le pridružena družba Diagno-
stični center Bled.

Sava Re je pri naložbah v odvisne in pridružene druž-
be predvsem izpostavljena tveganju znižanja vrednos-
ti tovrstnih naložb in tveganju koncentracije. Družba 
je imela v 2023 med naložbami v odvisne in prid-
ružene družbe največjo izpostavljenost iz naslova 
naložbe v Zavarovalnico Sava, katere vrednost je na 

dan 31. 12. 2023 predstavljala 37,9 % (31. 12. 2022: 
38,2 %) celotne vrednosti naložb v odvisne in prid-
ružene družbe. Celotna izpostavljenost družbe 
tveganju naložb v odvisne in pridružene družbe 
na dan 31. 12. 2023 znaša 325,2 milijona EUR 
(31. 12. 2022: 322,9 milijona EUR).

V drugi preglednici spodaj, je prikazana občutljivost 
naložb v odvisne in pridružene družbe na spremembo 
vrednosti.

Rezultati analize občutljivosti naložb v pridružene družbe Zavarovalne skupine Sava

Zavarovalna skupina Sava

v EUR

31. 12. 2023 31. 12. 2022

Vrednost Vrednost po šoku
Sprememba 

vrednosti Vrednost Vrednost po šoku
Sprememba 

vrednosti

Padec vrednosti za 10 % 23.834.620 21.451.158 -2.383.462 21.856.109 19.670.498 -2.185.611

Padec vrednosti za 20 % 23.834.620 19.067.696 -4.766.924 21.856.109 17.484.887 -4.371.222

Rezultati analize občutljivosti naložb v odvisne in pridružene družbe Save Re

Sava Re

v EUR

31. 12. 2023 31. 12. 2022

Vrednost Vrednost po šoku
Sprememba 

vrednosti Vrednost Vrednost po šoku
Sprememba 

vrednosti

Padec vrednosti za 10 % 325.241.793 292.717.614 -32.524.179 322.935.793 290.642.214 -32.293.579

Padec vrednosti za 20 % 325.241.793 260.193.435 -65.048.359 322.935.793 258.348.635 -64.587.159

Padec vrednosti največje odvisne družbe za 10 % 123.364.958 111.028.462 -12.336.496 123.364.958 111.028.462 -12.336.496

Padec vrednosti največje odvisne družbe za 20 % 123.364.958 98.691.967 -24.672.992 123.364.958 98.691.967 -24.672.992

Izpostavljenost družbe tveganjem v povezavi z naložbami v od-
visne in pridružene družbe je v letu 2023 na podobni ravni kot 
v letu 2022. Upoštevajoč vse vplive ocenjujemo, da tveganje 
povezano z vrednostjo udeležb, zaradi aktivnega upravljanja os-
taja srednje veliko.

Zavarovalna skupina Sava in Sava Re upravljata tveganja naložb 
v odvisne in pridružene družbe z aktivnim upravljanjem družb, 
kar obsega:
•	 sistem vodenja in nadzora ter jasno razmejevanje odgovorno-

sti na vseh ravneh,
•	 politike upravljanja tveganj,
•	 sistematično upravljanje tveganj v treh obrambnih linijah 

(podrobneje opisano v poglavju 10 Upravljanje tveganj),
•	 postavljanje poslovne strategije in strategije prevzemanja 

tveganj od zgoraj navzdol, pri čemer se upoštevajo tako vidiki 
skupine kot celote kot vidiki posamezne družbe v skupini,

•	 celovit sistem spremljanja poslovanja in poročanja o poslova-
nju ter z njimi povezanih tveganjih na vseh ravneh.
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16.7.4.1.5  Valutno tveganje
Zavarovalna skupina Sava je na dan 31. 12. 2023 izkazovala 
8,3 % obveznosti nominiranih v tuji valuti (2022: 10,7 %).

Zavarovalna skupina Sava valutno tveganje obvladuje tako, 
da vsaka družba skrbi za čim boljšo valutno usklajenost 
sredstev in obveznosti. Posamezna družba glede na tržne 

razmere oceni zmožnost valutnega usklajevanja v primarni 
valuti, če to ni mogoče, se za usklajevanje uporablja transak-
cijska valuta.

V spodnji preglednici so za Zavarovalno skupino Sava prika-
zane valutne (ne)usklajenosti za pet valut z največjim dele-
žem v valutni sestavi obveznosti.

Upravljavska valutna (ne)usklajenost na dan 31. 12. 2023 (zneski so preračunani v EUR)

Zavarovalna skupina Sava
v EUR

Evro 
(EUR)

Am. dolar 
(USD)

Korejski von 
(KRW)

Makedonski denar 
(MKD)

Srbski dinar 
(RSD) Ostalo Skupaj

Finančne naložbe in denar 1.343.270.392 44.029.051 14.006.703 18.804.267 25.429.025 57.742.657 1.503.282.095

Finančne obveznosti -74.987.535 0 0 0 0 0 -74.987.535

Sredstva iz zavarovalnih in pozavarovalnih pogodb 107.111.477 2.439.525 88.730 100.186 3.446.017 3.901.107 117.087.042

Obveznosti iz zavarovalnih in pozavarovalnih pogodb -914.467.838 -42.171.929 -14.550.070 -12.234.485 -21.897.715 -60.428.938 -1.065.750.976

Ostala sredstva 312.115.253 7.762.500 0 10.032.698 9.239.395 489.947 339.639.793

Ostale obveznosti -825.972.622 -79.293 0 -11.208.304 -3.575.024 -59.066 -840.894.309

Valutna neusklajenost 11.979.854 454.638 5.494.361 12.641.698 1.645.706 32.216.257

Delež valutne usklajenosti 98,4 %

Pogodbe z neposredno udeležbo -586.910.697 0 0 0 0 0 -586.914.306

Naložbe pogodb z neposredno udeležbo 607.667.203 858.516 0 0 0 9.680 608.535.399
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Upravljavska valutna (ne)usklajenost na dan 31. 12. 2022 (zneski so preračunani v EUR)

Zavarovalna skupina Sava
v EUR

Evro 
(EUR)

Am. dolar 
(USD)

Korejski von 
(KRW)

Makedonski denar 
(MKD)

Srbski dinar 
(RSD) Ostalo Skupaj

Finančne naložbe in denar 1.260.327.187 45.054.700 18.050.266 16.812.760 21.698.149 53.288.337 1.415.231.398

Finančne obveznosti -74.924.356 0 0 0 0 0 -74.924.356

Sredstva iz zavarovalnih in pozavarovalnih pogodb 67.133.351 2.630.004 30.262 0 1.987.189 3.491.178 75.271.985

Obveznosti iz zavarovalnih in pozavarovalnih pogodb -829.403.926 -44.578.266 -15.330.910 -10.687.947 -16.500.514 -90.024.771 -1.006.526.334

Ostala sredstva 298.223.324 5.507.267 0 11.990.350 6.593.818 545.933 322.860.692

Ostale obveznosti -746.252.584 -51.085 0 -2.889.598 -2.654.942 -911 -751.849.120

Valutna neusklajenost 8.562.621 2.749.618 15.225.565 11.123.699 32.700.234 70.361.736

Delež valutne usklajenosti 96,1 %

Pogodbe z neposredno udeležbo -478.840.440 0 0 0 0 0 -478.840.440

Naložbe pogodb z neposredno udeležbo 498.013.107 761.512 0 0 0 1.556 498.776.175

Skupina skrbi za visoko stopnjo valutne usklajenosti 
s spremljavo valutne usklajenosti sredstev in obveznosti 
na ravni posamezne družbe in portfelja. Valutna uskla-
jenost skupine do valut, kjer poslujejo družbe v skupini, 

se izvaja skladno z lokalnimi računovodskimi standardi 
in predpisi, kar se odraža v nekoliko višji neusklajenosti 
na ravni skupine.
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Učinek 10 % povečanja oziroma zmanjšanja tečaja na dan 31. 12. 2023 (zneski so preračunani v EUR)

Zavarovalna skupina Sava

v EUR

Poslovni izid AOCI

Učinek rasti 
tečaja za 10 %

Učinek padca 
tečaja za 10 %

Učinek rasti 
tečaja za 10 %

Učinek padca 
tečaja za 10 %

Am. dolar (USD)

Zavarovalne in pozavarovalne pogodbe -3.971.210 3.971.210 -50.638 50.638

Finančne naložbe 4.402.905 -4.402.905 0 0

431.695 -431.695 -50.638 50.638

Korejski von (KRW)

Zavarovalne in pozavarovalne pogodbe -1.446.134 1.446.134 -14.493 14.493

Finančne naložbe 1.400.670 -1.400.670 0 0

-45.464 45.464 -14.493 14.493

Srbski dinar (RSD)

Zavarovalne in pozavarovalne pogodbe -1.819.069 1.819.069 7.962 -7.962

Finančne naložbe 2.542.903 -2.542.903 0 0

723.834 -723.834 7.962 -7.962

Makedonski denar (MKD)

Zavarovalne in pozavarovalne pogodbe -1.208.244 1.208.244 -5.185 5.185

Finančne naložbe 1.880.427 -1.880.427 0 0

672.182 -672.182 -5.185 5.185

Ostalo

Zavarovalne in pozavarovalne pogodbe -5.630.485 5.630.485 -54.372 54.372

Finančne naložbe 5.774.266 -5.774.266 0 0

Pogodbe z neposredno udeležbo in
naložbe pogodb z neposredno udeležbo -188.646 176.531 0 0

-44.865 32.750 -54.372 54.372

Učinek 10 % povečanja oziroma zmanjšanja tečaja na dan 31. 12. 2022 (zneski so preračunani v EUR)

Zavarovalna skupina Sava

v EUR

Poslovni izid AOCI

Učinek rasti 
tečaja za 10 %

Učinek padca 
tečaja za 10 %

Učinek rasti 
tečaja za 10 %

Učinek padca 
tečaja za 10 %

Am. dolar (USD)

Zavarovalne in pozavarovalne pogodbe -4.189.323 4.189.323 -163.164 163.164

Finančne naložbe 4.505.470 -4.505.470 0 0

316.146 -316.146 -163.164 163.164

Korejski von (KRW)

Zavarovalne in pozavarovalne pogodbe -1.530.065 1.530.065 -38.072 38.072

Finančne naložbe 1.805.027 -1.805.027 0 0

274.962 -274.962 -38.072 38.072

Srbski dinar (RSD)

Zavarovalne in pozavarovalne pogodbe -1.438.097 1.438.097 -6.231 6.231

Finančne naložbe 2.169.815 -2.169.815 0 0

731.718 -731.718 -6.231 6.231

Makedonski denar (MKD)

Zavarovalne in pozavarovalne pogodbe -1.048.640 1.048.640 -20.154 20.154

Finančne naložbe 1.681.276 -1.681.276 0 0

632.636 -632.636 -20.154 20.154

Ostalo

Zavarovalne in pozavarovalne pogodbe -8.481.494 8.481.494 -238.667 238.667

Finančne naložbe 5.328.834 -5.328.834 0 0

Pogodbe z neposredno udeležbo in
naložbe pogodb z neposredno udeležbo 27.256 -32.263 0 0

-3.125.404 3.120.397 -238.667 238.667
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V Zavarovalni skupini Sava je valutnemu tveganju v naj-
večji meri izpostavljena Sava Re.

Delež obveznosti družbe v tujih valutah na dan 
31. 12. 2023 predstavlja 14,0 % (2022: 15,4 %) vseh 
obveznosti družbe. Ker se delež poslov v tujini (posle-
dično tudi število različnih valut) povečuje, ima Sava Re 
sprejet pravilnik valutnega usklajevanja, kjer so opisani 
pogoji in način valutnega usklajevanja. Zaradi zmanjše-
vanja valutnega tveganja se aktivno usklajujejo sredstva 
in obveznosti v tuji valuti. Pravilnik valutnega usklaje-
vanja določa merila, pri katerih začne družba valutno 
usklajevanje po obračunski valuti131. Družba glede na 
tržne razmere oceni zmožnost valutnega usklajevanja 
v primarni valuti, če to ni mogoče, se za usklajevanje 
uporablja transakcijska valuta.132

Valutno neusklajenost sredstev in obveznosti spremlja-
mo po posamezni obračunski valuti. V preglednicah, ki 
sledijo, so prikazane valutne neusklajenosti za pet valut 
z največjim deležem v valutni sestavi obveznosti.

Pri upravljanju valutnega tveganja (upravljavski vidik) 
Sava Re neposredno usklajuje vse likvidnejše valute. 
Druge valute se usklajujejo glede na koreliranost tujih 
valut z EUR oziroma USD.

131	 Obračunska valuta je vsaka lokalna valuta, v kateri je nominirana obračunska dokumentacija. Obračuni na podlagi posamezne pozavarovalne pogodbe so lahko nominirani v več različnih obračunskih valutah. Nanjo so načelno vezane obveznosti in terjatve do cedenta in zato tudi pozavarovatelja.
132	 Transakcijska valuta je tista, v kateri poteka plačilni promet za pogodbene salde iz pozavarovalnih pogodb.

Upravljavska valutna (ne)usklajenost na dan 31. 12. 2023 (zneski so preračunani v EUR)

Sava Re
v EUR

Evro 
(EUR)

Am. dolar 
(USD)

Korejski von 
(KRW)

Kitajski juan 
(CNY)

Indijska rupija 
(INR) Ostalo Skupaj

Finančne naložbe in denar 595.859.090 38.288.843 14.006.703 9.305.018 5.721.095 36.287.456 699.468.206

Finančne obveznosti -74.987.535 0 0 0 0 0 -74.987.535

Sredstva iz zavarovalnih in pozavarovalnih pogodb 94.515.178 2.439.525 88.730 447.814 244.989 3.121.729 100.857.965

Obveznosti iz zavarovalnih in pozavarovalnih pogodb -182.553.431 -42.167.875 -14.550.070 -9.958.235 -7.437.358 -39.532.600 -296.199.571

Ostala sredstva 13.623.626 4.525 0 0 0 0 13.628.151

Ostale obveznosti -442.764.537 0 0 0 0 -2.679 -442.767.216

Valutna neusklajenost 1.434.982 454.638 205.403 1.471.274 126.094 3.692.391

Delež valutne usklajenosti 99,5 %

Upravljavska valutna (ne)usklajenost na dan 31. 12. 2022 (zneski so preračunani v EUR)
Sava Re
v EUR

Evro 
(EUR)

Am. dolar 
(USD)

Korejski von 
(KRW)

Kitajski juan 
(CNY)

Indijska rupija 
(INR) Ostalo Skupaj

Finančne naložbe in denar 575.036.552 38.567.392 18.050.266 8.321.462 5.882.185 33.156.633 679.014.490

Finančne obveznosti -74.924.356 0 0 0 0 0 -74.924.356

Sredstva iz zavarovalnih in pozavarovalnih pogodb 59.534.851 2.630.004 30.262 244.344 62.758 1.794.326 64.296.545

Obveznosti iz zavarovalnih in pozavarovalnih pogodb -156.060.611 -44.826.248 -15.330.910 -7.939.249 -6.866.522 -41.710.554 -272.734.094

Ostala sredstva 10.937.310 0 0 0 0 0 10.937.310

Ostale obveznosti -406.583.489 -6.405 0 0 0 0 -406.589.894

Valutna neusklajenost 3.635.256 2.749.618 626.557 921.580 6.759.595 14.692.606

Delež valutne usklajenosti 98,1 %
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Učinek 10 % povečanja oziroma zmanjšanja tečaja na dan 31. 12. 2023 (zneski so preračunani v EUR)

Sava Re

v EUR

Poslovni izid AOCI

Učinek rasti 
tečaja za 10 %

Učinek padca 
tečaja za 10 %

Učinek rasti 
tečaja za 10 %

Učinek padca 
tečaja za 10 %

Am. dolar (USD)

Zavarovalne in pozavarovalne pogodbe -3.972.835 3.972.835 -50.525 50.525

Finančne naložbe 3.828.884 -3.828.884 0 0

-143.951 143.951 -50.525 50.525

Korejski von (KRW)

Zavarovalne in pozavarovalne pogodbe -1.446.134 1.446.134 -14.493 14.493

Finančne naložbe 1.400.670 -1.400.670 0 0

-45.464 45.464 -14.493 14.493

Kitajski juan (CNY)

Zavarovalne in pozavarovalne pogodbe -951.042 951.042 21.596 -21.596

Finančne naložbe 930.502 -930.502 0 0

-20.540 20.540 21.596 -21.596

Indijska rupija (INR) 0 0

Zavarovalne in pozavarovalne pogodbe -719.237 719.237 3.512 -3.512

Finančne naložbe 572.110 -572.110 0 0

-147.127 147.127 3.512 -3.512

Ostalo

Zavarovalne in pozavarovalne pogodbe -3.641.087 3.641.087 -64.439 64.439

Finančne naložbe 3.628.746 -3.628.746 0 0

-12.341 12.341 -64.439 64.439

Učinek 10 % povečanja oziroma zmanjšanja tečaja na dan 31. 12. 2022 (zneski so preračunani v EUR)

Sava Re

v EUR

Poslovni izid AOCI

Učinek rasti 
tečaja za 10 %

Učinek padca 
tečaja za 10 %

Učinek rasti 
tečaja za 10 %

Učinek padca 
tečaja za 10 %

Am. dolar (USD)

Zavarovalne in pozavarovalne pogodbe -4.219.624 4.219.624 -162.735 162.735

Finančne naložbe 3.856.099 -3.856.099 0 0

-363.525 363.525 -162.735 162.735

Korejski von (KRW) 0 0

Zavarovalne in pozavarovalne pogodbe -1.530.065 1.530.065 -38.072 38.072

Finančne naložbe 1.805.027 -1.805.027 0 0

274.962 -274.962 -38.072 38.072

Kitajski juan (CNY)

Zavarovalne in pozavarovalne pogodbe -769.491 769.491 15.754 -15.754

Finančne naložbe 832.146 -832.146 0 0

62.656 -62.656 15.754 -15.754

Indijska rupija (INR)

Zavarovalne in pozavarovalne pogodbe -680.376 680.376 -5.053 5.053

Finančne naložbe 588.218 -588.218 0  0 

-92.158 92.158 -5.053 5.053

Ostalo

Zavarovalne in pozavarovalne pogodbe -3.991.623 3.991.623 -80.713 80.713

Finančne naložbe 3.315.663 -3.315.663 0 0

-675.960 675.960 -80.713 80.713
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16.7.4.2 � Likvidnostno tveganje
Upravljanje likvidnostnega tveganja v posamezni družbi 
v skupini sledi smernicam, določenim v politiki upravlja-
nja likvidnostnega tveganja Zavarovalne skupine Sava. 
Vsaka družba v skupini skrbno načrtuje in spremlja re-
alizacijo denarnih tokov (denarne prilive in odlive) ter 
v primeru likvidnostnih težav obvesti matično družbo, ki 
presodi nastalo situacijo in zagotovi potrebna sredstva 
za zagotavljanje likvidnosti te družbe.

Likvidnostno tveganje družbe v skupini spremljajo in ob-
vladujejo, glede na obseg in kompleksnost poslovanja, 
pri čemer se posebna pozornost zaradi pomembnosti za 
poslovanje skupine, namenja obvladovanju likvidnostne-
ga tveganja v EU zavarovalnih družbah.

Skupina likvidnostno tveganje spremlja in obvladuje:
•	 z jasno določenimi postopki in pravili dnevnega na-

črtovanja in upravljanja z likvidnostjo posameznih 
družb v skupini,

•	 s skrbnim načrtovanjem, spremljanjem analiziranjem 
in poročanjem o realiziranih denarnih tokovih,

•	 z zagotavljanjem primernega obsega visoko likvidnih 
sredstev,

•	 z vzpostavljenim sistemom likvidnostnih kreditnih 
linij, med družbami v skupini,

•	 z dolgoročnim načrtovanjem in usklajevanjem pri-
merne usklajenosti ročnosti sredstev in obveznosti.

Družbe v skupini praviloma kratkoročne likvidnostne 
potrebe zagotavljajo z alokacijo sredstev v instrumen-
te denarnega trga v odstotku, ki je skladen z ocenjeno 
normalno tekočo potrebo po likvidnosti.

Primernost ocene likvidnostnih potreb na nivoju posa-
mezne družbe se redno preverja in analizira s sprem-
ljavo in analizo realiziranih denarnih tokov iz poslovanja 
in primerjavo le teh s srednjeročnimi napovedmi denar-
nih tokov.

Dodatno likvidnost družbam v skupini zagotavlja sistem 
likvidnostnih kreditnih linij, vzpostavljen med družbami 
v skupini in primerna višina visoko likvidnih finančnih 
naložb. Strategija prevzemanja tveganj skupine za EU 
zavarovalne družbe v skupini določa, da mora biti vsaj 
20 % portfeljskih finančnih naložb investiranih v visoko 
likvidne finančne naložbe.

Družbe v skupini mesečno pripravljajo poročila o re-
aliziranih denarnih tokovih iz osnovne dejavnosti, le 
ta se skupaj s pojasnili večjih prilivov oziroma odlivov 
in odstopanj mesečno pošiljajo matični družbi.

Poslovodstvo skupine je o likvidnostnih tveganjih ob-
veščeno v okviru rednih poročil, ki zajemajo vsaj primer-
javo realiziranih in planiranih denarnih tokov iz naslova 
osnovne dejavnosti ter vrednost in delež visoko likvidnih 
naložb v portfeljskih naložbah.

Na dan 31. 12. 2023 je delež visoko likvidnih na-
ložb Zavarovalne skupine Sava znašal 44,5 % 
(31. 12. 2022: 43,0 %) naložbenega portfelja, kar kaže 
na visoko likvidnost portfelja in skladnost s strategijo 
prevzemanja tveganj.

Ocenjujemo, da se likvidnostno tveganje Zavarovalne 
skupine Sava glede na 2022 ni pomembno spremenilo 
in ostaja nizko.

Zavarovalne obveznosti, plačljive na poziv

Zavarovalna skupina Sava

v EUR

31. 12. 2023 31. 12. 2022

Znesek, plačljiv 
na poziv

Knjigovodska 
vrednost

Znesek, plačljiv 
na poziv

Knjigovodska 
vrednost

Življenje – izdane zavarovalne pogodbe brez 
neposredne udeležbe 2.722.670 13.633.667 2.099.155 11.103.685

Izdane zavarovalne pogodbe z neposredno udeležbo 517.421.856 586.910.697 416.314.739 478.840.439

Izdane pogodbe s posredno udeležbo 241.511.538 358.163.058 251.720.145 364.121.528

Skupaj 761.656.064 958.707.422 670.134.039 854.065.652

Odkupna vrednost, ti. znesek, plačljiv na poziv, je naj-
višja v skupini zavarovalnih pogodb z neposredno ude-
ležbo, kjer je tudi najvišja knjigovodska vrednost. Višina 
zavarovalnih obveznosti, plačljivih na poziv, se je glede 
na preteklo leto povečala predvsem zaradi povečanja 
v skupini zavarovalnih pogodb z neposredno udeležbo, 
kar je posledica povečanja portfelja in gibanja na fi-
nančnih trgih.
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V naslednjih dveh preglednicah so vrednosti finančnih naložb prikazane na podlagi nediskontiranih denarnih tokov.

Zapadlost finančnih naložb, denarja in denarnih ustreznikov

Zavarovalna skupina Sava

v EUR

Knjigovodska 
vrednost 

31. 12. 2023 Do 1 leta 1–2 leti 2–3 leta 3–4 leta 4–5 let Nad 5 let
Brez določene 

zapadlosti
Skupaj 

31. 12. 2023

Finančne naložbe, merjene po pošteni vrednosti prek poslovnega izida 114.587.332 2.686.757 1.726.306 1.442.417 2.734.225 764.548 22.705.242 95.576.983 127.636.477

Finančne naložbe, merjene po odplačni vrednosti 74.776.353 28.287.735 7.304.922 15.475.996 6.787.865 5.808.577 24.190.317 0 87.855.412

Finančne naložbe, merjene po pošteni vrednosti prek drugega vseobsegajočega donosa 1.225.364.473 262.344.328 225.229.656 242.274.174 136.530.084 144.302.234 332.062.823 15.969.890 1.358.713.188

Denar in denarni ustrezniki 39.829.039 39.829.039 0 0 0 0 0 0 39.829.039

Naložbe pogodb z neposredno udeležbo 608.535.398 22.686.684 7.860.727 6.253.938 5.880.288 3.169.538 24.717.738 544.804.326 615.373.237

Skupaj 2.063.092.594 355.834.543 242.121.610 265.446.524 151.932.462 154.044.896 403.676.119 656.351.200 2.229.407.354

 
Zavarovalna skupina Sava

v EUR

Knjigovodska 
vrednost 

31. 12. 2022 Do 1 leta 1–2 leti 2–3 leta 3–4 leta 4–5 let Nad 5 let
Brez določene 

zapadlosti
Skupaj 

31. 12. 2022

Finančne naložbe, merjene po pošteni vrednosti prek poslovnega izida 122.378.486 3.089.623 1.352.122 1.791.671 1.507.782 2.799.590 25.053.276 100.113.761 135.707.825

Finančne naložbe, merjene po odplačni vrednosti 62.325.228 13.626.989 16.885.042 2.910.243 11.877.501 5.008.761 22.635.496 0 72.944.033

Finančne naložbe, merjene po pošteni vrednosti prek drugega vseobsegajočega donosa 1.107.536.116 188.994.586 142.478.911 183.014.527 191.411.646 116.142.061 452.348.748 14.927.677 1.289.318.156

Denar in denarni ustrezniki 78.339.699 78.339.699 0 0 0 0 0 0 78.339.699

Naložbe pogodb z neposredno udeležbo 498.776.177 17.419.990 1.509.810 1.506.810 3.060 3.060 1.709.120 333.522.219 355.674.069

Skupaj 1.869.355.706 301.470.887 162.225.886 189.223.251 204.799.988 123.953.472 501.746.640 448.563.657 1.931.983.781
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V naslednjih dveh preglednicah so sredstva in obveznosti iz zavarovalnih in pozavarovalnih pogodb prikazane na podlagi diskontiranih denarnih tokov.

Zapadlost zavarovalnih obveznosti

Zavarovalna skupina Sava

v EUR

Knjigovodska 
vrednost 

31. 12. 2023 Do 1 leta 1–2 leti 2–3 leta 3–4 leta 4–5 let Nad 5 let
Brez določene 

zapadlosti
Skupaj 

31. 12. 2023

Obveznosti iz zavarovalnih pogodb (brez pogodb z udeležbo) 1.064.109.744 474.068.555 145.461.430 92.150.282 60.319.930 47.493.806 244.615.741 0 1.064.109.744

Sredstva iz zavarovalnih pogodb (brez pogodb z udeležbo) -9.605.486 -6.718.928 726.297 -395.315 -1.217.307 -1.221.771 -778.462 0 -9.605.486

Pogodbe z udeležbo 586.910.697 15.487.299 13.907.928 16.963.764 24.029.368 25.181.637 491.340.702 0 586.910.697

Skupaj zavarovalne pogodbe 1.641.414.955 482.836.925 160.095.656 108.718.731 83.131.992 71.453.672 735.177.980 0 1.641.414.955

Obveznosti iz pozavarovalnih pogodb 1.642.044 2.653.349 -865.452 -188.938 -28.915 12.152 59.848 0 1.642.044

Sredstva iz pozavarovalnih pogodb -107.481.558 -75.799.217 -17.702.959 -9.349.710 -2.586.260 -647.629 -1.395.783 0 -107.481.558

Skupaj pozavarovalne pogodbe -105.839.514 -73.145.868 -18.568.411 -9.538.648 -2.615.175 -635.477 -1.335.934 0 -105.839.514

Skupaj zavarovalne obveznosti 1.535.575.441 409.691.057 141.527.245 99.180.083 80.516.816 70.818.194 733.842.046 0 1.535.575.441

 
Zavarovalna skupina Sava

v EUR

Knjigovodska 
vrednost 

31. 12. 2022 Do 1 leta 1–2 leti 2–3 leta 3–4 leta 4–5 let Nad 5 let
Brez določene 

zapadlosti
Skupaj 

31. 12. 2022

Obveznosti iz zavarovalnih pogodb (brez pogodb z udeležbo) 1.005.474.718 413.873.860 144.695.165 86.781.016 62.105.280 44.941.060 253.078.337 0 1.005.474.718

Sredstva iz zavarovalnih pogodb (brez pogodb z udeležbo) -7.138.341 -7.820.778 1.015.519 475.393 54.667 -129.629 -733.514 0 -7.138.341

Pogodbe z udeležbo 478.840.440 10.328.289 11.465.862 13.662.764 15.557.307 22.206.957 405.619.260 0 478.840.440

Skupaj zavarovalne pogodbe 1.477.176.817 416.381.371 157.176.546 100.919.173 77.717.255 67.018.387 657.964.084 0 1.477.176.817

Obveznosti iz pozavarovalnih pogodb 1.051.614 1.015.826 78.110 -28.746 -79.291 3.643 62.072 0 1.051.614

Sredstva iz pozavarovalnih pogodb -68.133.645 -29.862.851 -20.852.286 -7.573.412 -2.990.393 -1.539.831 -5.314.873 0 -68.133.645

Skupaj pozavarovalne pogodbe -67.082.031 -28.847.024 -20.774.175 -7.602.158 -3.069.684 -1.536.188 -5.252.801 0 -67.082.031

Skupaj zavarovalne obveznosti 1.410.094.786 387.534.347 136.402.371 93.317.015 74.647.571 65.482.199 652.711.283 0 1.410.094.786
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Zapadlost ostalih obveznosti

Zavarovalna skupina Sava

v EUR

Knjigovodska 
vrednost 

31. 12. 2023 Do 1 leta 1–2 leti 2–3 leta 3–4 leta 4–5 let Nad 5 let
Brez določene 

zapadlosti
Skupaj 

31. 12. 2023

Podrejeni dolg 74.987.535 0 0 0 0 0 74.987.535 0 74.987.535

Druge rezervacije 8.074.255 1.543.811 177.514 61.270 31.533 1.789.475 4.378.040 92.612 8.074.255

Druge finančne obveznosti 737.085 737.085 0 0 0 0 0 0 737.085

Obveznosti iz finančnih pogodb 180.437.695 80.324.218 1.417.236 1.550.345 1.865.798 2.460.961 92.819.137 0 180.437.695

Obveznosti iz poslovanja 23.136.124 18.569.124 5.370 3.538 3.538 3.538 1.799.135 2.751.881 23.136.124

Ostale obveznosti 42.845.539 41.652.245 0 2.067.951 0 0 0 -874.785 42.845.535

Skupaj 330.218.233 142.826.484 1.600.120 3.683.104 1.900.869 4.253.974 173.983.847 1.969.708 330.218.228

 
Zavarovalna skupina Sava

v EUR

Knjigovodska 
vrednost 

31. 12. 2022 Do 1 leta 1–2 leti 2–3 leta 3–4 leta 4–5 let Nad 5 let
Brez določene 

zapadlosti
Skupaj 

31. 12. 2022

Podrejeni dolg 74.924.356 0 0 0 0 0 74.924.356 0 74.924.356

Druge rezervacije 7.973.454 1.952.902 1.789.152 3.573.897 48.498 26.432 582.573 0 7.973.454

Druge finančne obveznosti 548.576 548.581 0 0 0 0 0 -7 548.574

Obveznosti iz finančnih pogodb 166.197.363 79.023.431 952.066 1.592.421 1.728.492 2.106.754 80.794.199 0 166.197.363

Obveznosti iz poslovanja 13.176.941 8.157.730 3.557.652 0 7.785 0 1.626.315 -172.541 13.176.941

Ostale obveznosti 33.353.137 32.532.864 221.150 398.776 346.934 0 40.948 -187.536 33.353.136

Skupaj 296.173.827 122.215.508 6.520.020 5.565.094 2.131.709 2.133.186 157.968.391 -360.084 296.173.824
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Upravljanje likvidnostnega tveganja v Savi Re sledi 
smernicam, določenim v politiki upravljanja likvidno-
stnega tveganja Zavarovalne skupine Sava in Save Re.

Družba likvidnostno tveganje spremlja in obvladuje:
•	 z jasno določenimi postopki in pravili dnevnega na-

črtovanja in upravljanja z likvidnostjo posameznih 
družb v skupini,

•	 s skrbnim načrtovanjem, spremljanjem analiziranjem 
in poročanjem o realiziranih denarnih tokovih,

•	 z zagotavljanjem primernega obsega visoko likvidnih 
sredstev,

•	 z vzpostavljenim sistemom likvidnostnih kreditnih 
linij, med družbami v skupini,

•	 z dolgoročnim načrtovanjem in usklajevanjem pri-
merne usklajenosti ročnosti sredstev in obveznosti.

Družba upravlja likvidnostno tveganje z zagotavljanjem 
sredstev v višini ocenjene likvidnostne potrebe. Ta je 
sestavljena iz ocene potrebe po normalni tekoči likvid-
nosti in likvidnostne rezerve, zagotavlja pa se z alokacijo 
sredstev v instrumente denarnega trga.

Družba izvaja oceno normalne tekoče likvidnosti na 
podlagi analize predvidenih denarnih tokov v obdobju 
do enega leta v mesečnih in tedenskih načrtih, ki upo-
števajo predvideno dinamiko zapadlosti naložb ter druge 
prilive in odlive iz poslovanja. Pri tem uporablja histo-
rične podatke poslovanja družbe, ki so zajeti v preteklih 
mesečnih in tedenskih likvidnostnih načrtih, in priča-
kovanja glede poslovanja v prihodnje. Likvidnostna re-
zerva se nato izračuna na podlagi ocene maksimalnih 
tedenskih odlivov glede na historične podatke.

Dodatno likvidnost Savi Re zagotavlja sistem likvidno-
stnih kreditnih linij, vzpostavljen med družbami v sku-
pini in primerna višina visoko likvidnih finančnih naložb. 
Strategija prevzemanja tvegan, družbe zahteva da je vsaj 
20 % portfeljskih finančnih naložb investiranih v visoko 
likvidne finančne naložbe.

Poslovodstvo je o likvidnostnih tveganjih obveščeno 
v okviru rednih poročil, ki zajemajo vsaj primerjavo rea-
liziranih in planiranih denarnih tokov iz naslova osnovne 
dejavnosti ter vrednost in delež visoko likvidnih naložb 
v portfeljskih naložbah.

Družba izkazuje 192,0 milijona EUR oziroma 52 % 
(31. 12. 2022: 185,1 milijona EUR oziroma 52,1 %) vi-
soko likvidnih naložb.

Obveznosti z zapadlostjo do enega leta družbe so konec 
leta 2023 presegale kratkoročna sredstva. Ocenjuje-
mo, da je ob upoštevanju pričakovanih prilivov iz poslo-
vanja in visokim deležem likvidnih naložb, likvidnostni 
položaj družbe primeren.

Na podlagi navedenega ocenjujemo, da likvidnostno 
tveganje družbe dobro obvladujemo in, da se v primer-
javi s koncem leta 2022 ni bistveno povečalo.

V naslednjih preglednicah so vrednosti finančnih naložb 
prikazane na podlagi nediskontiranih denarnih tokov, 
sredstva in obveznosti iz (po)zavarovalnih pogodb pa na 
podlagi diskontiranih denarnih tokov.
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Zapadlost finančnih naložb, denarja in denarnih ustreznikov

Sava Re

v EUR

Knjigovodska 
vrednost 

31. 12. 2023 Do 1 leta 1–2 leti 2–3 leta 3–4 leta 4–5 let Nad 5 let
Brez določene 

zapadlosti
Skupaj 

31. 12. 2023

Finančne naložbe, merjene po pošteni vrednosti prek poslovnega izida 37.286.800 186.300 186.300 186.300 186.300 186.300 7.748.409 32.966.164 41.646.073

Finančne naložbe, merjene po odplačni vrednosti 5.811.776 406.400 339.486 3.326.176 1.153.403 82.046 1.968.593 0 7.276.104

Finančne naložbe, merjene po pošteni vrednosti prek drugega vseobsegajočega donosa 311.285.620 81.249.862 84.720.879 71.499.122 27.509.728 23.533.266 48.274.645 0 336.787.501

Denar in denarni ustrezniki 12.260.049 12.260.049 0 0 0 0 0 0 12.260.049

Skupaj 366.644.245 94.102.611 85.246.665 75.011.598 28.849.431 23.801.612 57.991.647 32.966.164 397.969.727

 
Sava Re

v EUR

Knjigovodska 
vrednost 

31. 12. 2022 Do 1 leta 1–2 leti 2–3 leta 3–4 leta 4–5 let Nad 5 let
Brez določene 

zapadlosti
Skupaj 

31. 12. 2022

Finančne naložbe, merjene po pošteni vrednosti prek poslovnega izida 39.718.676 1.523.900 186.400 186.400 186.400 186.400 7.320.506 34.442.673 44.032.679

Finančne naložbe, merjene po odplačni vrednosti 3.871.965 564.866 301.672 213.669 2.200.358 1.097.485 134.315 0 4.512.365

Finančne naložbe, merjene po pošteni vrednosti prek drugega vseobsegajočega donosa 280.840.335 77.428.888 46.197.857 54.768.379 46.679.482 20.546.997 67.552.054 0 313.173.657

Denar in denarni ustrezniki 23.926.029 23.926.029 0 0 0 0 0 0 23.926.029

Skupaj 348.357.005 103.443.684 46.685.929 55.168.448 49.066.240 21.830.882 75.006.875 34.442.673 385.644.729
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Zapadlost zavarovalnih obveznosti

Sava Re

v EUR

Knjigovodska 
vrednost 

31. 12. 2023 Do 1 leta 1–2 leti 2–3 leta 3–4 leta 4–5 let Nad 5 let
Brez določene 

zapadlosti
Skupaj 

31. 12. 2023

Obveznosti iz zavarovalnih pogodb 295.752.723 160.511.367 71.517.218 31.455.296 13.263.165 5.434.969 13.570.708 0 295.752.723

Sredstva iz zavarovalnih pogodb -5.095.344 -8.420.440 1.722.355 1.058.942 405.773 110.555 27.471 0 -5.095.344

Skupaj zavarovalne pogodbe 290.657.379 152.090.928 73.239.573 32.514.238 13.668.938 5.545.524 13.598.179 0 290.657.379

Obveznosti iz pozavarovalnih pogodb 446.848 1.548.940 -853.818 -204.205 -44.069 0 0 0 446.848

Sredstva iz pozavarovalnih pogodb -95.762.621 -66.803.641 -16.272.578 -8.898.097 -2.286.338 -513.655 -988.312 0 -95.762.621

Skupaj pozavarovalne pogodbe -95.315.773 -65.254.701 -17.126.396 -9.102.302 -2.330.407 -513.655 -988.312 0 -95.315.773

Skupaj zavarovalne obveznosti 195.341.606 86.836.227 56.113.177 23.411.936 11.338.531 5.031.869 12.609.868 0 195.341.606

 
Sava Re

v EUR

Knjigovodska 
vrednost 

31. 12. 2022 Do 1 leta 1–2 leti 2–3 leta 3–4 leta 4–5 let Nad 5 let
Brez določene 

zapadlosti
Skupaj 

31. 12. 2022

Obveznosti iz zavarovalnih pogodb 272.414.051 133.056.229 72.843.218 31.721.798 14.199.439 6.027.470 14.565.898 0 272.414.051

Sredstva iz zavarovalnih pogodb -3.071.631 -6.161.575 1.660.701 913.810 375.558 122.640 17.235 0 -3.071.631

Skupaj zavarovalne pogodbe 269.342.420 126.894.653 74.503.919 32.635.607 14.574.997 6.150.110 14.583.133 0 269.342.420

Obveznosti iz pozavarovalnih pogodb 320.044 418.130 58.851 -49.160 -96.926 -10.852 0 0 320.044

Sredstva iz pozavarovalnih pogodb -61.224.914 -25.185.819 -20.194.495 -7.225.375 -2.537.356 -1.336.254 -4.745.616 0 -61.224.914

Skupaj pozavarovalne pogodbe -60.904.871 -24.767.689 -20.135.643 -7.274.535 -2.634.282 -1.347.106 -4.745.616 0 -60.904.871

Skupaj zavarovalne obveznosti 208.437.549 102.126.964 54.368.276 25.361.072 11.940.715 4.803.004 9.837.518 0 208.437.549
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Zapadlost ostalih obveznosti

Sava Re

v EUR

Knjigovodska 
vrednost 

31. 12. 2023 Do 1 leta 1–2 leti 2–3 leta 3–4 leta 4–5 let Nad 5 let
Brez določene 

zapadlosti
Skupaj 

31. 12. 2023

Podrejeni dolg 74.987.535 2.812.500 2.812.500 2.812.500 2.812.500 2.812.500 77.812.500  91.875.000

Druge rezervacije 419.660 18.121 18.457 44.740 14.538 25.043 298.761 0 419.660

Druge finančne obveznosti 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Obveznosti iz finančnih pogodb 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Obveznosti iz poslovanja 6.319.991 6.319.991 0 0 0 0 0 0 6.319.991

Ostale obveznosti 5.130.387 5.130.387 0 0 0 0 0 0 5.130.387

Skupaj 86.857.573 14.280.999 2.830.957 2.857.240 2.827.038 2.837.543 78.111.261 0 103.745.038

 
Sava Re

v EUR

Knjigovodska 
vrednost 

31. 12. 2022 Do 1 leta 1–2 leti 2–3 leta 3–4 leta 4–5 let Nad 5 let
Brez določene 

zapadlosti
Skupaj 

31. 12. 2022

Podrejeni dolg 74.924.356 2.812.500 2.812.500 2.812.500 2.812.500 2.812.500 80.625.000  94.687.500

Druge rezervacije 392.640 23.207 13.448 24.585 39.875 17.256 274.268 0 392.640

Druge finančne obveznosti 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Obveznosti iz finančnih pogodb 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Obveznosti iz poslovanja 45.414 45.414 0 0 0 0 0 0 45.414

Ostale obveznosti 4.476.183 4.476.183 0 0 0 0 0 0 4.223.827

Skupaj 79.838.593 7.357.304 2.825.948 2.837.085 2.852.375 2.829.756 80.899.268 0 99.601.737
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16.7.4.3  Kreditno tveganje
Kreditnemu tveganju so izpostavljene finančne naložbe 
(naložbe v depozite, obveznice, dana posojila, depoziti 

133	 Vključuje državne obveznice, poslovne obveznice, depozite in dana posojila, depozite pri cedentih ter obvezniške in konvertibilne vzajemne sklade ter naložbe zasebnega dolga.
134	 Vključuje denar in depozite na odpoklic.

pri cedentih, obvezniški in konvertibilni vzajemni skladi 
ter denar in denarni ustrezniki), terjatve do pozavarova-
teljev in druge terjatve.

Izpostavljenost sredstev kreditnemu tveganju skupine

Zavarovalna skupina Sava
v EUR
Vrsta sredstev

31. 12. 2023
Znesek

31. 12. 2022
Znesek

Naložbe s stalnim donosom 1.420.034.999 1.334.655.954

Dolžniški instrumenti 1.369.475.036 1.241.432.325

Denar in denarni ustrezniki 50.559.963 93.223.629

Sredstva iz pozavarovalnih pogodb 107.481.560 68.133.642

Terjatve za odmerjeni davek 444.616 3.412.855

Druge terjatve 14.271.358 12.282.973

Skupna izpostavljenost 1.542.232.533 1.418.485.424

 

Izpostavljenost sredstev kreditnemu tveganju Save Re

Sava Re
v EUR
Vrsta sredstev

31. 12. 2023
Znesek

31. 12. 2022
Znesek

Naložbe s stalnim donosom 336.075.275 316.160.834

Dolžniški instrumenti 323.815.226 292.234.805

Denar in denarni ustrezniki 12.260.049 23.926.029

Sredstva iz pozavarovalnih pogodb 95.762.621 61.224.914

Terjatve za odmerjeni davek 0 49.594

Druge terjatve 198.366 213.228

Skupna izpostavljenost 432.036.262 377.648.571

Kreditno tveganje neizpolnitve obveznosti izdajateljev 
vrednostnih papirjev
Skupina je bila na 31. 12. 2023 izpostavljena kre-
ditnemu tveganju v višini 1.542,2 milijona EUR 
(31. 12. 2022: 1.395,8 milijona EUR).

Družba je bila na 31. 12. 2023 izpostavljena kreditne-
mu tveganju v višini 432,0 milijona EUR (31. 12. 2022: 
377,4 milijona EUR).

Kreditno tveganje se pri naložbah ocenjuje prek dveh 
dejavnikov:
•	 prek bonitetnih ocen, ki se uporabljajo pri ugotavlja-

nju kreditnega tveganja pri naložbah s stalnim dono-
som133 in denarju134;

•	 prek kazalnikov poslovanja pri ostalih naložbah.

V nadaljevanju prikazujemo oceno kreditnega tveganja 
naložb s stalnim donosom.
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Naložbe s stalnim donosom po bonitetnih ocenah

Zavarovalna skupina Sava
v EUR 31. 12. 2023 31. 12. 2022

Sprememba 
deleža (o. t.)Ocena po S&P/Fitch Znesek Delež Znesek Delež

AAA 336.369.733 24,6 % 272.546.840 22,0 % 2,6

AA 287.122.315 21,0 % 230.124.711 18,5 % 2,5

A 348.730.591 25,5 % 322.414.303 26,0 % -0,5

BBB 248.860.893 18,2 % 261.402.855 21,1 % -2,9

BB 64.149.305 4,7 % 56.794.372 4,6 % 0,1

B 16.755.540 1,2 % 14.975.341 1,2 % 0,0

Brez ocene 67.486.659 4,9 % 83.173.903 6,7 % -1,8

Skupaj 1.369.475.036 100,0 % 1.241.432.325 100,0 % 0,0

Denar in denarni ustrezniki po bonitetnih ocenah

Zavarovalna skupina Sava
v EUR 31. 12. 2023 31. 12. 2022 Sprememba 

deleža (o. t.)Ocena po S&P/Fitch Znesek Delež Znesek Delež

A 416 0,0 % 124 0,0 % 0,0

BBB 20.365.890 40,3 % 47.017.059 50,4 % -0,1

BB 143.830 0,3 % 291.663 0,3 % 0,0

Brez ocene 30.049.828 59,4 % 45.914.783 49,3 % 0,1

Skupaj 50.559.963 100,0 % 93.223.629 100,0 % 0,0

Z vidika obvladovanja kreditnega tveganja skupina zas-
leduje cilj, da delež dolžniških instrumentov ter denarja 
in denarnih ustreznikov predstavlja vsaj 75 % vrednosti 
naložbenega portfelja. Na 31. 12. 2023 je delež teh na-
ložb znašal 93,6 % (31. 12. 2022: 90,1 %). 

Naložbe s stalnim donosom z boniteto, ki je vsaj »A«, so 
na dan 31. 12. 2023 predstavljale 71,1 % portfelja na-
ložb s stalnim donosom (31. 12. 2022: 66,5 %). Delež 
najkakovostnejših naložb se je v letu 2022 v primerjavi 
s preteklim letom nekoliko povišal. Naložbe s stalnim 
donosom brez bonitetne ocene so predstavljale 4,9 % 
naložb s stalnim donosom (lani 6,9 %).

Struktura denarja in denarnih ustreznikov je odraz ban-
čnega sistema v regiji kjer je skupina prisotna.
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Naložbe s stalnim donosom po bonitetnih ocenah

Sava Re
v EUR 31. 12. 2023 31. 12. 2022

Sprememba 
deleža (o. t.)Ocena po S&P/Fitch Znesek Delež Znesek Delež

AAA 122.374.700 37,8 % 123.438.923 42,2 % -4,4

AA 96.935.351 29,9 % 75.239.126 25,7 % 4,2

A 66.661.733 20,6 % 53.222.345 18,2 % 2,4

BBB 28.882.802 8,9 % 29.847.230 10,2 % -1,3

BB 0 0,0 % 997.504 0,3 % -0,3

B 721.149 0,2 % 405.253 0,1 % 0,1

Brez ocene 8.239.491 2,5 % 9.084.422 3,1 % -0,6

Skupaj 323.815.226 100,0 % 292.234.805 100,0 %

Denar in denarni ustrezniki po bonitetnih ocenah

Sava Re
v EUR 31. 12. 2023 31. 12. 2022 Sprememba 

deleža (o. t.)Ocena po S&P/Fitch Znesek Delež Znesek Delež

A 416 0,0 % 124 0,0 % 0,0

BBB 7.682.651 62,7 % 14.877.410 62,2 % 0,5

Brez ocene 4.576.983 37,3 % 9.048.495 37,8 % -0,5

Skupaj 12.260.049 100,0 % 23.926.029 100,0 %

Z vidika obvladovanja kreditnega tveganja družba zas-
leduje cilj, da je materialen delež dolžniških naložb 
investiran v naložbe z bonitetno oceno najmanj A-. 
Delež dolžniških naložb s stalnim donosom bonitetne-
ga razreda vsaj »A« na dan 31. 12. 2023 znaša 88,3 % 
(31. 12. 2022: 86,1 %) vseh naložb, v dolžniške vredno-
stne papirje. Družba redno spremlja izpostavljenost 
posameznim izdajateljem in spremembe bonitetnih 
ocen, da bi zagotovila primeren in pravočasen odziv na 
neugoden razvoj finančnih trgov in povečano tveganje 
do posameznega izdajatelja.

Družba kreditno tveganje pri drugih naložbah omejuje 
z visoko stopnjo razpršenosti in z vlaganjem v likvidne 
vrednostne papirje.

Da bi se Zavarovalna skupina Sava oziroma družba 
izognila preveliki koncentraciji v določen tip naložb, 
preveliki koncentraciji pri določenem pogodbenem par-
tnerju oziroma sektorju in tudi drugim možnim oblikam 
koncentracije, ima v skladu z lokalnimi zakonodajami 
in notranjimi predpisi skupine svoj naložbeni portfelj 
dobro razpršen.

Struktura denarja in denarnih ustreznikov je odraz ban-
čnega sistema v regiji kjer smo prisotni.
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Panožna razpršenost finančnih naložb

Zavarovalna skupina Sava
v EUR 31. 12. 2023 31. 12. 2022

Sprememba 
deleža (o. t.)Panoga Znesek Delež Znesek Delež

Država 859.201.655 55,7 % 772.241.781 52,9 % 2,8

Bančništvo 157.992.535 10,2 % 166.396.360 11,4 % -1,2

– Denar in denarni ustrezniki 50.531.494 3,3 % 93.181.947 6,4 % -3,1

– Ostalo 107.461.041 7,0 % 73.214.413 5,0 % 2,0

Preskrbovalna podjetja 143.832.627 9,3 % 134.239.893 9,2 % 0,1

Druge finančne institucije 109.418.846 7,1 % 108.418.552 7,4 % -0,3

Potrošne dobrine 100.956.361 6,5 % 104.447.548 7,2 % -0,6

Predelovalna industrija 63.031.354 4,1 % 53.856.376 3,7 % 0,4

Infrastruktura 57.339.858 3,7 % 52.054.299 3,6 % 0,2

Nepremičnine 51.405.309 3,3 % 69.096.975 4,7 % -1,4

Skupaj 1.543.178.544 100,0 % 1.460.751.783 100,0 %

Skupina je najbolj izpostavljena do državnih obveznic (31. 12. 2023: Nemčija 10,3 %, 31. 12. 2022: Slovenija 7,6 %).

Panožna razpršenost finančnih naložb

Sava Re
v EUR 31. 12. 2023 31. 12. 2022

Sprememba 
deleža (o. t.)Panoga Znesek Delež Znesek Delež

Država 231.494.236 61,9 % 215.684.088 60,6 % 1,3

Bančništvo 33.816.689 9,0 % 38.872.331 10,9 % -1,9

– Denar in denarni ustrezniki 12.260.049 3,3 % 23.926.029 6,7 % -3,4

– Ostalo 21.556.640 5,8 % 14.946.302 4,2 % 1,6

Druge finančne institucije 29.439.519 7,9 % 16.341.290 4,6 % 3,3

Preskrbovalna podjetja 21.084.448 5,6 % 25.175.956 7,1 % -1,4

Infrastruktura 20.604.910 5,5 % 18.843.871 5,3 % 0,2

Potrošne dobrine 18.328.796 4,9 % 17.488.204 4,9 % 0,0

Naložbene nepremičnine 13.898.550 3,7 % 15.149.931 4,3 % -0,5

Predelovalna industrija 5.559.207 1,5 % 8.523.027 2,4 % -0,9

Skupaj 374.226.354 100,0 % 356.078.698 100,0 %

Družba je prav tako najbolj izpostavljena do državnih obveznic (31. 12. 2023: Nemčija 12,9 %; 31. 12. 2022: Nemčija 
10,5 %).
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Regijska razpršenost finančnih naložb

Zavarovalna skupina Sava
v EUR 31. 12. 2023 31. 12. 2022

Sprememba 
deleža (o. t.)Regija Znesek Delež Znesek Delež

Slovenija 193.373.933 12,5 % 228.540.299 15,6 % -3,1

Evropa (članice EU) 918.335.348 59,5 % 836.128.026 57,2 % 2,3

Evropa (nečlanice EU) 187.016.915 12,1 % 164.626.362 11,3 % 0,8

Združene države Amerike 182.803.079 11,8 % 168.553.859 11,5 % 0,3

Ostali svet 61.649.269 4,0 % 62.903.237 4,3 % -0,3

Skupaj 1.543.178.544 100,0 % 1.460.751.783 100,0 %

Skupina ima najvišjo izpostavljenost do držav članic EU 
(31. 12. 2023: 59,5 %, 31. 12. 2022: 57,2 %). Sledi ji 
izpostavljenost do izdajateljev s sedežem v Sloveniji 
(31. 12. 2023: 12,5 %; 31. 12. 2022: 15,6 %) ter izpo-

stavljenost do držav nečlanic EU (31. 12. 2023: 12,1 %; 
31. 12. 2022: 11,3 %). Struktura izpostavljenosti po re-
gijah se v primerjavi s koncem leta 2022 ni bistveno 
spremenila.

Regijska razpršenost finančnih naložb

Sava Re
v EUR 31. 12. 2023 31. 12. 2022

Sprememba 
deleža (o. t.)Regija Znesek Delež Znesek Delež

Slovenija 45.642.526 12,2 % 56.453.808 15,9 % -3,7

Evropa (članice EU) 229.660.282 61,4 % 199.723.569 56,1 % 5,3

Evropa (nečlanice EU) 13.877.950 3,7 % 19.320.306 5,4 % -1,7

Združene države Amerike 47.354.483 12,7 % 43.759.704 12,3 % 0,4

Ostali svet 37.691.114 10,1 % 36.821.312 10,3 % -0,2

Skupaj 374.226.354 100,0 % 356.078.698 100,0 %

Družba ima najvišjo izpostavljenost do držav članic EU 
(31. 12. 2023: 61,4 %, 31. 12. 2022: 56,1 %). Sledi ji 
izpostavljenost do izdajateljev s sedežem v Sloveniji 

(31. 12. 2023: 12,2 %; 31. 12. 2022: 15,9 %) ter izposta-
vljenost do izdajateljev s sedežem v Združenih državah 
Amerike (31. 12. 2023: 12,7 %; 31. 12. 2022: 12,3 %).
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Izpostavljenost do Slovenije po vrstah naložb

Zavarovalna skupina Sava
v EUR 31. 12. 2023 31. 12. 2022

Sprememba 
deleža (o. t.)Vrsta naložbe Znesek Delež Znesek Delež

Državne obveznice 105.036.038 6,8 % 103.325.597 7,1 % -0,3

Denar in denarni ustrezniki 39.944.537 2,6 % 77.128.062 5,3 % -2,7

Naložbene nepremičnine 19.346.001 1,3 % 19.595.377 1,3 % -0,1

Poslovne obveznice 14.666.100 1,0 % 13.094.074 0,9 % 0,1

Delnice 5.593.016 0,4 % 9.844.715 0,7 % -0,3

Vzajemni skladi 3.428.351 0,2 % 3.265.204 0,2 % 0,0

Depoziti in potrdila o vlogah 3.067.028 0,2 % 0 0,0 % 0,2

Infrastrukturni skladi 1.641.000 0,1 % 1.260.856 0,1 % 0,0

Dana posojila 651.862 0,0 % 1.026.414 0,1 % 0,0

Skupaj 193.373.933 12,5 % 228.540.299 15,6 % -3,1

Izpostavljenost skupine do Slovenije se je v letu 2023 
znižala za 3,1 odstotne točke. Največjo izpostavljenost 
do Slovenije na 31. 12. 2023 enako kot na 31. 12. 2022, 
predstavljajo naložbe v državne obveznice. Njihov delež 
v celotnem portfelju znaša 6,8 % in se je primerjalno 
z preteklim letom zmanjšal za 0,3 odstotne točke.

Izpostavljenost skupine do desetih največjih izdajate-
ljev je na 31. 12. 2023 znašala 569,4 milijona EUR, 
kar predstavlja 36,9 % finančnih naložb (31. 12. 2022: 
485,9 milijona EUR; 33,3 %). Največjo izpostavljenost 
skupine do posameznega izdajatelja predstavlja izposta-
vljenost do Nemčije.

Izpostavljenost do Slovenije po vrstah naložb

Sava Re
v EUR 31. 12. 2023 31. 12. 2022

Sprememba 
deleža (o. t.)Vrsta naložbe Znesek Delež Znesek Delež

Državne obveznice 13.590.744 3,6 % 12.354.165 3,5 % 0,2

Denar in denarni ustrezniki 10.426.394 2,8 % 22.551.153 6,3 % -3,5

Naložbene nepremičnine 7.582.109 2,0 % 7.721.693 2,2 % -0,1

Poslovne obveznice 5.411.620 1,4 % 3.962.278 1,1 % 0,3

Delnice 3.298.739 0,9 % 6.892.061 1,9 % -1,1

Dana posojila 2.670.572 0,7 % 1.711.601 0,5 % 0,2

Infrastrukturni skladi 1.641.000 0,4 % 1.260.856 0,4 % 0,1

Depoziti in potrdila o vlogah 1.021.347 0,3 % 0 0,0 % 0,3

Skupaj 45.642.526 12,2 % 56.453.808 15,9 % -3,7

Družba je konec leta izkazovala izpostavljenost do izda-
jateljev s področja Slovenije v višini 45,6 milijona EUR, 
kar predstavlja 12,2 % vrednosti finančnih naložb 
(31. 12. 2022: 56,4 milijona EUR; 15,9 %). Strukturni 
delež tovrstnih naložb se je v primerjavi z 31. 12. 2022 
znižal za 3,7 odstotne točke, predvsem zaradi znižanja 
stanja denarja in denarnih ustreznikov ter naložb v del-
nice.

Izpostavljenost družbe do desetih največjih izdajateljev 
je na 31. 12. 2023 znašala 154,5 milijona EUR, kar je 
41,3 % finančnih naložb (31. 12. 2022: 150,5 milijo-

na EUR; 42,3 %). Največja izpostavljenost družbe do 
posameznega izdajatelja je izpostavljenost do Nemčije. 
Na dan 31. 12. 2023 je ta znašala 48,3 milijona EUR 
oziroma 12,9 % naložbenega portfelja (31. 12. 2022: 
38,5 milijona EUR; 10,8 %).

Ocenjujemo, da so družbe v Zavarovalni skupini Sava 
v letu 2023 z ohranjanjem visokega deleža naložb z vi-
soko bonitetno oceno, diverzifikacijo naložb po panogah 
in regijah ter zmanjševanjem koncentracije, kreditno 
tveganje dobro obvladovale in ga glede na leto 2022 
ohranile na enaki ravni.
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Pričakovane kreditne izgube (ECL)
Skupina spremlja kreditno tveganje prek spremljave izračunanih 
pričakovanih kreditnih izgub, ki merijo možnost oslabitve oziroma 
zmanjšanja vrednosti naložbe zaradi kreditnega tveganja izdajatelja. 
Pričakovana kreditna izguba se meri v odvisnosti od razreda v kate-

rega posamezna naložba sodi, kar se preverja na mesečni ravni. Ve-
čina naložb za katere družba meri in spremlja pričakovane kreditne 
izgube (obveznice, posojila, depoziti) sodi v razred 1, kar pomeni, 
da družba od datuma pripoznanja naložbe ni zaznala znatnega po-
višanja kreditnega tveganja. Pri vrednosti naložb, ki so izpostavlje-

ne kreditnemu tveganju, se v razpredelnici pod postavko »Druge 
spremembe« poročajo spremembe poštene vrednosti obresti pri 
FVOCI naložbah, spremembe odplačne vrednosti pri AC naložbah 
ter spremembe natečenih obresti in tečajnih razlik.

Kosmata knjigovodska vrednost finančnih sredstev, izpostavljenih kreditnemu tveganju

Zavarovalna skupina Sava

v EUR

2023 2022

Razred 1 Razred 2 Razred 3 Skupaj Razred 1 Razred 2 Razred 3 Skupaj

Stanje na 1. 1. 1.198.111.917 7.344.968 0 1.205.456.885 1.350.271.713 14.467.493 0 1.364.739.206

Začetno stanje – brez prenosa 0 0 0 0 0 0 0 0

Novopridobljena finančna sredstva 360.584.373 0 0 360.584.373 258.062.215 0 0 258.062.215

Finančna sredstva, katerih pripoznanje je bilo zmanjšano ali v celoti odpravljeno -249.219.268 -2.245.105 0 -251.464.373 -240.670.820 -2.391.185 0 -243.062.005

Prenos v razred 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Prenos v razred 2 0 0 0 0 -392.357 392.357 0 0

Prenos v razred 3 0 0 0 0 0 0 0 0

Sprememba modelov in parametrov tveganja -73.523 0 0 -73.523 -850.631 0 0 -850.631

Druge spremembe 21.943.498 692.025 0 22.635.522 -168.321.046 -5.123.697 0 -173.444.743

Tečajne razlike -51.057 0 0 -51.057 12.837 0 0 12.837

Stanje na 31. 12. 1.331.295.939 5.791.888 0 1.337.087.827 1.198.111.911 7.344.968 0 1.205.456.879
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Skupna sprememba pričakovanih kreditnih izgub (ECL) za naložbe AC in FVOCI

Zavarovalna skupina Sava

v EUR

2023 2022

Razred 1 Razred 2 Razred 3 Skupaj Razred 1 Razred 2 Razred 3 Skupaj

Stanje na 1. 1. -1.539.951 -604.682 0 -2.144.633 0 0 0 0

Začetno stanje – brez prenosa 0 0 0 0 -1.347.048 -1.148.867 0 -2.495.915

Prenos v razred 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Prenos v razred 2 0 0 0 0 339 -339 0 0

Prenos v razred 3 0 0 0 0 0 0 0 0

Sprememba pogodbenih denarnih tokov 0 0 0 0 0 0 0 0

Nastala ob novih pridobitvah finančnih sredstev -600.119 0 0 -600.119 -585.599 0 0 -585.599

Izločena ob prodaji ali zapadlosti finančnih sredstev 573.026 2.145 0 575.171 552.740 547.907 0 1.100.647

Druge spremembe 117.232 252.034 0 369.266 -160.389 -3.383 0 -163.772

Tečajne razlike 164 0 0 164 10 0 0 10

Stanje na 31. 12. -1.449.648 -350.503 0 -1.800.151 -1.539.947 -604.682 0 -2.144.629
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Kosmata knjigovodska vrednost finančnih sredstev, izpostavljenih kreditnemu tveganju

Sava Re

v EUR

2023 2022

Razred 1 Razred 2 Razred 3 Skupaj Razred 1 Razred 2 Razred 3 Skupaj

Stanje na 1. 1. 283.353.365 1.402.758 0 284.756.123 275.409.135 1.767.528 0 277.176.663

Novopridobljena finančna sredstva 118.305.237 0 0 118.305.237 100.226.328 0 0 100.226.328

Finančna sredstva, katerih pripoznanje je bilo zmanjšano ali v celoti odpravljeno -92.262.078 -1.000.000 0 -93.262.078 -68.469.935 0 0 -68.469.935

Prenos v razred 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Prenos v razred 2 0 0 0 0 0 0 0 0

Prenos v razred 3 0 0 0 0 0 0 0 0

Sprememba modelov in parametrov tveganja 0 0 0 0 0 0 0 0

Druge spremembe 7.029.370 318.391 7.347.760 -23.812.163 -364.770 0 -24.176.933

Stanje na 31. 12. 316.425.894 721.149 0 317.147.043 283.353.365 1.402.758 0 284.756.123

Skupna sprememba pričakovanih kreditnih izgub (ECL) za naložbe AC in FVOCI

Sava Re

v EUR

2023 2022

Razred 1 Razred 2 Razred 3 Skupaj Razred 1 Razred 2 Razred 3 Skupaj

Stanje na 1. 1. -103.893 -180.023 0 -283.916 -141.047 -164.859 0 -305.905

Prenos v razred 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Prenos v razred 2 0 0 0 0 0 0 0 0

Prenos v razred 3 0 0 0 0 0 0 0 0

Sprememba pogodbenih denarnih tokov 0 0 0 0 24.232 -15.165 0 9.067

Nastala ob novih pridobitvah finančnih sredstev -30.519 0 0 -30.519 -65.093 0 0 -65.093

Izločena ob prodaji ali zapadlosti finančnih sredstev 16.528 0 0 16.528 90.477 0 0 90.477

Druge spremembe 68.913 0 0 68.913 -12.461 0 0 -12.461

Stanje na 31. 12. -48.971 -180.023 0 -228.994 -103.893 -180.023 0 -283.916
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Glavni vhodni parametri za določanje kreditne izgube so verjetnost neplačila 
(angl. Probabilitiy of Default – PD), stopnja izgube ob neplačilu (angl. Loss Given 
Default – LGD) in izpostavljenost ob neplačilu (angl. Exposure at Default – EAD). 
Verjetnosti neplačil družba modelira kot funkcijo historičnih povprečnih verje-
tnosti neplačil v daljšem časovnem obdobju, sistematičnega faktorja tveganj ter 
korelacijskega parametra. Vrednost sistematičnega tveganja ali dejavnika eko-
nomskega stanja odraža položaj v ekonomskem ciklu v nekem časovnem obdob-
ju. Družba določa indeks ekonomskega cikla na podlagi odstopanja rasti BDP 
v OECD območju od dolgoročnega trenda. Z matematičnimi operacijami lahko 
iz nominalnega BDP pridobimo dolgoročni trend ter ciklično komponento (devi-
acije od trenda).

V analizi občutljivosti smo poleg izhodiščnega scenarija, predpostavili še neugodni 
in ugodni scenarij ter ponovno preračunali pričakovane kreditne izgube.

Za potrebe testiranja občutljivosti višine ECL je pripravljen stresni scenarij, kjer 
se je šokirala povprečna stopnja neplačila za približno 40 bazičnih točk. Ob to-
vrstni spremembi verjetnosti neplačila bi se ocena dolgoročno pričakovane eko-
nomske aktivnosti (sprememba BDP) v primeru neugodnega scenarija zmanj-
šala za približno 0,7 odstotne točke v primeru ugodnega scenarija pa bi se ta 
povečala za 5 odstotnih točk. Sprememba teh predpostavk bi na skupini vplivala 
na povišanje ECL jev, in sicer, v letu 2023 v primeru poslabšanja iz -1,8 milijo-
na EUR na -2,3 milijona EUR oziroma v primeru izboljšanja iz -1,8 milijona EUR 
na -1,3 milijona EUR. Skupina ima v svojem porteflju 6 naložb, ki sodijo v razred 
2, pri čemer njihov delež v skupnem ECL ju na 31. 12. 2023 predstavlja 19,5 % 
(31. 12. 2022: 28,2 %).

V Savi Re bi se v primeru poslabšanja razmer ECL povečal iz -0,2 milijona EUR 
na -0,3 milijona EUR, v primeru izboljšanja razmer pa bi se rezervacije iz 
-0,2 milijona EUR zmanjšale na 0,2 milijona EUR. Družba ima v svojem por-
tfelju 1 naložbo, ki sodi v razred 2, pri čemer njen delež v skupnem ECL ju na 
31. 12. 2023 predstavlja 54,7 % (31. 12. 2022: 62,4 %).

Predpostavke, upoštevane v analizi občutljivosti

31. 12. 2023 31. 12. 2022

Neugodni Izhodiščni Ugodni Neugodni Izhodiščni Ugodni

Sprememba BDP 5,0 % 5,7 % 10,7 % 2,6 % 6,8 % 15,0 %

Indeks ekonomskega cikla -1,0 -0,7 0,4 -1,4 -0,8 -

Korelacijski faktor 0,0 - 0,0 0,0 0,0 0,0

Povprečna sprememba stopnje neplačila 0,4 % 0,0 % -0,4 % 0,4 % 0,0 % -0,4 %

Analiza občutljivosti pričakovane kreditne izgube (ECL)

Zavarovalna skupina Sava 

31. 12. 2023 31. 12. 2022

Neugodni Izhodiščni Ugodni Neugodni Izhodiščni Ugodni

Naložbe, za katere se izračunava pričakovana kreditna 
izguba (angl. ECL) 1.338.671.336 1.338.671.336 1.338.671.336 1.205.643.710 1.205.643.710 1.205.643.710

Pričakovana kreditna izguba -2.267.606 -1.800.154 -1.305.340 -2.647.327 -2.144.634 -1.660.630

Delež naložb 2. razreda 19,6 % 19,5 % 20,1 % 28,1 % 28,2 % 28,2 %

Analiza občutljivosti spremembe pričakovane kreditne izgube (ECL)

Sava Re

31. 12. 2023 31. 12. 2022

Neugodni Izhodiščni Ugodni Neugodni Izhodiščni Ugodni

Naložbe, za katere se izračunava pričakovana kreditna 
izguba (angl. ECL) 317.097.396 317.097.396 317.097.396 284.712.300 284.712.300 284.712.300

Pričakovana kreditna izguba -286.791 -228.994 -169.812 -344.741 -283.916 -222.912

Delež naložb 2. razreda 54,7 % 54,7 % 56,1 % 62,6 % 63,4 % 63,8 %
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Kreditno tveganje pri pozavarovateljih
Kreditnemu tveganju je skupina izpostavljena tudi pri 
pozavarovalnem programu. Odvisne družbe v skupi-
ni imajo pozavarovalne pogodbe praviloma sklenjene 
neposredno z obvladujočo družbo Savo Re. Izjema so 
pozavarovalne pogodbe odvisnih družb s ponudniki asi-
stenčnih storitev in pozavarovanja z lokalnim pozava-
rovateljem, kadar to zahtevajo lokalni predpisi. V teh 
primerih lokalni pozavarovatelji tveganje prenesejo na 
Savo Re, tako da je dejanska izpostavljenost kreditnemu 
tveganju, ki se nanaša na pozavarovatelje, celo manjša 
od sicer računovodsko pravilno izkazane izpostavlje-
nosti.

Pozavarovalni programi so večinoma plasirani pri 
prvovrstnih pozavarovateljih, ki imajo ustrezno bonite-
tno oceno (vsaj A– po S&P Global Ratings za dolgo-
ročne posle in vsaj BBB+ za kratkoročne posle). Tako 
se več kot 90 % izpostavljenosti kreditnemu tveganju 

Zavarovalne skupine Sava do pozavarovateljev ob koncu 
leta 2023 (2022: več kot 90 %), nanaša na pozavaro-
vatelje z bonitetno oceno BBB ali boljšo. Pri razvrščanju 
pozavarovateljev v bonitetno skupino smo upoštevali 
bonitetno oceno posameznega pozavarovatelja tudi, ko 
je ta del skupine. V več primerih gre za odvisne družbe, 
ki nimajo bonitetne ocene, medtem ko jo obvladujoča 
družba ima. Zato ocenjujemo, da je tako razvrščanje 
konzervativno, saj bi običajno v primeru težav odvisne 
družbe obvladujoča družba ustrezno ukrepala.

Celotna izpostavljenost Zavarovalne skupine Sava 
kreditnemu tveganju, ki se nanaša na pozavarovate-
lje, na dan 31. 12. 2023 znaša 107,5 milijona EUR 
(31. 12. 2022: 68,1 milijona EUR) in se nanaša na 
sredstva iz pozavarovalnih pogodb (vključene terjatve 
do pozavarovateljev). Izpostavljenost do pozavarova-
teljev na dan 31. 12. 2023 predstavlja 4,2 % celotnih 
sredstev (31. 12. 2022: 2,9 %).

Izpostavljenosti Zavarovalne skupine Sava do pozavarovateljev po bonitetnih ocenah

Zavarovalna skupina Sava
v EUR 31. 12. 2023 31. 12. 2022

Ocena po S&P/A.M. Best Znesek Delež Znesek Delež

(A++ ali A+)/(AAA ali AA) 9.217.251 8,6 % 7.833.945 11,5 %

A/(A ali A-) 85.004.406 79,1 % 49.126.424 72,1 %

BBB/(B++ ali B+) 5.091.721 4,7 % 4.947.880 7,3 %

Manj kot BBB/manj kot B+ 929.745 0,9 % 2.780.351 4,1 %

Brez ocene 7.238.436 6,7 % 3.445.045 5,1 %

Skupaj 107.481.558 100,0 % 68.133.645 100,0 %

Pozavarovalni programi družbe so večinoma plasirani 
pri prvovrstnih pozavarovateljih, ki imajo ustrezno bo-
nitetno oceno (vsaj A– po S&P za dolgoročne posle 
in vsaj BBB+ za kratkoročne posle). Če upoštevamo še 
dovolj veliko razpršenost, lahko to tveganje ocenimo 
kot majhno. Podrobnosti so razvidne iz spodnje des-
ne preglednice. Tako se več kot 95 % izpostavljenosti 
kreditnemu tveganju do pozavarovateljev ob koncu 
leta 2023 (2022: nekoliko manj kot 95 %), nanaša na 
pozavarovatelje z bonitetno oceno BBB ali boljšo.

Celotna izpostavljenost družbe kreditnemu tveganju, 
ki se nanaša na pozavarovatelje je na dan 31. 12. 2023 
znašala 95,8 milijona EUR (31. 12. 2022: 61,2 milijo-
na EUR) in se nanaša na sredstva iz pozavarovalnih po-
godb (vključene terjatve do pozavarovateljev). Skupna 
izpostavljenost družbe do retrocesionarjev v letu 2023 
predstavlja 3,6 % sredstev (31. 12. 2022: 2,5 %).

Izpostavljenosti do pozavarovateljev po bonitetnih ocenah Save Re

Sava Re
v EUR 31. 12. 2023 31. 12. 2022

Ocena po S&P/A.M. Best Znesek Delež Znesek Delež

(A++ ali A+)/(AAA ali AA) 8.313.572 8,7 % 7.007.250 11,5 %

A/(A ali A-) 82.329.114 86,0 % 47.386.736 77,4 %

BBB/(B++ ali B+) 2.865.505 3,0 % 3.504.453 5,7 %

Manj kot BBB/manj kot B+ 929.745 1,0 % 2.780.351 4,5 %

Brez ocene 1.324.684 1,4 % 546.124 0,9 %

Skupaj 95.762.621 61.224.914
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Kreditno tveganje do drugih nasprotnih strank, do katerih imajo družbe terjatve
Delež vseh terjatev skupine in družbe po vrsti terjatev in zapadlosti je prikazana v naslednjih preglednicah.

Terjatve po starosti na 31. 12. 2023

Zavarovalna skupina Sava

v EUR

31. 12. 2023

Nezapadle Zapadle do 30 dni
Zapadle od 31 do 

60 dni
Zapadle od 61 do 

90 dni
Zapadle od 91 do 

180 dni
Zapadle od 181 dni 

do 1 leto
Zapadle nad 1 

letom SkupajKosmata vrednost Popravek Terjatev

Terjatve za odmerjeni davek 444.616 0 444.616 437.109 0 0 0 0 0 7.507 444.616

Druge kratkoročne terjatve iz zavarovalnih 
poslov (zunaj MSRP 17) 4.533.434 -1.148.176 3.385.258 1.551.247 1.712.619 36.470 10.302 15.459 2.887 56.274 3.385.258

Terjatve iz financiranja 728.130 -166.900 561.230 368.526 174.693 0 0 0 0 18.011 561.230

Druge terjatve 12.422.002 -2.097.132 10.324.870 10.009.539 217.384 29.101 25.669 14.550 8.962 19.665 10.324.870

Druge terjatve 17.683.566 -3.412.208 14.271.358 11.929.312 2.104.696 65.571 35.971 30.009 11.849 93.950 14.271.358

Skupaj 18.128.182 -3.412.208 14.715.974 12.366.421 2.104.696 65.571 35.971 30.009 11.849 101.457 14.715.974

Terjatve po starosti na 31. 12. 2022

Zavarovalna skupina Sava

v EUR

31. 12. 2022

Nezapadle Zapadle do 30 dni
Zapadle od 31 do 

60 dni
Zapadle od 61 do 

90 dni
Zapadle od 91 do 

180 dni
Zapadle od 181 dni 

do 1 leto
Zapadle nad 1 

letom SkupajKosmata vrednost Popravek Terjatev

Terjatve za odmerjeni davek 3.412.855 0 3.412.855 3.412.855 0 0 0 0 0 0 3.412.855

Druge kratkoročne terjatve iz zavarovalnih 
poslov (zunaj MSRP 17) 4.466.344 -2.170.209 2.296.135 1.095.158 1.122.348 29.222 7.588 24.560 5.707 11.552 2.296.135

Terjatve iz financiranja 2.203.462 -163.322 2.040.140 1.875.273 146.595 0 0 0 0 18.272 2.040.140

Druge terjatve 10.777.938 -2.831.240 7.946.698 7.397.929 369.700 102.005 11.845 22.707 5.619 36.893 7.946.698

Druge terjatve 17.447.744 -5.164.771 12.282.973 10.368.360 1.638.643 131.227 19.433 47.267 11.326 66.717 12.282.973

Skupaj 20.860.599 -5.164.771 15.695.828 13.781.215 1.638.643 131.227 19.433 47.267 11.326 66.717 15.695.828

Skupina je terjatve presojala zaradi potrebe po slabitvah. Pri terjatvah, pri katerih se je slabitev pokazala kot potrebna, je oblikovala ustrezne popravke vrednosti. V razkritju 16.8.17 Terjatve so terjatve podrobneje opisane.
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Terjatve po starosti na 31. 12. 2023

Sava Re

v EUR

31. 12. 2023

Nezapadle Zapadle do 30 dni
Zapadle od 31 do 

60 dni
Zapadle od 61 do 

90 dni
Zapadle od 91 do 

180 dni
Zapadle od 181 dni 

do 1 leto
Zapadle nad 1 

letom SkupajKosmata vrednost Popravek Terjatev

Terjatve iz financiranja 34.478 0 34.478 34.478 0 0 0 0 0 0 34.478

Druge terjatve 504.923 -341.035 163.888 163.888 0 0 0 0 0 0 163.888

Druge terjatve 539.401 -341.035 198.366 198.366 0 0 0 0 0 0 198.366

Skupaj 539.401 -341.035 198.366 198.366 0 0 0 0 0 0 198.366

Terjatve po starosti na 31. 12. 2022

Sava Re

v EUR

31. 12. 2022

Nezapadle Zapadle do 30 dni
Zapadle od 31 do 

60 dni
Zapadle od 61 do 

90 dni
Zapadle od 91 do 

180 dni
Zapadle od 181 dni 

do 1 leto
Zapadle nad 1 

letom SkupajKosmata vrednost Popravek Terjatev

Terjatve za odmerjeni davek 49.594 0 49.594 49.594 0 0 0 0 0 0 49.594

Terjatve iz financiranja 15.889 0 15.889 15.889 0 0 0 0 0 0 15.889

Druge terjatve 538.374 -341.035 197.340 197.339 0 0 0 0 0 0 197.339

Druge terjatve 554.263 -341.035 213.228 213.228 0 0 0 0 0 0 213.228

Skupaj 603.857 -341.035 262.823 262.822 0 0 0 0 0 0 262.822

Sava Re je terjatve presojala zaradi potrebe po slabitvah. Pri terjatvah, pri katerih se je slabitev pokazala kot potrebna, je oblikovala ustrezne popravke vrednosti. V razkritju 16.8.17 Terjatve so terjatve podrobneje opisane.
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Finančne pogodbe
Skupina med finančne pogodbe uvršča skupino kritnih 
skladov MOJI skladi življenjskega cikla, ki se nanaša na 
dodatno pokojninsko zavarovanje družbe Sava pokojnin-
ska v času varčevanja. Obveznosti iz finančnih pogodb 
niso vključene v konsolidirano postavko obveznosti iz 
(po)zavarovalnih pogodb, zato niso vključene v prikaz 
zavarovalnih tveganj. Sredstva iz finančnih pogodb se ne 
pojavljajo v konsolidirani postavki finančnih naložb, zato 
niso vključena v prikaz tveganj naložbenega portfelja.

V povezavi s sredstvi in obveznostmi finančnih pogodb 
je skupina na enem od kritnih skladov, ki zagotavlja za-
jamčeno donosnost (skladu MZS135) izpostavljena tve-
ganju nedoseganja zajamčene donosnosti. Zajamčeni 
donos v MZS znaša 60 % povprečne letne obrestne 
mere na državne vrednostne papirje z dospelostjo nad 
enim letom. Obveznosti na MZS obsegajo vplačano 
premijo, zajamčen donos in presežek nad zajamčenim 
donosom, v kolikor je družba tega dosegla.

Obveznosti do zavarovancev v MZS se za donos nad 
zajamčenimi sredstvi v letih, ko je dosežena donosnost 
nad zajamčeno, povečuje, v letih, ko je dosežena do-
nosnost pod zajamčeno, pa se ta del obveznosti zmanj-
šuje, dokler rezervacije niso v celoti izčrpane. Opisano 
uravnavanje zajamčene donosnosti poteka na ravni 
posameznega osebnega računa. V primeru da individu-
alne rezervacije na kakšnem od računov ne zadostujejo 

135	 Moj zajamčeni sklad.

za pokrivanje zajamčenega donosa, za razliko oblikuje 
družba rezervacije na lastnih sredstvih, ki smejo dosega-
ti 20 % kapitala.

Tveganje nedoseganja zajamčene donosnosti je obvla-
dovano predvsem z ustreznim upravljanjem sredstev 
in obveznosti zavarovancev, ustrezno naložbeno stra-
tegijo, ustrezno višino kapitala družbe ter oblikovanjem 
rezervacij. Izpostavljenost tveganjem, ki izvirajo iz za-
jamčene donosnosti, v skupini testiramo z izvedbo stre-
snih testov in scenarijev v okviru lastne ocene tveganj 
in solventnosti. Ocenjujemo, da se je tveganje dodatnih 
vplačil za doseganje zajamčene donosnosti v 2023 gle-
de na 2022 zmanjšalo, zaradi ugodnih razmer na kapi-
talskih trgih.

Vrednost sredstev skladov severnomakedonske po-
kojninske družbe Sava penzisko društvo (dva sklada, 
obvezni in prostovoljni) ni vključena v izkaz finančnega 
položaja družbe, ker gre za sklade v upravljanju (podob-
na obravnava kot pri družbah za upravljanje skladov). 
Severnomakedonska pokojninska družba je zgolj uprav-
ljalec premoženja, skladi nimajo zajamčenega donosa. 
Posledično tudi ni izpostavljena tveganju iz finančnih 
pogodb zaradi nedoseganja zajamčene donosnosti.

Ocenjujemo, da je tveganje nedoseganja zajamčene do-
nosnosti srednje in se je v 2023 zaradi ugodnih razmer 
na finančnih trgih v primerjavi z preteklim letom neko-
liko zmanjšalo.

  POSLOVNO POROČILO   TRAJNOSTNO POROČILO   PRILOGE  LETNO POROČILO 2023

267

  RAČUNOVODSKO POROČILO



16.7.5  Operativna tveganja

Operativno tveganje je tveganje izgube zaradi nepri-
mernega ali neuspešnega izvajanja notranjih procesov, 
ravnanja ljudi, delovanja sistemov ali zunanjih dogodkov.

Operativna tveganja ne spadajo med največja tveganja 
Zavarovalne skupine Sava in družbe Sava Re, a kljub 
temu se na ravni obeh dejavno spremljajo in upravljajo. 
Za ocenjevanje operativnih tveganj v družbah v skupini 
in na ravni skupine se uporablja predvsem kvalitativno 
ocenjevanje verjetnosti nastanka in finančnega vpli-
va v okviru registra tveganj. Z rednim ocenjevanjem si 
posamezna družba ustvari dejansko sliko o svoji izposta-
vljenosti tovrstnim tveganjem in sprejme potrebne uk-
repe za njihovo omejevanje.

Skladno s kvalitativnim ocenjevanjem je obstoječa izpo-
stavljenost operativnim tveganjem Zavarovalne skupine 
Sava in družbe Save Re srednja.

Spodaj so navedena ključna operativna tveganja Zava-
rovalne skupine Sava v letu 2023, razvrščena glede na 
višino ocene iz registra tveganj (od najvišje ocene proti 
nižji). Označena so tudi tveganja, ki so se v letu 2023 
povečala:
•	 tveganje kršitve varstva osebnih podatkov v družbah 

znotraj EU (povečano zaradi uveljavitve novega Za-
kona o varstvu osebnih podatkov (ZVOP-2)),

•	 tveganje namernega ali nenamernega odtekanja zau-
pnih podatkov,

•	 tveganje izgube podatkov zaradi okrnjenega ali nede-
lujočega informacijskega sistema (nekoliko poveča-
no),

•	 tveganje kibernetskega napada,
•	 tveganja, povezana s poročanjem odvisnih družb ob-

vladujoči družbi,
•	 tveganje neustreznega zunanjega izvajanja IT-stori-

tev (interne ali komercialne oblačne storitve),
•	 tveganje napak pri konsolidiranih izračunih za skupi-

no (povečano zaradi uveljavitve novega računovod-
skega standarda MSRP 17).

Spodaj so navedena ključna operativna tveganja družbe 
v letu 2023, razvrščena glede na višino ocene iz registra 
tveganj (od najvišje ocene proti nižji). Označena so tudi 
tveganja, ki so se v letu 2023 povečala:
•	 tveganje kršitve varstva osebnih podatkov (povečano 

zaradi uveljavitve novega Zakona o varstvu osebnih 
podatkov (ZVOP-2)),

•	 tveganje namernega ali nenamernega odtekanja zau-
pnih podatkov,

•	 tveganje kibernetskega napada,
•	 tveganje neustreznosti IT-podpore za pozavarovanje,
•	 tveganje neustreznega zunanjega izvajanja IT-stori-

tev (interne ali komercialne oblačne storitve),
•	 tveganje izgube podatkov zaradi okrnjenega ali nede-

lujočega informacijskega sistema (nekoliko poveča-
no),

•	 tveganje sankcijske klavzule,
•	 tveganje nepravilnih podatkov za izračun, napačnih 

izračunov oziroma napak v notranjih in zunanjih po-
ročilih Save Re (v povezavi s Solventnostjo II) (pove-
čano zaradi prehoda na novi računovodski standard 
MSRP 17),

•	 tveganje napačnih podatkov v poročilih upravi/nad-
zornemu svetu (povečano zaradi uveljavitve novega 
računovodskega standarda MSRP 17).

Za učinkovito upravljanje operativnih tveganj imajo 
družbe v skupini vzpostavljene procese prepoznavanja, 
merjenja, spremljanja in upravljanja tovrstnih tveganj 
ter poročanja o njih. Procesi upravljanja operativnih 
tveganj so vzpostavljeni tudi na ravni skupine in so 
opredeljeni v politiki upravljanja operativnih tveganj.

Glavni ukrepi obvladovanja operativnih tveganj, ki se 
izvajajo na ravni skupine in tudi na ravni posamezne 
družbe v skupini, so predvsem:
•	 vzdrževanje učinkovitega sistema vodenja poslovnih 

procesov in sistema notranjih kontrol,
•	 vzdrževanje evidence in spremljanje neželenih do-

godkov,
•	 ozaveščanje in izobraževanje vseh zaposlenih o njiho-

vi pomembnosti pri izvajanju sistema notranjih kon-
trol in obvladovanju operativnih tveganj,

•	 izvajanje varnostnih politik v zvezi z informacijsko 
varnostjo,

•	 načrt neprekinjenega poslovanja za vse kritične pro-
cese (tako se zmanjšuje tveganje nepripravljenosti na 
incidente in zunanje dogodke, posledično pa preki-
nitve poslovanja),

•	 spremljanje kazalnikov operativnih tveganj na ravni 
skupine za vse družbe v skupini (kazalniki so določeni 
v strategiji prevzemanja tveganj in se uporabljajo tudi 
za posredno merjenje tveganja ugleda),

•	 informacijsko podprti postopki in kontrole za najpo-
membnejša področja poslovanja v posamezni družbi 
v skupini,

•	 izobraževanje in ozaveščanje zaposlenih.

Skupina in družba ocenjujeta, da je bila v letu 2023 
izpostavljenost operativnim tveganjem srednja in se 
je glede na 2022 nekoliko povečala. Na ravni skupine 
in družbe so se tveganja okrepila predvsem zaradi višje 
ocenjenih tveganj skladnosti z zakoni ali predpisi (med 
te spadata tveganje kršitve varstva osebnih podatkov 
in tveganje, da načrtovano na področju IT ne bo ustre-
zalo zakonodaji ali predpisom) ter tveganj pri upravljanju 
in izvajanju procesov (med katerimi sta tveganje izgu-
be podatkov in tveganje napačnih podatkov v poročilih 
upravi/nadzornem svetu oziroma tveganje napak pri 
konsolidiranih izračunih na ravni skupine).
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16.7.6  Strateška tveganja

Zavarovalna skupina Sava in Sava Re sta izpostavljeni 
različnim notranjim in zunanjim strateškim tveganjem, 
ki imajo lahko negativen vpliv na prihodke ali kapitalsko 
ustreznost. Strateška tveganja so po svoji naravi zelo 
raznovrstna, težko jih kvantitativno ovrednotimo in so 
močno odvisna od različnih (tudi zunanjih) dejavnikov.

Strateška tveganja se na ravni skupine in ravni posame-
zne družbe ocenjujejo predvsem kvalitativno v registru 
tveganj, pri čemer se ocenita pogostost in potencialni 
finančni vpliv uresničitve posameznega tveganja. Poleg 
tega se poskuša v (po)zavarovalnicah skupine s sedežem 
v EU ključna strateška tveganja ovrednotiti s kvalitativ-
no analizo različnih scenarijev. Na podlagi kombinacije 
obeh vrst analiz se dobi slika o stanju in spremembah 
izpostavljenosti tej vrsti tveganj.

Spodaj so navedena ključna strateška tveganja Zava-
rovalne skupine Sava v letu 2023, razvrščena glede na 
višino ocene iz registra tveganj (od najvišje ocene proti 
nižji). Označena so tudi tveganja, ki so se v letu 2023 
povečala:
•	 tveganje poslabšanja makroekonomskih razmer ozi-

roma sprememb na kapitalskih trgih in posledično 
vpliv na zmanjšanje dobičkonosnosti skupine oziroma 
nedoseganje donosov naložbenega portfelja,

•	 tveganje zaostajanja skupine za trendi digitalizacije 
in inovacij, posledično pa zaostajanje za trgom (tve-
ganje je povečano),

•	 tveganje zaostrovanja konkurence na trgih, na kate-
rih je skupina prisotna,

•	 tveganje, povezano s spremembami pravnih regula-
tornih praks in posledično z vplivom na poslovanje 
skupine,

•	 tveganje, da IT-podpora ni vsebinsko, finančno 
ustrezna oziroma nima ustrezno določenih prioritet 
za doseganje strateških ciljev skupine.

V letu 2023 je bilo še vedno visoko ocenjeno tveganje 
poslabšanja makroekonomskih razmer in posledično 
vpliv na zmanjšanje dobičkonosnosti skupine. Makroe-
konomske razmere so bile v letu 2023 ugodnejše, ge-
opolitične razmere pa še vedno negotove (stopnjevanje 
napetosti Rusija-NATO, začetek vojne med Izraelom 
in Palestino). Konflikti predstavljajo veliko tveganje 
za nastanek humanitarne krize ter prekinitve trgova-
nja in pretoka surovin. Energijska politika in podnebne 
spremembe so bile prav tako v ospredju usklajevanj med 
državami. V letu 2023 se je opazilo povečano zadolže-
vanje držav in znižanje bonitetnih ocen ter rast števila 
kibernetskih napadov. Pričakuje se, da bodo razmere 
negotove tudi v prihodnje. Skupina je že sprejela pot-
rebne ukrepe za zmanjševanje učinkov omenjenih tve-
ganj, razmere bo še naprej spremljala in ustrezno ukre-
pala.

V letu 2023 je bil na ravni skupine zaključen projekt 
prehoda na nove računovodske standarde (MSRP 17 
in MSRP 9) in sprejeta strategija informacijske varnosti 
za vzpostavitev visoke kibernetske odpornosti Zava-
rovalne skupine Sava. Skupina bo še naprej spremljala 

zakonodajne spremembe za omejevanje regulatornih 
tveganj, pa tudi konkurenco na trgih, kjer je prisotna, 
in dejavnike, ki vplivajo na poslovanje posamezne druž-
be.

Spodaj so navedena ključna strateška tveganja družbe 
v letu 2023, razvrščena glede na višino ocene iz registra 
tveganj (od najvišje ocene proti nižji). Označena so tudi 
tveganja, ki so se v letu 2023 povečala:
•	 tveganje poslabšanja makroekonomskih razmer 

in geopolitičnega položaja, kar lahko oteži možnost 
sklepanja pozavarovanj oziroma nedoseganje načrto-
vanih donosov naložbenega portfelja,

•	 tveganje negativnih sprememb zakonodaje v poveza-
vi s sklepanjem pozavarovalnih poslov,

•	 tveganje, povezano s spremembami pravno-regula-
tornih praks in posledično z vplivom na poslovanje 
družbe oziroma sklepanje zavarovalnih poslov,

•	 tveganje napačne odločitve v zvezi z novimi strate-
škimi naložbami (povečano zaradi negotovih makro-
ekonomskih razmer).

Tako kakor na ravni Zavarovalne skupine Sava so tudi 
pri Savi Re ostala visoko ocenjena tveganja, povezana 
s poslabšanjem makroekonomskih razmer. Visoke oce-
ne tveganj so se obdržale zaradi vztrajanja negotovih 
geopolitičnih razmer, predvsem vojne v Ukrajini, nape-
tosti med Rusijo in Zahodom ter začetka vojne med Iz-
raelom in Palestino. Izrazite naravne nesreče v poletnih 
mesecih (neurja, poplave, požari itd.) in drugo škodno 
dogajanje so vplivali tudi na cene pozavarovalnega kritja, 
pritiske na višino samopridržaja in posledično oteženo 

pridobitev ustrezne pozavarovalne zaščite. Ocenjujemo, 
da bodo tveganja povečana tudi v prihodnjem letu. Sava 
Re bo stremela k temu, da bodo višine kritij in premije 
v sklenjenih pozavarovalnih pogodbah ustrezno vključe-
vale učinke škodne inflacije in škodnega dogajanja ter 
da bo družba pridobila kar najboljše retrocesijsko kritje 
v danih razmerah.

Družbe v skupini za preprečitev uresničitve posamezne-
ga strateškega tveganja izvajajo predvsem preventivne 
dejavnosti, za učinkovito upravljanje strateških tveganj 
pa ima vsaka vzpostavljene procese identifikacije, mer-
jenja, spremljanja in upravljanja teh tveganj ter poro-
čanja o njih. Pri prepoznavanju in upravljanju strateških 
tveganj poleg posameznih organizacijskih enot v druž-
bah skupine dejavno sodelujejo organi vodenja, usta-
novljeni odbori za upravljanje tveganj in nosilci ključnih 
funkcij v sistemu upravljanja tveganj. Dodatno pri pre-
poznavanju strateških tveganj skupine sodeluje odbor za 
upravljanje tveganj skupine. Strateška tveganja se up-
ravljajo tudi s sprotnim spremljanjem uresničitve krat-
koročnih in dolgoročnih ciljev družb v skupini in skupine 
ter s spremljanjem pripravljajočih se regulatornih spre-
memb in dogajanj na trgu.
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Skupina se zaveda, da je ugled pomemben za izpolnje-
vanje poslovnih ciljev in uresničitev strateških načrtov 
na dolgi rok. Zato njene družbe uvajajo postopke, ki 
zmanjšujejo tveganje ugleda, na primer postopke za 
ugotavljanje sposobnosti in primernosti zaposlenih na 
ključnih delovnih mestih, sistematično delovanje funk-
cije spremljanja skladnosti, načrtovanje neprekinjenega 
poslovanja, testiranje stresnih dogodkov in scenarijev 
ter načrtovanje ukrepov in odziva ob morebitni uresni-
čitvi tveganja. Na ravni vseh družb v skupini se je začelo 
v letu 2023 spremljati še operativne kazalnike, s kate-
rimi se posredno meri tudi tveganje ugleda. Za ugled je 
enako pomembna skrb za dvig kakovosti storitev in za-
dovoljstva strank, ki je stalna in izjemno pomembna 
naloga vseh zaposlenih.

Skupina in družba ocenjujeta, da je bila v letu 2023 iz-
postavljenost strateškim tveganjem srednja in na enaki 
ravni glede na leto 2022.

16.7.6.1  Nastajajoča tveganja
Za zagotovitev dolgoročnega uspešnega poslovanja je 
za Zavarovalno skupino Sava in družbo Savo Re zelo 
pomembno tudi napovedovanje in prepoznavanje novih 
tveganj. Obe poskušata slediti trendom, tehnološkemu 
razvoju in dogodkom, ki lahko vplivajo na razvoj tveganj 
v prihodnje. Ker je njihov pojav težko natančno pred-
videti, se pridobivajo informacije iz zunanjih virov in se 
poskuša opredeliti, kaj bi lahko pomembno vplivalo na 
poslovanje v naslednjih obdobjih. V letu 2023 je bilo za 
vse družbe v skupini izvedeno anketno ocenjevanje na-
stajajočih tveganj in na podlagi pridobljenih odgovorov 

družb pripravljena utežena ocena tveganj na ravni sku-
pine. Ocenjevalci vsake izmed družb v skupini so tvega-
nja ocenili glede na pomembnost za strateško obdobje 
(do leta 2027) in dolgoročno obdobje (po letu 2027).

Na ravni Zavarovalne skupine Sava in Save Re so bila 
najvišje ocenjena tveganja do leta 2027 makroekonom-
ska tveganja, fizična podnebna tveganja (ekstremne 
vremenske razmere) in tveganje finančne stabilnosti. 
Na ravni Save Re pa so bila ta tveganja izpostavljena kot 
ključna tudi po letu 2027. Na ravni skupine sta bili po 
letu 2027, poleg tveganja podnebnih sprememb, kot 
poglavitni izpostavljeni še tveganje večjega kibernetske-
ga napada in tveganje v povezavi z umetno inteligenco 
(A.I.). Skupina in družba bosta tveganja preučili z vidika 
morebitnih vplivov na poslovanje ter analizirali možne 
odzive in ukrepe.

16.7.6.2 � Trajnostna tveganja in tveganja podnebnih 
sprememb

Tveganja podnebnih sprememb
Skupina v sklopu tveganja podnebnih sprememb 
spremlja fizična tveganja in tveganja prehoda.

Fizična tveganja se pri poslovnem modelu zavarovalnic 
najbolj kažejo v povečanem tveganju naravnih katastrof 
in škod zaradi vremenskih dogodkov. Leto 2023 je bilo 
v povezavi z naravnimi nesrečami za Zavarovalno skupi-
no Sava precej bolj turbulentno kakor leto poprej, saj so 
med drugim Slovenijo zadele zgodovinsko gledano na-
jobsežnejše poplave doslej.

Vlaganje v trajnostni razvoj in vlaganje v preventivno 
dejavnost (obnovljivi viri, ozaveščanje zavarovancev) 
bosta tudi v prihodnje dejavnika, ki bosta pomembno 
vplivala na obseg in višino škod zaradi naravnih nesreč.

Družbe v skupini so izpostavljene tudi tveganju preho-
da na bolj trajnostno poslovanje, skupina pa to tveganje 
upravlja z rednim spremljanjem zakonodajnih sprememb 
na področju trajnosti in ustrezno prilagaja svoje poslo-
vanje, kar vključuje tudi ponudbo bolj trajnostno narav-
nanih produktov in sledenje novim potrebam strank. 
V skupini veljajo Smernice Zavarovalne skupine Sava za 
odgovoren prevzem okoljskih, družbenih in upravljavskih 
tveganj na področju premoženjskih zavarovanj, ki jih 
družbe v skupini upoštevajo pri sklepanju zavarovanj, 
Sava Re pa pri prevzemanju individualnih tveganj v po-
zavarovanje. Na ravni skupine je bila letos osvežena tudi 
Trajnostna naložbena politika Zavarovalne skupine Sava, 
ki med drugim opredeljuje dejavnosti, v katere skupina 
ne bo vlagala (panoge, opredeljene kot netrajnostne). 
S tem skupina na strani naložb upravlja tveganja, pove-
zana s prehodom na trajnostno poslovanje.

Tveganja podnebnih sprememb so vključena tudi v regi-
ster tveganj in so obdobno ocenjena z drugimi tveganji. 
Povezana so z osnovnimi skupinami tveganj, na katere 
vplivajo (tržna, zavarovalna, kreditna, strateška in ope-
rativna tveganja). Ključna podnebna tveganja Zavaro-
valne skupine Sava so:

•	 tveganje povečanja števila in/ali jakosti izrednih vre-
menskih dogodkov in naravnih nesreč zaradi pod-
nebnih sprememb (fizično tveganje – tveganje pre-
moženjskih zavarovanj),

•	 tveganje manjše razpoložljivosti in nedosegljive cene 
pozavarovanja/retrocesije zaradi povečane pogostosti 
vzročne povezanosti in moči naravnih nesreč (fizično 
tveganje – strateška tveganja),

•	 tveganje izpada prihodkov/premije in slabše razpr-
šenosti portfelja zaradi omejitev pri sklepanju (po)
zavarovanj (fizično tveganje – strateško tveganje),

•	 tveganje neustrezne strategije in/ali pravil pri skle-
panju premoženjskih zavarovanj, ki ne upoštevajo 
posledic podnebnih sprememb (tveganje prehoda – 
strateško tveganje).

Tveganja podnebnih sprememb se obdobno ocenjujejo 
tudi v Savi Re. Ključna podnebna tveganja zanjo so:
•	 tveganje povečevanja odškodninskih zahtevkov 

zaradi večje pogostosti in koncentracije izrednih 
vremenskih pojavov in naravnih nesreč (vročinskih 
valov, zemeljskih plazov, poplav, požarov v naravi 
in neviht, toče) (fizično tveganje – tveganje premo-
ženjskih zavarovanj),

•	 tveganje manjše razpoložljivosti in nedosegljive cene 
retrocesije zaradi povečane pogostosti, vzročne po-
vezanosti in moči naravnih nesreč (fizično tveganje 
– strateško tveganje),

•	 tveganje povečanja stroška kapitala zaradi večje po-
gostosti in moči izrednih vremenskih dogodkov (fi-
zično tveganje – likvidnostno tveganje).
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Skupina in družba se zavedata pomembnosti vpliva pod-
nebnih sprememb na dolgoročno poslovanje, zato sta 
v ORSI vključeni kvalitativna in kvantitativna ocena 
tveganj, povezanih s podnebnimi spremembami. V kva-
litativni oceni sta zajeta verjetnost in vpliv teh tveganj 
v dolgoročnem obdobju. Kot podlaga za določitev kvan-
titativnih scenarijev je bila analizirana materialnost izpo-
stavljenosti fizičnim tveganjem in tveganjem prehoda, 
in sicer v naložbenem portfelju in portfelju premoženj-
skih zavarovanj, pri katerih je kvalitativna analiza poka-
zala, da bi lahko skupina oziroma družba zaradi podneb-
nih sprememb doživela največje učinke.

Upoštevajoč analizo izpostavljenosti, so bili konstru-
irani trije scenariji, in sicer eden v naložbenem in dva 
v zavarovalnem portfelju. Pri naložbenem portfelju se 
je testiralo potencialni neugodni vpliv prehoda na bre-
zogljično družbo. Na premoženjske zavarovanja lahko 
znatno vplivajo fizični učinki podnebnih sprememb, zato 
se je preizkušalo učinke večjega števila in jakosti narav-
nih katastrof v kratkoročnem in dolgoročnem obdobju, 
pri čemer so bila testiranja osredotočena na poplave 
(saj analize kažejo, da je Slovenija tej nevarnosti dol-
goročno najbolj izpostavljena) in vihar s točo (kaže, da 
lahko pričakujemo več tovrstnih dogodkov in tudi bolj 
intenzivni bodo). V kratkoročnem scenariju je bil dodan 
tudi scenarij evropskih poplav, v dolgoročnem scenariju 
pa se je poleg večje pogostosti upoštevala povečana ja-

kost naravnih katastrof zaradi učinkov podnebnih spre-
memb. Pri izvedbi scenarijev se je za osnovo upošteval 
naložbeni in zavarovalni portfelj iz poslovnega načrta za 
leto 2024.

Zaradi robustnosti solventnostnega položaja skupine 
in Save Re tudi ob uresničitvi takšnih scenarijev tako 
skupina kot Sava Re ostaneta solventni. Pomembno pa 
je, da je vzpostavljeno spremljanje dogajanj in ocenje-
vanje učinkov, povezanih s tveganji prehoda in fizični-
mi tveganji, da se bosta lahko obe pravočasno odzvali 
in sprejeli ustrezne ukrepe. V ta namen so v ORSI 
opredeljene tudi aktivnosti za naprej, vključujejo pa po-
večanje pripravljenosti in ustrezne tehnologije pri od-
zivih in reševanju škod v primeru povečanja pogostosti 
naravnih katastrof, spremljanje učinkov ter pravočasno 
prilagajanje premije in pogojev zavarovanja, po potrebi 
zmanjšanje koncentracije tveganj na specifičnih obmo-
čjih, povečanje znanja iz modeliranja in analize učin-
kov podnebnih sprememb, sodelovanje v industrijskih 
in znanstvenih pobudah, pa tudi ozaveščanje javnosti o 
morebitnih tveganjih in spodbujanje preventivnih ukre-
pov pri zavarovancih.

Druga trajnostna tveganja
Skupina in Sava Re poleg podnebnih spremljata še dru-
ga trajnostna tveganja. Ta so vključena tudi v register 
tveganj, v katerem so obdobno ocenjena s preostalimi 
tveganji. Spodaj so navedena ključna trajnostna tvega-
nja družbe in skupine v letu 2023, razvrščena glede na 
višino ocene iz registra tveganj (od najvišje ocene proti 
nižji):
•	 tveganje spremembe zakonodaje v povezavi s traj-

nostjo in posledično vpliv na poslovanje,
•	 tveganje, povezano s tveganjem ugleda (vključuje 

tudi tveganje obtožbe lažnega zelenega oglaševanja, 
ki se je povečalo zaradi negotovosti same definicije 
tega oglaševanja; v letu 2023 je skupina prvič v le-
tnem poročilu pripravila razkritje, povezano s traj-
nostjo (Izjava o glavnih škodljivih vplivih), skladno 
z zahtevami uredbe SFDR, zato obstaja verjetnost 
neustreznega oziroma nezadostnega poročanja),

•	 tveganje oportunitetnih izgub družb v skupini zara-
di upoštevanja omejitev trajnostnih politik in druge 
zakonodaje,

•	 tveganje višjih stroškov zaradi prilagoditve politike 
ali poslovanja, ki je okolju prijazno (skladno s SFDR, 
CSRD in drugo zakonodajo),

•	 tveganje neustreznega ali nepravočasnega izvajanja 
in poročanja na podlagi zakonov in drugih predpisov 
na področju trajnosti.

Skupina in družba ocenjujeta, da bodo nekatera prej 
navedena tveganja v strateškem obdobju povečana, 
predvsem zaradi večjega obsega in zahtevnosti nove 
zakonodaje s področja trajnosti.

Poleg zgoraj navedenih skupina in družba spremljata še 
druga tveganja, ki so bila ocenjena kot nizka:
•	 tveganja socialne in/ali finančne neenakosti med 

spoloma v zavarovalni skupini,
•	 tveganje neskladnosti ali neustreznosti internih 

predpisov in politik glede načel o odgovornem nalož-
benju (PRI),

•	 tveganje neobstoječega ali neustreznega protokola 
žvižgaštva in

•	 tveganje sprememb zakonodaje, povezane s traj-
nostjo, ki vpliva na poslovanje družb v skupini in na 
sklepanje pozavarovalnih poslov.

V letu 2023 sta skupina in družba v redno ocenjevanje 
vključili še tri nova tveganja na področju trajnosti:
•	 tveganje neizpolnitve strateških ciljev,
•	 tveganje neprepoznavanja novih priložnosti glede 

trajnostnega razvoja in
•	 tveganje nepravočasnega prepoznavanja sprememb 

v okolju (pri deležnikih) zaradi prilagajanja novi zako-
nodaji in novim strategijam.

Posamezne družbe spremljajo še druga tveganja, ki so 
pomembna glede na značilnosti njihovega poslovanja.
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16.8  Razkritja k računovodskim izkazom

16.8.1  Neopredmetena sredstva

Gibanje nabavne vrednosti in popravka vrednosti neopredmetenih sredstev

Zavarovalna skupina Sava
v EUR Programska oprema Dobro ime

Druga neopredmetena 
sredstva

Neopredmetena dolg. 
sredstva v pridobivanju Skupaj

Nabavna vrednost

31. 12. 2022 19.008.519 40.877.792 35.013.365 13.315.699 108.215.375

Povečanja 729.733 - 1.969.375 1.988.754 4.687.862

Prenos v uporabo 11.177.792 - - -11.177.792 0

Odtujitve -333.078 - -727.347 -17.243 -1.077.668

Zmanjšanja – odvisne – prodaja 2.961 - - - 2.961

Tečajne razlike -2.845 - -4.697 -280 -7.822

31. 12. 2023 30.583.082 40.877.792 36.250.696 4.109.138 111.820.708

Popravek vrednosti

31. 12. 2022 12.977.943 8.444.979 20.897.161 - 42.320.083

Povečanja 3.527.113 - 1.107.129 - 4.634.242

Odtujitve -282.264 - - - -282.264

Zmanjšanja – odvisne – prodaja 2.996 - - - 2.996

Tečajne razlike -2.166 - -1.014 - -3.180

31. 12. 2023 16.223.622 8.444.979 22.003.276 0 46.671.877

Neodpisana vrednost 31. 12. 2022 6.030.576 32.432.813 14.116.204 13.315.699 65.895.292

Neodpisana vrednost 31. 12. 2023 14.359.460 32.432.813 14.247.420 4.109.138 65.148.831
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Zavarovalna skupina Sava
v EUR Programska oprema Dobro ime

Druga neopredmetena 
sredstva

Neopredmetena dolg. 
sredstva v pridobivanju Skupaj

Nabavna vrednost

31. 12. 2021 17.087.942 40.877.792 34.524.529 9.915.405 102.405.668

Povečanja 907.178 - 500.930 4.521.930 5.930.038

Prenos v uporabo 1.121.623 - - -1.121.623 0

Odtujitve -107.235 - -1.502 - -108.737

Tečajne razlike -989 - -10.592 -13 -11.594

31. 12. 2022 19.008.519 40.877.792 35.013.365 13.315.699 108.215.375

Popravek vrednosti

31. 12. 2021 11.583.410 8.444.979 19.767.402 - 39.795.791

Povečanja 1.502.273 - 1.131.250 - 2.633.523

Odtujitve -106.067 - - - -106.067

Tečajne razlike -1.673 - -1.491 - -3.164

31. 12. 2022 12.977.943 8.444.979 20.897.161 - 42.320.083

Neodpisana vrednost 31. 12. 2021 5.504.532 32.432.813 14.757.127 9.915.405 62.609.877

Neodpisana vrednost 31. 12. 2022 6.030.576 32.432.812 14.116.204 13.315.699 65.895.292
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Sava Re

v EUR Programska oprema

Druga 
neopredmetena 

sredstva

Neopredmetena 
dolg. sredstva 
v pridobivanju Skupaj

Nabavna vrednost

31. 12. 2022 3.017.251 41.911 2.803.082 5.862.244

Povečanja 53.569 10.059 910.072 973.700

Prenos v uporabo 867.459 - -867.459 0

Odtujitve - -6.623 - -6.623

31. 12. 2023 3.938.279 45.347 2.845.695 6.829.321

Popravek vrednosti

31. 12. 2022 1.793.860 - - 1.793.860

Povečanja 360.526 - - 360.526

31. 12. 2023 2.154.386 0 0 2.154.386

Neodpisana vrednost 31. 12. 2022 1.223.391 41.911 2.803.082 4.068.384

Neodpisana vrednost 31. 12. 2023 1.783.893 45.347 2.845.695 4.674.935

Sava Re

v EUR Programska oprema

Druga 
neopredmetena 

sredstva

Neopredmetena 
dolg. sredstva 
v pridobivanju Skupaj

Nabavna vrednost

31. 12. 2021 2.569.361 34.715 2.141.491 4.745.568

Povečanja 40.777 8.698 1.068.704 1.118.179

Prenos v uporabo 407.113  - -407.113 0

Odtujitve  - -1.502 - -1.502

31. 12. 2022 3.017.251 41.911 2.803.082 5.862.245

Popravek vrednosti

31. 12. 2021 1.551.538 - - 1.551.538

Povečanja 242.323 - - 242.323

31. 12. 2022 1.793.861 0 0 1.793.861

Neodpisana vrednost 31. 12. 2021 1.017.824 34.715 2.141.491 3.194.031

Neodpisana vrednost 31. 12. 2022 1.223.391 41.911 2.803.082 4.068.384

Druga neopredmetena sredstva v skupini prete-
žno predstavljajo ocenjene vrednosti liste strank 
8.135.290 EUR (2022: 8.537.034 EUR) in pogod-
benih odnosov s strankami 3.520.000 EUR (2022: 
4.160.000 EUR).

Sredstva v pridobivanju se nanašajo na nakup novih 
informacijskih rešitev, predvsem za implementacijo 
novih standardov računovodskega poročanja MSRP 17 
in MSRP 9, ter novih informacijskih sistemov za osnov-
no dejavnost v Zavarovalnici Sava in Savi Re. Vse ome-
njene informacijske rešitev so bile v letu 2023 v večini 
prenesene v uporabo.
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Preizkus oslabitve dobrega imena
V preizkusih oslabitve dobrega imena, ki izvira iz nakupov družb, 
navedenih v preglednici na začetku tega poglavja (razen Zavaro-
valnice Sava), nadomestljiva vrednost posamezne denar ustvar-
jajoče enote na dan 31. 12. 2023 pri vseh družbah presega 
knjigovodsko vrednost vključno z dobrim imenom. Pri izračunu 
nadomestljive vrednosti so bile uporabljene predpostavke, opi-
sane v nadaljevanju. Pri Zavarovalnici Sava, pri kateri je ocenje-
na vrednost zelo močno presegla knjigovodsko vrednost, je bilo 
preverjeno, če obstajajo znaki za potrebo po oslabitvi. Ker takih 
znakov ni bilo, vrednotenje ni bilo potrebno.

Denarni tokovi izhajajo iz strateških načrtov družb, ki pred-
stavljajo denar ustvarjajoče enote. Načrti družb so bili potrjeni 
s strani matične družbe in sprejeti na organih upravljanja družb. 
Nadzorni svet Save Re, d.d., je letni načrt Zavarovalne skupi-
ne Sava za leto 2024 sprejel 13. 12. 2023. Načrti družb so bili 
pripravljeni na osnovi naslednjih temeljnih strateških usmeritev:
•	 rast premije glede na dosedanje poslovanje, predvideno rast 

BDP in stopnjo razvitosti zavarovalniškega sektorja v Slove-
niji in tujini,

•	 rast sredstev skladov pokojninske družbe in družbe za 
upravljanje vzajemnih skladov glede na makroekonom-
sko okolje, demografska gibanja, predvidena gibanja vplačil 
in izplačil ter donosnosti glede na pričakovana dogajanja na 
finančnih trgih,

•	 rast prihodkov asistenčnih storitev glede na makroekonom-
sko okolje, tržni položaj in pričakovano povpraševanje po 
asistenčnih storitvah,

•	 izboljševanje stroškovne učinkovitosti v vseh družbah,
•	 ciljni kombinirani količnik glede na posebnosti slovenskega 

in tujega premoženjskega odseka,
•	 ciljna dobičkonosnost novosklenjenih zavarovanj za življenj-

ska zavarovanja in
•	 donosnost naložb glede na pričakovana dogajanja na finanč-

nih trgih.

Pri oceni vrednosti je bila za oceno preostanka vrednosti po ob-
dobju napovedi upoštevana dolgoročna stopnja rasti (g) v višini 
netvegane stopnje donosa (2,3 %).

Metodologija diskontnih stopenj je pojasnjena v poglavju  
16.4.7 Dobro ime.

Predpostavke, uporabljene za preizkus oslabitve dobrega imena v 2023

Sava neživotno 
osiguranje (SRB)

Sava osiguranje 
(MNE)

Sava penzisko
(MKD)

Sava Infond
(SVN)

TBS Team 24
(SVN)

Diskontna mera (%) 12,2 13,2 11,9 10,8 10,2

Dolgoročna stopnja rasti (%) 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3

Gibanje dobrega imena

Gibanje dobrega imena v letu 2023

Zavarovalna skupina Sava
v EUR

Prenesen znesek 31. 12. 2022 skupaj 32.432.813

Stanje 31. 12. 2023 32.432.813

Sava neživotno osiguranje (SRB) 4.565.229

Sava osiguranje (MNE) 3.648.534

Zavarovalnica Sava 4.761.733

Sava Agent 2.718

TBS Team 24 2.787.676

Sava penzisko društvo 1.666.838

Sava Infond 15.000.085

Gibanje dobrega imena v letu 2022

Zavarovalna skupina Sava
v EUR

Prenesen znesek 31. 12. 2021 skupaj 32.432.813

Stanje 31. 12. 2022 32.432.813

Sava neživotno osiguranje (SRB) 4.565.229

Sava osiguranje (MNE) 3.648.534

Zavarovalnica Sava 4.761.733

Sava Agent 2.718

TBS Team 24 2.787.676

Sava penzisko društvo 1.666.838

Sava Infond 15.000.085
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16.8.2  Opredmetena osnovna sredstva

Gibanje nabavne vrednosti in popravka vrednosti opredmetenih osnovnih sredstev

Zavarovalna skupina Sava
v EUR Zemljišča Zgradbe Oprema

Druga opredmetena 
sredstva V pridobivanju Skupaj

Nabavna vrednost

31. 12. 2022 5.216.520 63.859.517 27.035.610 521.439 57.768 96.690.854

Povečanje – prevzem odvisne družbe - - 4.530 - - 4.530

Povečanja - 993.277 1.156.387 94.224 2.647.495 4.891.383

Prerazporeditve - 100.000 - - - 100.000

Prenos v uporabo - 200.038 2.196.210 7.791 -2.404.039 0

Odtujitve -271.157 -4.695.392 -3.778.635 -84.504 - -8.829.688

Tečajne razlike - -1.538 -1.735 -105 1 -3.377

31. 12. 2023 4.945.363 60.455.902 26.612.367 538.845 301.225 92.853.702

Popravek vrednosti

31. 12. 2022 - 14.956.675 19.106.449 192.104 - 34.255.228

Povečanja - 1.725.218 3.069.783 43.250 - 4.838.251

Prerazporeditve - 29.224 - - - 29.224

Odtujitve - -2.386.950 -3.477.805 -88.920 - -5.953.675

Tečajne razlike - -921 -1.201 -2 - -2.124

31. 12. 2023 - 14.323.246 18.697.226 146.432 - 33.166.904

Neodpisana vrednost 31. 12. 2022 5.216.520 48.902.842 7.929.161 329.335 57.768 62.435.626

Neodpisana vrednost 31. 12. 2023 4.945.363 46.132.656 7.915.141 392.413 301.225 59.686.798
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Zavarovalna skupina Sava
v EUR Zemljišča Zgradbe Oprema

Druga opredmetena 
sredstva V pridobivanju Skupaj

Nabavna vrednost

31. 12. 2021 5.577.582 56.065.061 25.704.208 589.920 9.460.483 97.397.254

Povečanja - 106.390 1.316.012 213.018 13.217.555 14.852.975

Prerazporeditve -112.267 -8.195.699 -442.409 -15.945 - -8.766.320

Prenos v uporabo 433.464 19.171.538 3.015.267 - -22.620.269 0

Odtujitve -676.883 -3.289.830 -2.558.369 -265.669 - -6.790.751

Zmanjšanja – odvisne – prodaja -5.376 - - - - -5.376

Tečajne razlike - 2.057 901 115 -1 3.072

31. 12. 2022 5.216.520 63.859.517 27.035.610 521.439 57.768 96.690.854

Popravek vrednosti

31. 12. 2021 - 22.099.361 18.779.073 186.264 - 41.064.698

Povečanja - 1.010.884 3.054.865 34.560 - 4.100.309

Prerazporeditve - -7.537.181 -495.875 -16.081 - -8.049.137

Odtujitve - -616.422 -2.232.056 -12.641 - -2.861.119

Tečajne razlike - 33 442 2 - 477

31. 12. 2022 0 14.956.675 19.106.449 192.104 - 34.255.228

Neodpisana vrednost 31. 12. 2021 5.577.582 33.965.700 6.925.135 403.656 9.460.483 56.332.556

Neodpisana vrednost 31. 12. 2022 5.216.520 48.902.842 7.929.161 329.335 57.768 62.435.626
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Sava Re
v EUR Zemljišča Zgradbe Oprema

Druga opredmetena 
sredstva V pridobivanju Skupaj

Nabavna vrednost

31. 12. 2022 151.373 2.449.707 1.538.295 274.193 - 4.413.567

Povečanja - 0 424.457 - - 424.457

Odtujitve - 0 -207.382 - - -207.382

31. 12. 2023 151.373 2.449.707 1.755.371 274.193 0 4.630.643

Popravek vrednosti

31. 12. 2022 - 823.917 992.621 43.084 - 1.859.622

Povečanja - 33.311 194.674 10.287 - 238.273

Odtujitve - 0 -142.410 - - -142.410

31. 12. 2023 0 857.228 1.044.885 53.371 0 1.955.484

Neodpisana vrednost 31. 12. 2022 151.373 1.625.790 545.674 231.109 0 2.553.945

Neodpisana vrednost 31. 12. 2023 151.373 1.592.478 710.486 220.822 0 2.675.158
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Sava Re
v EUR Zemljišča Zgradbe Oprema

Druga opredmetena 
sredstva V pridobivanju Skupaj

Nabavna vrednost

31. 12. 2021 151.373 2.417.757 1.492.149 314.359 10.554 4.386.192

Povečanja - - 366.711 207.242 31.880 605.833

Prerazporeditve - 31.950 1.360 - - 33.310

Prenos v uporabo - - 42.434 - -42.434 0

Odtujitve - - -364.359 -247.408 - -611.768

31. 12. 2022 151.373 2.449.707 1.538.295 274.193 0 4.413.567

Popravek vrednosti

31. 12. 2021 - 787.359 1.086.070 48.551 - 1.921.980

Povečanja - 33.150 185.554 7.174 - 225.878

Prerazporeditve - 3.408 1.128 - - 4.536

Odtujitve - 0 -280.131 -12.641 - -292.772

31. 12. 2022 0 823.917 992.621 43.084 0 1.859.622

Neodpisana vrednost 31. 12. 2021 151.373 1.630.398 406.079 265.808 10.554 2.464.212

Neodpisana vrednost 31. 12. 2022 151.373 1.625.790 545.674 231.109 0 2.553.945

Opredmetena osnovna sredstva niso obremenjena s stvarnimi pravicami tretjih oseb.
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16.8.3  Pravica do uporabe sredstev in obveznosti

Gibanja nabavne vrednosti in popravka vrednosti pravice do uporabe sredstev

Zavarovalna skupina Sava
v EUR

Zemljišča 
in zgradbe Avtomobili

Računalniki in IT 
oprema Skupaj

Stanje na 31. 12. 2022 7.035.677 328.038 61.961 7.425.676

Amortizacija pravice do uporabe sredstev -1.610.826 -82.046 -23.163 -1.716.035

Sprememba pravice do uporabe 2.232.598 649.726 - 2.882.324

Nove pogodbe 654.028 84.640 - 738.668

Odprava pravice do uporabe sredstev -524.464 -232.771 - -757.235

Stanje na 31. 12. 2023 7.787.013 747.587 38.798 8.573.398

 
Zavarovalna skupina Sava
v EUR

Zemljišča 
in zgradbe Avtomobili

Računalniki in IT 
oprema Skupaj

Stanje na 31. 12. 2021 6.967.008 405.669 12.139 7.384.816

Amortizacija pravice do uporabe sredstev -1.901.647 -204.825 -19.221 -2.125.693

Sprememba pravice do uporabe 369.421 79.545 - 448.966

Nove pogodbe 2.115.345 197.997 69.043 2.382.385

Odprava pravice do uporabe sredstev -514.450 -150.348 - -664.798

Stanje na 31. 12. 2022 7.035.677 328.038 61.961 7.425.676

Sava Re
v EUR Zemljišča in zgradbe Skupaj

Stanje na 31. 12. 2022 320.124 320.124

Amortizacija pravice do uporabe sredstev -82.608 -82.608

Sprememba pravica do uporabe 20.501 20.501

Nove pogodbe 19.141 19.141

Odprava pravice do uporabe - -

Stanje na 31. 12. 2023 277.158 277.158

 
Sava Re
v EUR Zemljišča in zgradbe Skupaj

Stanje na 31. 12. 2021 204.879 204.879

Amortizacija pravice do uporabe sredstev -74.135 -74.135

Sprememba pravica do uporabe 193.899 193.899

Odprava pravice do uporabe -4.519 -4.519

Stanje na 31. 12. 2022 320.124 320.124

Zneski, ki so pripoznani v izkazu poslovnega izida in se nanašajo na najeme, so prikazani v naslednji preglednici.
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v EUR

Zavarovalna skupina Sava Sava Re

2023 2022 2023 2022

Amortizacija 1.716.035 2.125.693 82.608 74.135

  Zemljišča in zgradbe 1.610.826 1.901.647 82.608 74.135

  Avtomobili 82.046 204.825 - -

  Računalniki in IT oprema 23.163 19.221 - -

Obresti na obveznost iz najema 239.055 150.489 7.318 1.985

Stroški, povezani s kratkoročnimi najemi 209.629 194.057 - -

Stroški, povezani z najemi majhnih vrednosti 44.138 45.119 - -

Skupaj 2.208.857 2.515.358 89.926 76.120

Denarni tok iz najemov

v EUR

Zavarovalna skupina Sava Sava Re

2023 2022 2023 2022

Denarni tok iz najemov 2.579.753 2.265.303 87.084 78.444

Gibanje kratkoročnih in dolgoročnih obveznosti iz najemov136

v EUR

Zavarovalna skupina Sava Sava Re

31. 12. 2023 31. 12. 2022 31. 12. 2023 31. 12. 2022

Obveznosti iz najema – dospelost od 1. leta 2.493.988 2.541.330 87.347 78.425

Obveznosti iz najema – dospelost nad 1. letom 6.350.749 5.115.859 193.017 242.063

Skupaj 8.844.737 7.657.189 280.364 320.488

136	 Razkritje vsebuje tudi dolgoročne obveznosti iz finančnega najema.

v EUR

Zavarovalna skupina Sava Sava Re

Kratkoročne Dolgoročne Kratkoročne Dolgoročne

31. 12. 2022 2.541.330 5.115.859 78.425 242.063

Nove pogodbe o najemu - 3.528.246 - 39.642

Odplačila - -2.579.753 - -87.084

Pripis obresti - 239.055 - 7.318

Prenos na kratkoročne obveznosti -47.342 47.342 8.922 -8.922

31. 12. 2023 2.493.988 6.350.749 87.347 193.017

 

v EUR

Zavarovalna skupina Sava Sava Re

Kratkoročne Dolgoročne Kratkoročne Dolgoročne

31. 12. 2021 2.672.117 4.984.539 74.982 128.746

Nove pogodbe o najemu - 2.376.921 - 193.218

Odplačila - -2.265.303 - -78.444

Pripis obresti - 150.489 - 1.985

Prenos na kratkoročne obveznosti -130.787 -130.787 3.443 -3.443

31. 12. 2022 2.541.330 5.115.859 78.425 242.063

Najemi zemljišč in zgradb so sklenjeni za obdobje od 1 
do 10 let (ena pogodba do 24 let), osebnih avtomobilov 
od 1 do 6 let, računalniške in informacijske opreme za 6 
let. Pri najemih, pri katerih je najem dogovorjen za ne-
določen čas, je skupina določila trajanje najema na 5 let.

Družbe v skupini nastopajo tudi kot najemodajalec. 
Večina se nanaša na oddajanje zemljišč in zgradb, kar je 
predstavljeno v razkritju 16.8.5 Naložbene nepremični-
ne.
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16.8.4  Odložene terjatve in obveznosti za davek

Zavarovalna skupina Sava
v EUR

Pobotana vrednost 
31. 12. 2022

Vključeno v izkaz 
poslovnega izida

Vključeno v drugi 
vseobsegajoči donos Drugo Tečajne razlike

Pobotana vrednost 
31. 12. 2023

Odložene terjatve za 
davek

Odložene obveznosti 
za davek

Zavarovalne pogodbe -13.611.691 -139.380 3.544.920 0 134 -10.206.017 461.803 -10.667.820

Pozavarovalne pogodbe -535.725 - 777.881 0 -5 242.151 469.735 -227.584

Finančne naložbe 19.449.192 -306.284 -7.282.489 1.242.466 471 13.103.356 17.905.300 -4.801.944

Kratkoročne poslovne terjatve 275.515 382.962 - - - 658.477 658.477 -

Rezervacije za jubilejne nagrade in odpravnine 524.352 19.008 -26.777 -4.931 29 511.681 760.918 -249.237

Rezervacije za davčno izgubo 1.963.749 -1.662.098 9.013 -358.314 - -47.650 750 -48.400

Obveznosti za odloženi davek zaradi prehoda na nove standarde -10.859.627 -130.553 15.205 9.859.690 1.096 -1.114.189 68.954 -1.183.143

Skupaj -2.794.235 -1.836.345 -2.962.247 10.738.911 1.725 3.147.809 20.325.937 -17.178.128

 
Zavarovalna skupina Sava
v EUR

Pobotana vrednost 
31. 12. 2021

Vključeno v izkaz 
poslovnega izida

Vključeno v drugi 
vseobsegajoči donos Drugo Tečajne razlike

Pobotana vrednost 
31. 12. 2022

Odložene terjatve za 
davek

Odložene obveznosti 
za davek

Zavarovalne pogodbe 6.979.667 - -20.591.643 - 285 -13.611.691 42.541 -13.654.232

Pozavarovalne pogodbe -3.037.462 - 2.501.738 - -1 -535.725 330.892 -866.617

Finančne naložbe -9.836.697 150.188 29.105.184 8.251 1.635 19.449.192 24.649.815 -5.200.623

Kratkoročne poslovne terjatve 275.515 - - - - 275.515 275.515 -

Rezervacije za jubilejne nagrade in odpravnine 814.037 -128.140 -161.325 -231 11 524.352 555.828 -31.476

Rezervacije za davčno izgubo 2.505.994 -542.245 - - - 1.963.749 2.003.136 -39.387

Obveznosti za odloženi davek zaradi prehoda na nove standarde -15.091.022 -1.321.463 - 5.553.117 -259 -10.859.627 657.440 -11.517.067

Skupaj -17.389.968 -1.841.660 10.874.585 5.561.137 1.671 -2.794.235 28.515.167 -31.309.402
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Sava Re
v EUR

Pobotana vrednost 
31. 12. 2022

Vključeno v izkaz 
poslovnega izida

Vključeno v drugi 
vseobsegajoči donos Drugo

Pobotana vrednost 
31. 12. 2023

Odložene terjatve za 
davek

Odložene obveznosti 
za davek

Zavarovalne pogodbe -1.685.669 0 1.096.411 - -589.258 112.237 -701.496

Pozavarovalne pogodbe 270.415 0 -148.746 - 121.669 125.792 -4.123

Finančne naložbe 5.148.067 30.796 -1.444.764 1.100.681 4.834.780 4.965.493 -130.712

Kratkoročne poslovne terjatve 275.515 382.962 - - 658.477 658.477 -

Rezervacije za jubilejne nagrade in odpravnine 53.332 9.045 -624 - 61.753 66.327 -4.575

Rezervacije za davčno izgubo 1.644.072 -1.644.072 - - - - -

Obveznosti za odloženi davek zaradi prehoda na nove standarde -2.673.481 0 - 2.673.481 - - -

Skupaj 3.032.251 -1.221.269 -497.723 3.774.162 5.087.421 5.928.327 -840.907

 
Sava Re
v EUR

Pobotana vrednost 
31. 12. 2021

Vključeno v izkaz 
poslovnega izida

Vključeno v drugi 
vseobsegajoči donos

Pobotana vrednost 
31. 12. 2022

Odložene terjatve za 
davek

Odložene obveznosti 
za davek

Zavarovalne pogodbe 1.433.097 - -3.118.766 -1.685.669 - -1.685.669

Pozavarovalne pogodbe -587.509 - 857.924 270.415 270.415 - 

Finančne naložbe 838.809 -490.034 4.799.292 5.148.067 6.381.266 -1.233.199

Kratkoročne poslovne terjatve 275.515 0 - 275.515 275.515 - 

Rezervacije za jubilejne nagrade in odpravnine 53.777 -446 - 53.332 57.283 -3.951

Rezervacije za davčno izgubo 2.111.130 -467.058 - 1.644.072 1.644.072 - 

Obveznosti za odloženi davek zaradi prehoda na nove standarde -1.414.696 -1.258.785 - -2.673.481 - -2.673.481

Skupaj 2.710.123 -2.216.322 2.538.450 3.032.251 8.628.550 -5.596.300
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Odložene terjatve in obveznosti za davek so 
v letu 2023 obračunane po davčnih stopnjah, po ka-
terih se bodo po ocenah poslovodstva razlike dejansko 
obdavčile. Davek je obračunan skladno z zakonskimi 
stopnjami posameznih družb v skupini. Za večino družb 
v skupini (Slovenija) znaša davčna stopnja 19 %, ki ve-
lja do 31. 12. 2023. Odložene terjatve in obveznosti 

za davek so preračunane po novi stopnji, ki velja od 
1. 1. 2024 in znaša 22 % (2022: 19 %), za ostale družbe 
pa od 9 % do 18 % (Hrvaška 18 %, Srbija 15 %, Kosovo 
in Severna Makedonija 10 %, Črna gora – velja pro-
gresivna lestvica od 9–15 %). V naslednji preglednici 
je prikazan preračun na novo davčno stopnjo za družbe 
s sedežem v Sloveniji.

 

v EUR

Družbe Zavarovalne skupine Sava s sedežem v Sloveniji Sava Re

Preračun na novo davčno stopnjo (22 %) Preračun na novo davčno stopnjo (22 %)

Vključeno v izkaz poslovnega izida Vključeno v drugi vseobsegajoči donos Vključeno v izkaz poslovnega izida Vključeno v drugi vseobsegajoči donos

Zavarovalne pogodbe - -1.301.630 - -80.354

Pozavarovalne pogodbe - 28.897 - 16.591

Finančne naložbe 242.001 -147.789 212.012 446.270

Kratkoročne poslovne terjatve 89.792 - 89.792 -

Rezervacije za jubilejne nagrade in odpravnine 99.271 26.023 9.045 -624

  POSLOVNO POROČILO   TRAJNOSTNO POROČILO   PRILOGE  LETNO POROČILO 2023

284

  RAČUNOVODSKO POROČILO



16.8.5  Naložbene nepremičnine

Gibanje nabavne vrednosti in popravka vrednosti naložbenih nepremičnin

Zavarovalna skupina Sava
v EUR Zemljišča Zgradbe Oprema V pridobivanju Skupaj

Nabavna vrednost

31. 12. 2022 2.649.470 21.866.752 538.765 - 25.054.987

Povečanja - 2.425.330 - 193.322 2.618.652

Prenos v uporabo - 177.278 16.044 -193.322 0

Odtujitve -28.650 - - - -28.650

Tečajne razlike 40 -6.351 - - -6.311

31. 12. 2023 2.620.860 24.463.009 554.809 0 27.638.678

Popravek vrednosti

31. 12. 2022 28.610 2.138.903 91.715 - 2.259.228

Povečanja - 426.567 91.832 - 518.399

Odtujitve -28.650 0 0 - -28.650

Tečajne razlike 40 -618 1 - -577

31. 12. 2023 0 2.564.852 183.548 0 2.748.400

Neodpisana vrednost 31. 12. 2022 2.620.860 19.727.849 447.050 0 22.795.759

Neodpisana vrednost 31. 12. 2023 2.620.860 21.898.157 371.261 0 24.890.278
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Zavarovalna skupina Sava
v EUR Zemljišča Zgradbe Oprema V pridobivanju Skupaj

Nabavna vrednost

31. 12. 2021 2.158.279 13.920.291 186.075 - 16.264.645

Povečanja - - - 9.135.430 9.135.430

Prerazporeditve - 14.285 -15.459 - -1.174

Prenos v uporabo 756.622 8.006.050 372.758 -9.135.430 0

Odtujitve -266.147 -76.841 -4.593 - -347.581

Tečajne razlike 716 2.967 -16 - 3.667

31. 12. 2022 2.649.470 21.866.752 538.765 0 25.054.987

Popravek vrednosti

31. 12. 2021 28.640 1.863.547 91.858 - 1.984.045

Povečanja - 319.549 19.768 - 339.317

Prerazporeditve - -34.069 -15.331 - -49.400

Odtujitve - -10.711 -4.580 - -15.291

Tečajne razlike -30 587 - - 557

31. 12. 2022 28.610 2.138.903 91.715 0 2.259.228

Neodpisana vrednost 31. 12. 2021 2.129.639 12.056.744 94.217 0 14.280.600

Neodpisana vrednost 31. 12. 2022 2.620.860 19.727.848 447.050 0 22.795.759
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Sava Re
v EUR Zemljišča Zgradbe Oprema Skupaj

Nabavna vrednost

31. 12. 2022 1.497.711 7.026.356 82.446 8.606.513

Povečanja - 10.045 - 10.045

31. 12. 2023 1.497.711 7.036.401 82.446 8.616.558

Popravek vrednosti

31. 12. 2022 - 858.194 26.626 884.820

Povečanja - 141.642 7.928 149.570

31. 12. 2023 0 999.836 34.554 1.034.390

Neodpisana vrednost 31. 12. 2022 1.497.711 6.168.162 55.820 7.721.693

Neodpisana vrednost 31. 12. 2023 1.497.711 6.036.565 47.892 7.582.168

Sava Re
v EUR Zemljišča Zgradbe Oprema Skupaj

Nabavna vrednost

31. 12. 2021 1.497.711 7.058.306 83.822 8.639.839

Prerazporeditve - -31.950 -1.376 -33.326

31. 12. 2022 1.497.711 7.026.356 82.446 8.606.513

Popravek vrednosti

31. 12. 2021 - 720.320 19.825 740.145

Povečanja - 141.282 7.929 149.211

Prerazporeditve - -3.408 -1.128 -4.536

31. 12. 2022 0 858.194 26.626 884.820

Neodpisana vrednost 31. 12. 2021 1.497.711 6.337.985 63.997 7.899.693

Neodpisana vrednost 31. 12. 2022 1.497.711 6.168.162 55.820 7.721.693

Iz oddaje v najem naložbenih nepremičnin je skupi-
na v letu 2023 ustvarila 1.444.937 EUR prihodkov 
(2022: 1.368.236 EUR). Stroški vzdrževanja naložbe-
nih nepremičnin so vključeni v najemno ceno oziroma 
jih skupina zaračuna najemnikom. Stroški, ki jih je krila 
skupina, so v letu 2023 znašali 110.340 EUR (2022: 
202.919 EUR). Ocenjujemo, da bo skupina tudi v letu 
2024 in v prihodnjih petih letih oddajala v najem na-
ložbene nepremičnine v podobnem obsegu kot v letu 
2023 in pri tem ustvarila prihodke v podobni višini.

Iz oddaje v najem naložbenih nepremičnin je družba 
v letu 2023 pridobila 867.573 EUR prihodkov (2022: 
829.030 EUR). Stroški vzdrževanja naložbenih nepre-
mičnin so vključeni v najemno ceno oziroma jih družba 
po delilniku stroškov zaračuna najemnikom.

Naložbene nepremičnine niso obremenjene s stvarnimi 
pravicami tretjih oseb.

Poštene vrednosti naložbenih nepremičnin so prikazane 
v razkritju 16.8.34 Poštene vrednosti sredstev in obve-
znosti.
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16.8.6  Naložbe v odvisne in pridružene družbe

v EUR

Zavarovalna skupina Sava Sava Re

31. 12. 2023 31. 12. 2022 31. 12. 2023 31. 12. 2022

Naložbe v odvisne družbe 0 0 305.666.793 303.360.793

Naložbe v pridružene družbe 23.834.620 21.856.109 19.575.000 19.575.000

Skupaj 23.834.620 21.856.109 325.241.793 322.935.793

Naložbe v odvisne družbe

Sava Re

v EUR

31. 12. 2022 Nakup/
dokapitalizacija

Vrednost

31. 12. 2023

Delež Vrednost Delež Vrednost

Zavarovalnica Sava 100,00 % 123.364.958 0 100,00 % 123.364.958

Sava neživotno osiguranje (SRB) 100,00 % 16.143.299 0 100,00 % 16.143.299

Illyria 100,00 % 9.563.104 0 100,00 % 9.563.104

Sava osiguruvanje (MKD) 93,89 % 8.905.868 0 93,89 % 8.905.868

Sava osiguranje (MNE) 100,00 % 15.373.019 0 100,00 % 15.373.019

Illyria Life 100,00 % 4.035.893 0 100,00 % 4.035.893

Sava životno osiguranje (SRB) 100,00 % 5.142.278 0 100,00 % 5.142.278

Sava pokojninska 100,00 % 6.417.800 0 100,00 % 6.417.800

TBS Team 24 78,50 % 3.326.504 0 78,50 % 3.326.504

Sava penzisko društvo 100,00 % 19.714.494 0 100,00 % 19.714.494

Sava Infond 85,00 % 24.583.778 0 85,00 % 24.583.778

Vita 100,00 % 66.789.797 0 100,00 % 66.789.797

ASP (SRB) 100,00 % 0 1.250.000 100,00 % 1.250.000

Vita S Holding (MKD) 80,00 % 0 1.056.000 80,00 % 1.056.000

Skupaj 303.360.793 2.306.002 305.666.793

  POSLOVNO POROČILO   TRAJNOSTNO POROČILO   PRILOGE  LETNO POROČILO 2023

288

  RAČUNOVODSKO POROČILO



Sava Re

v EUR

31. 12. 2021 Oslabitev
(-)

Vrednost

Prodaja/zmanjšanje
(-)

Vrednost

31. 12. 2022

Delež Vrednost Delež Vrednost

Zavarovalnica Sava 100,00 % 123.364.958 0 0 100,00 % 123.364.958

Sava neživotno osiguranje (SRB) 100,00 % 16.143.299 0 0 100,00 % 16.143.299

Illyria 100,00 % 9.563.104 0 0 100,00 % 9.563.104

Sava osiguruvanje (MKD) 93,86 % 10.094.070 -1.188.202 0 93,89 % 8.905.868

Sava osiguranje (MNE) 100,00 % 15.373.019 0 0 100,00 % 15.373.019

Illyria Life 100,00 % 4.035.893 0 0 100,00 % 4.035.893

Sava životno osiguranje (SRB) 100,00 % 5.142.278 0 0 100,00 % 5.142.278

S Estate 100,00 % 5.996 0 -5.996 100,00 % 0

Sava pokojninska 100,00 % 6.417.800 0 0 100,00 % 6.417.800

TBS Team 24 78,50 % 3.326.504 0 0 78,50 % 3.326.504

Sava penzisko društvo 100,00 % 19.714.494 0 0 100,00 % 19.714.494

Sava Infond 85,00 % 24.583.778 0 0 85,00 % 24.583.778

Vita 100,00 % 66.789.797 0 0 100,00 % 66.789.797

Skupaj 304.554.991 -1.188.202 -5.996 303.360.793
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Naložbe v pridružene družbe

Zavarovalna skupina Sava

v EUR

31. 12. 2022

Pripis rezultata

31. 12. 2023
Delež v % glasovalnih 

pravicDelež Vrednost Delež Vrednost

DCB 50,00 % 21.856.109 1.978.512 50,00 % 23.834.621 50,00 %

Skupaj 21.856.109 1.978.512 23.834.620

 
Zavarovalna skupina Sava

v EUR

31. 12. 2021

Pripis rezultata

31. 12. 2022 Delež v % glasovalnih 
pravicDelež Vrednost Delež Vrednost

DCB 50,00 % 20.479.729 1.376.380 50,00 % 21.856.109 50,00 %

G2I 17,50 % 0 -90.649 17,50 % 0 25,00 %

Skupaj 20.479.729 1.285.731 21.856.109

 
Sava Re

v EUR

31. 12. 2022 31. 12. 2023 Delež v % glasovalnih 
pravicDelež Vrednost Delež Vrednost

DCB 50,00 % 19.575.000 50,00 % 19.575.000 50,00 %

Skupaj 19.575.000 19.575.000

 
Sava Re

v EUR

31. 12. 2021 31. 12. 2022 Delež v % glasovalnih 
pravicDelež Vrednost Delež Vrednost

DCB 50,00 % 19.575.000 50,00 % 19.575.000 50,00 %

G2I 17,50 % 0 17,50 % 0 25,00 %

Skupaj 19.575.000 19.575.000
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Zavarovalna skupina Sava
v EUR 31. 12. 2023 31. 12. 2022

DCB

Vrednost sredstev 53.009.611 46.338.747

Obveznosti 20.190.187 17.455.813

Kapital 32.819.424 28.882.934

Prihodki 30.401.886 30.423.226

Poslovni izid 3.957.023 2.752.760

Del poslovnega izida, ki pripada skupini 1.978.512 1.376.380

G2I

Vrednost sredstev 1.250.937

Obveznosti 1.127.753

Kapital 123.184

Prihodki 3.373.482

Poslovni izid -517.993

Del poslovnega izida, ki pripada skupini -90.649

V letu 2023 je Zavarovalna skupina Sava prodala pridruženo družbo G2I. 
Pri prodaji je realizirala 112.595 EUR dobička.

Predpostavke, uporabljene pri oceni vrednosti, so podrobneje opisane v poglavju  
16.4.13 Naložbe v odvisne in pridružene družbe.
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16.8.7  Finančne naložbe

Finančne naložbe Zavarovalne skupine Sava, ki na 
dan 31. 12. 2023 znašajo 2.012,5 milijona EUR 
(31. 12. 2022: 1.776,1 milijona EUR) poleg naložb za 
pokrivanje obveznosti iz naslova premoženjskih zava-
rovanj in klasičnih življenjskih zavarovanj vključuje tudi 
naložbe za pokrivanje obveznosti iz naslova naložbenih 
življenjskih zavarovanj ter lastne vire sredstev.

Zavarovalna skupina Sava
v EUR
31. 12. 2023 Merjene po odplačni vrednosti

Merjene po pošteni vrednosti 
prek poslovnega izida

Merjene po pošteni vrednosti 
prek drugega vseobsegajočega 

donosa Skupaj

Dolžniški instrumenti 76.303.166 19.701.111 1.260.177.155 1.356.181.432

Depoziti in potrdila o vlogah 25.616.171 - - 25.616.171

Državne obveznice 37.676.521 2.105.477 811.741.040 851.523.038

Poslovne obveznice 12.256.335 17.595.634 448.436.115 478.288.084

Dana posojila 754.139 - - 754.139

Lastniški instrumenti 0 569.153.261 15.969.890 585.123.151

Delnice - 5.784.383 15.969.890 21.754.273

Vzajemni skladi - 563.368.878 - 563.368.878

Naložbe v infrastrukturne sklade - 57.339.858 - 57.339.858

Naložbe v nepremičninske sklade - 13.888.192 - 13.888.192

Skupaj 76.303.166 660.082.422 1.276.147.045 2.012.532.633

 
Zavarovalna skupina Sava
v EUR
31. 12. 2022 Merjene po odplačni vrednosti

Merjene po pošteni vrednosti 
prek poslovnega izida

Merjene po pošteni vrednosti 
prek drugega vseobsegajočega 

donosa Skupaj

Dolžniški instrumenti 64.428.280 20.729.025 1.140.474.230 1.225.631.535

Depoziti in potrdila o vlogah 18.848.261 - - 18.848.261

Državne obveznice 32.143.970 253.420 729.392.990 761.790.380

Poslovne obveznice 12.241.228 20.475.605 411.081.240 443.798.073

Dana posojila 1.194.821 - - 1.194.821

Lastniški instrumenti 0 465.219.427 14.927.677 480.147.104

Delnice - 9.956.247 14.927.677 24.883.924

Vzajemni skladi - 455.263.180 - 455.263.180

Naložbe v infrastrukturne sklade - 53.856.375 - 53.856.375

Naložbe v nepremičninske sklade - 16.497.061 - 16.497.061

Skupaj 64.428.280 556.301.888 1.155.401.907 1.776.132.075
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Sava Re
v EUR
31. 12. 2023 Merjene po odplačni vrednosti

Merjene po pošteni vrednosti 
prek poslovnega izida

Merjene po pošteni vrednosti 
prek drugega vseobsegajočega 

donosa Skupaj

Dolžniški instrumenti 5.811.776 4.320.636 311.285.620 321.418.032

Depoziti in potrdila o vlogah 1.021.347 - - 1.021.347

Državne obveznice 2.075.525 - 227.516.295 229.591.819

Poslovne obveznice - 4.320.636 83.769.325 88.089.961

Dana posojila 2.714.904 - - 2.714.904

Lastniški instrumenti 0 7.997.287 0 7.997.287

Delnice - 3.538.972 - 3.538.972

Vzajemni skladi - 4.458.315 - 4.458.315

Naložbe v infrastrukturne sklade - 21.084.448 - 21.084.448

Naložbe v nepremičninske sklade - 3.884.428 - 3.884.428

Skupaj 5.811.776 37.286.800 311.285.620 354.384.196

 
Sava Re
v EUR
31. 12. 2022 Merjene po odplačni vrednosti

Merjene po pošteni vrednosti 
prek poslovnega izida

Merjene po pošteni vrednosti 
prek drugega vseobsegajočega 

donosa Skupaj

Dolžniški instrumenti 3.871.964 5.276.003 280.840.335 289.988.303

Depoziti in potrdila o vlogah - - - 0

Državne obveznice 2.075.272 - 212.123.409 214.198.680

Poslovne obveznice - 5.276.003 68.716.927 73.992.930

Dana posojila 1.796.693 - - 1.796.693

Lastniški instrumenti 0 11.014.588 0 11.014.588

Delnice - 7.080.606 - 7.080.606

Vzajemni skladi - 3.933.982 - 3.933.982

Naložbe v infrastrukturne sklade - 18.843.871 - 18.843.871

Naložbe v nepremičninske sklade - 4.584.214 - 4.584.214

Skupaj 3.871.964 39.718.676 280.840.335 324.430.976

Zavarovalna skupina Sava ima 1,6 % finančnih naložb, 
ki pri izdajatelju predstavljajo podrejene instrumente 
(31. 12. 2022: 1,9 %). Skupna vrednost teh naložb znaša 
31,1 milijona EUR (31. 12. 2022: 33,4 milijona EUR).

Sava Re ima 1,2 % finančnih naložb, ki pri izdajatelju 
predstavljajo podrejene instrumente (31. 12. 2022: 
1,6 %). Skupna vrednost teh naložb znaša 4,3 milijo-
na EUR (31. 12. 2022: 5,3 milijona EUR).

Skupina naložbe v podrejene dolžniške instrumente 
vrednoti prek poslovnega izida ali prek akumuliranega 
drugega vseobsegajočega donosa.
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Lastniški instrumenti, razvrščeni v kategorijo FVOCI

v EUR 31. 12. 2023 31. 12. 2022 1. 1. 2022

AENA S.M.E. SA 640.811 458.057 542.014

AMGEN INC. 591.418 558.719 450.377

AUTOROUTES DU SUD DE LA FRANCE 0 0 737.055

BAE SYSTEMS PLC 0 0 576.638

Bouygues 323.867 266.156 298.903

BP P.L.C. 0 0 276.076

CISCO SYSTEMS, INC. 499.028 487.522 610.273

DANONE 512.981 430.369 477.226

Deutsche Telekom AG 1.050.525 900.215 787.290

Enbridge Inc. 0 0 249.080

ENGIE 0 0 639.378

ESSILORLUXOTTICA 668.288 622.656 689.043

Fortum Oyj 381.430 453.861 788.270

Fresenius SE & Co. KGaA 374.229 349.965 471.953

GALP ENERGIA, SGPS, S.A. 649.485 613.943 414.813

GlaxoSmithKline PLC 344.824 334.937 494.461

Haleon PLC 95.605 95.338 0

Iberdrola SA 430.311 396.234 377.383

INTERNATIONAL BUSINESS MACHINES 
CORPORATION 0 0 458.388

Johnson & Johnson 417.170 487.088 443.901

v EUR 31. 12. 2023 31. 12. 2022 1. 1. 2022

KELLANOVA 508.756 671.590 571.504

WK Kellogg Co 29.883 0 0

Koninklijke Ahold Delhaize N.V. 774.024 798.571 896.607

KRKA, tovarna zdravil, d.d., Novo mesto 759.880 635.536 815.144

LEGAL & GENERAL GROUP PLC 394.846 384.421 484.390

LVMH MOET HENNESSY LOUIS VUITTON 0 0 738.632

Naturgy Energy Group SA 870.804 784.046 923.375

Neste Oyj 0 0 294.978

OMV Aktiengesellschaft 276.004 333.814 346.653

Österreichische Post Aktiengesell- schaft 709.067 637.510 819.655

PFIZER INC. 303.246 559.143 911.904

PPL Corp 0 0 523.835

RECKITT BENCKISER GROUP PLC 364.223 378.873 441.288

RECORDATI INDUSTRIA CHIMICA 
E FARMACEUTICA S.P.A. IN BREVE 
RECORDATI S.P.A.

460.711 365.606 533.078

Siemens Aktiengesellschaft 608.823 464.500 547.052

TELENOR ASA 316.580 265.892 424.253

TELIA COMPANY AB 226.088 233.717 336.983

Veolia Environement, Paris 706.146 593.400 797.629

WW Grainger Inc 894.685 622.170 545.492

Zurich Insurance Group AG 786.153 743.829 639.836

Skupaj 15.969.890 14.927.677 21.374.809

Zaradi postopka odcepitve družbe 
Kellanova (prej Kellogg Company) 
je v letu 2023 skupina evidentirala 
naložbo v družbo WK Kellogg Co. 
Ta transakcija ni povzročila dodatnih 
stroškov za skupino. Leta 2023 sku-
pina ni odsvojila lastniških instrumen-
tov, vrednotenih prek FVOCI.

Zaradi postopka odcepitve družbe 
GlaxoSmithKline PLC je v letu 2022 
skupina evidentirala naložbo v Ha-
leon PLC. Ta transakcija družbi ni 
povzročila dodatnih stroškov. V letu 
2022 je skupina odtujila lastniške 
instrumente v skupni pošteni vred-
nosti 5.011.460 EUR in ob odsvo-
jitvi realizirala čisti dobiček v višini 
988.811 EUR. Dobiček je bil pre-
nesen v zadržani poslovni izid iz aku-
muliranega drugega vseobsegajočega 
donosa. Odprodaje so bile izvedene 
z namenom ublažitve večjega tvega-
nja na finančnih trgih zaradi začetka 
vojne v Ukrajini.
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Zneski, pripoznani v poslovnem izidu in drugem vseobsegajočem donosu

v EUR 2023 2022

Dividende iz kapitalskih naložb po FVOCI, pripoznane v izkazu poslovnega izida med drugimi 
prihodki 556.769 558.722

– v zvezi z naložbami, od-pripoznanih v poročevalskem obdobju 0 55.272

– v zvezi z naložbami, ki so bile v posesti ob koncu poročevalskega obdobja 556.769 503.450

Gibanje finančnih naložb

Zavarovalna skupina Sava
v EUR FVOCI AC FVPL Skupaj

Začetno stanje 1. 1. 2023 1.155.401.907 64.428.280 556.301.888 1.776.132.075

Nove pridobitve 330.815.055 29.287.786 114.620.739 474.723.581

Zapadlost -233.057.388 -17.167.481 -2.750.000 -252.974.869

Prilivi od obresti -17.089.575 -2.196.521 -817.975 -20.104.070

Odtujitev -26.257.105 -345.705 -66.132.897 -92.735.707

Sprememba poštene vr. – v kapitalu 52.182.266 0 0 52.182.266

Sprememba poštene vr. – v kapitalu (ECL) -397.551 0 0 -397.551

Sprememba poštene vr. – iz kapitala v IPI – prodaje -821.328 0 0 -821.328

Sprememba poštene vr. prek IPI 87.110 0 58.343.186 58.430.296

Sprememba odplačne vrednosti, tečajne razlike 14.910.432 2.362.126 518.389 17.790.948

Sprememba ECL prek IPI 397.053 -53.287 0 343.766

Tečajne razlike (začetno stanje) -23.831 -12.032 -908 -36.772

Končno stanje 31. 12. 2023 1.276.147.045 76.303.166 660.082.422 2.012.532.633

Zavarovalna skupina Sava
v EUR FVOCI AC FVPL Skupaj

Začetno stanje 1. 1. 2022 1.322.371.668 62.376.074 602.276.651 1.987.024.393

Nove pridobitve 234.283.388 24.021.164 108.985.305 367.289.857

Prenos med skupinami naložb -6.431.384 5.831.331 0 -600.053

Zapadlost -182.917.666 -25.197.518 -1.221.985 -209.337.169

Prilivi od obresti -17.981.541 -1.885.445 -1.047.308 -20.914.294

Odtujitev -49.043.768 -3.954 -80.976.599 -130.024.321

Sprememba poštene vr. – v kapitalu -160.709.425 0 0 -160.709.425

Sprememba poštene vr. – v kapitalu (ECL) -374.458 0 0 -374.458

Sprememba poštene vr. – iz kapitala v IPI – prodaje 556.947 0 85 557.032

Sprememba poštene vr. prek IPI 0 0 -72.045.780 -72.045.780

Sprememba odplačne vrednosti, tečajne razlike 15.246.024 -661.426 333.268 14.917.865

Sprememba ECL prek IPI 382.386 -47.784 0 334.602

Tečajne razlike (začetno stanje) 19.736 -4.163 -1.748 13.825

Končno stanje 31. 12. 2022 1.155.401.907 64.428.280 556.301.888 1.776.132.075
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Sava Re
v EUR FVOCI AC FVPL Skupaj

Začetno stanje 1. 1. 2023 280.840.335 3.871.964 39.718.676 324.430.976

Nove pridobitve 116.005.237 2.300.000 2.567.159 120.872.396

Zapadlost -74.806.557 -409.349 -1.250.000 -76.465.906

Prilivi od obresti -3.528.659 -211.984 -275.258 -4.015.901

Odtujitev -18.046.171 0 -4.519.826 -22.565.997

Sprememba poštene vr. – v kapitalu 10.013.555 0 0 10.013.555

Sprememba poštene vr. – v kapitalu (ECL) -60.746 0 0 -60.746

Sprememba poštene vr. – iz kapitala v IPI – prodaje -120.448 0 0 -120.448

Sprememba poštene vr. prek IPI 0 0 1.211.782 1.211.782

Sprememba odplačne vrednosti, tečajne razlike 928.825 266.968 -165.733 1.030.060

Sprememba ECL prek IPI 60.250 -5.824 0 54.426

Končno stanje 31. 12. 2023 311.285.620 5.811.776 37.286.800 354.384.196

Sava Re
v EUR FVOCI AC FVPL Skupaj

Začetno stanje 1. 1. 2022 271.786.710 5.323.531 42.514.795 319.625.037

Nove pridobitve 99.226.328 1.000.000 3.659.075 103.885.404

Zapadlost -44.745.137 -2.459.349 0 -47.204.486

Prilivi od obresti -3.128.881 -266.495 -293.134 -3.688.510

Odtujitev -21.265.449 0 -3.606.403 -24.871.852

Sprememba poštene vr. – v kapitalu -25.260.034 0 0 -25.260.034

Sprememba poštene vr. – v kapitalu (ECL) 608 0 0 608

Sprememba poštene vr. – iz kapitala v IPI – prodaje 197.687 0 0 197.687

Sprememba poštene vr. prek IPI 0 0 -3.103.084 -3.103.084

Sprememba odplačne vrednosti, tečajne razlike 4.029.276 252.442 547.427 4.829.145

Sprememba ECL prek IPI -774 21.835 0 21.061

Končno stanje 31. 12. 2022 280.840.335 3.871.964 39.718.676 324.430.976

Posojila obvladujoče družbe družbam v skupini

v EUR 31. 12. 2023 31. 12. 2022

Sava osiguruvanje, Skopje (MKD) 1.311.052 0

Sava pokojninska (SVN) 1.030.575 1.030.575

Skupaj 2.341.627 1.030.575

Družbe v skupini imajo zastavljenih vrednostnih papir-
jev v višini 0,6 milijona EUR (31. 12. 2022; 0,7 milijo-
na EUR).

Poštene vrednosti za finančne naložbe so prikazane 
v razkritju 16.8.34.
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16.8.8 � Sredstva in obveznosti iz finančnih pogodb

Sredstva in obveznosti iz finančnih pogodb se nanašajo 
na upravljanje pokojninskih skladov pri odvisni družbi 
Sava pokojninska. Skupina izkazuje za 180,6 milijo-
na EUR (2022: 166,4 milijona EUR) sredstev in za 
180,4 milijona EUR (2022: 166,2 milijona EUR) ob-
veznosti iz finančnih pogodb. Med finančne pogodbe 

se uvršča skupina kritnih skladov MOJI skladi življenj-
skega cikla, ki se nanaša na dodatno pokojninsko za-
varovanje družbe Sava pokojninska v času varčevanja. 
Tveganja, povezana z obveznostmi iz finančnih pogodb, 
so podrobneje opisana v poglavju 16.4.14 Finančne na-
ložbe.

Sredstva iz finančnih pogodb

Zavarovalna skupina Sava
v EUR 31. 12. 2023 31. 12. 2022

Finančne naložbe 173.199.975 149.105.965

Naložbene nepremičnine 593.000 593.000

Terjatve 38.152 1.863.355

Denar in denarni ustrezniki 6.797.572 14.815.315

Interno razmerje -561 -3.516

Skupaj 180.628.137 166.374.119

Zavarovalna skupina Sava
v EUR
31. 12. 2023

Merjena po odplačni 
vrednosti

Merjena po pošteni 
vrednosti prek 

poslovnega izida Skupaj

Dolžniški instrumenti 94.321.242 37.710.007 132.031.249

Državne obveznice 50.169.820 18.376.896 68.546.716

Poslovne obveznice 44.151.422 19.333.110 63.484.532

Lastniški instrumenti 0 35.973.949 35.973.949

Naložbe v infrastrukturne sklade 0 1.914.064 1.914.064

Naložbe v nepremičninske sklade 0 3.280.713 3.280.713

Skupaj finančne naložbe 94.321.242 78.878.733 173.199.975

Denar, denarni ustrezniki in terjatve 6.797.572 0 6.797.572

Naložbene nepremičnine 0 593.000 593.000

Terjatve 37.590 0 37.590

Skupaj sredstva iz finančnih pogodb 101.156.405 79.471.733 180.628.137

Zavarovalna skupina Sava
v EUR
31. 12. 2022

Merjena po odplačni 
vrednosti

Merjena po pošteni 
vrednosti prek 

poslovnega izida Skupaj

Dolžniški instrumenti 83.197.007 33.412.414 116.609.421

Državne obveznice 41.027.854 6.561.439 47.589.293

Poslovne obveznice 42.169.153 26.850.976 69.020.129

Lastniški instrumenti 0 26.634.985 26.634.985

Naložbe v infrastrukturne sklade 0 1.992.155 1.992.155

Naložbe v nepremičninske sklade 0 3.869.404 3.869.404

Skupaj finančne naložbe 83.197.007 65.908.958 149.105.965

Denar, denarni ustrezniki in terjatve 14.815.315 0 14.815.315

Naložbene nepremičnine 0 593.000 593.000

Terjatve 1.859.839 0 1.859.839

Skupaj sredstva iz finančnih pogodb 99.872.161 66.501.958 166.374.119
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Sredstva iz finančnih pogodb glede na raven hierarhije

Zavarovalna skupina Sava
v EUR
31. 12. 2023 Knjigovodska vrednost

Poštena vrednost
Razlika med pošteno 

in knjigovodsko 
vrednostjoRaven 1 Raven 2 Raven 3

Skupaj poštena 
vrednost

Sredstva iz finančnih pogodb, merjena po pošteni vrednosti 79.471.733 70.072.510 3.611.446 5.787.777 79.471.733 0

Po pošteni vrednosti prek IPI 79.471.733 70.072.510 3.611.446 5.787.777 79.471.733 0

Obvezno merjena po pošteni vrednosti prek poslovnega izida, ki niso v posesti za trgovanje 79.471.733 70.072.510 3.611.446 5.787.777 79.471.733 0

Dolžniški instrumenti 37.710.007 34.098.561 3.611.446 0 37.710.007 0

Lastniški instrumenti 35.973.949 35.973.949 0 0 35.973.949 0

Naložbe v infrastrukturne sklade 1.914.064 0 0 1.914.064 1.914.064 0

Naložbe v nepremičninske sklade 3.280.713 0 0 3.280.713 3.280.713 0

Naložbene nepremičnine 593.000 0 0 593.000 593.000 0

Sredstva iz finančnih pogodb, ki niso merjena po pošteni vrednosti 101.156.405 86.463.519 6.049.579 6.835.162 99.348.260 -1.808.144

Naložbe, merjene po odplačni vrednosti 101.156.405 86.463.519 6.049.579 6.835.162 99.348.260 -1.808.144

Dolžniški instrumenti 94.321.242 86.463.519 6.049.579 0 92.513.098 -1.808.144

Denar in denarni ustrezniki 6.797.572 0 0 6.797.572 6.797.572 0

Terjatve 37.590 0 0 37.590 37.590 0

Skupaj sredstva iz finančnih pogodb 180.628.137 156.536.030 9.661.024 12.622.939 178.819.993 -1.808.144
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Zavarovalna skupina Sava
v EUR
31. 12. 2022 Knjigovodska vrednost

Poštena vrednost
Razlika med pošteno 

in knjigovodsko 
vrednostjoRaven 1 Raven 2 Raven 3

Skupaj poštena 
vrednost

Sredstva iz finančnih pogodb, merjena po pošteni vrednosti 66.501.958 55.824.819 4.222.580 6.454.559 66.501.958 0

Po pošteni vrednosti prek IPI 66.501.958 55.824.819 4.222.580 6.454.559 66.501.958 0

Obvezno merjena po pošteni vrednosti prek poslovnega izida, ki niso v posesti za trgovanje 66.501.958 55.824.819 4.222.580 6.454.559 66.501.958 0

Dolžniški instrumenti 33.412.414 29.189.834 4.222.580 0 33.412.414 0

Lastniški instrumenti 26.634.985 26.634.985 0 0 26.634.985 0

Naložbe v infrastrukturne sklade 1.992.155 0 0 1.992.155 1.992.155 0

Naložbe v nepremičninske sklade 3.869.404 0 0 3.869.404 3.869.404 0

Naložbene nepremičnine 593.000 0 0 593.000 593.000 0

Sredstva iz finančnih pogodb, ki niso merjena po pošteni vrednosti 99.872.161 72.269.907 4.047.226 16.675.154 92.992.287 -6.879.874

Naložbe, merjene po odplačni vrednosti 99.872.161 72.269.907 4.047.226 16.675.154 92.992.287 -6.879.874

Dolžniški instrumenti 83.197.007 72.269.907 4.047.226 0 76.317.133 -6.879.874

Denar in denarni ustrezniki 14.815.315 0 0 14.815.315 14.815.315 0

Terjatve 1.859.839 0 0 1.859.839 1.859.839 0

Skupaj sredstva iz finančnih pogodb 166.374.119 128.094.726 8.269.806 23.129.713 159.494.245 -6.879.874

Poštena vrednost naložbenih nepremičnin na dan 31. 12. 2023 znaša 593.000 EUR (2022: 593.000 EUR). Obveznosti iz finančnih pogodb

Zavarovalna skupina Sava
v EUR 31. 12. 2023 31. 12. 2022

Čiste obveznosti do pokojninskih zavarovancev 179.443.359 165.831.325

Ostale obveznosti 1.185.340 546.309

SKUPAJ V BILANCI STANJA KRITNI SKLAD PROSTOVOLJNEGA 
DOPOLNILNEGA POKOJNINSKEGA ZAVAROVANJA 180.628.699 166.377.635

Interna razmerja med družbo in kritnim skladom -191.004 -180.272

SKUPAJ V BILANCI STANJA 180.437.695 166.197.363
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Gibanje finančnih naložb

Zavarovalna skupina Sava

v EUR Dolžniški instrumenti Lastniški instrumenti

Naložbe 
v infrastrukturne 

sklade

Naložbe 
v nepremičninske 

sklade Skupaj

Stanje na dan 1. 1. 2023 116.609.421 26.634.985 1.992.155 3.869.404 149.105.965

Nove pridobitve 26.951.166 7.343.516 83.739 0 34.378.421

Zapadlost -12.250.000 0 0 0 -12.250.000

Odtujitev -962.459 -2.562.553 -196.095 0 -3.721.107

Izplačani kuponi -2.615.309 0 0 0 -2.615.309

Natečene obresti 3.129.844 0 0 0 3.129.844

Prevrednotenje (prek IPI) 1.496.341 4.769.727 34.733 -588.691 5.712.110

Doseženi prihodki/odhodki ob prodaji -299.503 -5.801 -468 0 -305.772

Oblikovanje/sprostitev kreditnih izgub (ECL) 17.205 0 0 0 17.205

Tečajne razlike -45.457 -205.925 0 0 -251.382

Stanje na dan 31. 12. 2023 132.031.249 35.973.949 1.914.064 3.280.713 173.199.975

 
Zavarovalna skupina Sava

v EUR Dolžniški instrumenti Lastniški instrumenti

Naložbe 
v infrastrukturne 

sklade

Naložbe 
v nepremičninske 

sklade Skupaj

Stanje na dan 1. 1. 2022 117.099.239 25.571.612 666.260 2.699.832 142.670.851

Nove pridobitve 51.899.001 7.824.866 1.286.841 1.000.000 59.723.867

Zapadlost -9.731.947 0 0 0 -9.731.947

Odtujitev -35.696.093 -2.796.788 0 0 -38.492.881

Izplačani kuponi -2.522.534 0 0 0 -2.522.534

Natečene obresti 2.590.651 0 0 0 2.590.651

Prevrednotenje (prek IPI) -7.363.436 -4.253.434 39.054 169.571 -11.616.870

Doseženi prihodki/odhodki ob prodaji 106.591 -4.248 0 0 102.343

Oblikovanje/sprostitev kreditnih izgub (ECL) -17.924 0 0 0 -17.924

Tečajne razlike 245.873 292.977 0 0 538.850

Stanje na dan 31. 12. 2022 116.609.421 26.634.985 1.992.155 3.869.404 149.105.965
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Gibanje naložb ter prihodki in odhodki od sredstev iz finančnih pogodb, merjenih po pošteni vrednosti – raven 3

Zavarovalna skupina Sava

v EUR

Dolžniški instrumenti Naložbe v infrastrukturne sklade Naložbe v nepremičninske sklade Naložbene nepremičnine

31. 12. 2023 31. 12. 2022 31. 12. 2023 31. 12. 2022 31. 12. 2023 31. 12. 2022 31. 12. 2023 31. 12. 2022

Začetno stanje 0 795.498 1.992.155 666.260 3.869.404 2.699.832 593.000 506.000

Povečanje 0 4.502 83.739 1.344.536 0 1.058.238 0 0

Odtujitve 0 0 -196.563 0 0 0 0 0

Zapadlost 0 -800.000 0 0 0 0 0 0

Prevrednotenje na pošteno vrednost 0 0 34.733 -18.641 -588.691 111.334 0 87.000

Prerazporeditve v ravni 0 0 0 0 0 0 0 0

Končno stanje 0 0 1.914.064 1.992.155 3.280.713 3.869.404 593.000 593.000

Prihodki 0 0 126.668 103.335 73.749 227.809 227.809 0

Odhodki 0 0 -468 -6.587 -588.691 0 0 0

Pokojninska družba izloča interna razmerja skupne 
bilance stanja, zato so obveznosti do pokojninskih za-
varovancev višje od obveznosti iz finančnih pogodb. Iz 
bilance stanja so se izločila interna razmerja skupine 
kritnih skladov Moji skladi življenjskega cikla do pokoj-
ninske družbe za vstopne stroške in upravljavsko pro-
vizijo tekočega meseca, ki jih je mogoče pripoznati po 
opravljeni konverziji oziroma pripisih na osebne račune.

Obveznosti v bilanci stanja kritnega sklada prostovolj-
nega dodatnega pokojninskega zavarovanja so veči-
noma dolgoročne. Gre za obveznosti kritnega sklada 
prostovoljnega dodatnega pokojninskega zavarovanja za 
vplačano premijo in zajamčeni donos ter za donos nad 
zajamčenim donosom (rezervacije).
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V naslednji preglednici so prikazani prihodki in odhodki iz finančnih pogodb v letu 2023.

Poslovni izid, ustvarjen s sredstvi iz finančnih pogodb, se v celoti pripozna v obveznostih iz finančnih pogodb.

Čisti donos obračunskega obdobja (v EUR) Finančne pogodbe

Finančni prihodki 9.405.019

Prihodki iz dividend 357.517

Prihodki od obresti 3.138.400

Dobički pri odtujitvi finančnih naložb 4.062

Prihodki iz naslova spremembe poštene vrednosti 5.729.316

Drugi finančni prihodki 175.722

Prihodki od naložbenih nepremičnin 58.981

Prihodki od oddajanja v najem 58.981

Prihodki iz naslova spremembe poštene vrednosti 0

Finančni odhodki -521.234

Izgube pri odtujitvah -309.833

Odhodki iz naslova spremembe poštene vrednosti 0

Drugi finančni odhodki -211.401

Odhodki naložbenih nepremičnin -6.633

Odhodki od upravljanja in oddajanja -6.633

Čisti donos obračunskega obdobja (v EUR) Finančne pogodbe

Odhodki v zvezi z upravljanjem kritnega sklada -1.890.768

Provizija za upravljanje -1.718.330

Odhodki z banko skrbnico -29.212

Odhodki v zvezi z revidiranjem -25.144

Odhodki v zvezi z obveščanjem članov kritnega sklada -38.387

Odhodki iz posredovanja pri nakupu in prodaji vrednostnih papirjev -3.652

Drugi dohodki, ki v skladu s pravili upravljanja bremenijo KS -76.044

Prenos denarnih sredstev iz pokojninskega načrta dodatnega pokojninskega zavarovanja 0

Odhodki za škode 0

Sprememba matematičnih rezervacij 0

Stroški vračunani na policah 0

Čisti poslovni izid namenjen zavarovancem 7.045.364
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16.8.9  Sredstva in obveznosti iz zavarovalnih in pozavarovalnih pogodb

Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2023 31. 12. 2022

v EUR Premoženje Življenje Skupaj Premoženje Življenje Skupaj

Sredstva iz zavarovalnih pogodb -8.669.139 -938.149 -9.607.288 -7.041.725 -96.615 -7.138.340

Sredstva iz pozavarovalnih pogodb -107.239.429 -242.131 -107.481.560 -67.933.085 -200.557 -68.133.642

Obveznosti iz zavarovalnih pogodb 691.376.675 959.645.572 1.651.022.247 630.152.889 854.162.269 1.484.315.158

Obveznosti iz pozavarovalnih pogodb 1.484.470 157.573 1.642.043 896.359 155.255 1.051.614

Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2023 – premoženje

v EUR
Sredstva iz (po)

zavarovalnih pogodb
Obveznosti iz (po)

zavarovalnih pogodb

Čista sredstva/ 
obveznosti iz (po)

zavarovalnih pogodb

Zavarovalne pogodbe, ki niso merjene po PAA -8.180.369 172.238.904 164.058.535

Zavarovalne pogodbe, merjene po PAA -488.770 519.137.770 518.649.000

Skupaj zavarovalne pogodbe -8.669.139 691.376.674 682.707.535

Pozavarovalne pogodbe, ki niso merjene po PAA -101.443.611 542.115 -100.901.496

Pozavarovalne pogodbe, merjene po PAA -5.795.817 942.355 -4.853.462

Skupaj pozavarovalne pogodbe -107.239.428 1.484.470 -105.754.958 

Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2022 – premoženje

v EUR
Sredstva iz (po)

zavarovalnih pogodb
Obveznosti iz (po)

zavarovalnih pogodb

Čista sredstva/ 
obveznosti iz (po)

zavarovalnih pogodb

Zavarovalne pogodbe, ki niso merjene po PAA -6.794.128 176.533.741 169.739.613 

Zavarovalne pogodbe, merjene po PAA -247.598 453.619.153 453.371.555 

Skupaj zavarovalne pogodbe -7.041.726 630.152.894 623.111.168 

Pozavarovalne pogodbe, ki niso merjene po PAA -64.683.059 381.053 -64.302.006 

Pozavarovalne pogodbe, merjene po PAA -3.250.028 515.306 -2.734.722 

Skupaj pozavarovalne pogodbe -67.933.087 896.359 -67.036.728 
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Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2023 – življenje

v EUR
Sredstva iz (po)

zavarovalnih pogodb
Obveznosti iz (po)

zavarovalnih pogodb

Čista sredstva/ 
obveznosti iz (po)

zavarovalnih pogodb

Zavarovalne pogodbe, ki niso merjene po PAA -938.150 959.645.573 958.707.423 

Skupaj zavarovalne pogodbe -938.150 959.645.573 958.707.423 

Pozavarovalne pogodbe, ki niso merjene po PAA -242.131 157.573 -84.558 

Skupaj pozavarovalne pogodbe -242.131 157.573 -84.558 

Sava Re 31. 12. 2023

v EUR
Sredstva iz (po)

zavarovalnih pogodb
Obveznosti iz (po)

zavarovalnih pogodb

Čista sredstva/ 
obveznosti iz (po)

zavarovalnih pogodb

Zavarovalne pogodbe, ki niso merjene po PAA -5.081.479 256.344.343 251.262.865 

Zavarovalne pogodbe, merjene po PAA -13.866 39.408.380 39.394.514 

Skupaj zavarovalne pogodbe -5.095.344 295.752.723 290.657.379 

Pozavarovalne pogodbe, ki niso merjene po PAA -95.762.621 446.848 -95.315.773 

Skupaj pozavarovalne pogodbe -95.762.621 446.848 -95.315.773 

Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2022 – življenje

v EUR
Sredstva iz (po)

zavarovalnih pogodb
Obveznosti iz (po)

zavarovalnih pogodb

Čista sredstva/ 
obveznosti iz (po)

zavarovalnih pogodb

Zavarovalne pogodbe, ki niso merjene po PAA -96.616 854.162.269 854.065.653 

Skupaj zavarovalne pogodbe -96.616 854.162.269 854.065.653 

Pozavarovalne pogodbe, ki niso merjene po PAA -200.558 155.256 -45.302 

Skupaj pozavarovalne pogodbe -200.558 155.256 -45.302 

Sava Re 31. 12. 2022

v EUR
Sredstva iz (po)

zavarovalnih pogodb
Obveznosti iz (po)

zavarovalnih pogodb

Čista sredstva/ 
obveznosti iz (po)

zavarovalnih pogodb

Zavarovalne pogodbe, ki niso merjene po PAA -3.055.560 256.661.771 253.606.211 

Zavarovalne pogodbe, merjene po PAA -16.071 15.752.280 15.736.209 

Skupaj zavarovalne pogodbe -3.071.631 272.414.051 269.342.420 

Pozavarovalne pogodbe, ki niso merjene po PAA -61.224.914 320.044 -60.904.871 

Skupaj pozavarovalne pogodbe -61.224.914 320.044 -60.904.871 
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16.8.10  Gibanje obveznosti za preostalo kritje (LRC) in obveznosti za nastale škode (LIC) – izdane zavarovalne pogodbe

Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2023 – premoženje

v EUR

Obveznosti za preostalo kritje – LRC Obveznosti za nastale škode – LIC

Skupaj
Brez sestavine 

izgube Sestavina izgube Skupaj LRC

Zavarovalne 
pogodbe, ki niso 
merjene po PAA

Zavarovalne pogodbe, merjene po PAA

Skupaj LIC

Sedanja vrednost 
prihodnjih denarnih 

tokov
Dodatek za 

nefinančno tveganje

Sredstva -10.900.401 58.500 -10.841.901 3.916.518 -116.342 - 3.800.176 -7.041.725

Obveznosti 84.621.519 8.103.257 92.724.776 202.662.508 295.095.593 39.670.013 537.428.114 630.152.890

Začetno stanje – čista sredstva/obveznosti 73.721.118 8.161.757 81.882.875 206.579.026 294.979.251 39.670.013 541.228.290 623.111.165

Spremembe v izkazu poslovnega izida ali izkazu drugega vseobsegajočega donosa

Prihodki iz zavarovalnih pogodb, od tega: -630.737.528 0 -630.737.528 0 0 0 0 -630.737.528

Pogodbe, za katere je bil uporabljen pristop poštene vrednosti -1.245.399 - -1.245.399 - - - 0 -1.245.399

Druge pogodbe -629.492.129 - -629.492.129 - - - 0 -629.492.129

Odhodki iz zavarovalnih pogodb

Nastale škode (brez naložbene sestavine) in drugi odhodki iz zavarovalnih pogodb - -7.831.867 -7.831.867 107.915.043 471.354.715 15.504.532 594.774.290 586.942.423

Spremembe, ki se nanašajo na preteklo storitev (spremembe DT pri izpolnitvi, ki se nanašajo na 
obveznost za nastale zahtevke) - - 0 -27.639.687 -31.465.007 -18.406.018 -77.510.712 -77.510.712

Nastale škode 0 -7.831.867 -7.831.867 80.275.356 439.889.708 -2.901.486 517.263.578 509.431.711

Amortizacija denarnih tokov pri pridobivanju zavarovanj 91.307.797 - 91.307.797 - - - 0 91.307.797

Spremembe, ki se nanašajo na prihodnjo storitev (izgube/razveljavitve izgub pri kočljivih 
skupinah pogodb) - 10.343.192 10.343.192 - - - 0 10.343.192

Operativni stroški zavarovanj 91.307.797 10.343.192 101.650.989 0 0 0 0 101.650.989

Skupaj odhodki iz zavarovalnih pogodb 91.307.797 2.511.325 93.819.122 80.275.356 439.889.708 -2.901.486 517.263.578 611.082.700

Naložbena sestavina, izključena iz prihodkov in odhodkov iz zavarovalnih pogodb -3.397.537 - -3.397.537 3.397.536 - - 3.397.536 -1

Zavarovalni rezultat -542.827.268 2.511.325 -540.315.943 83.672.892 439.889.708 -2.901.486 520.661.114 -19.654.829

Čisti finančni prihodki/odhodki iz zavarovanj -675.189 53.401 -621.788 8.395.539 11.589.813 1.396.140 21.381.492 20.759.704

Učinek tečajnih razlik 2.877.834 -29.765 2.848.069 -9.454.413 15.842 1.804 -9.436.767 -6.588.698

Prevedbene tečajne razlike 15.400 -366 15.034 0 -14.973 -724 -15.697 -663

Skupaj spremembe v izkazu poslovnega izida in izkazu drugega vseobsegajočega donosa -540.609.223 2.534.595 -538.074.628 82.614.018 451.480.390 -1.504.266 532.590.142 -5.484.486

Denarni tokovi

Prejete premije za izdane zavarovalne pogodbe 654.120.672 - 654.120.672 - - 0 654.120.672

Nastale škode, ki so bile plačane, in plačani odhodki iz zavarovalnih storitev - - 0 -78.866.700 -414.325.539 - -493.192.239 -493.192.239

Denarni tokovi pri pridobivanju zavarovanj -95.817.422 - -95.817.422 - - 0 -95.817.422

Skupaj denarni tokovi 558.303.250 0 558.303.250 -78.866.700 -414.325.539 0 -493.192.239 65.111.011

Ostala gibanja -30.151 - -30.151 - - - 0 -30.151

Sredstva -14.482.936 46.591 -14.436.345 5.219.756 482.366 65.084 5.767.206 -8.669.139

Obveznosti 105.867.928 10.649.761 116.517.689 205.106.588 331.651.736 38.100.663 574.858.987 691.376.676

Končno stanje – čista sredstva/obveznosti 91.384.992 10.696.352 102.081.344 210.326.344 332.134.102 38.165.747 580.626.193 682.707.537
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Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2022 – premoženje

v EUR

Obveznosti za preostalo kritje – LRC Obveznosti za nastale škode – LIC

Skupaj
Brez sestavine 

izgube Sestavina izgube Skupaj LRC

Zavarovalne 
pogodbe, ki niso 
merjene po PAA

Zavarovalne pogodbe, merjene po PAA

Skupaj LIC

Sedanja vrednost 
prihodnjih denarnih 

tokov
Dodatek za 

nefinančno tveganje

Sredstva -12.776.466 768 -12.775.698 5.483.709 -149.681 4.425 5.338.453 -7.437.245

Obveznosti 87.289.500 5.976.536 93.266.036 206.083.233 299.910.996 38.091.765 544.085.994 637.352.030

Začetno stanje – čista sredstva/obveznosti 74.513.034 5.977.304 80.490.338 211.566.942 299.761.315 38.096.190 549.424.447 629.914.785

Spremembe v izkazu poslovnega izida ali izkazu drugega vseobsegajočega donosa

Prihodki iz zavarovalnih pogodb, od tega: -547.182.811 0 -547.182.811 0 0 0 0 -547.182.811

Pogodbe, za katere je bil uporabljen pristop poštene vrednosti -619.266 - -619.266 - - - 0 -619.266

Druge pogodbe -546.563.545 - -546.563.545 - - - 0 -546.563.545

Odhodki iz zavarovalnih pogodb

Nastale škode (brez naložbene sestavine) in drugi odhodki iz zavarovalnih pogodb - -8.721.999 -8.721.999 100.097.568 367.061.696 16.220.258 483.379.522 474.657.523

Spremembe, ki se nanašajo na preteklo storitev (spremembe DT pri izpolnitvi, ki se nanašajo na 
obveznost za nastale zahtevke) - - 0 -33.202.936 -24.193.704 -12.269.399 -69.666.039 -69.666.039

Nastale škode 0 -8.721.999 -8.721.999 66.894.632 342.867.992 3.950.859 413.713.483 404.991.484

Amortizacija denarnih tokov pri pridobivanju zavarovanj 80.011.463 - 80.011.463 - - - 0 80.011.463

Spremembe, ki se nanašajo na prihodnjo storitev (izgube/razveljavitve izgub pri kočljivih 
skupinah pogodb) - 10.844.930 10.844.930 - - - 0 10.844.930

Operativni stroški zavarovanj 80.011.463 10.844.930 90.856.393 0 0 0 0 90.856.393

Skupaj odhodki iz zavarovalnih pogodb 80.011.463 2.122.931 82.134.394 66.894.632 342.867.992 3.950.859 413.713.483 495.847.877

Naložbena sestavina, izključena iz prihodkov in odhodkov iz zavarovalnih storitev -4.194.280 - -4.194.280 4.194.281 - - 4.194.281 1

Zavarovalni rezultat -471.365.628 2.122.931 -469.242.697 71.088.913 342.867.992 3.950.859 417.907.764 -51.334.933

Čisti finančni prihodki/odhodki iz zavarovanj 815.237 36.994 852.231 -3.146.293 -21.721.978 -2.388.334 -27.256.605 -26.404.374

Učinek tečajnih razlik 9.231 24.362 33.593 -388.206 97.318 10.772 -280.116 -246.523

Prevedbene tečajne razlike -27.476 166 -27.310 -1 3.406 526 3.931 -23.379

Skupaj spremembe v izkazu poslovnega izida in izkazu drugega vseobsegajočega donosa -470.568.636 2.184.453 -468.384.183 67.554.413 321.246.738 1.573.823 390.374.974 -78.009.209

Denarni tokovi

Prejete premije za izdane zavarovalne pogodbe 552.130.710 - 552.130.710 - - 0 552.130.710

Nastale škode, ki so bile plačane, in plačani odhodki iz zavarovalnih storitev - - 0 -72.542.329 -326.028.802 - -398.571.131 -398.571.131

Denarni tokovi pri pridobivanju zavarovanj -82.386.780 - -82.386.780 - - 0 -82.386.780

Skupaj denarni tokovi 469.743.930 0 469.743.930 -72.542.329 -326.028.802 0 -398.571.131 71.172.799

Ostala gibanja 32.792 - 32.792 - - - 0 32.792

Sredstva -10.900.401 58.500 -10.841.901 3.916.518 -116.342 - 3.800.176 -7.041.725

Obveznosti 84.621.519 8.103.257 92.724.776 202.662.508 295.095.593 39.670.013 537.428.114 630.152.890

Končno stanje – čista sredstva/obveznosti 73.721.118 8.161.757 81.882.875 206.579.026 294.979.251 39.670.013 541.228.290 623.111.165
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Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2023 – življenje

v EUR

Obveznosti za preostalo kritje – LRC Obveznosti za nastale škode – LIC

SkupajBrez sestavine izgube Sestavina izgube Skupaj LRC
Zavarovalne pogodbe, 

ki niso merjene po PAA Skupaj LIC

Sredstva -324.596 17.079 -307.517 210.902 210.902 -96.615

Obveznosti 826.454.221 4.298.640 830.752.861 23.409.407 23.409.407 854.162.268

Začetno stanje – čista sredstva/obveznosti 826.129.625 4.315.719 830.445.344 23.620.309 23.620.309 854.065.653

Spremembe v izkazu poslovnega izida ali izkazu drugega vseobsegajočega donosa

Prihodki iz zavarovalnih pogodb, od tega: -66.825.275 0 -66.825.275 0 0 -66.825.275

Pogodbe, za katere je bil uporabljen prilagojeni retrospektivni pristop -32.967.889 - -32.967.889 - 0 -32.967.889

Pogodbe, za katere je bil uporabljen pristop poštene vrednosti -11.028.948 - -11.028.948 - 0 -11.028.948

Druge pogodbe -22.828.438 - -22.828.438 - 0 -22.828.438

Odhodki iz zavarovalnih pogodb

Nastale škode (brez naložbene sestavine) in drugi odhodki iz zavarovalnih pogodb - -398.513 -398.513 38.509.225 38.509.225 38.110.712

Spremembe, ki se nanašajo na preteklo storitev (spremembe DT pri izpolnitvi, ki se nanašajo na 
obveznost za nastale zahtevke) - - 0 -1.599.207 -1.599.207 -1.599.207

Nastale škode 0 -398.513 -398.513 36.910.018 36.910.018 36.511.505

Amortizacija denarnih tokov pri pridobivanju zavarovanj 9.557.778 - 9.557.778 - 0 9.557.778

Spremembe, ki se nanašajo na prihodnjo storitev (izgube/razveljavitve izgub pri kočljivih 
skupinah pogodb) - -26.471 -26.471 - 0 -26.471

Operativni stroški zavarovanj 9.557.778 -26.471 9.531.307 0 0 9.531.307

Skupaj odhodki iz zavarovalnih pogodb 9.557.778 -424.984 9.132.794 36.910.018 36.910.018 46.042.812

Naložbena sestavina, izključena iz prihodkov in odhodkov iz zavarovalnih pogodb -110.271.436 - -110.271.436 110.271.437 110.271.437 1

Zavarovalni rezultat -167.538.933 -424.984 -167.963.917 147.181.455 147.181.455 -20.782.462

Čisti finančni prihodki/odhodki iz zavarovanj 80.593.806 23.844 80.617.650 305.183 305.183 80.922.833

Učinek tečajnih razlik -6.965 -804 -7.769 -20.437 -20.437 -28.206

Prevedbene tečajne razlike 908 -329 579 -993 -993 -414

Skupaj spremembe v izkazu poslovnega izida in izkazu drugega vseobsegajočega donosa -86.951.184 -402.273 -87.353.457 147.465.208 147.465.208 60.111.751

Denarni tokovi

Prejete premije za izdane zavarovalne pogodbe 194.809.673 - 194.809.673 0 194.809.673

Nastale škode, ki so bile plačane, in plačani odhodki iz zavarovalnih storitev - - 0 -133.937.909 -133.937.909 -133.937.909

Denarni tokovi pri pridobivanju zavarovanj -16.332.938 - -16.332.938 0 -16.332.938

Skupaj denarni tokovi 178.476.735 0 178.476.735 -133.937.909 -133.937.909 44.538.826

Ostala gibanja 11.541.230 - 11.541.230 -11.550.035 -11.550.035 -8.805

Sredstva -8.827.605 49.229 -8.778.376 7.840.226 7.840.226 -938.150

Obveznosti 938.024.007 3.864.217 941.888.224 17.757.347 17.757.347 959.645.571

Končno stanje – čista sredstva/obveznosti 929.196.402 3.913.446 933.109.848 25.597.573 25.597.573 958.707.421
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Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2022 – življenje

v EUR

Obveznosti za preostalo kritje – LRC Obveznosti za nastale škode – LIC

SkupajBrez sestavine izgube Sestavina izgube Skupaj LRC
Zavarovalne pogodbe, 

ki niso merjene po PAA Skupaj LIC

Sredstva -13.293.626 24.000 -13.269.626 6.327.810 6.327.810 -6.941.816

Obveznosti 963.671.184 2.232.364 965.903.548 17.847.246 17.847.246 983.750.794

Začetno stanje – čista sredstva/obveznosti 950.377.558 2.256.364 952.633.922 24.175.056 24.175.056 976.808.978

Spremembe v izkazu poslovnega izida ali izkazu drugega vseobsegajočega donosa

Prihodki iz zavarovalnih pogodb, od tega: -61.804.984 0 -61.804.984 0 0 -61.804.984

Pogodbe, za katere je bil uporabljen prilagojeni retrospektivni pristop -36.876.538 - -36.876.538 - 0 -36.876.538

Pogodbe, za katere je bil uporabljen pristop poštene vrednosti -1.627.658 - -1.627.658 - 0 -1.627.658

Druge pogodbe -23.300.788 - -23.300.788 - 0 -23.300.788

Odhodki iz zavarovalnih pogodb

Nastale škode (brez naložbene sestavine) in drugi odhodki iz zavarovalnih pogodb - -752.184 -752.184 34.504.072 34.504.072 33.751.888

Spremembe, ki se nanašajo na preteklo storitev (spremembe DT pri izpolnitvi, ki se nanašajo na 
obveznost za nastale zahtevke) - - 0 -3.623.010 -3.623.010 -3.623.010

Nastale škode 0 -752.184 -752.184 30.881.062 30.881.062 30.128.878

Amortizacija denarnih tokov pri pridobivanju zavarovanj 8.734.800 - 8.734.800 - 0 8.734.800

Spremembe, ki se nanašajo na prihodnjo storitev (izgube/razveljavitve izgub pri kočljivih 
skupinah pogodb) - 2.798.995 2.798.995 - 0 2.798.995

Operativni stroški zavarovanj 8.734.800 2.798.995 11.533.795 0 0 11.533.795

Skupaj odhodki iz zavarovalnih pogodb 8.734.800 2.046.811 10.781.611 30.881.062 30.881.062 41.662.673

Naložbena sestavina, izključena iz prihodkov in odhodkov iz zavarovalnih storitev -116.760.299 - -116.760.299 116.760.294 116.760.294 -5

Zavarovalni rezultat -169.830.483 2.046.811 -167.783.672 147.641.356 147.641.356 -20.142.316

Čisti finančni prihodki/odhodki iz zavarovanj -132.335.244 12.595 -132.322.649 -425.961 -425.961 -132.748.610

Učinek tečajnih razlik 10.001 -759 9.242 -9.721 -9.721 -479

Prevedbene tečajne razlike -822.472 708 -821.764 270 270 -821.494

Skupaj spremembe v izkazu poslovnega izida in izkazu drugega vseobsegajočega donosa -302.978.198 2.059.355 -300.918.843 147.205.944 147.205.944 -153.712.899

Denarni tokovi

Prejete premije za izdane zavarovalne pogodbe 180.750.118 - 180.750.118 0 180.750.118

Nastale škode, ki so bile plačane, in plačani odhodki iz zavarovalnih storitev - - 0 -135.175.500 -135.175.500 -135.175.500

Denarni tokovi pri pridobivanju zavarovanj -14.842.731 - -14.842.731 0 -14.842.731

Skupaj denarni tokovi 165.907.387 0 165.907.387 -135.175.500 -135.175.500 30.733.887

Ostala gibanja 12.822.874 - 12.822.874 -12.874.191 -12.874.191 235.683

Sredstva -324.596 17.079 -307.517 210.902 210.902 -96.615

Obveznosti 826.454.221 4.298.640 830.752.861 23.409.407 23.409.407 854.162.268

Končno stanje – čista sredstva/obveznosti 826.129.625 4.315.719 830.445.344 23.620.309 23.620.309 854.065.653
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Sava Re 31. 12. 2023

v EUR

Obveznosti za preostalo kritje – LRC Obveznosti za nastale škode – LIC

Skupaj
Brez sestavine 

izgube Sestavina izgube Skupaj LRC

Zavarovalne 
pogodbe, ki niso 
merjene po PAA

Zavarovalne pogodbe, merjene po PAA

Skupaj LIC

Sedanja vrednost 
prihodnjih denarnih 

tokov
Dodatek za 

nefinančno tveganje

Sredstva -6.804.219 2.656 -6.801.563 3.729.932 0 0 3.729.932 -3.071.631

Obveznosti -22.943.613 532.067 -22.411.546 278.014.090 15.324.400 1.487.107 294.825.597 272.414.051

Začetno stanje – čista sredstva/obveznosti -29.747.832 534.724 -29.213.108 281.744.022 15.324.400 1.487.107 298.555.528 269.342.420

Spremembe v izkazu poslovnega izida ali izkazu drugega vseobsegajočega donosa

Prihodki iz zavarovalnih pogodb, od tega: -167.804.126 0 -167.804.126 0 -167.804.126

Pogodbe, za katere je bil uporabljen prilagojeni retrospektivni pristop -426.267 -426.267 0 -426.267

Pogodbe, za katere je bil uporabljen pristop poštene vrednosti -344.090 -344.090 0 -344.090

Druge pogodbe -167.033.770 -167.033.770 0 -167.033.770

Odhodki iz zavarovalnih pogodb

Nastale škode (brez naložbene sestavine) in drugi odhodki iz zavarovalnih pogodb - -8.129.082 -8.129.082 146.195.647 44.621.041 1.524.219 192.340.907 184.211.825

Spremembe, ki se nanašajo na preteklo storitev (spremembe DT pri izpolnitvi, ki se nanašajo na 
obveznost za nastale zahtevke) - - 0 -29.353.101 2.859.743 -183.052 -26.676.410 -26.676.410

Nastale škode 0 -8.129.082 -8.129.082 116.842.546 47.480.784 1.341.166 165.664.497 157.535.415

Amortizacija denarnih tokov pri pridobivanju zavarovanj 9.071.629 - 9.071.629 - - - 0 9.071.629

Spremembe, ki se nanašajo na prihodnjo storitev (izgube/razveljavitve izgub pri kočljivih 
skupinah pogodb) - 7.883.873 7.883.873 - - - 0 7.883.873

Operativni stroški zavarovanj 9.071.629 7.883.873 16.955.503 0 0 0 0 16.955.503

Skupaj odhodki iz zavarovalnih pogodb 9.071.629 -245.208 8.826.421 116.842.546 47.480.784 1.341.166 165.664.497 174.490.918

Naložbena sestavina, izključena iz prihodkov in odhodkov iz zavarovalnih storitev -6.427.138 - -6.427.138 6.418.482 8.656 - 6.427.138 -2

Zavarovalni rezultat -165.159.635 -245.208 -165.404.843 123.261.028 47.489.440 1.341.166 172.091.634 6.686.791

Čisti finančni prihodki/odhodki iz zavarovanj 254.982 48.770 303.752 11.068.670 766.380 63.538 11.898.588 12.202.340

Učinek tečajnih razlik 2.877.226 -29.503 2.847.723 -9.540.392 8.053 1.985 -9.530.353 -6.682.630

Skupaj spremembe v izkazu poslovnega izida in izkazu drugega vseobsegajočega donosa -162.027.427 -225.941 -162.253.368 124.789.306 48.263.874 1.406.689 174.459.869 12.206.501

Denarni tokovi

Prejete premije za izdane zavarovalne pogodbe 162.887.532 - 162.887.532 - - - 0 162.887.532

Nastale škode, ki so bile plačane, in plačani odhodki iz zavarovalnih storitev - - 0 -120.063.682 -25.507.274 - -145.570.956 -145.570.956

Denarni tokovi pri pridobivanju zavarovanj -8.208.119 - -8.208.119 - - - 0 -8.208.119

Skupaj denarni tokovi 154.679.414 0 154.679.414 -120.063.682 -25.507.274 0 -145.570.956 9.108.458

Sredstva -9.456.970 17.249 -9.439.721 4.344.377 - - 4.344.377 -5.095.344

Obveznosti -27.638.875 291.534 -27.347.342 282.125.269 38.081.000 2.893.796 323.100.065 295.752.723

Končno stanje – čista sredstva/obveznosti -37.095.845 308.783 -36.787.063 286.469.646 38.081.000 2.893.796 327.444.442 290.657.379
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Sava Re 31. 12. 2022

v EUR

Obveznosti za preostalo kritje – LRC Obveznosti za nastale škode – LIC

Skupaj
Brez sestavine 

izgube Sestavina izgube Skupaj LRC

Zavarovalne 
pogodbe, ki niso 
merjene po PAA

Zavarovalne pogodbe, merjene po PAA

Skupaj LIC

Sedanja vrednost 
prihodnjih denarnih 

tokov
Dodatek za 

nefinančno tveganje

Sredstva -8.294.473 768 -8.293.705 5.191.907 35.986 2.375 5.230.268 -3.063.438

Obveznosti -16.334.711 794.881 -15.539.830 290.779.555 14.794.305 1.412.877 306.986.737 291.446.906

Začetno stanje – čista sredstva/obveznosti -24.629.184 795.649 -23.833.536 295.971.462 14.830.291 1.415.252 312.217.005 288.383.469

Spremembe v izkazu poslovnega izida ali izkazu drugega vseobsegajočega donosa

Prihodki iz zavarovalnih pogodb, od tega: -150.760.734 0 -150.760.734 0 -150.760.734

Pogodbe, za katere je bil uporabljen prilagojeni retrospektivni pristop -15.031.862 - -15.031.862 0 -15.031.862

Pogodbe, za katere je bil uporabljen pristop poštene vrednosti -591.401 - -591.401 0 -591.401

Druge pogodbe -135.137.471 - -135.137.471 0 -135.137.471

Odhodki iz zavarovalnih pogodb

Nastale škode (brez naložbene sestavine) in drugi odhodki iz zavarovalnih pogodb - -8.898.334 -8.898.334 147.003.163 5.044.928 279.542 152.327.633 143.429.299

Spremembe, ki se nanašajo na preteklo storitev (spremembe DT pri izpolnitvi, ki se nanašajo na 
obveznost za nastale zahtevke) - - 0 -27.761.777 1.008.208 -35.097 -26.788.666 -26.788.666

Nastale škode 0 -8.898.334 -8.898.334 119.241.387 6.053.136 244.445 125.538.968 116.640.633

Amortizacija denarnih tokov pri pridobivanju zavarovanj 7.302.382 - 7.302.382 - - - 0 7.302.382

Spremembe, ki se nanašajo na prihodnjo storitev (izgube/razveljavitve izgub pri kočljivih 
skupinah pogodb) - 8.580.314 8.580.314 - - - 0 8.580.314

Operativni stroški zavarovanj 7.302.382 8.580.314 15.882.696 0 0 0 0 15.882.696

Skupaj odhodki iz zavarovalnih pogodb 7.302.382 -318.020 6.984.361 119.241.387 6.053.136 244.445 125.538.968 132.523.329

Naložbena sestavina, izključena iz prihodkov in odhodkov iz zavarovalnih storitev -7.229.643 - -7.229.643 7.140.735 88.908 - 7.229.643 -2

Zavarovalni rezultat -150.687.996 -318.020 -151.006.016 126.382.122 6.142.045 244.445 132.768.611 -18.237.405

Čisti finančni prihodki/odhodki iz zavarovanj -501.340 35.304 -466.036 -8.905.207 -2.190.959 -168.439 -11.264.605 -11.730.640

Učinek tečajnih razlik 11.170 21.791 32.961 -8.684 -17.508 -4.150 -30.342 2.619

Skupaj spremembe v izkazu poslovnega izida in izkazu drugega vseobsegajočega donosa -151.178.166 -260.925 -151.439.091 117.468.231 3.933.578 71.855 121.473.664 -29.965.427

Denarni tokovi

Prejete premije za izdane zavarovalne pogodbe 153.163.416 - 153.163.416 - - - 0 153.163.416

Nastale škode, ki so bile plačane, in plačani odhodki iz zavarovalnih storitev - - 0 -131.695.671 -3.439.469 - -135.135.140 -135.135.140

Denarni tokovi pri pridobivanju zavarovanj -7.103.897 - -7.103.897 - - - 0 -7.103.897

Skupaj denarni tokovi 146.059.518 0 146.059.518 -131.695.671 -3.439.469 0 -135.135.140 10.924.378

Sredstva -6.804.219 2.656 -6.801.563 3.729.932 0 0 3.729.932 -3.071.631

Obveznosti -22.943.613 532.067 -22.411.546 278.014.090 15.324.400 1.487.107 294.825.597 272.414.051

Končno stanje – čista sredstva/obveznosti -29.747.832 534.724 -29.213.108 281.744.022 15.324.400 1.487.107 298.555.528 269.342.420
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16.8.11  Gibanje sredstev za preostalo kritje (ARC) in sredstev za nastale škode (AIC) – pozavarovalne pogodbe

Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2023 – premoženje

v EUR

Sredstva za preostalo kritje – ARC Sredstva za nastale škode – AIC

Skupaj
Brez sestavine 

izgube Sestavina izgube Skupaj ARC

Pozavarovalne 
pogodbe, ki niso 
merjene po PAA

Pozavarovalne pogodbe, merjene po PAA

Skupaj AIC

Sedanja vrednost 
prihodnjih denarnih 

tokov
Dodatek za 

nefinančno tveganje

Sredstva -981.794 -67.934 -1.049.728 -63.755.094 -2.782.668 -345.594 -66.883.356 -67.933.084

Obveznosti 2.280.268 -10.105 2.270.163 -245.023 -1.121.196 -7.585 -1.373.804 896.359

Začetno stanje – čista sredstva/obveznosti 1.298.474 -78.039 1.220.435 -64.000.117 -3.903.864 -353.179 -68.257.160 -67.036.725

Spremembe v izkazu poslovnega izida ali izkazu drugega vseobsegajočega donosa

Alokacija pozavarovateljevih deležev v premiji

Prihodki iz zavarovalnih pogodb, preneseni pozavarovateljem 42.824.596 0 42.824.596 0 0 0 0 42.824.596

Deleži pozavarovateljev na odhodkih iz zavarovalnih pogodb

Pozavarovalni del nastalih škod - - 0 -82.239.382 -7.141.789 -113.410 -89.494.581 -89.494.581

Del operativnih stroškov prenesen na pozavarovatelja - - 0 - - - 0 0

Spremembe pozavarovalnega dela obveznosti za nastale škode - - 0 4.335.519 -787.589 108.257 3.656.187 3.656.187

Spremembe pozavarovalne sestavine povračila izgub, ki se nanašajo na kočljive pogodbe, ki so 
podlaga - -39.497 -39.497 - - - 0 -39.497

Skupaj zneski, povrnjeni s strani pozavarovatelja 0 -39.497 -39.497 -77.903.863 -7.929.378 -5.153 -85.838.394 -85.877.891

Pozavarovalna naložbena sestavina 7.509.865 - 7.509.865 -2.863.312 -4.646.553 - -7.509.865 0

Pozavarovalni rezultat 50.334.461 -39.497 50.294.964 -80.767.175 -12.575.931 -5.153 -93.348.259 -43.053.295

Čisti finančni prihodki/odhodki iz pozavarovanj -334.056 - -334.056 -2.006.286 -182.765 -23.335 -2.212.386 -2.546.442

Finančni učinki iz naslova kreditnega tveganja 1.255.566 - 1.255.566 306.177 91.023 - 397.200 1.652.766

Učinek tečajnih razlik 2.300 - 2.300 47.996 - - 47.996 50.296

Prevedbene tečajne razlike -5.842 148 -5.694 -3 5.549 268 5.814 120

Skupaj spremembe v izkazu poslovnega izida in izkazu drugega vseobsegajočega donosa 51.252.429 -39.349 51.213.080 -82.419.291 -12.662.124 -28.220 -95.109.635 -43.896.555

Denarni tokovi

Prejete premije za izdane zavarovalne pogodbe -47.770.461 - -47.770.461 - - - 0 -47.770.461

Povrnjeni zahtevki in odhodki iz zavarovalnih storitev - - 0 42.401.318 10.543.667 - 52.944.985 52.944.985

Skupaj denarni tokovi -47.770.461 0 -47.770.461 42.401.318 10.543.667 0 52.944.985 5.174.524

Ostala gibanja 3.797 - 3.797 - - - 0 3.797

Sredstva -128.434 -117.386 -245.820 -102.985.870 -3.639.001 -368.737 -106.993.608 -107.239.428

Obveznosti 4.912.673 -2 4.912.671 -1.032.220 -2.383.320 -12.662 -3.428.202 1.484.469

Končno stanje – čista sredstva/obveznosti 4.784.239 -117.388 4.666.851 -104.018.090 -6.022.321 -381.399 -110.421.810 -105.754.959
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Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2022 – premoženje

v EUR

Sredstva za preostalo kritje – ARC Sredstva za nastale škode – AIC

Skupaj
Brez sestavine 

izgube Sestavina izgube Skupaj ARC

Pozavarovalne 
pogodbe, ki niso 
merjene po PAA

Pozavarovalne pogodbe, merjene po PAA

Skupaj AIC

Sedanja vrednost 
prihodnjih denarnih 

tokov
Dodatek za 

nefinančno tveganje

Sredstva -1.330.270 -118.836 -1.449.106 -59.010.346 -3.177.539 -541.277 -62.729.162 -64.178.268

Obveznosti 2.197.050 -4.027 2.193.023 -186.386 -882.192 -1.226 -1.069.804 1.123.219

Začetno stanje – čista sredstva/obveznosti 866.780 -122.863 743.917 -59.196.732 -4.059.731 -542.503 -63.798.966 -63.055.049

Spremembe v izkazu poslovnega izida ali izkazu drugega vseobsegajočega donosa

Alokacija pozavarovateljevih deležev v premiji

Prihodki iz zavarovalnih pogodb, preneseni pozavarovateljem 38.433.907 0 38.433.907 0 0 0 0 38.433.907

Deleži pozavarovateljev na odhodkih iz zavarovalnih pogodb

Pozavarovalni del nastalih škod - - 0 -41.919.763 -2.897.525 -47.554 -44.864.842 -44.864.842

Spremembe pozavarovalnega dela obveznosti za nastale škode - - 0 907.781 531.152 221.315 1.660.248 1.660.248

Spremembe pozavarovalne sestavine povračila izgub, ki se nanašajo na kočljive pogodbe, ki so 
podlaga - 44.934 44.934 - - - 0 44.934

Skupaj zneski, povrnjeni s strani pozavarovatelja 0 44.934 44.934 -41.011.982 -2.366.373 173.761 -43.204.594 -43.159.660

Pozavarovalna naložbena sestavina 2.174.249 - 2.174.249 1.749.215 -3.923.464 - -2.174.249 0

Pozavarovalni rezultat 40.608.156 44.934 40.653.090 -39.262.767 -6.289.837 173.761 -45.378.843 -4.725.753

Čisti finančni prihodki/odhodki iz pozavarovanj 112.870 - 112.870 4.432.886 142.169 15.882 4.590.937 4.703.807

Finančni učinki iz naslova kreditnega tveganja 360.420 - 360.420 60.717 8.542 - 69.259 429.679

Učinek tečajnih razlik 17.516 - 17.516 -261.418 - - -261.418 -243.902

Prevedbene tečajne razlike 27.395 -110 27.285 4 -3.659 -319 -3.974 23.311

Skupaj spremembe v izkazu poslovnega izida in izkazu drugega vseobsegajočega donosa 41.126.357 44.824 41.171.181 -35.030.578 -6.142.785 189.324 -40.984.039 187.142

Denarni tokovi

Prejete premije za izdane zavarovalne pogodbe -40.669.237 - -40.669.237 - - - 0 -40.669.237

Povrnjeni zahtevki in odhodki iz zavarovalnih storitev - - 0 30.227.193 6.298.652 - 36.525.845 36.525.845

Skupaj denarni tokovi -40.669.237 0 -40.669.237 30.227.193 6.298.652 0 36.525.845 -4.143.392

Ostala gibanja -25.426 - -25.426 - - - -25.426

Sredstva -981.794 -67.934 -1.049.728 -63.755.094 -2.782.668 -345.594 -66.883.356 -67.933.084

Obveznosti 2.280.268 -10.105 2.270.163 -245.023 -1.121.196 -7.585 -1.373.804 896.359

Končno stanje – čista sredstva/obveznosti 1.298.474 -78.039 1.220.435 -64.000.117 -3.903.864 -353.179 -68.257.160 -67.036.725
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Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2023 – življenje

v EUR

Sredstva za preostalo kritje – ARC Sredstva za nastale škode – AIC

SkupajBrez sestavine izgube Skupaj ARC

Pozavarovalne 
pogodbe, ki niso 
merjene po PAA Skupaj AIC

Sredstva -200.557 -200.557 - 0 -200.557

Obveznosti 183.175 183.175 -27.920 -27.920 155.255

Začetno stanje – čista sredstva/obveznosti -17.382 -17.382 -27.920 -27.920 -45.302

Spremembe v izkazu poslovnega izida ali izkazu drugega vseobsegajočega donosa

Alokacija pozavarovateljevih deležev v premiji

Prihodki iz zavarovalnih pogodb, preneseni pozavarovateljem 247.180 247.180 0 0 247.180

Deleži pozavarovateljev na odhodkih iz zavarovalnih pogodb

Pozavarovalni del nastalih škod - 0 -124.349 -124.349 -124.349

Spremembe pozavarovalnega dela obveznosti za nastale škode - 0 -110.000 -110.000 -110.000

Skupaj zneski, povrnjeni s strani pozavarovatelja 0 0 -234.349 -234.349 -234.349

Pozavarovalni rezultat 247.180 247.180 -234.349 -234.349 12.831

Čisti finančni prihodki/odhodki iz pozavarovanj 76.797 76.797 297 297 77.094

Finančni učinki iz naslova kreditnega tveganja - 0 - 0 0

Učinek tečajnih razlik - 0 - 0 0

Prevedbene tečajne razlike -3 -3 - 0 -3

Skupaj spremembe v izkazu poslovnega izida in izkazu drugega vseobsegajočega donosa 323.974 323.974 -234.052 -234.052 89.922

Denarni tokovi

Prejete premije za izdane zavarovalne pogodbe -268.815 -268.815 - 0 -268.815

Povrnjeni zahtevki in odhodki iz zavarovalnih storitev - 0 139.637 139.637 139.637

Skupaj denarni tokovi -268.815 -268.815 139.637 139.637 -129.178

Sredstva -128.969 -128.969 -113.162 -113.162 -242.131

Obveznosti 166.746 166.746 -9.173 -9.173 157.573

Končno stanje – čista sredstva/obveznosti 37.777 37.777 -122.335 -122.335 -84.558
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Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2022 – življenje

v EUR

Sredstva za preostalo kritje – ARC Sredstva za nastale škode – AIC

SkupajBrez sestavine izgube Skupaj ARC

Pozavarovalne 
pogodbe, ki niso 
merjene po PAA Skupaj AIC

Sredstva -67.739 -67.739 - 0 -67.739

Obveznosti 253.582 253.582 - 0 253.582

Začetno stanje – čista sredstva/obveznosti 185.843 185.843 0 0 185.843

Spremembe v izkazu poslovnega izida ali izkazu drugega vseobsegajočega donosa

Alokacija pozavarovateljevih deležev v premiji

Prihodki iz zavarovalnih pogodb, preneseni pozavarovateljem 305.007 305.007 0 0 305.007

Deleži pozavarovateljev na odhodkih iz zavarovalnih pogodb

Pozavarovalni del nastalih škod - 0 -147.432 -147.432 -147.432

Spremembe pozavarovalnega dela obveznosti za nastale škode - 0 -27.999 -27.999 -27.999

Skupaj zneski, povrnjeni s strani pozavarovatelja 0 0 -175.431 -175.431 -175.431

Pozavarovalni rezultat 305.007 305.007 -175.431 -175.431 129.576

Čisti finančni prihodki/odhodki iz pozavarovanj -203.646 -203.646 80 80 -203.566

Učinek tečajnih razlik 2 2 - 0 2

Prevedbene tečajne razlike -2 -2 -2 -2 -4

Skupaj spremembe v izkazu poslovnega izida in izkazu drugega vseobsegajočega donosa 101.361 101.361 -175.353 -175.353 -73.992

Denarni tokovi

Prejete premije za izdane zavarovalne pogodbe -304.586 -304.586 - 0 -304.586

Povrnjeni zahtevki in odhodki iz zavarovalnih storitev - 0 147.433 147.433 147.433

Skupaj denarni tokovi -304.586 -304.586 147.433 147.433 -157.153

Ostala gibanja - 0 - 0

Sredstva -200.557 -200.557 - 0 -200.557

Obveznosti 183.175 183.175 -27.920 -27.920 155.255

Končno stanje – čista sredstva/obveznosti -17.382 -17.382 -27.920 -27.920 -45.302
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Sava Re 31. 12. 2023

v EUR

Sredstva za preostalo kritje – ARC Sredstva za nastale škode – AIC

SkupajBrez sestavine izgube Skupaj ARC

Pozavarovalne 
pogodbe, ki niso 
merjene po PAA Skupaj AIC

Sredstva -602.359 -602.359 -60.622.555 -60.622.555 -61.224.914

Obveznosti 559.021 559.021 -238.978 -238.978 320.044

Začetno stanje – čista sredstva/obveznosti -43.338 -43.338 -60.861.532 -60.861.532 -60.904.871

Spremembe v izkazu poslovnega izida ali izkazu drugega vseobsegajočega donosa

Alokacija pozavarovateljevih deležev v premiji

Prihodki iz zavarovalnih pogodb, preneseni pozavarovateljem 30.235.703 30.235.703 0 0 30.235.703

Deleži pozavarovateljev na odhodkih iz zavarovalnih pogodb

Delež pozavarovateljev na škodnih zahtevkih - 0 -77.958.868 -77.958.868 -77.958.868

Spremembe pozavarovalnih deležev, ki se nanašajo na obveznosti za nastale škode - 0 4.054.018 4.054.018 4.054.018

Skupaj zneski, povrnjeni s strani pozavarovatelja 0 0 -73.904.850 -73.904.850 -73.904.850

Pozavarovalna naložbena sestavina 2.863.312 2.863.312 -2.863.312 -2.863.312 0

Pozavarovalni rezultat 33.099.015 33.099.015 -76.768.162 -76.768.162 -43.669.147

Čisti finančni prihodki/odhodki iz pozavarovanj -267.763 -267.763 -1.929.864 -1.929.864 -2.197.627

Finančni učinki iz naslova kreditnega tveganja 1.350.574 1.350.574 267.140 267.140 1.617.714

Učinek tečajnih razlik 2.300 2.300 47.997 47.997 50.297

Skupaj spremembe v izkazu poslovnega izida in izkazu drugega vseobsegajočega donosa 34.184.127 34.184.127 -78.382.891 -78.382.891 -44.198.763

Denarni tokovi

Prejete premije za izdane zavarovalne pogodbe -30.846.126 -30.846.126 - 0 -30.846.126

Povrnjeni zahtevki in odhodki iz zavarovalnih storitev - 0 40.633.988 40.633.988 40.633.988

Skupaj denarni tokovi -30.846.126 -30.846.126 40.633.988 40.633.988 9.787.861

Sredstva 1.849.407 1.849.407 -97.612.028 -97.612.028 -95.762.621

Obveznosti 1.445.256 1.445.256 -998.408 -998.408 446.848

Končno stanje – čista sredstva/obveznosti 3.294.663 3.294.663 -98.610.435 -98.610.435 -95.315.773
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Sava Re 31. 12. 2022

v EUR

Sredstva za preostalo kritje – ARC Sredstva za nastale škode – AIC

SkupajBrez sestavine izgube Skupaj ARC

Pozavarovalne 
pogodbe, ki niso 
merjene po PAA Skupaj AIC

Sredstva -1.577.227 -1.577.227 -54.491.270 -54.491.270 -56.068.497

Obveznosti 947.441 947.441 -180.896 -180.896 766.545

Začetno stanje – čista sredstva/obveznosti -629.786 -629.786 -54.672.166 -54.672.166 -55.301.952

Spremembe v izkazu poslovnega izida ali izkazu drugega vseobsegajočega donosa

Alokacija pozavarovateljevih deležev v premiji

Prihodki iz zavarovalnih pogodb, preneseni pozavarovateljem 29.572.834 29.572.834 0 0 29.572.834

Deleži pozavarovateljev na odhodkih iz zavarovalnih pogodb

Delež pozavarovateljev na škodnih zahtevkih - 0 -40.069.392 -40.069.392 -40.069.392

Spremembe pozavarovalnih deležev, ki se nanašajo na obveznosti za nastale škode - 0 628.975 628.975 628.975

Skupaj zneski, povrnjeni s strani pozavarovatelja 0 0 -39.440.417 -39.440.417 -39.440.417

Pozavarovalna naložbena sestavina -1.749.215 -1.749.215 1.749.215 1.749.215 0

Pozavarovalni rezultat 27.823.619 27.823.619 -37.691.201 -37.691.201 -9.867.583

Čisti finančni prihodki/odhodki iz pozavarovanj 104.041 104.041 4.344.640 4.344.640 4.448.681

Finančni učinki iz naslova kreditnega tveganja 433.637 433.637 44.773 44.773 478.410

Učinek tečajnih razlik 17.516 17.516 -261.419 -261.419 -243.902

Skupaj spremembe v izkazu poslovnega izida in izkazu drugega vseobsegajočega donosa 28.378.813 28.378.813 -33.563.207 -33.563.207 -5.184.394

Denarni tokovi

Prejete premije za izdane zavarovalne pogodbe -27.792.365 -27.792.365 - 0 -27.792.365

Povrnjeni zahtevki in odhodki iz zavarovalnih storitev - 0 27.373.840 27.373.840 27.373.840

Skupaj denarni tokovi -27.792.365 -27.792.365 27.373.840 27.373.840 -418.525

Sredstva -602.359 -602.359 -60.622.555 -60.622.555 -61.224.914

Obveznosti 559.021 559.021 -238.978 -238.978 320.044

Končno stanje – čista sredstva/obveznosti -43.338 -43.338 -60.861.532 -60.861.532 -60.904.871
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16.8.12  Gibanje posameznih sestavin zavarovalnih pogodb

Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2023 – premoženje

v EUR

Sedanja vrednost 
prihodnjih denarnih 

tokov
Dodatek za 

nefinančno tveganje

Pogodbena storitvena marža

Skupaj zavarovalne 
pogodbe, ki niso 
merjene po PAA

Skupaj zavarovalne 
pogodbe, merjene 

s PAA
Skupaj zavarovalne 

pogodbe

Pogodbe, za katere 
je bil uporabljen 
pristop poštene 

vrednosti Ostale pogodbe
Skupaj pogodbena 
storitvena marža

Sredstva -11.982.626 1.390.322 - 3.798.176 3.798.176 -6.794.128 -247.597 -7.041.725

Obveznosti 147.889.212 21.917.386 316.216 6.410.925 6.727.141 176.533.739 453.619.151 630.152.890

Začetno stanje – čista sredstva/obveznosti 135.906.586 23.307.708 316.216 10.209.101 10.525.317 169.739.611 453.371.554 623.111.165

Spremembe v izkazu poslovnega izida ali izkazu drugega vseobsegajočega donosa

Spremembe, ki se nanašajo na prihodnjo storitev -32.267.932 11.238.939 171.700 27.897.612 28.069.312 7.040.319 -512.811.476 -505.771.157

Spremembe ocen, ki prilagodijo pogodbeno storitveno maržo 1.880.224 222.384 171.341 -835.202 -663.861 1.438.747 0 1.438.747

Spremembe ocen, ki ne prilagodijo pogodbene storitvene marže (izgube/razveljavitve zgub pri 
kočljivih pogodbah) -1.734.317 16.361 359 6.469.617 6.469.976 4.752.020 0 4.752.020

Učinki pogodb, za katere je bilo opravljeno začetno pripoznanje v obdobju -32.413.839 11.000.194 - 22.263.197 22.263.197 849.552 0 849.552

Učinki pogodb, merjenih s PAA 0 -512.811.476 -512.811.476

Spremembe, ki se nanašajo na trenutno storitev 24.323.239 -3.431.319 -392.991 -27.068.080 -27.461.071 -6.569.151 0 -6.569.151

Znesek pogodbene storitvene marže, pripoznan v poslovnem izidu, ki odraža prenos storitev - - -392.991 -27.068.080 -27.461.071 -27.461.071 0 -27.461.071

Sprememba prilagoditve zaradi nefinančnega tveganja, ki se ne nanaša na prihodnjo ali 
preteklo storitev - -3.431.319 - - - -3.431.319 0 -3.431.319

Izkustvene prilagoditve 24.323.239 - - - - 24.323.239 0 24.323.239

Spremembe, ki se nanašajo na preteklo storitev -16.248.072 -11.391.615 0 0 0 -27.639.687 520.325.169 492.685.482

Spremembe denarnih tokov pri izpolnitvi, ki se nanašajo na nastale zahtevke -16.248.072 -11.391.615 - - - -27.639.687 520.325.169 492.685.482

Zavarovalni rezultat -24.192.765 -3.583.995 -221.291 829.532 608.241 -27.168.519 7.513.693 -19.654.826

Čisti finančni prihodki/odhodki iz zavarovanj 5.118.653 1.509.774 4.572 1.140.752 1.145.324 7.773.751 12.985.953 20.759.704

Učinek tečajnih razlik -5.148.587 -935.077 - -523.345 -523.345 -6.607.009 18.311 -6.588.698

Prevedbene tečajne razlike - - - -2 -2 -2 -665 -667

Skupaj spremembe v izkazu poslovnega izida in izkazu drugega vseobsegajočega donosa -24.222.699 -3.009.298 -216.719 1.446.937 1.230.218 -26.001.779 20.517.292 -5.484.487

Denarni tokovi

Prejete premije za izdane zavarovalne pogodbe 108.957.590 - - - - 108.957.590 545.163.082 654.120.672

Nastale škode, ki so bile plačane, in plačani odhodki iz zavarovalnih storitev -78.866.700 - - - - -78.866.700 -414.325.539 -493.192.239

Denarni tokovi pri pridobivanju zavarovanj -9.770.186 - - - - -9.770.186 -86.047.236 -95.817.422

Skupaj denarni tokovi 20.320.704 0 0 0 0 20.320.704 44.790.307 65.111.011

Ostala gibanja - - - - - 0 -30.151 -30.151

Sredstva -14.016.607 1.011.471 - 4.824.767 4.824.767 -8.180.369 -488.770 -8.669.139

Obveznosti 146.021.198 19.286.939 99.497 6.831.271 6.930.768 172.238.905 519.137.772 691.376.677

Končno stanje – čista sredstva/obveznosti 132.004.591 20.298.410 99.497 11.656.038 11.755.535 164.058.536 518.649.002 682.707.538
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Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2022 – premoženje

v EUR

Sedanja vrednost 
prihodnjih denarnih 

tokov
Dodatek za 

nefinančno tveganje

Pogodbena storitvena marža

Skupaj zavarovalne 
pogodbe, ki niso 
merjene po PAA

Skupaj zavarovalne 
pogodbe, merjene 

s PAA
Skupaj zavarovalne 

pogodbe

Pogodbe, za katere 
je bil uporabljen 
pristop poštene 

vrednosti Ostale pogodbe
Skupaj pogodbena 
storitvena marža

Sredstva -12.675.106 1.451.502 - 3.988.873 3.988.873 -7.234.731 -202.514 -7.437.245

Obveznosti 157.695.709 20.137.664 491.947 7.632.607 8.124.554 185.957.927 451.394.103 637.352.030

Začetno stanje – čista sredstva/obveznosti 145.020.603 21.589.166 491.947 11.621.480 12.113.427 178.723.196 451.191.589 629.914.785

Spremembe v izkazu poslovnega izida ali izkazu drugega vseobsegajočega donosa

Spremembe, ki se nanašajo na prihodnjo storitev -24.444.489 11.651.889 -71.213 20.946.400 20.875.187 8.082.587 -441.334.136 -433.251.549

Spremembe ocen, ki prilagodijo pogodbeno storitveno maržo -38.531 187.562 -220.396 2.737.377 2.516.981 2.666.012 0 2.666.012

Spremembe ocen, ki ne prilagodijo pogodbene storitvene marže (izgube/razveljavitve izgub pri 
kočljivih pogodbah) -1.919.205 -226.195 149.183 4.051.374 4.200.557 2.055.157 0 2.055.157

Učinki pogodb, za katere je bilo opravljeno začetno pripoznanje v obdobju -22.486.753 11.690.522 - 14.157.649 14.157.649 3.361.418 0 3.361.418

Učinki pogodb, merjenih s PAA 0 -441.334.136 -441.334.136

Spremembe, ki se nanašajo na trenutno storitev 21.308.066 -3.223.478 -113.604 -22.614.510 -22.728.114 -4.643.526 0 -4.643.526

Znesek pogodbene storitvene marže, pripoznan v poslovnem izidu, ki odraža prenos storitev - - -113.604 -22.614.510 -22.728.114 -22.728.114 0 -22.728.114

Sprememba prilagoditve zaradi nefinančnega tveganja, ki se ne nanaša na prihodnjo ali 
preteklo storitev - -3.223.478 - - - -3.223.478 0 -3.223.478

Izkustvene prilagoditve 21.308.066 - - - - 21.308.066 0 21.308.066

Spremembe, ki se nanašajo na preteklo storitev -26.690.239 -6.512.697 0 0 0 -33.202.936 419.763.075 386.560.139

Spremembe denarnih tokov pri izpolnitvi, ki se nanašajo na nastale zahtevke -26.690.239 -6.512.697 - - - -33.202.936 419.763.075 386.560.139

Zavarovalni rezultat -29.826.662 1.915.714 -184.817 -1.668.110 -1.852.927 -29.763.875 -21.571.061 -51.334.936

Čisti finančni prihodki/odhodki iz zavarovanj -2.389.610 -280.500 9.086 366.963 376.049 -2.294.061 -24.110.312 -26.404.373

Učinek tečajnih razlik -330.299 83.330 - -111.230 -111.230 -358.199 111.676 -246.523

 Prevedbene tečajne razlike -1 -2 - -2 -2 -5 -23.374 -23.379

Skupaj spremembe v izkazu poslovnega izida in izkazu drugega vseobsegajočega donosa -32.546.572 1.718.542 -175.731 -1.412.379 -1.588.110 -32.416.140 -45.593.071 -78.009.211

Denarni tokovi

Prejete premije za izdane zavarovalne pogodbe 105.048.250 - - - - 105.048.250 447.082.460 552.130.710

Nastale škode, ki so bile plačane, in plačani odhodki iz zavarovalnih storitev -72.542.329 - - - - -72.542.329 -326.028.802 -398.571.131

Denarni tokovi pri pridobivanju zavarovanj -9.073.366 - - - - -9.073.366 -73.313.414 -82.386.780

Skupaj denarni tokovi 23.432.555 0 0 0 0 23.432.555 47.740.244 71.172.799

Ostala gibanja - - - - - 0 32.792 32.792

Sredstva -11.982.626 1.390.322 - 3.798.176 3.798.176 -6.794.128 -247.597 -7.041.725

Obveznosti 147.889.212 21.917.386 316.216 6.410.925 6.727.141 176.533.739 453.619.151 630.152.890

Končno stanje – čista sredstva/obveznosti 135.906.586 23.307.708 316.216 10.209.101 10.525.317 169.739.611 453.371.554 623.111.165
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Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2023 – življenje

v EUR

Sedanja vrednost 
prihodnjih denarnih 

tokov
Dodatek za 

nefinančno tveganje

Pogodbena storitvena marža

Skupaj zavarovalne 
pogodbe, ki niso 
merjene po PAA

Skupaj zavarovalne 
pogodbe

Pogodbe, za katere 
je bil uporabljen 

prilagojeni 
retrospektivni 

pristop

Pogodbe, za katere 
je bil uporabljen 
pristop poštene 

vrednosti Ostale pogodbe
Skupaj pogodbena 
storitvena marža

Sredstva -1.440.104 224.654 733.776 1.083 383.975 1.118.834 -96.616 -96.616

Obveznosti 698.607.643 30.802.689 70.803.096 911.525 53.037.313 124.751.934 854.162.266 854.162.266

Začetno stanje – čista sredstva/obveznosti 697.167.539 31.027.343 71.536.872 912.608 53.421.288 125.870.768 854.065.650 854.065.650

Spremembe v izkazu poslovnega izida ali izkazu drugega vseobsegajočega donosa

Spremembe, ki se nanašajo na prihodnjo storitev -43.363.111 3.834.523 4.973.937 2.405.702 26.541.583 33.921.222 -5.607.366 -5.607.366

Spremembe ocen, ki prilagodijo pogodbeno storitveno maržo -15.525.170 382.206 3.770.294 2.211.365 3.117.281 9.098.940 -6.044.024 -6.044.024

Spremembe ocen, ki ne prilagodijo pogodbene storitvene marže (izgube/razveljavitve zgub pri 
kočljivih pogodbah) -435.515 -50.691 103.854 194.337 107.779 405.970 -80.236 -80.236

Učinki pogodb, za katere je bilo opravljeno začetno pripoznanje v obdobju -27.402.426 3.503.008 1.099.789 - 23.316.523 24.416.312 516.894 516.894

Spremembe, ki se nanašajo na trenutno storitev 7.970.550 -4.137.020 -9.992.513 -1.085.171 -6.331.735 -17.409.419 -13.575.889 -13.575.889

Znesek pogodbene storitvene marže, pripoznan v poslovnem izidu, ki odraža prenos storitev - - -9.992.513 -1.085.171 -6.331.735 -17.409.419 -17.409.419 -17.409.419

Sprememba prilagoditve zaradi nefinančnega tveganja, ki se ne nanaša na prihodnjo ali 
preteklo storitev - -4.137.020 - - - - -4.137.020 -4.137.020

Izkustvene prilagoditve 7.970.550 - - - - - 7.970.550 7.970.550

Spremembe, ki se nanašajo na preteklo storitev -1.361.258 -237.949 0 0 0 0 -1.599.207 -1.599.207

Spremembe denarnih tokov pri izpolnitvi, ki se nanašajo na nastale zahtevke -1.361.258 -237.949 - - - - -1.599.207 -1.599.207

Zavarovalni rezultat -36.753.819 -540.446 -5.018.576 1.320.531 20.209.848 16.511.803 -20.782.462 -20.782.462

Čisti finančni prihodki/odhodki iz zavarovanj 78.325.727 1.416.935 697.427 -42.656 525.401 1.180.172 80.922.834 80.922.834

Učinek tečajnih razlik -21.581 -964 -2.382 0 -3.279 -5.661 -28.206 -28.206

Prevedbene tečajne razlike 4.892 -177 -326 0 -4.803 -5.129 -414 -414

Skupaj spremembe v izkazu poslovnega izida in izkazu drugega vseobsegajočega donosa 41.555.219 875.348 -4.323.857 1.277.875 20.727.167 17.681.185 60.111.752 60.111.752

Denarni tokovi

Prejete premije za izdane zavarovalne pogodbe 194.809.673 - - - - - 194.809.673 194.809.673

Nastale škode, ki so bile plačane, in plačani odhodki iz zavarovalnih storitev -133.937.909 - - - - - -133.937.909 -133.937.909

Denarni tokovi pri pridobivanju zavarovanj -16.332.938 - - - - - -16.332.938 -16.332.938

Skupaj denarni tokovi 44.538.826 0 0 0 0 0 44.538.826 44.538.826

Ostala gibanja -8.805 - - - - - -8.805 -8.805

Sredstva -53.393.210 10.505.548 21.670.306 2.538 20.276.668 41.949.512 -938.150 -938.150

Obveznosti 836.645.989 21.397.143 45.542.709 2.187.945 53.871.787 101.602.441 959.645.573 959.645.573

Končno stanje – čista sredstva/obveznosti 783.252.779 31.902.691 67.213.015 2.190.483 74.148.455 143.551.953 958.707.423 958.707.423
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Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2022 – življenje

v EUR

Sedanja vrednost 
prihodnjih denarnih 

tokov
Dodatek za 

nefinančno tveganje

Pogodbena storitvena marža

Skupaj zavarovalne 
pogodbe, ki niso 
merjene po PAA

Skupaj zavarovalne 
pogodbe

Pogodbe, za katere 
je bil uporabljen 

prilagojeni 
retrospektivni 

pristop

Pogodbe, za katere 
je bil uporabljen 
pristop poštene 

vrednosti Ostale pogodbe
Skupaj pogodbena 
storitvena marža

Sredstva -58.575.161 10.714.284 32.171.902 10.495 8.736.665 40.919.062 -6.941.815 -6.941.815

Obveznosti 889.171.403 18.516.710 47.458.680 854.109 27.749.890 76.062.679 983.750.792 983.750.792

Začetno stanje – čista sredstva/obveznosti 830.596.242 29.230.994 79.630.582 864.604 36.486.555 116.981.741 976.808.977 976.808.977

Spremembe v izkazu poslovnega izida ali izkazu drugega vseobsegajočega donosa

Spremembe, ki se nanašajo na prihodnjo storitev -20.294.544 8.574.434 -1.245.868 -915.387 19.123.209 16.961.954 5.241.844 5.241.844

Spremembe ocen, ki prilagodijo pogodbeno storitveno maržo 6.895.448 4.524.364 -1.837.514 -1.272.523 -5.009.688 -8.119.725 3.300.087 3.300.087

Spremembe ocen, ki ne prilagodijo pogodbene storitvene marže (izgube/razveljavitve izgub pri 
kočljivih pogodbah) 885.102 55.477 29.985 357.136 12.344 399.465 1.340.044 1.340.044

Učinki pogodb, za katere je bilo opravljeno začetno pripoznanje v obdobju -28.075.094 3.994.593 561.661 - 24.120.553 24.682.214 601.713 601.713

Spremembe, ki se nanašajo na trenutno storitev -2.726.847 -3.314.887 -11.084.537 -121.730 -4.513.148 -15.719.415 -21.761.149 -21.761.149

Znesek pogodbene storitvene marže, pripoznan v poslovnem izidu, ki odraža prenos storitev - - -11.084.537 -121.730 -4.513.148 -15.719.415 -15.719.415 -15.719.415

Sprememba prilagoditve zaradi nefinančnega tveganja, ki se ne nanaša na prihodnjo ali 
preteklo storitev - -3.314.887 - - - - -3.314.887 -3.314.887

Izkustvene prilagoditve -2.726.847 - - - - - -2.726.847 -2.726.847

Spremembe, ki se nanašajo na preteklo storitev -3.334.925 -288.085 0 0 0 0 -3.623.010 -3.623.010

Spremembe denarnih tokov pri izpolnitvi, ki se nanašajo na nastale zahtevke -3.334.925 -288.085 - - - - -3.623.010 -3.623.010

Zavarovalni rezultat -26.356.316 4.971.462 -12.330.405 -1.037.117 14.610.061 1.242.539 -20.142.315 -20.142.315

Čisti finančni prihodki/odhodki iz zavarovanj -137.227.605 -3.173.902 4.241.281 1.085.120 2.326.498 7.652.899 -132.748.608 -132.748.608

Učinek tečajnih razlik 13.193 -2.310 -8.307 - -3.056 -11.363 -480 -480

Prevedbene tečajne razlike -827.545 1.099 3.721 1 1.230 4.952 -821.494 -821.494

Skupaj spremembe v izkazu poslovnega izida in izkazu drugega vseobsegajočega donosa -164.398.273 1.796.349 -8.093.710 48.004 16.934.733 8.889.027 -153.712.897 -153.712.897

Denarni tokovi

Prejete premije za izdane zavarovalne pogodbe 180.750.118 - - - - - 180.750.118 180.750.118

Nastale škode, ki so bile plačane, in plačani odhodki iz zavarovalnih storitev -135.173.500 - - - - - -135.173.500 -135.173.500

Denarni tokovi pri pridobivanju zavarovanj -14.842.731 - - - - - -14.842.731 -14.842.731

Skupaj denarni tokovi 30.733.887 0 0 0 0 0 30.733.887 30.733.887

Ostala gibanja 235.683 - - - - - 235.683 235.683

Sredstva -1.440.104 224.654 733.776 1.083 383.975 1.118.834 -96.616 -96.616

Obveznosti 698.607.643 30.802.689 70.803.096 911.525 53.037.313 124.751.934 854.162.266 854.162.266

Končno stanje – čista sredstva/obveznosti 697.167.539 31.027.343 71.536.872 912.608 53.421.288 125.870.768 854.065.650 854.065.650
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Sava Re 31. 12. 2023

v EUR

Sedanja vrednost 
prihodnjih 

denarnih tokov

Dodatek za 
nefinančno 

tveganje

Pogodbena storitvena marža

Skupaj zavarovalne 
pogodbe, ki niso 
merjene po PAA

Skupaj zavarovalne 
pogodbe, merjene 

s PAA
Skupaj zavarovalne 

pogodbe

Pogodbe, za katere 
je bil uporabljen 

prilagojeni 
retrospektivni 

pristop

Pogodbe, za katere 
je bil uporabljen 
pristop poštene 

vrednosti Ostale pogodbe
Skupaj pogodbena 
storitvena marža

Sredstva -4.902.477 1.118.175 23 - 728.718 728.742 -3.055.560 -16.071 -3.071.631

Obveznosti 216.898.328 32.090.420 544.685 131.582 6.996.756 7.673.022 256.661.771 15.752.280 272.414.051

Začetno stanje – čista sredstva/obveznosti 211.995.851 33.208.596 544.708 131.582 7.725.474 8.401.764 253.606.211 15.736.209 269.342.420

Spremembe v izkazu poslovnega izida ali izkazu drugega vseobsegajočega donosa

Spremembe, ki se nanašajo na prihodnjo storitev -52.521.291 16.030.102 -47.498 401.890 43.526.054 43.880.446 7.389.256 -9.972.681 -2.583.425

Spremembe ocen, ki prilagodijo pogodbeno storitveno maržo -7.499.084 -104.539 -69.815 401.890 8.837.867 9.169.941 1.566.319 0 1.566.319

Spremembe ocen, ki ne prilagodijo pogodbene storitvene marže (izgube/razveljavitve 
zgub pri kočljivih pogodbah) -1.875.104 -21.671 22.318 0,03 6.826.073 6.848.391 4.951.615 0 4.951.615

Učinki pogodb, za katere je bilo opravljeno začetno pripoznanje v obdobju -43.147.103 16.156.312 - - 27.862.113 27.862.113 871.322 0 871.322

Učinki pogodb, merjeni s PAA - - - - - - 0 -9.972.681 -9.972.681

Spremembe, ki se nanašajo na trenutno storitev 38.564.349 -5.362.284 -197.088 -417.817 -42.968.137 -43.583.041 -10.380.976 0 -10.380.976

Znesek pogodbene storitvene marže, pripoznan v poslovnem izidu, ki odraža prenos 
storitev - - -197.088 -417.817 -42.968.137 -43.583.041 -43.583.041 0 -43.583.041

Sprememba prilagoditve zaradi nefinančnega tveganja, ki se ne nanaša na prihodnjo ali 
preteklo storitev - -5.362.284 - - - 0 -5.362.284 0 -5.362.284

Izkustvene prilagoditve 38.564.349 - - - - 0 38.564.349 0 38.564.349

Spremembe, ki se nanašajo na preteklo storitev -12.142.948 -17.210.153 0 0 0 0 -29.353.101 49.004.293 19.651.192

Spremembe denarnih tokov pri izpolnitvi, ki se nanašajo na nastale zahtevke -12.142.948 -17.210.153 - - - 0 -29.353.101 49.004.293 19.651.192

Zavarovalni rezultat -26.099.889 -6.542.336 -244.585 -15.927 557.917 297.404 -32.344.821 39.031.612 6.686.791

Čisti finančni prihodki/odhodki iz zavarovanj 7.944.769 2.082.193 -2.290 2.219 1.345.531 1.345.460 11.372.422 829.918 12.202.340

Učinek tečajnih razlik -5.218.155 -951.093 - -75 -523.345 -523.420 -6.692.669 10.038 -6.682.630

Skupaj spremembe v izkazu poslovnega izida in izkazu drugega vseobsegajočega 
donosa -23.373.276 -5.411.236 -246.875 -13.783 1.380.103 1.119.444 -27.665.067 39.871.569 12.206.501

Denarni tokovi

Prejete premije za izdane zavarovalne pogodbe 153.462.566 - - - - 0 153.462.566 9.424.967 162.887.532

Nastale škode, ki so bile plačane, in plačani odhodki iz zavarovalnih storitev -120.063.682 - - - - 0 -120.063.682 -25.507.274 -145.570.956

Denarni tokovi pri pridobivanju zavarovanj -8.077.162 - - - - 0 -8.077.162 -130.957 -8.208.119

Skupaj denarni tokovi 25.321.721 0 0 0 0 0 25.321.721 -16.213.264 9.108.458

Sredstva -7.068.622 673.921 - - 1.313.223 1.313.223 -5.081.479 -13.866 -5.095.344

Obveznosti 221.012.919 27.123.439 297.833 117.799 7.792.353 8.207.985 256.344.343 39.408.380 295.752.723

Končno stanje – čista sredstva/obveznosti 213.944.297 27.797.360 297.833 117.799 9.105.576 9.521.208 251.262.865 39.394.514 290.657.379
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Sava Re 31. 12. 2022

v EUR

Sedanja vrednost 
prihodnjih 

denarnih tokov

Dodatek za 
nefinančno 

tveganje

Pogodbena storitvena marža

Skupaj zavarovalne 
pogodbe, ki niso 
merjene po PAA

Skupaj zavarovalne 
pogodbe, merjene 

s PAA
Skupaj zavarovalne 

pogodbe

Pogodbe, za katere 
je bil uporabljen 

prilagojeni 
retrospektivni 

pristop

Pogodbe, za katere 
je bil uporabljen 
pristop poštene 

vrednosti Ostale pogodbe
Skupaj pogodbena 
storitvena marža

Sredstva -4.348.362 1.200.884 - - 733.682 733.682 -2.413.796 -649.642 -3.063.438

Obveznosti 236.905.166 29.677.243 3.178.028 191.511 4.851.790 8.221.328 274.803.738 16.643.169 291.446.906

Začetno stanje – čista sredstva/obveznosti 232.556.804 30.878.127 3.178.028 191.511 5.585.472 8.955.010 272.389.942 15.993.527 288.383.469

Spremembe v izkazu poslovnega izida ali izkazu drugega vseobsegajočega donosa

Spremembe, ki se nanašajo na prihodnjo storitev -47.972.792 15.801.002 7.643.826 358.681 32.024.472 40.026.979 7.855.188 -7.447.982 407.206

Spremembe ocen, ki prilagodijo pogodbeno storitveno maržo -14.562.375 -160.780 7.626.668 355.233 9.636.844 17.618.746 2.895.591 0 2.895.591

Spremembe ocen, ki ne prilagodijo pogodbene storitvene marže (izgube/razveljavitve 
zgub pri kočljivih pogodbah) -2.434.376 -273.423 17.157 3.448 4.218.841 4.239.446 1.531.646 0 1.531.646

Učinki pogodb, za katere je bilo opravljeno začetno pripoznanje v obdobju -30.976.041 16.235.205 - - 18.168.787 18.168.787 3.427.951 0 3.427.951

Učinki pogodb, merjenih s PAA - - - - - - 0 -7.447.982 -7.447.982

Spremembe, ki se nanašajo na trenutno storitev 46.231.846 -2.686.213 -10.262.110 -421.306 -30.094.550 -40.777.966 2.767.667 0 2.767.667

Znesek pogodbene storitvene marže, pripoznan v poslovnem izidu, ki odraža prenos 
storitev - - -10.262.110 -421.306 -30.094.550 -40.777.966 -40.777.966 0 -40.777.966

Sprememba prilagoditve zaradi nefinančnega tveganja, ki se ne nanaša na prihodnjo ali 
preteklo storitev - -2.686.213 - - - 0 -2.686.213 0 -2.686.213

Izkustvene prilagoditve 46.231.846 - - - - 0 46.231.846 0 46.231.846

Spremembe, ki se nanašajo na preteklo storitev -17.786.380 -9.975.397 0 0 0 0 -27.761.777 6.349.498 -21.412.279

Spremembe denarnih tokov pri izpolnitvi, ki se nanašajo na nastale zahtevke -17.786.380 -9.975.397 - - - 0 -27.761.777 6.349.498 -21.412.279

Zavarovalni rezultat -19.527.326 3.139.392 -2.618.284 -62.625 1.929.922 -750.987 -17.138.921 -1.098.484 -18.237.405

Čisti finančni prihodki/odhodki iz zavarovanj -8.710.197 -970.057 -15.035 2.736 321.310 309.010 -9.371.243 -2.359.397 -11.730.640

Učinek tečajnih razlik -25.091 161.133 - -39 -111.230 -111.269 24.773 -22.154 2.619

Skupaj spremembe v izkazu poslovnega izida in izkazu drugega vseobsegajočega 
donosa -28.262.614 2.330.469 -2.633.320 -59.929 2.140.002 -553.246 -26.485.392 -3.480.035 -29.965.427

Denarni tokovi

Prejete premije za izdane zavarovalne pogodbe 146.422.654 - - - - 0 146.422.654 6.740.762 153.163.416

Nastale škode, ki so bile plačane, in plačani odhodki iz zavarovalnih storitev -131.695.671 - - - - 0 -131.695.671 -3.439.469 -135.135.140

Denarni tokovi pri pridobivanju zavarovanj -7.025.322 - - - - 0 -7.025.322 -78.576 -7.103.897

Skupaj denarni tokovi 7.701.661 0 0 0 0 0 7.701.661 3.222.717 10.924.378

Sredstva -4.902.477 1.118.175 23 0 728.718 728.742 -3.055.560 -16.071 -3.071.631

Obveznosti 216.898.328 32.090.420 544.685 131.582 6.996.756 7.673.022 256.661.771 15.752.280 272.414.051

Končno stanje – čista sredstva/obveznosti 211.995.851 33.208.596 544.708 131.582 7.725.474 8.401.764 253.606.211 15.736.209 269.342.420

  POSLOVNO POROČILO   TRAJNOSTNO POROČILO   PRILOGE  LETNO POROČILO 2023   RAČUNOVODSKO POROČILO

322



16.8.13  Gibanje posameznih sestavin pozavarovalnih pogodb

Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2023 – premoženje

v EUR

Sedanja vrednost 
prihodnjih 

denarnih tokov

Dodatek za 
nefinančno 

tveganje

Pogodbena storitvena marža

Skupaj 
pozavarovalne 

pogodbe, ki niso 
merjene po PAA

Skupaj 
pozavarovalne 

pogodbe, merjene 
s PAA

Skupaj 
pozavarovalne 

pogodbe

Pogodbe, za katere 
je bil uporabljen 

prilagojeni 
retrospektivni 

pristop

Pogodbe, za katere 
je bil uporabljen 
pristop poštene 

vrednosti Ostale pogodbe
Skupaj pogodbena 
storitvena marža

Sredstva -53.912.524 -4.879.702 - - -5.890.831 -5.890.831 -64.683.057 -3.250.028 -67.933.085

Obveznosti 512.972 -40.081 - - -91.838 -91.838 381.053 515.306 896.359

Začetno stanje – čista sredstva/obveznosti -53.399.552 -4.919.783 0 0 -5.982.669 -5.982.669 -64.302.004 -2.734.722 -67.036.726

Spremembe v izkazu poslovnega izida ali izkazu drugega vseobsegajočega donosa

Spremembe, ki se nanašajo na prihodnjo storitev 21.944.374 -4.486.142 -13.600 -20.262 -17.411.785 -17.445.647 12.585 6.576.428 6.589.013

Spremembe ocen, ki prilagodijo pogodbeno storitveno maržo 5.095.447 295.229 -13.039 -20.262 -5.264.631 -5.297.932 92.744 0 92.744

Spremembe ocen, ki se nanašajo na izgube in razveljavitev izgub na kočljivih osnovnih 
pogodbah - - - - -2.692 -2.692 -2.692 0 -2.692

Spremembe v izterjavah izgub na kočljivih osnovnih pogodbah, ki prilagodijo 
pogodbeno storitveno maržo - - -561 - -76.907 -77.468 -77.468 0 -77.468

Učinki pogodb, za katere je bilo opravljeno začetno pripoznanje v obdobju 16.848.927 -4.781.371 - - -12.067.555 -12.067.555 1 0 1

Učinki pogodb, merjenih s PAA 0 6.576.428 6.576.428

Spremembe, ki se nanašajo na trenutno storitev -65.042.513 241.262 13.607 30.909 18.747.624 18.792.140 -46.009.111 0 -46.009.111

Znesek pogodbene storitvene marže, pripoznan v poslovnem izidu - - 13.607 30.909 18.747.624 18.792.140 18.792.140 18.792.140

Sprememba prilagoditve zaradi nefinančnega tveganja, ki se ne nanaša na prihodnjo ali 
preteklo storitev - 241.262 - - - - 241.262 241.262

Izkustvene prilagoditve -65.042.513 - - - - - -65.042.513 -65.042.513

Spremembe, ki se nanašajo na preteklo storitev 6.150.485 -1.814.966 0 0 0 0 4.335.519 -7.968.712 -3.633.193

Spremembe denarnih tokov pri izpolnitvi, ki se nanašajo na nastale zahtevke 6.150.485 -1.814.966 - - - - 4.335.519 -7.968.712 -3.633.193

Pozavarovalni rezultat -36.947.654 -6.059.846 7 10.647 1.335.839 1.346.493 -41.661.007 -1.392.284 -43.053.291

Čisti finančni prihodki/odhodki pozavarovanj -1.614.282 -333.868 4 251 -392.446 -392.191 -2.340.341 -206.100 -2.546.441

Finančni učinki iz naslova kreditnega tveganja 1.561.743 - - - - 0 1.561.743 91.023 1.652.766

Učinek tečajnih razlik 36.258 6.545 - - 7.493 7.493 50.296 0 50.296

Prevedbene tečajne razlike 2,00 -3 1 -1 -2 -2 -3 121 118

Skupaj spremembe v izkazu poslovnega izida in izkazu drugega vseobsegajočega 
donosa -36.963.933 -6.387.172 12 10.897 950.884 961.793 -42.389.312 -1.507.240 -43.896.552

Denarni tokovi

Prejete premije za izdane zavarovalne pogodbe -36.611.496 - - - - - -36.611.496 -11.158.965 -47.770.461

Povrnjeni zahtevki in odhodki iz zavarovalnih storitev 42.401.318 - - - - - 42.401.318 10.543.667 52.944.985

Skupaj denarni tokovi 5.789.822 0 0 0 0 0 5.789.822 -615.298 5.174.524

Ostala gibanja - - - - - - 0 3.797 3.797

Sredstva -85.862.361 -11.203.130 12 10.897 -4.389.028 -4.378.119 -101.443.610 -5.795.817 -107.239.427

Obveznosti 1.288.698 -103.825 0 0 -642.757 -642.757 542.116 942.354 1.484.470

Končno stanje – čista sredstva/obveznosti -84.573.663 -11.306.955 12 10.897 -5.031.785 -5.020.876 -100.901.494 -4.853.463 -105.754.957
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Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2022 – premoženje

v EUR

Sedanja vrednost 
prihodnjih 

denarnih tokov

Dodatek za 
nefinančno 

tveganje

Pogodbena storitvena marža

Skupaj 
pozavarovalne 

pogodbe, ki niso 
merjene po PAA

Skupaj 
pozavarovalne 

pogodbe, merjene 
s PAA

Skupaj 
pozavarovalne 

pogodbe

Pogodbe, za katere 
je bil uporabljen 

prilagojeni 
retrospektivni 

pristop

Pogodbe, za katere 
je bil uporabljen 
pristop poštene 

vrednosti Ostale pogodbe
Skupaj pogodbena 
storitvena marža

Sredstva -50.829.073 -5.399.611 -239.309 - -4.238.660 -4.477.969 -60.706.653 -3.471.613 -64.178.266

Obveznosti 1.032.032 -91.279 -6.853 - -49.581 -56.434 884.319 238.901 1.123.220

Začetno stanje – čista sredstva/obveznosti -49.797.041 -5.490.890 -246.162 0 -4.288.241 -4.534.403 -59.822.334 -3.232.712 -63.055.046

Spremembe v izkazu poslovnega izida ali izkazu drugega vseobsegajočega donosa

Spremembe, ki se nanašajo na prihodnjo storitev 20.558.265 -4.648.747 -175.969 104.044 -19.314.808 -19.386.733 -3.477.215 4.088.926 611.711

Spremembe ocen, ki prilagodijo pogodbeno storitveno maržo 4.960.399 442.621 -175.971 104.044 -8.749.604 -8.821.531 -3.418.511 0 -3.418.511

Spremembe ocen, ki se nanašajo na izgube in razveljavitev izgub na kočljivih osnovnih 
pogodbah - - - - -5.111 -5.111 -5.111 0 -5.111

Spremembe v izterjavah izgub na kočljivih osnovnih pogodbah, ki prilagodijo 
pogodbeno storitveno maržo - - 2 - -53.593 -53.591 -53.591 0 -53.591

Učinki pogodb, za katere je bilo opravljeno začetno pripoznanje v obdobju 15.597.866 -5.091.368 - - -10.506.500 -10.506.500 -2 0 -2

Učinki pogodb, merjenih s PAA 0 4.088.926 4.088.926

Spremembe, ki se nanašajo na trenutno storitev -24.576.997 2.572.595 420.904 -104.045 17.589.599 17.906.458 -4.097.944 0 -4.097.944

Znesek pogodbene storitvene marže, pripoznan v poslovnem izidu - - 420.904 -104.045 17.589.599 17.906.458 17.906.458 17.906.458

Sprememba prilagoditve zaradi nefinančnega tveganja, ki se ne nanaša na prihodnjo ali 
preteklo storitev - 2.572.595 - - - - 2.572.595 2.572.595

Izkustvene prilagoditve -24.576.997 - - - - - -24.576.997 -24.576.997

Spremembe, ki se nanašajo na preteklo storitev -1.262.454 2.170.235 0 0 0 0 907.781 -2.147.304 -1.239.523

Spremembe denarnih tokov pri izpolnitvi, ki se nanašajo na nastale zahtevke -1.262.454 2.170.235 - - - - 907.781 -2.147.304 -1.239.523

Pozavarovalni rezultat -5.281.186 94.083 244.935 -1 -1.725.209 -1.480.275 -6.667.378 1.941.622 -4.725.756

Čisti finančni prihodki/odhodki pozavarovanj 4.036.753 478.844 1.227 - 28.931 30.158 4.545.755 158.051 4.703.806

Finančni učinki iz naslova kreditnega tveganja 421.137 - - - - - 421.137 8.542 429.679

Učinek tečajnih razlik -243.929 -1.824 - - 1.851 1.851 -243.902 0 -243.902

Prevedbene tečajne razlike 4 4 0 1 -1 - 8 23.303 23.311

Skupaj spremembe v izkazu poslovnega izida in izkazu drugega vseobsegajočega 
donosa -1.067.221 571.107 246.162 0 -1.694.428 -1.448.266 -1.944.380 2.131.518 187.138

Denarni tokovi

Prejete premije za izdane zavarovalne pogodbe -32.762.483 - - - - - -32.762.483 -7.906.754 -40.669.237

Povrnjeni zahtevki in odhodki iz zavarovalnih storitev 30.227.193 - - - - - 30.227.193 6.298.652 36.525.845

Skupaj denarni tokovi -2.535.290 0 0 0 0 0 -2.535.290 -1.608.102 -4.143.392

Ostala gibanja - - - - - - 0 -25.426 -25.426

Sredstva -53.912.524 -4.879.702 - - -5.890.831 -5.890.831 -64.683.057 -3.250.028 -67.933.085

Obveznosti 512.972 -40.081 - - -91.838 -91.838 381.053 515.306 896.359

Končno stanje – čista sredstva/obveznosti -53.399.552 -4.919.783 0 0 -5.982.669 -5.982.669 -64.302.004 -2.734.722 -67.036.726
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Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2023 – življenje

v EUR

Sedanja vrednost 
prihodnjih denarnih 

tokov
Dodatek za 

nefinančno tveganje

Pogodbena storitvena marža

Skupaj 
pozavarovalne 

pogodbe, ki niso 
merjene po PAA

Skupaj 
pozavarovalne 

pogodbe

Pogodbe, za katere 
je bil uporabljen 
pristop poštene 

vrednosti Ostale pogodbe
Skupaj pogodbena 
storitvena marža

Sredstva 635.238 52.261 - -888.056 -888.056 -200.557 -200.557

Obveznosti 323.386 -8.258 -159.873 - -159.873 155.255 155.255

Začetno stanje – čista sredstva/obveznosti 958.624 44.003 -159.873 -888.056 -1.047.929 -45.302 -45.302

Spremembe v izkazu poslovnega izida ali izkazu drugega vseobsegajočega donosa

Spremembe, ki se nanašajo na prihodnjo storitev 21.330 -3.703 -17.627 0 -17.627 0 0

Spremembe ocen, ki prilagodijo pogodbeno storitveno maržo 3.339 -3.236 -102 - -102 1 1

Učinki pogodb, za katere je bilo opravljeno začetno pripoznanje v obdobju 17.991 -467 -17.525 - -17.525 -1 -1

Spremembe, ki se nanašajo na trenutno storitev -1.110 -4.148 128.089 0 128.089 122.831 122.831

Znesek pogodbene storitvene marže, pripoznan v poslovnem izidu - - 128.089 - 128.089 128.089 128.089

Sprememba prilagoditve zaradi nefinančnega tveganja, ki se ne nanaša na prihodnjo ali 
preteklo storitev - -4.148 - - - -4.148 -4.148

Izkustvene prilagoditve -1.110 - - - - -1.110 -1.110

Spremembe, ki se nanašajo na preteklo storitev -110.000 0 0 0 0 -110.000 -110.000

Spremembe denarnih tokov pri izpolnitvi, ki se nanašajo na nastale zahtevke -110.000 - - - - -110.000 -110.000

Pozavarovalni rezultat -89.780 -7.851 110.462 0 110.462 12.831 12.831

Čisti finančni prihodki/odhodki pozavarovanj 71.043 4.050 2.001 - 2.001 77.094 77.094

Finančni učinki iz naslova kreditnega tveganja - - - - - 0 0

Učinek tečajnih razlik - - - - - 0 0

Prevedbene tečajne razlike -2 -1 -1 - -1 -4 -4

Skupaj spremembe v izkazu poslovnega izida in izkazu drugega vseobsegajočega 
donosa -18.739 -3.802 112.462 0 112.462 89.921 89.921

Denarni tokovi

Prejete premije za izdane zavarovalne pogodbe -268.815 - - - - -268.815 -268.815

Povrnjeni zahtevki in odhodki iz zavarovalnih storitev 139.637 - - - - 139.637 139.637

Pozavarovalni denarni tokovi pri pridobivanju zavarovanj - - - - - 0 0

Skupaj denarni tokovi -129.178 0 0 0 0 -129.178 -129.178

Ostala gibanja - - - - - 0 0

Sredstva 489.865 46.922 109.137 -888.056 -778.919 -242.132 -242.132

Obveznosti 320.842 -6.721 -156.548 0 -156.548 157.573 157.573

Končno stanje – čista sredstva/obveznosti 810.707 40.201 -47.411 -888.056 -935.467 -84.559 -84.559
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Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2022 – življenje

v EUR

Sedanja vrednost 
prihodnjih denarnih 

tokov
Dodatek za 

nefinančno tveganje

Pogodbena storitvena marža

Skupaj 
pozavarovalne 

pogodbe, ki niso 
merjene po PAA

Skupaj 
pozavarovalne 

pogodbe

Pogodbe, za katere 
je bil uporabljen 
pristop poštene 

vrednosti Ostale pogodbe
Skupaj pogodbena 
storitvena marža

Sredstva 912.114 - - -979.853 -979.853 -67.739 -67.739

Obveznosti 283.683 -24.550 -5.551 - -5.551 253.582 253.582

Začetno stanje – čista sredstva/obveznosti 1.195.797 -24.550 -5.551 -979.853 -985.404 185.843 185.843

Spremembe v izkazu poslovnega izida ali izkazu drugega vseobsegajočega donosa

Spremembe, ki se nanašajo na prihodnjo storitev 121.592 79.698 -175.826 -25.464 -201.290 0 0

Spremembe ocen, ki prilagodijo pogodbeno storitveno maržo 121.592 79.696 -175.826 -25.464 -201.290 -2 -2

Učinki pogodb, za katere je bilo opravljeno začetno pripoznanje v obdobju - 2 - - 0 2 2

Spremembe, ki se nanašajo na trenutno storitev 18.592 3.087 21.479 114.417 135.896 157.575 157.575

Znesek pogodbene storitvene marže, pripoznan v poslovnem izidu - - 21.479 114.417 135.896 135.896 135.896

Sprememba prilagoditve zaradi nefinančnega tveganja, ki se ne nanaša na prihodnjo ali 
preteklo storitev - 3.087 - - 0 3.087 3.087

Izkustvene prilagoditve 18.592 - - - 0 18.592 18.592

Spremembe, ki se nanašajo na preteklo storitev -27.999 0 0 0 0 -27.999 -27.999

Spremembe denarnih tokov pri izpolnitvi, ki se nanašajo na nastale zahtevke -27.999 - - - 0 -27.999 -27.999

Pozavarovalni rezultat 112.185 82.785 -154.347 88.953 -65.394 129.576 129.576

Čisti finančni prihodki/odhodki pozavarovanj -192.202 -14.232 26 2.842 2.868 -203.566 -203.566

Učinek tečajnih razlik - - - 2 2 2 2

Prevedbene tečajne razlike -3 0 -1 0 -1 -4 -4

Skupaj spremembe v izkazu poslovnega izida in izkazu drugega vseobsegajočega donosa -80.020 68.553 -154.322 91.797 -62.525 -73.992 -73.992

Denarni tokovi

Prejete premije za izdane zavarovalne pogodbe -304.586 - - - 0 -304.586 -304.586

Povrnjeni zahtevki in odhodki iz zavarovalnih storitev 147.433 - - - 0 147.433 147.433

Skupaj denarni tokovi -157.153 0 0 0 0 -157.153 -157.153

Sredstva 635.238 52.261 - -888.056 -888.056 -200.557 -200.557

Obveznosti 323.386 -8.258 -159.873 - -159.873 155.255 155.255

Končno stanje – čista sredstva/obveznosti 958.624 44.003 -159.873 -888.056 -1.047.929 -45.302 -45.302
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Sava Re 31. 12. 2023

v EUR

Sedanja vrednost 
prihodnjih denarnih 

tokov
Dodatek za 

nefinančno tveganje

Pogodbena storitvena marža Skupaj 
pozavarovalne 

pogodbe, ki niso 
merjene po PAA

Skupaj 
pozavarovalne 

pogodbeOstale pogodbe
Skupaj pogodbena 
storitvena marža

Sredstva -51.254.588 -4.449.816 -5.520.510 -5.520.510 -61.224.914 -61.224.914

Obveznosti 451.963 -40.081 -91.838 -91.838 320.044 320.044

Začetno stanje – čista sredstva/obveznosti -50.802.625 -4.489.897 -5.612.348 -5.612.348 -60.904.871 -60.904.871

Spremembe v izkazu poslovnega izida ali izkazu drugega vseobsegajočega donosa

Spremembe, ki se nanašajo na prihodnjo storitev 18.029.294 -3.869.768 -14.066.786 -14.066.786 92.740 92.740

Spremembe ocen, ki prilagodijo pogodbeno storitveno maržo 3.873.154 320.134 -4.100.549 -4.100.549 92.740 92.740

Učinki pogodb, za katere je bilo opravljeno začetno pripoznanje v obdobju 14.156.140 -4.189.902 -9.966.238 -9.966.238 0 0

Spremembe, ki se nanašajo na trenutno storitev -63.349.903 -58.786 15.592.785 15.592.785 -47.815.904 -47.815.904

Znesek pogodbene storitvene marže, pripoznan v poslovnem izidu, ki odraža prenos storitev - - 15.592.785 15.592.785 15.592.785 15.592.785

Sprememba prilagoditve zaradi nefinančnega tveganja, ki se ne nanaša na prihodnjo ali 
preteklo storitev - -58.786 - 0 -58.786 -58.786

Izkustvene prilagoditve -63.349.903 - - 0 -63.349.903 -63.349.903

Spremembe, ki se nanašajo na preteklo storitev 6.148.125 -2.094.108 0 0 4.054.018 4.054.018

Spremembe denarnih tokov pri izpolnitvi, ki se nanašajo na nastale zahtevke 6.148.125 -2.094.108 - 0 4.054.018 4.054.018

Pozavarovalni rezultat -39.172.483 -6.022.662 1.525.999 1.525.999 -43.669.147 -43.669.147

Čisti finančni prihodki/odhodki pozavarovanj -1.573.989 -304.691 -318.947 -318.947 -2.197.627 -2.197.627

Finančni učinki iz naslova kreditnega tveganja 1.617.714 - - 0 1.617.714 1.617.714

Učinek tečajnih razlik 36.259 6.546 7.492 7.492 50.297 50.297

Skupaj spremembe v izkazu poslovnega izida in izkazu drugega vseobsegajočega donosa -39.092.500 -6.320.807 1.214.544 1.214.544 -44.198.763 -44.198.763

Denarni tokovi

Prejete premije za izdane zavarovalne pogodbe -30.846.126 - - 0 -30.846.126 -30.846.126

Povrnjeni zahtevki in odhodki iz zavarovalnih storitev 40.633.988 - - 0 40.633.988 40.633.988

Pozavarovalni denarni tokovi pri pridobivanju zavarovanj - - - 0 0 0

Skupaj denarni tokovi 9.787.861 0 0 0 9.787.861 9.787.861

Sredstva -81.217.678 -10.728.485 -3.816.458 -3.816.458 -95.762.621 -95.762.621

Obveznosti 1.110.414 -82.220 -581.346 -581.346 446.848 446.848

Končno stanje – čista sredstva/obveznosti -80.107.264 -10.810.704 -4.397.804 -4.397.804 -95.315.773 -95.315.773
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Sava Re 31. 12. 2022

v EUR

Sedanja vrednost 
prihodnjih denarnih 

tokov
Dodatek za 

nefinančno tveganje

Pogodbena storitvena marža Skupaj 
pozavarovalne 

pogodbe, ki niso 
merjene po PAA

Skupaj 
pozavarovalne 

pogodbeOstale pogodbe
Skupaj pogodbena 
storitvena marža

Sredstva -47.104.536 -4.836.710 -4.127.250 -4.127.250 -56.068.497 -56.068.497

Obveznosti 903.860 -87.733 -49.581 -49.581 766.545 766.545

Začetno stanje – čista sredstva/obveznosti -46.200.677 -4.924.443 -4.176.831 -4.176.831 -55.301.952 -55.301.952

Spremembe v izkazu poslovnega izida ali izkazu drugega vseobsegajočega donosa

Spremembe, ki se nanašajo na prihodnjo storitev 18.108.161 -4.086.131 -17.440.538 -17.440.538 -3.418.508 -3.418.508

Spremembe ocen, ki prilagodijo pogodbeno storitveno maržo 4.947.211 410.609 -8.776.329 -8.776.329 -3.418.508 -3.418.508

Učinki pogodb, za katere je bilo opravljeno začetno pripoznanje v obdobju 13.160.950 -4.496.740 -8.664.210 -8.664.210 0 0

Spremembe, ki se nanašajo na trenutno storitev -25.147.040 2.088.829 15.980.161 15.980.161 -7.078.050 -7.078.050

Znesek pogodbene storitvene marže, pripoznan v poslovnem izidu, ki odraža prenos storitev - - 15.980.161 15.980.161 15.980.161 15.980.161

Sprememba prilagoditve zaradi nefinančnega tveganja, ki se ne nanaša na prihodnjo ali 
preteklo storitev - 2.088.829 - 0 2.088.829 2.088.829

Izkustvene prilagoditve -25.147.040 - - 0 -25.147.040 -25.147.040

Spremembe, ki se nanašajo na preteklo storitev -1.342.777 1.971.752 0 0 628.975 628.975

Spremembe denarnih tokov pri izpolnitvi, ki se nanašajo na nastale zahtevke -1.342.777 1.971.752 - 0 628.975 628.975

Pozavarovalni rezultat -8.381.656 -25.549 -1.460.378 -1.460.378 -9.867.583 -9.867.583

Čisti finančni prihodki/odhodki pozavarovanj 3.963.752 461.920 23.010 23.010 4.448.681 4.448.681

Finančni učinki iz naslova kreditnega tveganja 478.410 - - 0 478.410 478.410

Učinek tečajnih razlik -243.929 -1.824 1.851 1.851 -243.902 -243.902

Skupaj spremembe v izkazu poslovnega izida in izkazu drugega vseobsegajočega donosa -4.183.423 434.546 -1.435.517 -1.435.517 -5.184.394 -5.184.394

Denarni tokovi

Prejete premije za izdane zavarovalne pogodbe -27.792.365 - - 0 -27.792.365 -27.792.365

Povrnjeni zahtevki in odhodki iz zavarovalnih storitev 27.373.840 - - 0 27.373.840 27.373.840

Skupaj denarni tokovi -418.525 0 0 0 -418.525 -418.525

Sredstva -51.254.588 -4.449.816 -5.520.510 -5.520.510 -61.224.914 -61.224.914

Obveznosti 451.963 -40.081 -91.838 -91.838 320.044 320.044

Končno stanje – čista sredstva/obveznosti -50.802.625 -4.489.897 -5.612.348 -5.612.348 -60.904.871 -60.904.871
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16.8.14  Učinki (po)zavarovalnih pogodb, za katere je bilo v obdobju opravljeno začetno pripoznanje (BBA, VFA)

Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2023 – premoženje

v EUR

Izdane pogodbe

Dobičkonosne Kočljive

Zavarovalne pogodbe

Nastale škode in drugi odhodki iz zavarovalnih storitev 58.429.069 9.031.430

Denarni tokovi pri pridobivanju zavarovanj 9.890.577 825.696

Sedanja vrednost pričakovanih denarnih odlivov 68.319.646 9.857.126

Sedanja vrednost pričakovanih denarnih prilivov -99.784.470 -10.806.141

Prilagoditev za nefinančna tveganja 9.201.628 1.798.567

Pogodbena storitvena marža 22.263.196 -

Skupaj ob začetnem pripoznanju 0 849.552

 

v EUR

Izdane pogodbe

Pogodbe pripoznane 
brez povrnitve izgube

Pogodbe pripoznane 
s povrnitvijo izgube

Pozavarovalne pogodbe

Premije -16.354.885 -463.225

Sedanja vrednost pričakovanih denarnih odlivov -16.354.885 -463.225

Sedanja vrednost pričakovanih denarnih prilivov 32.733.889 933.147

Prilagoditev za nefinančna tveganja -4.640.800 -140.570

Pogodbena storitvena marža -11.738.204 -329.352

Sestavina izgube - -116.259

Skupaj ob začetnem pripoznanju 0 -116.259

Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2022 – premoženje

v EUR

Izdane pogodbe

Dobičkonosne Kočljive

Zavarovalne pogodbe

Nastale škode in drugi odhodki iz zavarovalnih storitev 46.751.437 23.825.323

Denarni tokovi pri pridobivanju zavarovanj 7.857.908 1.799.354

Sedanja vrednost pričakovanih denarnih odlivov 54.609.345 25.624.677

Sedanja vrednost pričakovanih denarnih prilivov -75.507.081 -27.213.692

Prilagoditev za nefinančna tveganja 6.740.087 4.950.435

Pogodbena storitvena marža 14.157.649 -

Skupaj ob začetnem pripoznanju 0 3.361.420

 

v EUR

Izdane pogodbe

Pogodbe pripoznane 
brez povrnitve izgube

Pogodbe pripoznane 
s povrnitvijo izgube

Pozavarovalne pogodbe

Premije -17.436.355 -383.448

Sedanja vrednost pričakovanih denarnih odlivov -17.436.355 -383.448

Sedanja vrednost pričakovanih denarnih prilivov 32.696.651 721.018

Prilagoditev za nefinančna tveganja -4.980.392 -110.976

Pogodbena storitvena marža -10.279.904 -226.595

Sestavina izgube - -84.899

Skupaj ob začetnem pripoznanju 0 -84.900
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Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2023 – življenje

v EUR

Izdane pogodbe

Dobičkonosne Kočljive

Zavarovalne pogodbe

Nastale škode in drugi odhodki iz zavarovalnih storitev 110.423.889 10.913.234

Denarni tokovi pri pridobivanju zavarovanj 15.221.421 1.995.572

Sedanja vrednost pričakovanih denarnih odlivov 125.645.310 12.908.806

Sedanja vrednost pričakovanih denarnih prilivov -153.393.135 -12.563.406

Prilagoditev za nefinančna tveganja 3.331.512 171.495

Pogodbena storitvena marža 24.416.313 -

Skupaj ob začetnem pripoznanju 0 516.895

 

v EUR

Izdane pogodbe

Pogodbe pripoznane 
brez povrnitve izgube

Pozavarovalne pogodbe

Premije -4.472

Sedanja vrednost pričakovanih denarnih odlivov -4.472

Sedanja vrednost pričakovanih denarnih prilivov 22.463

Prilagoditev za nefinančna tveganja -466

Pogodbena storitvena marža -17.525

Sestavina izgube -

Skupaj ob začetnem pripoznanju 0

Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2022 – življenje

v EUR

Izdane pogodbe

Dobičkonosne Kočljive

Zavarovalne pogodbe

Nastale škode in drugi odhodki iz zavarovalnih storitev 110.947.434 10.232.167

Denarni tokovi pri pridobivanju zavarovanj 15.844.912 1.352.017

Sedanja vrednost pričakovanih denarnih odlivov 126.792.346 11.584.184

Sedanja vrednost pričakovanih denarnih prilivov -155.322.932 -11.128.693

Prilagoditev za nefinančna tveganja 3.848.372 146.223

Pogodbena storitvena marža 24.682.214 -

Skupaj ob začetnem pripoznanju 0 601.714

Pričakovani denarni prilivi v razkritju vsebujejo le po-
godbeno določene redne premije, enkratne premije 
in v letu pripoznanja pogodbe prejeta dodatna vplačila. 
Nastale škode in drugi odhodki iz zavarovalnih storitev 
vsebujejo le odlive za odkupe, ki izhajajo iz pogodbeno 
določene redne premije in v letu pripoznanja prejetih 
enkratnih in dodatnih vplačil.

Pričakovani denarni prilivi in pričakovani denarni odli-
vi v razkritju ne vsebujejo vseh pričakovanih denarnih 
vplačil. Večji prilivi ustrezajo večjim odlivom, zaradi če-
sar je neto efekt zanemarljiv.
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Sava Re 31. 12. 2023

v EUR

Izdane pogodbe

Dobičkonosne Kočljive

Zavarovalne pogodbe

Nastale škode in drugi odhodki iz zavarovalnih storitev 95.883.706 8.805.356

Denarni tokovi pri pridobivanju zavarovanj 8.092.629 754.107

Sedanja vrednost pričakovanih denarnih odlivov 103.976.335 9.559.462

Sedanja vrednost pričakovanih denarnih prilivov -146.247.516 -10.435.385

Prilagoditev za nefinančna tveganja 14.409.067 1.747.244

Pogodbena storitvena marža 27.862.113 -

Skupaj ob začetnem pripoznanju 0 871.322

 

v EUR

Izdane pogodbe

Pogodbe, pripoznane 
brez povrnitve izgube

Pozavarovalne pogodbe

Premije -14.671.209

Sedanja vrednost pričakovanih denarnih odlivov -14.671.209

Sedanja vrednost pričakovanih denarnih prilivov 28.827.349

Prilagoditev za nefinančna tveganja -4.189.902

Pogodbena storitvena marža -9.966.238

Skupaj ob začetnem pripoznanju 0

Sava Re 31. 12. 2022

v EUR

Izdane pogodbe

Dobičkonosne Kočljive

Zavarovalne pogodbe

Nastale škode in drugi odhodki iz zavarovalnih storitev 79.965.238 23.880.015

Denarni tokovi pri pridobivanju zavarovanj 6.030.085 1.778.463

Sedanja vrednost pričakovanih denarnih odlivov 85.995.322 25.658.478

Sedanja vrednost pričakovanih denarnih prilivov -115.427.349 -27.202.492

Prilagoditev za nefinančna tveganja 11.263.240 4.971.965

Pogodbena storitvena marža 18.168.787 -

Skupaj ob začetnem pripoznanju 0 3.427.951

 

v EUR

Izdane pogodbe

Pogodbe, pripoznane 
brez povrnitve izgube

Pozavarovalne pogodbe

Premije -15.636.975

Sedanja vrednost pričakovanih denarnih odlivov -15.636.975

Sedanja vrednost pričakovanih denarnih prilivov 28.797.925

Prilagoditev za nefinančna tveganja -4.496.740

Pogodbena storitvena marža -8.664.210

Skupaj ob začetnem pripoznanju 0
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16.8.15  Prikaz pričakovanega sproščanja CSM

Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2023 – premoženje

v EUR < 1 leto 1–2 leti 2–3 leta 3–4 leta 4–5 let 5–10 let > 10 let Skupaj

Zavarovalne pogodbe 7.202.399 1.101.693 769.903 589.566 470.039 1.245.255 376.679 11.755.534

Pozavarovalne pogodbe -4.953.681 -42.413 -19.438 -5.203 -141 - - -5.020.876

Skupaj 2.248.718 1.059.280 750.465 584.363 469.898 1.245.255 376.679 6.734.658

Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2022 – premoženje

v EUR < 1 leto 1–2 leti 2–3 leta 3–4 leta 4–5 let 5–10 let > 10 let Skupaj

Zavarovalne pogodbe 6.463.174 1.085.274 723.750 523.157 384.961 1.004.938 340.062 10.525.316

Pozavarovalne pogodbe -5.573.662 -366.477 -23.004 -15.413 -4.006 -105 - -5.982.667

Skupaj 889.512 718.797 700.746 507.744 380.955 1.004.833 340.062 4.542.649

Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2023 – življenje

v EUR < 1 leto 1–2 leti 2–3 leta 3–4 leta 4–5 let 5–10 let > 10 let Skupaj

Zavarovalne pogodbe 16.976.214 14.992.610 13.302.312 11.824.815 10.518.420 38.006.640 37.930.942 143.551.953

Pozavarovalne pogodbe -111.396 -100.800 -91.077 -80.639 -71.402 -255.648 -224.502 -935.464

Skupaj 16.864.818 14.891.810 13.211.235 11.744.176 10.447.018 37.750.992 37.706.440 142.616.489

Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2022 – življenje

v EUR < 1 leto 1–2 leti 2–3 leta 3–4 leta 4–5 let 5–10 let > 10 let Skupaj

Zavarovalne pogodbe 15.012.296 13.253.567 11.792.672 10.524.042 9.380.061 33.481.826 32.426.305 125.870.769

Pozavarovalne pogodbe -117.519 -109.273 -97.803 -89.063 -79.069 -286.627 -268.574 -1.047.928

Skupaj 14.894.777 13.144.294 11.694.869 10.434.979 9.300.992 33.195.199 32.157.731 124.822.841
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Sava Re 31. 12. 2023

v EUR < 1 leto 1–2 leti 2–3 leta 3–4 leta 4–5 let 5–10 let > 10 let Skupaj

Zavarovalne pogodbe 9.168.508 197.371 107.473 10.836 8.628 23.697 4.695 9.521.208

Pozavarovalne pogodbe -4.397.804 - - - - - - -4.397.804

Skupaj 4.770.704 197.371 107.473 10.836 8.628 23.697 4.695 5.123.404

Sava Re 31. 12. 2022

v EUR < 1 leto 1–2 leti 2–3 leta 3–4 leta 4–5 let 5–10 let > 10 let Skupaj

Zavarovalne pogodbe 7.871.130 235.518 137.057 120.530 8.276 23.160 6.093 8.401.764

Pozavarovalne pogodbe -5.271.105 -341.244 - - - - - -5.612.348

Skupaj 2.600.025 -105.725 137.057 120.530 8.276 23.160 6.093 2.789.415
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16.8.16  Finančni prihodki/odhodki iz (po)zavarovalnih pogodb

Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2023

Premoženje Življenje Skupaj

Čisti finančni prihodki/odhodki iz zavarovanj

Spremembe v pošteni vrednosti portfelja zavarovalnih pogodb 
z neposredno udeležbo - -58.425.631 -58.425.631

Natečene obresti po zaklenjeni obrestni meri -8.379.535 -4.928.374 -13.307.909

Sprememba obrestnih mer in drugih finančnih predpostavk -12.551.570 -17.578.877 -30.130.447

Prihodki/odhodki tečajnih razlik 6.729.958 29.446 6.759.404

Prevedbene tečajne razlike 30.814 9.219 40.033

Skupaj čisti finančni prihodki/odhodki zavarovanj -14.170.333 -80.894.217 -95.064.550

Čisti finančni prihodki/odhodki pozavarovanj

Natečene obresti po zaklenjeni obrestni meri 1.094.834 -186 1.094.648

Sprememba obrestnih mer in drugih finančnih predpostavk 1.455.775 -76.905 1.378.870

Prihodki/odhodki tečajnih razlik -50.670 - -50.670

Prevedbene tečajne razlike -3.917 3 -3.914

Čisti finančni prihodki/odhodki pozavarovanj 2.496.022 -77.088 2.418.934

Finančni učinki iz naslova kreditnega tveganja -1.652.765 - -1.652.765

Skupaj čisti finančni prihodki/odhodki pozavarovanj 843.257 -77.088 766.169

Skupaj -13.327.076 -80.971.305 -94.298.381

Zneski, pripoznani v izkazu poslovnega izida -2.231.823 -60.381.331 -62.613.154

Zneski, pripoznani v izkazu drugega vseobsegajočega donosa -11.095.253 -20.589.972 -31.685.225

Finančni prihodki in odhodki zavarovanj

Čisti finančni prihodki/odhodki iz zavarovanj -14.170.332 -80.894.215 -95.064.547

Pripoznano v izkazu poslovnega izida -1.619.434 -60.381.145 -62.000.579

Pripoznano v izkazu drugega vseobsegajočega donosa (brez 
učinka tečajnih razlik) -12.440.453 -20.520.975 -32.961.428

Učinek tečajnih razlik v izkazu drugega vseobsegajočega donosa -141.259 -1.314 -142.573

Prevedbene tečajne razlike 30.814 9.219 40.033

Čisti finančni prihodki/odhodki pozavarovanj 843.256 -77.088 766.168

Pripoznano v izkazu poslovnega izida -612.389 -186 -612.575

Pripoznano v izkazu drugega vseobsegajočega donosa (brez 
učinka tečajnih razlik) 1.459.189 -76.905 1.382.284

Učinek tečajnih razlik v izkazu drugega vseobsegajočega donosa 373 - 373

Prevedbene tečajne razlike -3.917 3 -3.914

Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2022

Premoženje Življenje Skupaj

Čisti finančni prihodki/odhodki iz zavarovanj

Spremembe v pošteni vrednosti portfelja zavarovalnih pogodb 
z neposredno udeležbo - 67.796.261 67.796.261

Natečene obresti po zaklenjeni obrestni meri -5.818.135 5.475.482 -342.653

Sprememba obrestnih mer in drugih finančnih predpostavk 32.087.278 60.308.260 92.395.538

Prihodki/odhodki tečajnih razlik 414.549 -2.204 412.345

Prevedbene tečajne razlike -9.413 -7.214 -16.627

Skupaj čisti finančni prihodki/odhodki zavarovanj 26.674.279 133.570.585 160.244.864

Čisti finančni prihodki/odhodki pozavarovanj

Natečene obresti po zaklenjeni obrestni meri 558.687 880 559.567

Sprememba obrestnih mer in drugih finančnih predpostavk -5.282.632 202.685 -5.079.947

Prihodki/odhodki tečajnih razlik 238.612 -2 238.610

Prevedbene tečajne razlike 2.115 4 2.119

Čisti finančni prihodki/odhodki pozavarovanj -4.483.218 203.567 -4.279.651

Finančni učinki iz naslova kreditnega tveganja -429.681 - -429.681

Skupaj čisti finančni prihodki/odhodki pozavarovanj -4.912.899 203.567 -4.709.332

Skupaj 21.761.380 133.774.152 155.535.532

Pripoznano v

Zneski, pripoznani v izkazu poslovnega izida -5.052.118 57.467.142 52.415.024

Zneski, pripoznani v izkazu drugega vseobsegajočega donosa 26.813.504 76.307.010 103.120.514

Finančni prihodki in odhodki zavarovanj

Čisti finančni prihodki/odhodki iz zavarovanj 26.674.278 133.570.585 160.244.863

Pripoznano v izkazu poslovnega izida -5.421.905 57.466.264 52.044.359

Pripoznano v izkazu drugega vseobsegajočega donosa (brez 
učinka tečajnih razlik) 32.273.622 76.108.852 108.382.474

Učinek tečajnih razlik v izkazu drugega vseobsegajočega donosa -168.026 2.683 -165.343

Prevedbene tečajne razlike -9.413 -7.214 -16.627

Čisti finančni prihodki/odhodki pozavarovanj -4.912.892 203.567 -4.709.325

Pripoznano v izkazu poslovnega izida 369.787 878 370.665

Pripoznano v izkazu drugega vseobsegajočega donosa (brez 
učinka tečajnih razlik) -5.290.084 202.685 -5.087.399

Učinek tečajnih razlik v izkazu drugega vseobsegajočega donosa 5.290 - 5.290

Prevedbene tečajne razlike 2.115 4 2.119
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Sava Re 31. 12. 2023

Premoženje
BBA + PAA Skupaj

C0020 C0040

Čisti finančni prihodki/odhodki iz zavarovanj

Natečene obresti po zaklenjeni obrestni meri -6.091.760 -6.091.760

Sprememba obrestnih mer in drugih finančnih predpostavk -6.255.974 -6.255.974

Prihodki/odhodki tečajnih razlik 6.828.024 6.828.024

Skupaj čisti finančni prihodki/odhodki zavarovanj -5.519.710 -5.519.710

Čisti finančni prihodki/odhodki pozavarovanj

Natečene obresti po zaklenjeni obrestni meri 893.761 893.761

Sprememba obrestnih mer in drugih finančnih predpostavk 1.304.240 1.304.240

Prihodki/odhodki tečajnih razlik -50.670 -50.670

Čisti finančni prihodki/odhodki pozavarovanj 2.147.330 2.147.330

Finančni učinki iz naslova kreditnega tveganja -1.617.714 -1.617.714

Skupaj čisti finančni prihodki/odhodki pozavarovanj 529.617 529.617

Skupaj -4.990.094 -4.990.094

Pripoznano v

Zneski, pripoznani v izkazu poslovnega izida -38.359 -38.359

Zneski, pripoznani v izkazu drugega vseobsegajočega donosa -4.951.735 -4.951.735

Finančni prihodki in odhodki zavarovanj

Čisti finančni prihodki/odhodki iz zavarovanj -5.519.710 -5.519.710

Pripoznano v izkazu poslovnega izida 736.264 736.264

Pripoznano v izkazu drugega vseobsegajočega donosa (brez učinka tečajnih razlik) -6.110.581 -6.110.581

Učinek tečajnih razlik v izkazu drugega vseobsegajočega donosa -145.394 -145.394

Čisti finančni prihodki/odhodki pozavarovanj 529.617 529.617

Pripoznano v izkazu poslovnega izida -774.623 -774.623

Pripoznano v izkazu drugega vseobsegajočega donosa (brez učinka tečajnih razlik) 1.303.867 1.303.867

Učinek tečajnih razlik v izkazu drugega vseobsegajočega donosa 373 373

Sava Re 31. 12. 2022

Premoženje
BBA + PAA Skupaj

Čisti finančni prihodki/odhodki iz zavarovanj

Natečene obresti po zaklenjeni obrestni meri -4.904.187 -4.904.187

Sprememba obrestnih mer in drugih finančnih predpostavk 16.477.038 16.477.038

Prihodki/odhodki tečajnih razlik 155.170 155.170

Skupaj čisti finančni prihodki/odhodki zavarovanj 11.728.022 11.728.022

Čisti finančni prihodki/odhodki pozavarovanj

Natečene obresti po zaklenjeni obrestni meri 506.046 506.046

Sprememba obrestnih mer in drugih finančnih predpostavk -4.949.437 -4.949.437

Prihodki/odhodki tečajnih razlik 238.612 238.612

Čisti finančni prihodki/odhodki pozavarovanj -4.204.779 -4.204.779

Finančni učinki iz naslova kreditnega tveganja -478.410 -478.410

Skupaj čisti finančni prihodki/odhodki pozavarovanj -4.683.189 -4.683.189

Skupaj 7.044.833 7.044.833

Pripoznano v

Zneski, pripoznani v izkazu poslovnega izida -4.482.768 -4.482.768

Zneski, pripoznani v izkazu drugega vseobsegajočega donosa 11.527.601 11.527.601

Finančni prihodki in odhodki zavarovanj

Čisti finančni prihodki/odhodki iz zavarovanj 11.728.022 11.728.022

Pripoznano v izkazu poslovnega izida -4.749.017 -4.749.017

Pripoznano v izkazu drugega vseobsegajočega donosa (brez učinka tečajnih razlik) 16.634.827 16.634.827

Učinek tečajnih razlik v izkazu drugega vseobsegajočega donosa -157.789 -157.789

Čisti finančni prihodki/odhodki pozavarovanj -4.683.189 -4.683.189

Pripoznano v izkazu poslovnega izida 266.249 266.249

Pripoznano v izkazu drugega vseobsegajočega donosa (brez učinka tečajnih razlik) -4.954.727 -4.954.727

Učinek tečajnih razlik v izkazu drugega vseobsegajočega donosa 5.290 5.290
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16.8.17  Terjatve

Terjatve iz financiranja se nanašajo v večini na 
vplačila v jamstveni sklad za zelene karte Re-
publike Kosovo, zamudne obresti pri plačilu 
premij ter predplačila zavarovancev.

Vrste terjatev

Zavarovalna skupina Sava

v EUR

31. 12. 2023 31. 12. 2022

Kosmata vrednost Popravek Terjatev Kosmata vrednost Popravek Terjatev

Terjatve za odmerjeni davek 444.616 0 444.616 3.412.855 0 3.412.855

Druge kratkoročne terjatve iz zavarovalnih poslov (zunaj MSRP 17) 4.533.434 -1.148.176 3.385.258 4.466.344 -2.170.209 2.296.135

Terjatve iz financiranja 728.130 -166.900 561.230 2.203.462 -163.322 2.040.140

Druge terjatve 12.422.002 -2.097.132 10.324.870 10.777.938 -2.831.240 7.946.698

Druge terjatve 17.683.566 -3.412.208 14.271.358 17.447.744 -5.164.771 12.282.973

Skupaj 18.128.182 -3.412.208 14.715.974 20.860.599 -5.164.771 15.695.828

 
Sava Re

v EUR

31. 12. 2023 31. 12. 2022

Kosmata vrednost Popravek Terjatev Kosmata vrednost Popravek Terjatev

Terjatve za odmerjeni davek 0 0 0 49.594 0 49.594

Terjatve iz financiranja 34.478 0 34.478 15.889 - 15.889

Druge terjatve 504.923 -341.035 163.888 538.374 -341.035 197.340

Druge terjatve 539.401 -341.035 198.366 554.263 -341.035 213.228

Skupaj 539.401 -341.035 198.366 603.857 -341.035 262.823

Druge terjatve

v EUR

Zavarovalna skupina Sava Sava Re

31. 12. 2023 31. 12. 2022 31. 12. 2023 31. 12. 2022

Terjatve za predujme za neopredmetena sredstva 251.931 73.725 - -

Kratkoročne terjatve do kupcev 7.298.183 5.573.273 124.581 90.041

Kratkoročne terjatve do državnih in drugih institucij 350.798 471.883 24.716 81.786

Kratkoročne terjatve do zaposlenih 51.503 45.641 1.655 1.515

Terjatve za predujme za opredmetena sredstva 90.492 190 - -

Ostale kratkoročne terjatve 2.281.963 1.781.986 12.935 23.998

Druge terjatve 10.324.870 7.946.698 163.888 197.340
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Čiste terjatve po starosti

Zavarovalna skupina Sava
v EUR
31. 12. 2023 Nezapadle Zapadle do 180 dni

Zapadle od 180 dni 
do 1 leto Zapadle nad 1 letom Skupaj

Terjatve za odmerjeni davek 437.109 0 0 7.507 444.616

Druge kratkoročne terjatve iz zavarovalnih poslov (zunaj MSRP 17) 1.551.247 1.774.850 2.887 56.274 3.385.258

Terjatve iz financiranja 368.526 174.693 0 18.011 561.230

Druge terjatve 10.009.539 286.704 8.962 19.665 10.324.870

Druge terjatve 11.929.312 2.236.247 11.849 93.950 14.271.358

Skupaj 12.366.421 2.236.247 11.849 101.457 14.715.974

 
Zavarovalna skupina Sava
v EUR
31. 12. 2022 Nezapadle Zapadle do 180 dni

Zapadle od 180 dni 
do 1 leto Zapadle nad 1 letom Skupaj

Terjatve za odmerjeni davek 3.412.855 0 0 0 3.412.855

Druge kratkoročne terjatve iz zavarovalnih poslov (zunaj MSRP 17) 1.095.158 1.183.718 5.707 11.552 2.296.135

Terjatve iz financiranja 1.875.273 146.595 - 18.272 2.040.140

Druge terjatve 7.397.929 506.257 5.619 36.893 7.946.698

Druge terjatve 10.368.360 1.836.570 11.326 66.717 12.282.973

Skupaj 13.781.215 1.836.570 11.326 66.717 15.695.828

 
Sava Re
v EUR
31. 12. 2023 Nezapadle Skupaj

Terjatve iz financiranja 34.478 34.478

Druge terjatve 163.888 163.888

Druge terjatve 198.366 198.366

Skupaj 198.366 198.366

 
Sava Re
v EUR
31. 12. 2022 Nezapadle Skupaj

Terjatev za odmerjeni davek 49.594 49.594

Terjatve iz financiranja 15.889 15.889

Druge terjatve 197.339 197.339

Druge terjatve 213.228 213.228

Skupaj 262.822 262.822
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Gibanje popravka vrednosti terjatev

Zavarovalna skupina Sava
v EUR
31. 12. 2023 31. 12. 2022 Oblikovanje Unovčenje Odpis Tečajne razlike 31. 12. 2023

Terjatve za odmerjeni davek 0 0 0 0 0 0

Druge kratkoročne terjatve iz zavarovalnih poslov (zunaj MSRP 17) -2.170.209 -51.960 1.066.400 7.419 174 -1.148.176

Terjatve iz financiranja -163.322 -3.608 0 0 30 -166.900

Druge terjatve -2.831.240 -40.828 616.826 156.912 1.198 -2.097.132

Druge terjatve -5.164.771 -96.396 1.683.226 164.331 1.402 -3.412.208

Skupaj -5.164.771 -96.396 1.683.226 164.331 1.402 -3.412.208

 
Zavarovalna skupina Sava
v EUR
31. 12. 2022 31. 12. 2021 Oblikovanje Unovčenje Odpis Tečajne razlike 31. 12. 2022

Terjatve za odmerjeni davek 0 0 0 0 0 0

Druge kratkoročne terjatve iz zavarovalnih poslov (zunaj MSRP 17) -2.198.522 -78.421 103.752 4.298 -1.316 -2.170.209

Terjatve iz financiranja -163.501 0 7 0 172 -163.322

Druge terjatve -2.855.983 -92.056 102.021 16.451 -1.673 -2.831.240

Druge terjatve -5.218.006 -170.477 205.780 20.749 -2.817 -5.164.771

Skupaj -5.218.006 -170.477 205.780 20.749 -2.817 -5.164.771

 
Sava Re
v EUR
31. 12. 2023 31. 12. 2022 31. 12. 2023

Druge terjatve -341.035 -341.035

Druge terjatve -341.035 -341.035

Skupaj -341.035 -341.035

 
Sava Re
v EUR
31. 12. 2022 31. 12. 2021 31. 12. 2022

Druge terjatve -341.035 -341.035

Druge terjatve -341.035 -341.035

Skupaj -341.035 -341.035
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16.8.18  Druga sredstva
 

v EUR

Zavarovalna skupina Sava Sava Re

31. 12. 2023 31. 12. 2022 31. 12. 2023 31. 12. 2022

Zaloge 147.794 155.299 - -

Druge kratkoročne aktivne časovne razmejitve 3.894.812 3.869.984 715.114 699.783

Skupaj 4.042.606 4.025.283 715.114 699.783

Zaloge v skupini predstavljajo obrazce stroge evidence 
in niso predmet zastave.

Druge kratkoročne aktivne časovne razmejitve se na-
našajo na vnaprej plačane stroške storitev (vzdrževanje, 
razvoj in uporabnina ter stroški elektronskih medijev).

16.8.19  Denar in denarni ustrezniki
 

v EUR

Zavarovalna skupina Sava Sava Re

31. 12. 2023 31. 12. 2022 31. 12. 2023 31. 12. 2022

Blagajna 28.611 24.051 - -

Denarna sredstva na transakcijskih računih 29.138.100 56.250.164 9.110.049 15.846.029

Okvirni depoziti, depoziti prek noči in depoziti 
do 3 mesece 21.393.253 36.949.416 3.150.000 8.080.000

Skupaj 50.559.964 93.223.631 12.260.049 23.926.030

Znižanje stanja denarja in denarnih ustreznikov je pred-
vsem posledica reinvestiranja v naložbene razrede z viš-
jim donosom.

16.8.20  Nekratkoročna sredstva, namenjena za prodajo
 
Zavarovalna skupina Sava
v EUR 31. 12. 2023 31. 12. 2022

Stanje 1. 1. 991.803 770.544

Povečanje 0 352.271

Prerazporeditev -70.776 428.674

Odtujitev -616.927 -559.686

Slabitev -44.451 0

Stanje 31. 12. 259.649 991.803

V nekratkoročna sredstva za prodajo so bili v letu 2022 prerazporejeni poslovni prostori, kateri so bili v letu 2023 
in 2022 delno odtujeni.

16.8.21  Osnovni kapital

Na dan 31. 12. 2023 je bil osnovni kapital obvladu-
joče družbe razdeljen na 17.219.662 delnic (na dan 
31. 12. 2022 prav tako). Vse delnice so navadne, istega 
razreda in se glasijo na ime. Imetniki delnic imajo pra-
vico do udeležbe pri upravljanju družbe in pravico do 
dela dobička (dividende). Delnica daje vsakokratnemu 
imetniku pravico do enega glasu na skupščini delničar-
jev in do sorazmerne dividende iz dobička, namenjenega 
izplačilu dividend.

Delnice so vpisane v KDD pod oznako POSR.

Konec leta 2023 je bilo v delniško knjigo družbe vpi-
sanih 4.376 imetnikov delnic (31. 12. 2022: 4.316 
imetnikov). Delnice družbe so uvrščene v prvo borzno 
kotacijo Ljubljanske borze vrednostnih papirjev.
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16.8.22  Kapitalske rezerve

Gibanje kapitalskih rezerv

v EUR

Zavarovalna skupina Sava Sava Re

2023 2022 2023 2022

Stanje 1. 1. 42.702.320 42.702.320 54.239.757 54.239.757

Stanje 31. 12. 42.702.320 42.702.320 54.239.757 54.239.757

16.8.23  Rezerve iz dobička
 

v EUR

Sava Re

31. 12. 2023 31. 12. 2022 31. 12. 2023 31. 12. 2022

Zakonske in statutarne rezerve 12.176.144 12.150.797 14.986.525 14.986.525

Rezerve za lastne delnice 24.938.709 24.938.709 24.938.709 24.938.709

Rezerve za izravnavo kreditnih tveganj - - - -

Rezerve za izravnavo katastrofalnih škod 1.225.068 11.225.068 - 10.000.000

Druge rezerve iz dobička 243.353.745 208.631.017 242.034.225 207.296.824

Skupaj 281.693.666 256.945.591 281.959.459 257.222.058

V letu 2023 je družba prerazporedila rezerve za iz-
ravnavo katastrofalnih škod v druge rezerve iz dobička 
v višini 10 milijonov EUR.

Rezerve iz dobička so namensko zadržani iz dobička iz 
predhodnih let predvsem za poravnavo morebitnih pri-
hodnjih izgub. Skladno z ZGD-1 je uprava pri sprejetju 
letnega poročila za leto 2023 razporedila polovico čis-
tega dobička v druge rezerve iz dobička v višini 24,7 mi-
lijona EUR (2022: 27,9 milijona EUR).

16.8.24  Lastne delnice

Družba je imela po stanju na dan 31. 12. 2023 v lasti 
1.721.966 delnic (2022: 1.721.966) z oznako POSR (oziroma 
10 % minus ena delnica) v vrednosti 24.938.709 EUR (2022: 
24.938.709 EUR).

Lastne delnice predstavljajo odbitno postavko v kapitalu. Lastne 
delnice niso zastavljene.

16.8.25  Akumulirani drugi vseobsegajoči donos
 

v EUR

Zavarovalna skupina Sava Sava Re

2023 2022 2023 2022

Akumulirani drugi vseobsegajoči donos iz 
finančnih naložb -76.271.988 -120.775.659 -11.603.021 -20.111.066

Akumulirani drugi vseobsegajoči donos iz 
zavarovalnih pogodb 46.400.360 74.431.742 2.089.191 7.248.755

Akumulirani drugi vseobsegajoči donos iz 
pozavarovalnih pogodb -194.443 -887.877 -431.371 -1.586.865

Druge rezerve 1.870.419 2.093.462 178.886 152.447

Skupaj -28.195.652 -45.138.332 -9.766.315 -14.296.729

Gibanje akumuliranega drugega vseobsegajočega donosa iz za-
varovalnih in pozavarovalnih pogodb je opisano v poglavju 16.6 
Prehod na nove standarde MSRP 17 in MSRP 9 in v razkritju 
16.8.16 Finančni prihodki/odhodki iz (po)zavarovalnih pogodb. 
Druge rezerve predstavljajo aktuarski dobički/izgube iz naslova 
oblikovanja rezervacij za odpravnine ob upokojitvi. Gibanje je 
predstavljeno v poglavju 16.8.30 Druge rezervacije.
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16.8.26  Poslovni izid obračunskega obdobja

Čisti konsolidiran poslovni izid za poslovno leto 2023 
znaša 64,7 milijona EUR (2022: 46,9 milijona EUR).

Za poslovno leto 2023 je družba izkazala čisti dobiček, 
ki znaša 49,5 milijona EUR (2022: 61,4 milijona EUR).

Čisti dobiček/izguba na delnico

v EUR

Zavarovalna skupina Sava Sava Re

31. 12. 2023 31. 12. 2022 31. 12. 2023 31. 12. 2022

Čisti poslovni izid obračunskega obdobja 64.657.171 46.923.441 49.474.802 61.350.951

Čisti poslovni izid lastnikov obvladujoče družbe 64.464.804 46.696.181 0 0

Tehtano povprečno število uveljavljajočih se 
delnic 15.497.696 15.497.696 15.497.696 15.497.696

Čisti poslovni izid na delnico 4,16 3,01 - -

Čisti poslovni izid na delnico za poslovno leto 2023 je na družbi znašal 3,19 EUR (2022: 3,96 EUR).

Vseobsegajoči donos na delnico

v EUR

Zavarovalna skupina Sava Sava Re

31. 12. 2023 31. 12. 2022 31. 12. 2023 31. 12. 2022

Vseobsegajoči donos obračunskega obdobja 81.804.162 1.242.147 54.005.839 50.213.481

Vseobsegajoči donos lastnikov obvladujoče 
družbe 81.614.473 1.023.481 0 0

Tehtano povprečno število uveljavljajočih se 
delnic 15.497.696 15.497.696 15.497.696 15.497.696

Vseobsegajoči donos na delnico 5,27 0,07 - -

Vseobsegajoči donos na delnico za poslovno leto 2023 je na družbi znašal 3,48 EUR (2022: 3,24 EUR).

Pri izračunu tehtanega števila delnic je upoštevano le-
tno povprečje, izračunano na podlagi mesečnih stanj 
števila rednih delnic in zmanjšano za število lastnih del-
nic. Tehtano povprečno število delnic, uveljavljajočih 
se v obračunskem obdobju, znaša 15.497.696 delnic 
in je enako kot leta 2022. Obvladujoča družba nima 
popravljalnih kapitalskih instrumentov, zato sta osnovni 
in popravljeni čisti poslovni izid na delnico enaka.

16.8.27  Zadržani poslovni izid

Stanje zadržanega poslovnega izida družbe na dan 
31. 12. 2023 glede na 31. 12. 2022 se je povečalo za 
8,6 milijona EUR (2022: povečanje za 26,4 milijo-
na EUR).

Družba je v letu 2023 izplačala dividendo v višini 
24.796.314 EUR (2022: 23.246.544 EUR). Bilančni 
dobiček za leto 2023 znaša 57,5 milijona EUR (2022: 
41,8 milijona EUR).

Izkaz bilančnega dobička/izgube

Sava Re
v EUR 2023 2022

Čisti poslovni izid poslovnega leta 49.474.802,34 55.966.871,71

  Izid tekočega leta po veljavnih standardih 49.474.802,34 55.966.871,71

Zadržani čisti poslovni izid 32.809.208,67 13.807.182,07

  Prenos preteklega leta 16.994.304,32 13.807.182,07

  Vpliv prehoda na nove standarde 15.814.904,35

Povečanje drugih rezerv po sklepu uprave in nadzornega sveta -24.737.401,17 -27.983.435,86

Bilančni dobiček, ki ga skupščina razporedi 57.546.609,84 41.790.617,92

  na delničarje še ni objavljeno 24.796.313,60

  za prenos v naslednje leto 0 16.994.304,32

  POSLOVNO POROČILO   TRAJNOSTNO POROČILO   PRILOGE  LETNO POROČILO 2023

341

  RAČUNOVODSKO POROČILO



Razliko med prenesenim dobičkom iz prejšnjega leta ter 
skupnim zneskom zadržanega čistega poslovnega izida 
konec leta 2023 v višini 15.814.904,35 EUR pred-
stavlja vpliv prehoda na nove računovodske standarde, 
in sicer se 6.031.074,26 EUR nanaša na vpliv prehoda 
zaradi vpeljave MSRP 17, 4.387.131,59 EUR zaradi 
vpeljave MSRP 9, 5.396.698,50 EUR pa predstavlja 
razliko med čistim poslovnim izidom leta 2022, ugo-
tovljenim po starih standardih in čistim dobičkom leta 
2022, ugotovljenim po novih standardih.

Skupina je v letu 2023 izkazala zmanjšanje zadrža-
nega čistega poslovnega izida v višini 2.937.157 EUR 
v postavki drugo zaradi naknadnega izračuna dejanske 

obveznosti za plačilo davka iz naslova prehoda na nove 
računovodske standarde (53.217 EUR) in naknadno 
vključitvijo prehoda pozavarovalnih pogodb, ki se na-
našajo na družbe v skupini s sedežem izven Slovenije 
(2.883.940 EUR).

Prevedbena rezerva se nanaša na tečajne razlike pri 
prevedbi oz. uskupinjevanju računovodskih izkazov od-
visnih družb. V letu 2023 prevedbene razlike znašajo 
3.049.094 EUR (2022: 3.256.083 EUR). Prevedbe-
ne razlike se večinoma nanašajo na spremembo vred-
nosti tečaja srbskega dinarja in makedonskega denarja 
ter v letu 2022 hrvaške kune.

16.8.28  Kapital neobvladujočih deležev

Kapital neobvladujočih deležev

v EUR

Zavarovalna skupina Sava

31. 12. 2023 31. 12. 2022

Sava osiguruvanje (MKD) 442.431 462.173

Sava Station 8.742 1.670

TBS Team 24 138.181 68.708

Vita S Holding (MKD) 261.417 0 

Skupaj 850.771 532.551

16.8.29  Podrejene obveznosti

Obvladujoča družba je oktobra 2019 izdala podreje-
no obveznico z dospelostjo leta 2039 in ISIN-kodo 
XS2063427574 ter z možnostjo prvega odpoklica dne 
7. 11. 2029.

Skupna velikost izdaje je 75,0 milijona EUR. Do prvega 
odpoklica obveznice je letna obrestna mera nespre-
menljiva in znaša 3,75 %, kupon pa je plačljiv letno. Če 
izdajatelj ne izkoristi možnosti predčasnega odpoklica, 
je letna obrestna mera po datumu prvega odpoklica 
4,683-odstotni pribitek nad trimesečnim euriborjem, 
kupon pa se izplačuje četrtletno.

Obveznica je uvrščena v trgovanje na organizirani 
trg Luksemburške borze. Na dan 31. 12. 2023 je tr-
žna cena obveznice znašala 77,717 % in tržna vred-
nost 58.702.709 EUR (31. 12. 2022: cena 74,499 % 
in tržna vrednost 56.290.346 EUR). Knjigovodska 
vrednost obveznice na dan 31. 12. 2023 je znašala 
74.987.535 EUR (31. 12. 2022: 74.924.356 EUR).

Efektivna obrestna mera izdane obveznice (izračunana 
od prvega odpoklica) znaša 3,86 %.

 
Sava Re
v EUR 31. 12. 2022 Povečanje Zmanjšanja 31. 12. 2023

Podrejena obveznica 74.924.356 2.875.679 -2.812.500 74.987.535

V povečanje so vključene natečene obresti do konca leta 2023 ter stroški izdaje, ki se amortizirajo do zapadlosti. Zmanjšanje pa predstavlja izplačane 
obresti (kupon).
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16.8.30  Druge rezervacije

v EUR

Zavarovalna skupina Sava Sava Re

31. 12. 2023 31. 12. 2022 31. 12. 2023 31. 12. 2022

Rezervacije za odpravnine ob upokojitvi 4.660.639 4.244.938 270.203 266.392

Rezervacije za jubilejne nagrade 2.688.742 2.648.899 149.457 126.248

Druge rezervacije 724.874 1.079.617 - -

Skupaj 8.074.255 7.973.454 419.660 392.640

Gibanje rezervacij za odpravnino ob upokojitvi in jubilejne nagrade

v EUR

Zavarovalna skupina Sava Sava Re

Rezervacije za 
odpravnine ob 

upokojitvi
Rezervacije za jubilejne 

nagrade Skupaj

Rezervacije za 
odpravnine ob 

upokojitvi
Rezervacije za jubilejne 

nagrade Skupaj

Stanje 31. 12. 2022 4.244.938 2.648.899 6.893.837 266.392 126.248 392.640

Stroški obresti (IPI) 135.247 85.644 220.891 8.608 4.164 12.772

Stroški tekočega službovanja (IPI) 327.284 269.498 596.782 31.569 19.947 51.516

Stroški preteklega službovanja (IPI) 62.514 22.299 84.813 - - 0

Izplačila zaslužkov (-) -300.920 -295.900 -596.820 -9.302 -9.716 -19.018

Aktuarske izgube (IPI) 7.160 -41.639 -34.479 - 8.813 8.813

Aktuarske izgube (IFP) 184.499 - 184.499 -27.064 - -27.064

Povečanje prevzem odvisne družbe - - 0 - - 0

Tečajne razlike -83 -59 -142 - - 0

Stanje 31. 12. 2023 4.660.639 2.688.742 7.349.381 270.203 149.457 419.660
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v EUR

Zavarovalna skupina Sava Sava Re

Rezervacije za 
odpravnine ob 

upokojitvi
Rezervacije za jubilejne 

nagrade Skupaj

Rezervacije za 
odpravnine ob 

upokojitvi
Rezervacije za jubilejne 

nagrade Skupaj

Stanje 31. 12. 2021 4.954.165 2.976.448 7.930.616 295.760 126.105 421.864

Stroški obresti (IPI137) 120.050 67.432 187.482 -1.730 -855 -2.585

Stroški tekočega službovanja (IPI) 303.743 255.154 558.897 28.266 15.495 43.761

Stroški preteklega službovanja (IPI) 3.736 19.867 23.603 - 14.064 14.064

Izplačila zaslužkov (-) -171.197 -260.007 -431.204 - -11.835 -11.835

Aktuarske izgube (IPI) -4.650 -409.871 -414.521 - -16.726 -16.726

Aktuarske izgube (IFP138) -960.947 - -960.947 -55.904 - -55.904

Tečajne razlike 38 -124 -86 - - 0

Stanje 31. 12. 2022 4.244.938 2.648.899 6.893.837 266.392 126.248 392.640

137	 Izkaz poslovnega izida ali krajše IPI.
138	 Izkaz finančnega položaja ali krajše IFP.

Najpomembnejše predpostavke, uporabljene pri iz-
računih rezervacij za jubilejne nagrade in odpravnine 
ob upokojitvi: Za diskontiranje se uporabljajo krivulje 
obrestnih mer, ki jih za namen izračunavanja kapitalske 
ustreznosti objavlja EIOPA. Pri pričakovani rasti plač 
in jubilejnih nagradah se razen realne rasti, ki teme-
lji na historičnih podatkih za posamezne družbe (Sava 
Re: 0,8 %), uporablja pričakovana dolgoročna inflacija 

2,5 %. Za pričakovane stopnje predčasnih odhodov se 
uporabljajo po starostnih skupinah deljeni parametri, 
ki temeljijo na historičnih stopnjah odhodov vsake po-
samezne družbe (Sava Re: 3,1 % do 35 let, 3,9 % med 
35. in 45. letom, 5,3 % nad 45. letom). Za pričakovano 
smrtnost se uporabljajo populacijske tablice smrtnosti 
glede na državo sedeža posamezne družbe.
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Navajamo še analizo občutljivosti rezervacij za odpravnino ob upokojitvi ter rezervacij za jubilejne nagrade.
 
Zavarovalna skupina Sava Rezervacije za odpravnino ob upokojitvi Rezervacije za jubilejne nagrade

Vpliv na višino rezervacij (v EUR) 31. 12. 2023 31. 12. 2022 31. 12. 2023 31. 12. 2022

Znižanje diskontne obrestne mere za 1 % 501.220 456.051 218.070 214.049

Povečanje diskontne obrestne mere za 1 % -424.964 -387.196 -190.105 -186.735

Znižanje realne rasti plač za 0,5 % -222.041 -196.066 -85.735 -85.090

Povečanje realne rasti plač za 0,5 % 238.993 210.276 90.870 89.990

Znižanje fluktuacije za 10 % 170.790 152.777 79.575 77.227

Povečanje fluktuacije za 10 % -160.718 -144.684 -75.777 -73.859

Zmanjšanje umrljivosti za 10 % 33.696 30.399 11.570 11.564

Povečanje umrljivosti za 10 % -33.359 -30.099 -11.480 -11.469

 
Sava Re Rezervacije za odpravnino ob upokojitvi Rezervacije za jubilejne nagrade

Vpliv na višino rezervacij (v EUR) 31. 12. 2023 31. 12. 2022 31. 12. 2023 31. 12. 2022

Znižanje diskontne obrestne mere za 1 % 32.755 32.369 11.520 9.474

Povečanje diskontne obrestne mere za 1 % -27.872 -27.498 -10.083 -8.314

Znižanje realne rasti plač za 0,5 % -14.808 -14.738 0 0

Povečanje realne rasti plač za 0,5 % 16.160 16.032 0 0

Znižanje fluktuacije za 10 % 17.805 16.194 5.422 4.405

Povečanje fluktuacije za 10 % -16.461 -15.037 -5.113 -4.168

Zmanjšanje umrljivosti za 10 % 2.192 2.137 351 290

Povečanje umrljivosti za 10 % -2.168 -2.115 -349 -289

Zavarovalna skupina Sava
v EUR 31. 12. 2022

Povečanje – 
oblikovanje

Poraba 
in sprostitev Tečajne razlike 31. 12. 2023

Druge rezervacije 1.079.617 144.103 -498.766 -80 724.874

Skupaj 1.079.617 144.103 -498.766 -80 724.874

 
Zavarovalna skupina Sava
v EUR 31. 12. 2021

Povečanje – 
oblikovanje

Poraba 
in sprostitev Tečajne razlike 31. 12. 2022

Druge rezervacije 982.884 407.978 -310.088 -1.157 1.079.617

Skupaj 982.884 407.978 -310.088 -1.157 1.079.617

Med drugimi rezervacijami so izkazane rezervacije za škodni sklad.

16.8.31  Druge finančne obveznosti

v EUR

Zavarovalna skupina Sava Sava Re

31. 12. 2023 31. 12. 2022 31. 12. 2023 31. 12. 2022

Druge finančne obveznosti 737.085 548.576 - -

Druge finančne obveznosti se nanašajo na obveznosti iz naslova kredita v odvisni družbi v Srbiji z zapadlostjo do enega 
leta.

16.8.32  Obveznosti za davek od dohodka

v EUR

Zavarovalna skupina Sava Sava Re

31. 12. 2023 31. 12. 2022 31. 12. 2023 31. 12. 2022

Obveznosti za davek 9.930.830 1.554.992 6.319.991 45.414

Obveznosti za davek od dohodka, ki so obračunane skladno z davčno zakonodajo ob koncu poslovnega leta, družbe po-
ravnajo v zakonsko predpisanem roku, ki je krajši od enega leta.
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16.8.33  Druge obveznosti

Druge obveznosti po ročnosti

v EUR

Zavarovalna skupina Sava Sava Re

31. 12. 2023 31. 12. 2022 31. 12. 2023 31. 12. 2022

Ostale obveznosti 30.896.035 23.044.216 2.898.366 2.266.787

Kratkoročne rezervacije (PČR) 12.873.471 10.598.356 1.951.655 1.888.906

Druge obveznosti 43.769.505 33.642.572 4.850.021 4.155.693

Med druge obveznosti so uvrščene obveznosti, ki jih 
družbe poravnajo v okviru poslovnega leta, tako da so 
vse tovrstne obveznosti razvrščene v obveznosti z ro-
kom zapadlosti do enega leta.

Ostale obveznosti in kratkoročne rezervacije niso zava-
rovane.

Ostale obveznosti

v EUR

Zavarovalna skupina Sava Sava Re

31. 12. 2023 31. 12. 2022 31. 12. 2023 31. 12. 2022

Kratkoročne obveznosti do zaposlenih 4.530.558 4.107.379 685.475 637.853

Ostale druge kratkoročne obveznosti iz 
zavarovalnih poslov zunaj MSRP 17 11.405.144 10.376.366 0 252.356

Kratkoročne obveznosti do dobaviteljev 14.620.197 8.533.190 1.900.391 1.370.173

Ostale druge kratkoročne obveznosti 340.136 27.281 312.500 6.405

Skupaj 30.896.035 23.044.216 2.898.365 2.266.788

Ostale druge kratkoročne obveznosti iz zavarovalnih 
poslov zunaj MSRP 17 se v večji meri nanašajo na obve-
znosti do zavarovalnih posrednikov za obračunano pro-
vizijo.

Ostale druge kratkoročne obveznosti se nanašajo na 
obveznosti iz poravnave finančnih naložb.

Kratkoročne pasivne časovne razmejitve

v EUR

Zavarovalna skupina Sava Sava Re

31. 12. 2023 31. 12. 2022 31. 12. 2023 31. 12. 2022

Vnaprej vračunani stroški in odhodki do družb 
v skupini 87.433 3.610 - -

Vnaprej vračunani stroški in odhodki do ostalih 
družb 9.448.306 8.153.827 1.569.772 1.586.407

Druge pasivne časovne razmejitve 3.337.732 2.440.919 381.884 302.499

Skupaj 12.873.471 10.598.356 1.951.655 1.888.906

Med kratkoročnimi rezervacijami so izkazani vnaprej 
vračunani stroški neizkoriščenih dopustov in odpravnin 
zaposlenih.

Druge pasivne časovne razmejitve se nanašajo v večini 
na rezervacije za nagrade zaposlenim ter odstotek pre-
mije, ki se na podlagi Zakona o zavarovalništvu v Črni 
gori nameni kot plačilo v preventivni sklad za prepreči-
tev nastanka zavarovalnega primera.
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Gibanje kratkoročnih rezervacij

Zavarovalna skupina Sava
v EUR 31. 12. 2022

Povečanje – 
oblikovanje Poraba – črpanje Tečajne razlike 31. 12. 2023

Kratkoročno vnaprej vračunani stroški 8.157.437 33.961.425 -32.582.797 -326 9.535.739

Druge pasivne časovne razmejitve 2.440.920 3.039.028 -2.141.058 -1.158 3.337.732

Skupaj 10.598.357 37.000.453 -34.723.855 -1.484 12.873.471

 
Zavarovalna skupina Sava
v EUR 31. 12. 2021

Povečanje – 
oblikovanje Poraba – črpanje Sprostitev Tečajne razlike 31. 12. 2022

Kratkoročno vnaprej vračunani stroški 7.585.339 28.386.811 -27.790.521 -23.913 -279 8.157.437

Druge pasivne časovne razmejitve 3.568.468 2.589.947 -3.717.503 0 8 2.440.920

Skupaj 11.153.807 30.976.758 -31.508.024 -23.913 -271 10.598.356

 
Sava Re
v EUR 31. 12. 2022

Povečanje – 
oblikovanje Poraba – črpanje 31. 12. 2023

Kratkoročno vnaprej vračunani stroški 1.586.407 1.874.080 -1.890.715 1.569.772

Druge pasivne časovne razmejitve 302.499 79.385 0 381.884

Skupaj 1.888.906 1.953.465 -1.890.715 1.951.655

 
Sava Re
v EUR 31. 12. 2021

Povečanje – 
oblikovanje Poraba – črpanje 31. 12. 2022

Kratkoročno vnaprej vračunani stroški 1.733.454 1.266.332 -1.413.379 1.586.407

Druge pasivne časovne razmejitve 251.207 51.292 0 302.499

Skupaj 1.984.661 1.317.624 -1.413.379 1.888.906
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16.8.34  Poštene vrednosti sredstev in obveznosti

Finančna sredstva glede na raven hierarhije

Zavarovalna skupina Sava
v EUR
31. 12. 2023 Knjigovodska vrednost

Poštena vrednost
Razlika med pošteno 

in knjigovodsko vrednostjoRaven 1 Raven 2 Raven 3 Skupaj poštena vrednost

Naložbe, merjene po pošteni vrednosti 1.936.229.467 1.746.868.840 117.886.785 71.473.842 1.936.229.467 0

Naložbe, merjene po pošteni vrednosti prek poslovnega izida 660.082.422 569.956.001 18.652.579 71.473.842 660.082.422 0

Obvezno merjena po pošteni vrednosti prek poslovnega izida, ki niso v posesti za trgovanje 660.082.422 569.956.001 18.652.579 71.473.842 660.082.422 0

Dolžniški instrumenti 19.701.111 5.568.931 14.132.180 0 19.701.111 0

Lastniški instrumenti 569.153.261 564.387.070 4.520.399 245.792 569.153.261 0

Naložbe v infrastrukturne sklade 57.339.858 0 0 57.339.858 57.339.858 0

Naložbe v nepremičninske sklade 13.888.192 0 0 13.888.192 13.888.192 0

Naložbe, merjene po pošteni vrednosti prek drugega vseobsegajočega donosa 1.276.147.045 1.176.912.839 99.234.206 0 1.276.147.045 0

Dolžniški instrumenti 1.260.177.155 1.160.942.949 99.234.206 0 1.260.177.155 0

Lastniški instrumenti 15.969.890 15.969.890 0 0 15.969.890 0

Naložbe, ki niso merjene po pošteni vrednosti 76.303.166 39.689.221 8.640.004 26.896.788 75.226.013 -1.077.153

Naložbe, merjene po odplačni vrednosti 76.303.166 39.689.221 8.640.004 26.896.788 75.226.013 -1.077.153

Dolžniški instrumenti (obveznice) 49.932.856 39.689.221 8.640.004 0 48.329.225 -1.603.631

Depoziti in potrdila o vlogah 25.616.171 0 0 26.105.652 26.105.652 489.481

Dana posojila 754.139 0 0 791.136 791.136 36.997
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Zavarovalna skupina Sava
v EUR
31. 12. 2022 Knjigovodska vrednost

Poštena vrednost
Razlika med pošteno 

in knjigovodsko vrednostjoRaven 1 Raven 2 Raven 3 Skupaj poštena vrednost

Naložbe, merjene po pošteni vrednosti 1.711.703.795 1.507.454.812 126.429.460 77.819.523 1.711.703.795 0

Naložbe, merjene po pošteni vrednosti prek poslovnega izida 556.301.888 464.243.069 15.096.866 76.961.953 556.301.888 0

Obvezno merjena po pošteni vrednosti prek poslovnega izida, ki niso v posesti za trgovanje 556.301.888 464.243.069 15.096.866 76.961.953 556.301.888 0

Dolžniški instrumenti 20.729.025 5.590.271 8.787.606 6.351.148 20.729.025 0

Lastniški instrumenti 465.219.427 458.652.798 6.309.260 257.369 465.219.427 0

Naložbe v infrastrukturne sklade 53.856.375 0 0 53.856.375 53.856.375 0

Naložbe v nepremičninske sklade 16.497.061 0 0 16.497.061 16.497.061 0

Naložbe, merjene po pošteni vrednosti prek drugega vseobsegajočega donosa 1.155.401.907 1.043.211.743 111.332.594 857.570 1.155.401.907 0

Dolžniški instrumenti 1.140.474.230 1.028.284.066 111.332.594 857.570 1.140.474.230 0

Lastniški instrumenti 14.927.677 14.927.677 0 0 14.927.677 0

Naložbe, ki niso merjene po pošteni vrednosti 64.428.280 35.495.150 6.379.072 20.525.245 62.399.467 -2.028.813

Naložbe, merjene po odplačni vrednosti 64.428.280 35.495.150 6.379.072 20.525.245 62.399.467 -2.028.813

Dolžniški instrumenti (obveznice) 44.385.198 35.495.150 6.379.072 0 41.874.222 -2.510.976

Depoziti in potrdila o vlogah 18.848.261 0 0 19.276.121 19.276.121 427.860

Dana posojila 1.194.821 0 0 1.249.124 1.249.124 54.303
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Sava Re
v EUR
31. 12. 2023 Knjigovodska vrednost

Poštena vrednost
Razlika med pošteno 

in knjigovodsko vrednostjoRaven 1 Raven 2 Raven 3 Skupaj poštena vrednost

Naložbe, merjene po pošteni vrednosti 348.572.420 290.130.414 33.473.129 24.968.877 348.572.420 0

Naložbe, merjene po pošteni vrednosti prek poslovnega izida 37.286.800 5.030.865 7.287.059 24.968.877 37.286.800 0

Obvezno merjena po pošteni vrednosti prek poslovnega izida, ki niso v posesti za trgovanje 37.286.800 5.030.865 7.287.059 24.968.877 37.286.800 0

Dolžniški instrumenti 4.320.636 0 4.320.636 0 4.320.636 0

Lastniški instrumenti 7.997.287 5.030.865 2.966.422 0 7.997.287 0

Naložbe v infrastrukturne sklade 21.084.448 0 0 21.084.448 21.084.448 0

Naložbe v nepremičninske sklade 3.884.428 0 0 3.884.428 3.884.428 0

Naložbe, merjene po pošteni vrednosti prek drugega vseobsegajočega donosa 311.285.620 285.099.550 26.186.070 0 311.285.620 0

Dolžniški instrumenti 311.285.620 285.099.550 26.186.070 0 311.285.620 0

Naložbe, ki niso merjene po pošteni vrednosti 5.811.776 2.167.835 0 3.785.768 5.953.603 141.827

Naložbe, merjene po odplačni vrednosti 5.811.776 2.167.835 0 3.785.768 5.953.603 141.827

Dolžniški instrumenti (obveznice) 2.075.525 2.167.835 0 0 2.167.835 92.311

Depoziti in potrdila o vlogah 1.021.347 0 0 1.041.806 1.041.806 20.458

Dana posojila 2.714.904 0 0 2.743.962 2.743.962 29.058
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Sava Re
v EUR
31. 12. 2022 Knjigovodska vrednost

Poštena vrednost
Razlika med pošteno 

in knjigovodsko vrednostjoRaven 1 Raven 2 Raven 3 Skupaj poštena vrednost

Naložbe, merjene po pošteni vrednosti 320.559.011 261.449.355 32.265.422 26.844.235 320.559.012 0

Naložbe, merjene po pošteni vrednosti prek poslovnega izida 39.718.676 5.856.230 7.441.495 26.420.951 39.718.676 0

Obvezno merjena po pošteni vrednosti prek poslovnega izida, ki niso v posesti za trgovanje 39.718.676 5.856.230 7.441.495 26.420.951 39.718.676 0

Dolžniški instrumenti 5.276.003  0 2.283.137 2.992.866 5.276.003 0

Lastniški instrumenti 11.014.588 5.856.230 5.158.358 0 11.014.588 0

Naložbe v infrastrukturne sklade 18.843.871  0 0  18.843.871 18.843.871 0

Naložbe v nepremičninske sklade 4.584.214  0 0 4.584.214 4.584.214 0

Naložbe, merjene po pošteni vrednosti prek drugega vseobsegajočega donosa 280.840.335 255.593.125 24.823.927 423.283 280.840.335 0

Dolžniški instrumenti 280.840.335 255.593.125 24.823.927 423.283 280.840.335 0

Naložbe, ki niso merjene po pošteni vrednosti 3.871.964 2.216.867 0 1.840.393 4.057.260 185.296

Naložbe, merjene po odplačni vrednosti 3.871.964 2.216.867 0 1.840.393 4.057.260 185.296

Dolžniški instrumenti (obveznice) 2.075.272 2.216.867  0 0 2.216.867 141.595

Dana posojila 1.796.693  0 0 1.840.393 1.840.393 43.700

Velik delež portfelja dolžniških vrednostnih papirjev je 
na dan 31. 12. 2023 vrednoten po BID CBBT-ceni, ki 
predstavlja neprilagojeno kotirano ceno in tako izpol-
njuje merila za razporeditev na 1. raven. Na to raven 
so razvrščeni tudi vzajemni skladi in kotirajoči lastniški 
vrednostni papirji, ki izpolnjujejo pogoje delujočega 
trga, ter dolžniški vrednostni papirji, vrednoteni po BID 
BVAL-ceni, ki izpolnjuje ustrezne pogoje kakovosti 
cene.

Naložbe, razporejene na prvo raven, so na dan 
31. 12. 2023 predstavljale 88,8 % (31. 12. 2022: 87 %) 
vrednosti finančnih naložb, vrednotenih po pošteni 
vrednosti.

Na raven 2 so razvrščeni dolžniški vrednostni papirji, 
za katere na datum razvrščanja ne obstaja BID CBBT-
-cena, ampak BID BVAL-cena slabše kakovosti. Sem 
so uvrščene tudi naložbe, vrednotene po internem 

modelu, pri katerem so uporabljeni neposredno in po-
sredno opazovani tržni vložki, kot so krivulja netvegane 
obrestne mere, donosnost podobnih finančnih instru-
mentov ter pribitki za kreditno tveganje in nelikividnost 
instrumenta. Na to raven so razvrščeni tudi lastniški 
vrednostni papirji, vrednoteni na podlagi borzne cene, ki 
izpolnjuje pogoje nedelujočega trga.

Na 3. raven skupina razvršča delnice vrednotene po na-
bavni vrednosti, dana posojila, vrednotena po odplačni 
vrednosti, in naložbe v alternativne sklade, kot so ne-
premičninski skladi, infrastrukturi skladi, skladi zaseb-
nega dolga, skladi zasebnega kapitala in podobno. Tržne 
cene oziroma tržne vrednosti tovrstnih naložb niso na 
voljo, zato vrednotenje na podlagi razpoložljivih tržnih 
podatkov ni mogoče.
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Skupina v 3. raven razvršča naložbe v alternativne skla-
de, kot so nepremičninski skladi, infrastrukturi skladi, 
skladi zasebnega dolga, skladi zasebnega kapitala in po-
dobno. Alternativne sklade vrednotijo upravljavci skla-
dov v obliki vrednosti enote premoženja (VEP) ali vred-
nosti vplačane naložbe, ki predstavlja najboljši približek 
poštene vrednosti. Vrednotenje je opravljeno na podlagi 
materialnih nejavnih informacij o naložbah v skladih. 
Skupina ima zelo omejen dostop in vpogled v vhodne 

podatke, ki jih uporabljajo upravljavci skladov, zato ne 
izvajamo lastnega vrednotenja in prav tako ni mogoče 
izvesti analize občutljivosti.

Upravljavci omenjenih skladov za vrednotenje naložb 
v skladih običajno uporabljajo metode, ki so skladne 
z mednarodnimi IPEV-standardi vrednotenja alterna-
tivnih naložb (Private Equity and Venture Capital Valu-
ation), kot je diskontiranje denarnih tokov, in z metodo 
večkratnikov (multiples).

Metode vrednotenja so za prej navedene postavke opi-
sane v sklopu računovodskih usmeritev. Za naložbene 
nepremičnine je metodª opisana v poglavju 16.4.12 
Naložbene nepremičnine, za naložbe v odvisne in prid-
ružene družbe v poglavju 16.4.13 Naložbe v odvisne 
in pridružene družbe, za finančne naložbe pa v poglavju 
16.4.14 Finančne naložbe.

Poštena vrednost naložbenih nepremičnin na dan 
31. 12. 2023 v družbi znaša 10.007.145 EUR (2022: 
9.997.159 EUR), v skupini pa 28.591.968 EUR (2022: 
25.680.767). Naložbene nepremičnine družba in sku-
pina izkazujeta na ravni 3.

Gibanje finančnih sredstev, merjenih po pošteni vrednosti in uvrščenih v tretjo raven

Zavarovalna skupina Sava

v EUR

Dolžniški 
instrumenti

Lastniški 
instrumenti

Naložbe 
v infrastrukturne 

sklade

Naložbe 
v nepremičninske 

sklade

31. 12. 2023 31. 12. 2023 31. 12. 2023 31. 12. 2023

Začetno stanje 7.208.718 257.367 53.856.375 16.497.061

Tečajne razlike 1 25 2 -1

Povečanje 0 0 4.230.418 0

Odtujitve -587.952 -11.600 -2.004.341 0

Zapadlost -1.313.725 0 0 0

Prevrednotenje na pošteno vrednost 696.363 0 1.257.404 -2.608.868

Prerazporeditev v druge ravni (iz 3. v 2. ali 1.) -6.003.405 0 0  0

Končno stanje 0 245.792 57.339.858 13.888.192

Prihodki 0 750 2.046.833 287.511

Nerealizirani dobički/izgube 23.483 0  1.567.201 -2.192.884

Sava Re

v EUR

Dolžniški 
instrumenti

Lastniški 
instrumenti

Naložbe 
v infrastrukturne 

sklade

Naložbe 
v nepremičninske 

sklade

31. 12. 2023 31. 12. 2023 31. 12. 2023 31. 12. 2023

Začetno stanje 3.416.149 0 18.843.871 4.584.214

Tečajne razlike 1 -1

Povečanje 0 0 2.567.159 0

Zapadlost -1.313.725 0 -711.560 0

Prevrednotenje na pošteno vrednost 297.701 0 384.977 -699.785

Prerazporeditev v druge ravni (iz 3. v 2. ali 1.) -2.400.124 0 0 0

Končno stanje 0 0 21.084.449 3.884.428

Prihodki 0 0 921.507 86.504

Nerealizirani dobički/izgube 0 0  606.629 -699.785
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Prerazporeditev sredstev oziroma finančnih obveznosti med ravnmi

Zavarovalna skupina Sava
v EUR
31. 12. 2023 Raven 1 Raven 2 Raven 3

Naložbe, merjene po pošteni vrednosti prek poslovnega izida 768.164 4.303.737 -5.071.901

Obvezno merjena po pošteni vrednosti prek poslovnega izida, ki 
niso v posesti za trgovanje 768.164 4.303.737 -5.071.901

  Dolžniški instrumenti 195.614 4.876.287 -5.071.901

Dolžniški instrumenti, prerazporejeni iz ravni 2 v raven 1 195.614 -195.614 0

Dolžniški instrumenti, prerazporejeni iz ravni 3 v raven 2 5.071.901 -5.071.901

  Lastniški instrumenti 572.550 -572.550 0

Lastniški instrumenti, prerazporejeni iz ravni 2 v raven 1 572.550 -572.550 0

Naložbe, merjene po pošteni vrednosti prek drugega 
vseobsegajočega donosa 5.979.413 -5.047.910 -931.503

  Dolžniški instrumenti 5.979.413 -5.047.910 -931.503

Prerazporeditev iz ravni 1 v raven 2 -2.526.398 2.526.398 0

Prerazporeditev iz ravni 2 v raven 1 8.505.811 -8.505.811 0

Prerazporeditev iz ravni 3 v raven 2 0 931.503 -931.503

Skupina je s 1. 10. 2023 sprejela novo metodologijo 
glede razvrščanja poštene vrednosti naložb v ravni. Pri-
kazani podatki so za primerjalno obdobje narejeni na 
podlagi nove metodologije. Razlike s predhodno in v 
letnem poročilu za leto 2022 prikazano razvrstitvijo iz-

hajajo iz premika naložb v vrednosti 2,5 milijona EUR iz 
prve v drugo ravnjo, 9,3 milijona EUR premika iz dru-
ge v prvo raven in 6,0 milijona EUR premika naložb iz 
tretje v drugo raven.

Sava Re
v EUR
31. 12. 2023 Raven 1 Raven 2 Raven 3

Naložbe, merjene po pošteni vrednosti prek poslovnega izida 572.550 1.341.375 -1.913.925

Obvezno merjena po pošteni vrednosti prek poslovnega izida, ki 
niso v posesti za trgovanje 572.550 1.341.375 -1.913.925

  Dolžniški instrumenti 0 1.913.925 -1.913.925

Dolžniški instrumenti, prerazporejeni iz ravni 3 v raven 2 0 1.913.925 -1.913.925

  Lastniški instrumenti 572.550 -572.550 0

Lastniški instrumenti, prerazporejeni iz ravni 2 v raven 1 572.550 -572.550 0

Naložbe, merjene po pošteni vrednosti prek drugega 
vseobsegajočega donosa -118.777 604.976 -486.199

  Dolžniški instrumenti -118.777 604.976 -486.199

Prerazporeditev iz ravni 1 v raven 2 -118.777 118.777 0

Prerazporeditev iz ravni 3 v raven 2 0 486.199 -486.199

Družba je s 1. 10. 2023 sprejela novo metodologijo 
glede razvrščanja poštene vrednosti naložb v ravni. Pri-
kazani podatki so za primerjalno obdobje narejeni na 
podlagi nove metodologije. Razlike s predhodno in v 
letnem poročilu za leto 2022 prikazano razvrstitvijo 

izhajajo iz premika naložb v vrednosti 0,1 milijona EUR 
iz prve ravni v drugo raven, 0,6 milijona EUR premika 
iz druge v prvo raven in 2,4 milijona EUR premika iz 
tretje v drugo raven.
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16.8.35  Prihodki in odhodki iz zavarovalnih storitev

Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2023 31. 12. 2022

v EUR Premoženje Življenje Skupaj Premoženje Življenje Skupaj

Prihodki iz zavarovalnih pogodb -630.737.533 -66.825.278 -697.562.811 -547.182.815 -61.804.978 -608.987.793

Prihodki iz zavarovalnih pogodb, preneseni pozavarovateljem 42.824.599 247.178 43.071.777 38.433.905 305.005 38.738.910

Skupaj odhodki iz zavarovalnih pogodb 611.082.703 46.042.815 657.125.518 495.847.875 41.662.675 537.510.550

Skupaj zneski, povrnjeni s strani pozavarovatelja -85.877.898 -234.348 -86.112.246 -43.159.652 -175.432 -43.335.084

16.8.35.1  Prihodki iz zavarovalnih storitev (pogodbe, za katere ni bila uporabljena metoda PAA)

Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2023 – premoženje

v EUR Skupaj

Zavarovalne pogodbe, ki niso merjene po pristopu razporejanja premije (PAA)

Zneski, vezani na spremembo obveznosti za preostalo kritje: 107.140.544

Pričakovani odhodki iz škodnih zahtevkov in drugih odhodki iz zavarovalnih storitev 59.831.277

Sprostitev prilagoditve za nefinančna tveganja za iztekla tveganja 9.989.677

Znesek pogodbene storitvene marže, pripoznan v poslovnem izidu ob prenosu storitev zavarovalnih pogodb 27.461.070

Drugi zneski (npr. izkustvene prilagoditve za prejemke od premij) 9.858.520

Povračilo denarnih tokov pri pridobivanju zavarovanj 10.785.511

Skupaj 117.926.055

Zavarovalne pogodbe, za katere je bil uporabljen pristop razporejanja premij 512.811.476

Zavarovalni prihodki 630.737.531

Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2022 – premoženje

v EUR Skupaj

Zavarovalne pogodbe, ki niso merjene po pristopu razporejanja premije (PAA)

Zneski, vezani na spremembo obveznosti za preostalo kritje: 96.720.351

Pričakovani odhodki iz škodnih zahtevkov in drugih odhodki iz zavarovalnih storitev 58.325.598

Sprostitev prilagoditve za nefinančna tveganja za iztekla tveganja 9.827.462

Znesek pogodbene storitvene marže, pripoznan v poslovnem izidu ob prenosu storitev zavarovalnih pogodb 22.728.114

Drugi zneski (npr. izkustvene prilagoditve za prejemke od premij) 5.839.177

Povračilo denarnih tokov pri pridobivanju zavarovanj 9.128.324

Skupaj 105.848.675

Zavarovalne pogodbe, za katere je bil uporabljen pristop razporejanja premij 441.334.138

Zavarovalni prihodki 547.182.813
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Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2023 – življenje

v EUR Skupaj

Zavarovalne pogodbe, ki niso merjene po pristopu razporejanja premije (PAA)

Zneski, vezani na spremembo obveznosti za preostalo kritje: 57.267.502

Pričakovani odhodki iz škodnih zahtevkov in drugih odhodki iz zavarovalnih storitev 35.847.950

Sprostitev prilagoditve za nefinančna tveganja za iztekla tveganja 4.468.442

Znesek pogodbene storitvene marže, pripoznan v poslovnem izidu ob prenosu storitev zavarovalnih pogodb 17.409.416

Drugi zneski (npr. izkustvene prilagoditve za prejemke od premij) -458.306

Povračilo denarnih tokov pri pridobivanju zavarovanj 9.557.779

Skupaj 66.825.281

Zavarovalne pogodbe, za katere je bil uporabljen pristop razporejanja premij

Zavarovalni prihodki 66.825.281

Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2022 – življenje

v EUR Skupaj

Zavarovalne pogodbe, ki niso merjene po pristopu razporejanja premije (PAA)

Zneski, vezani na spremembo obveznosti za preostalo kritje: 53.070.176

Pričakovani odhodki iz škodnih zahtevkov in drugih odhodki iz zavarovalnih storitev 34.198.162

Sprostitev prilagoditve za nefinančna tveganja za iztekla tveganja 3.546.349

Znesek pogodbene storitvene marže, pripoznan v poslovnem izidu ob prenosu storitev zavarovalnih pogodb 15.719.413

Drugi zneski (npr. izkustvene prilagoditve za prejemke od premij) -393.748

Povračilo denarnih tokov pri pridobivanju zavarovanj 8.734.799

Skupaj 61.804.975

Zavarovalne pogodbe, za katere je bil uporabljen pristop razporejanja premij

Zavarovalni prihodki 61.804.975

Sava Re 31. 12. 2023

v EUR Skupaj

Zavarovalne pogodbe, ki niso merjene po pristopu razporejanja premije (PAA)

Zneski, vezani na spremembo obveznosti za preostalo kritje: 148.942.159

Pričakovani odhodki iz škodnih zahtevkov in drugih odhodki iz zavarovalnih storitev 90.884.369

Sprostitev prilagoditve za nefinančna tveganja za iztekla tveganja 14.358.334

Znesek pogodbene storitvene marže, pripoznan v poslovnem izidu ob prenosu storitev zavarovalnih pogodb 43.583.041

Drugi zneski (npr. izkustvene prilagoditve za prejemke od premij) 116.415

Povračilo denarnih tokov pri pridobivanju zavarovanj 8.889.287

Skupaj 157.831.445

Zavarovalne pogodbe, za katere je bil uporabljen pristop razporejanja premij 9.972.681

Zavarovalni prihodki 167.804.126

Sava Re 31. 12. 2022

v EUR Skupaj

Zavarovalne pogodbe, ki niso merjene po pristopu razporejanja premije (PAA)

Zneski, vezani na spremembo obveznosti za preostalo kritje: 136.062.288

Pričakovani odhodki iz škodnih zahtevkov in drugih odhodki iz zavarovalnih storitev 86.444.668

Sprostitev prilagoditve za nefinančna tveganja za iztekla tveganja 13.790.481

Znesek pogodbene storitvene marže, pripoznan v poslovnem izidu ob prenosu storitev zavarovalnih pogodb 40.777.966

Drugi zneski (npr. izkustvene prilagoditve za prejemke od premij) -4.950.828

Povračilo denarnih tokov pri pridobivanju zavarovanj 7.250.465

Skupaj 143.312.753

Zavarovalne pogodbe, za katere je bil uporabljen pristop razporejanja premij 7.447.982

Zavarovalni prihodki 150.760.734
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16.8.35.2  Odhodki iz zavarovalnih storitev

Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2023 – premoženje

v EUR
Zavarovalne pogodbe, 

ki niso merjene po PAA
Zavarovalne pogodbe, 

merjene s PAA Skupaj

Odhodki iz škodnih zahtevkov -76.067.916 -371.851.682 -447.919.598

Obratovalni odhodki zavarovalnih pogodb -14.689.617 -148.473.487 -163.163.104

Stroški pridobivanja zavarovanj -10.785.511 -80.522.287 -91.307.798

Izgube kočljivih pogodb 303.334 -2.814.659 -2.511.325

Administrativni stroški -4.207.440 -65.136.541 -69.343.981

Zavarovalni odhodki -90.757.533 -520.325.169 -611.082.702

Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2022 – premoženje

v EUR
Zavarovalne pogodbe, 

ki niso merjene po PAA
Zavarovalne pogodbe, 

merjene s PAA Skupaj

Odhodki iz škodnih zahtevkov -62.918.772 -292.374.019 -355.292.791 

Obratovalni odhodki zavarovalnih pogodb -13.166.027 -127.389.059 -140.555.086 

Stroški pridobivanja zavarovanj -9.128.324 -70.883.140 -80.011.464 

Izgube kočljivih pogodb -61.844 -2.061.085 -2.122.929 

Administrativni stroški -3.975.859 -54.444.834 -58.420.693 

Zavarovalni odhodki -76.084.799 -419.763.078 -495.847.877 

Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2023 – življenje

v EUR
Zavarovalne pogodbe, 

ki niso merjene po PAA Skupaj

Odhodki iz škodnih zahtevkov -17.554.556 -17.554.556 

Obratovalni odhodki zavarovalnih pogodb -28.488.257 -28.488.257 

Stroški pridobivanja zavarovanj -9.557.779 -9.557.779 

Izgube kočljivih pogodb 424.984 424.984 

Administrativni stroški -19.355.462 -19.355.462 

Zavarovalni odhodki -46.042.813 -46.042.813 

Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2022 – življenje

v EUR
Zavarovalne pogodbe, 

ki niso merjene po PAA Skupaj

Odhodki iz škodnih zahtevkov -13.016.982 -13.016.982 

Obratovalni odhodki zavarovalnih pogodb -28.645.689 -28.645.689 

Stroški pridobivanja zavarovanj -8.734.799 -8.734.799 

Izgube kočljivih pogodb -2.046.810 -2.046.810 

Administrativni stroški -17.864.080 -17.864.080 

Zavarovalni odhodki -41.662.671 -41.662.671 
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Sava Re 31. 12. 2023

v EUR
Zavarovalne pogodbe, 

ki niso merjene po PAA
Zavarovalne pogodbe, 

merjene s PAA Skupaj

Odhodki iz škodnih zahtevkov -114.069.334 -48.638.961 -162.708.295

Obratovalni odhodki zavarovalnih pogodb -11.417.291 -365.332 -11.782.623

Stroški pridobivanja zavarovanj -8.889.287 -182.343 -9.071.629

Izgube kočljivih pogodb 245.208 - 245.208

Administrativni stroški -2.773.212 -182.989 -2.956.202

Zavarovalni odhodki -125.486.624 -49.004.293 -174.490.918

Sava Re 31. 12. 2022

v EUR
Zavarovalne pogodbe, 

ki niso merjene po PAA
Zavarovalne pogodbe, 

merjene s PAA Skupaj

Odhodki iz škodnih zahtevkov -116.726.011 -6.123.817 -122.849.828

Obratovalni odhodki zavarovalnih pogodb -9.447.821 -225.680 -9.673.501

Stroški pridobivanja zavarovanj -7.250.465 -51.917 -7.302.382

Izgube kočljivih pogodb 318.020 - 318.020

Administrativni stroški -2.515.376 -173.764 -2.689.139

Zavarovalni odhodki -126.173.831 -6.349.498 -132.523.329
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16.8.36  Prihodki in odhodki iz pozavarovalnih storitev

Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2023 – premoženje

v EUR Skupaj

Deleži pozavarovateljev od prihodkov iz zavarovalnih pogodb, od tega: -42.824.599

Pogodbe, ki niso merjene po pristopu razporejanja premij (PAA) -36.248.168

Pogodbe, merjene po pristopu razporejanja premij (PAA) -6.576.428

Deleži pozavarovateljev na škodah, od tega: 85.877.893

Pogodbe, ki niso merjene po pristopu razporejanja premij (PAA) 77.909.179

Pogodbe, merjene po pristopu razporejanja premij (PAA) 7.968.712

Čisti prihodki/odhodki iz pozavarovalnih pogodb 43.053.294

Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2022 – premoženje

v EUR Skupaj

Deleži pozavarovateljev od prihodkov iz zavarovalnih pogodb, od tega: -38.433.905

Pogodbe, ki niso merjene po pristopu razporejanja premij (PAA) -34.344.981

Pogodbe, merjene po pristopu razporejanja premij (PAA) -4.088.926

Deleži pozavarovateljev na škodah, od tega: 43.159.658

Pogodbe, ki niso merjene po pristopu razporejanja premij (PAA) 41.012.356

Pogodbe, merjene po pristopu razporejanja premij (PAA) 2.147.304

Čisti prihodki/odhodki iz pozavarovalnih pogodb 4.725.753

Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2023 – življenje

v EUR Skupaj

Deleži pozavarovateljev od prihodkov iz zavarovalnih pogodb, od tega: -247.179

Pogodbe, ki niso merjene po pristopu razporejanja premij (PAA) -247.180

Deleži pozavarovateljev na škodah, od tega: 234.348

Pogodbe, ki niso merjene po pristopu razporejanja premij (PAA) 234.349

Čisti prihodki/odhodki iz pozavarovalnih pogodb -12.831

Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2022 – življenje

v EUR Skupaj

Deleži pozavarovateljev od prihodkov iz zavarovalnih pogodb, od tega: -305.005

Pogodbe, ki niso merjene po pristopu razporejanja premij (PAA) -305.007

Deleži pozavarovateljev na škodah, od tega: 175.432

Pogodbe, ki niso merjene po pristopu razporejanja premij (PAA) 175.431

Čisti prihodki/odhodki iz pozavarovalnih pogodb -129.573
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Sava Re 31. 12. 2023

v EUR Skupaj

Deleži pozavarovateljev od prihodkov iz zavarovalnih pogodb, od tega: -30.235.703

Pogodbe, ki niso merjene po pristopu razporejanja premij (PAA) -30.235.703

Deleži pozavarovateljev na škodah, od tega: 73.904.850

Pogodbe, ki niso merjene po pristopu razporejanja premij (PAA) 73.904.850

Čisti prihodki/odhodki iz pozavarovalnih pogodb 43.669.147

Sava Re 31. 12. 2022

v EUR Skupaj

Deleži pozavarovateljev na prihodkih iz zavarovalnih pogodb, od tega: -29.572.834

Pogodbe, ki niso merjene po pristopu razporejanja premij (PAA) -29.572.834

Deleži pozavarovateljev na škodah, od tega: 39.440.417

Pogodbe, ki niso merjene po pristopu razporejanja premij (PAA) 39.440.417

Čisti prihodki/odhodki iz pozavarovalnih pogodb 9.867.583

Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2023 – premoženje

v EUR Skupaj

Deleži pozavarovateljev na prihodkih iz zavarovalnih pogodb

Pričakovano povračilo stroškov zavarovalnih storitev, nastalih v obdobju -18.608.747

Sprememba prilagoditve za nefinančna tveganja -4.805.562

Finančni prihodki/odhodki pripoznani v izkazu poslovnega izida -19.410.291

Alokacija pozavarovateljevih deležev v premiji -42.824.600

Deleži pozavarovateljev na škodah in drugih zavarovalnih odhodkih, nastalih v obdobju 89.494.581

Spremembe pozavarovalnih deležev, ki se nanašajo na obveznosti za nastale škode -3.656.185

Spremembe pozavarovalnih deležev, ki se nanašajo na kočljive pogodbe, ki so podlaga 39.496

Deleži pozavarovateljev na odhodkih iz zavarovalnih pogodb 85.877.892

Čisti prihodki/odhodki iz pozavarovalnih pogodb 43.053.292

Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2022 – premoženje

v EUR Skupaj

Deleži pozavarovateljev na prihodkih iz zavarovalnih pogodb

Pričakovano povračilo stroškov zavarovalnih storitev, nastalih v obdobju -16.925.397

Sprememba prilagoditve za nefinančna tveganja -4.008.143

Finančni prihodki/odhodki pripoznani v izkazu poslovnega izida -17.500.365

Alokacija pozavarovateljevih deležev v premiji -38.433.905

Deleži pozavarovateljev na škodah in drugih zavarovalnih odhodkih, nastalih v obdobju 44.864.842

Spremembe pozavarovalnih deležev, ki se nanašajo na obveznosti za nastale škode -1.660.252

Spremembe pozavarovalnih deležev, ki se nanašajo na kočljive pogodbe, ki so podlaga -44.935

Deleži pozavarovateljev na odhodkih iz zavarovalnih pogodb 43.159.655

Čisti prihodki/odhodki iz pozavarovalnih pogodb 4.725.750
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Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2023 – življenje

v EUR Skupaj

Deleži pozavarovateljev na prihodkih iz zavarovalnih pogodb

Pričakovano povračilo stroškov zavarovalnih storitev, nastalih v obdobju -138.846

Sprememba prilagoditve za nefinančna tveganja 4.148

Finančni prihodki/odhodki pripoznani v izkazu poslovnega izida -112.479

Alokacija pozavarovateljevih deležev v premiji -247.177

Deleži pozavarovateljev na škodah in drugih zavarovalnih odhodkih, nastalih v obdobju 124.348

Spremembe pozavarovalnih deležev, ki se nanašajo na obveznosti za nastale škode 110.000

Deleži pozavarovateljev na odhodkih iz zavarovalnih pogodb 234.348

Čisti prihodki/odhodki iz pozavarovalnih pogodb -12.829

Zavarovalna skupina Sava 31. 12. 2022 – življenje

v EUR Skupaj

Deleži pozavarovateljev na prihodkih iz zavarovalnih pogodb

Pričakovano povračilo stroškov zavarovalnih storitev, nastalih v obdobju -173.151

Sprememba prilagoditve za nefinančna tveganja -3.087

Finančni prihodki/odhodki pripoznani v izkazu poslovnega izida -128.766

Alokacija pozavarovateljevih deležev v premiji -305.004

Deleži pozavarovateljev na škodah in drugih zavarovalnih odhodkih, nastalih v obdobju 147.432

Spremembe pozavarovalnih deležev, ki se nanašajo na obveznosti za nastale škode 27.999

Spremembe pozavarovalnih deležev, ki se nanašajo na kočljive pogodbe, ki so podlaga -

Deleži pozavarovateljev na odhodkih iz zavarovalnih pogodb 175.431

Čisti prihodki/odhodki iz pozavarovalnih pogodb -129.573

Sava Re 31. 12. 2023

v EUR Skupaj

Deleži pozavarovateljev na prihodkih iz zavarovalnih pogodb

Pričakovano povračilo stroškov zavarovalnih storitev, nastalih v obdobju -9.717.955

Sprememba prilagoditve za nefinančna tveganja -4.227.733

Neto prihodki/odhodki pripoznani v izkazu poslovnega izida -16.290.016

Alokacija pozavarovateljevih deležev v premiji -30.235.703

Deleži pozavarovateljev na škodah in drugih zavarovalnih odhodkih, nastalih v obdobju 77.958.868

Spremembe pozavarovalnih deležev, ki se nanašajo na obveznosti za nastale škode -4.054.018

Deleži pozavarovateljev na odhodkih iz zavarovalnih pogodb 73.904.850

Čisti prihodki/odhodki iz pozavarovalnih pogodb 43.669.147

Sava Re 31. 12. 2022

v EUR Skupaj

Deleži pozavarovateljev na prihodkih iz zavarovalnih pogodb

Pričakovano povračilo stroškov zavarovalnih storitev, nastalih v obdobju -10.522.803

Sprememba prilagoditve za nefinančna tveganja -3.419.272

Čisti prihodki/odhodki pripoznani v izkazu poslovnega izida -15.630.759

Alokacija pozavarovateljevih deležev v premiji -29.572.834

Deleži pozavarovateljev na škodah in drugih zavarovalnih odhodkih, nastalih v obdobju 40.069.392

Spremembe pozavarovalnih deležev, ki se nanašajo na obveznosti za nastale škode -628.975

Deleži pozavarovateljev na odhodkih iz zavarovalnih pogodb 39.440.417

Čisti prihodki/odhodki iz pozavarovalnih pogodb 9.867.583

  POSLOVNO POROČILO   TRAJNOSTNO POROČILO   PRILOGE  LETNO POROČILO 2023

360

  RAČUNOVODSKO POROČILO



16.8.37  Prihodki in odhodki od finančnih naložb

Prihodki naložb po skupinah MSRP

Prihodki naložb po skupinah MSRP za leto 2023

Zavarovalna skupina Sava

v EUR Prihodki od obresti

Sprememba 
poštene vrednosti 

naložb FVTPL

Dobički pri 
odtujitvah naložb 

FVTPL

Dobički pri 
odtujitvah naložb 

ostalih skupin 
MSRP

Prihodki od 
dividend in deležev 

ostalih naložb
Pozitivne tečajne 

razlike

Sprememba 
pričakovanih 

kreditnih izgub 
(ECL) Ostali prihodki Skupaj

Naložbe, merjene po odplačni vrednosti 2.640.198 0 0 0 0 1.518.696 524.179 0 4.683.073

  Dolžniški instrumenti 1.718.644 0 0 0 0 30.787 15.999 0 1.765.430

  Denar in denarni ustrezniki 119.718 0 0 0 0 1.452.543 0 0 1.572.261

  Depoziti in potrdila o vlogah 738.694 0 0 0 0 35.366 484.259 0 1.258.319

  Posojila 63.142 0 0 0 0 0 23.921 0 87.063

Naložbe, merjene po pošteni vrednosti prek poslovnega izida 809.053 106.098.756 487.591 0 434.362 977.080 5.194 2.340.151 111.152.187

Obvezno merjene po pošteni vrednosti prek poslovnega 
izida, ki niso v posesti za trgovanje 809.053 106.098.756 487.591 0 434.362 977.080 5.194 2.340.151 111.152.187

  Dolžniški instrumenti 809.053 1.852.682 1.293 0 0 0 5.194 0 2.668.222

  Lastniški instrumenti 0 104.246.074 486.298 0 434.362 977.080 0 0 106.143.814

  Naložbe v infrastrukturne sklade 0 0 0 0 0 0 0 2.046.833 2.046.833

  Naložbe v nepremičninske sklade 0 0 0 0 0 0 0 293.318 293.318

Naložbe, merjene po pošteni vrednosti prek 
drugega vseobsegajočega donosa 18.465.996 0 0 67.299 664.699 6.768.940 555.405 56.855 26.579.194

  Dolžniški instrumenti 18.465.996 0 0 67.299 0 6.768.940 555.405 7.268 25.864.908

  Lastniški instrumenti 0 0 0 0 664.699 0 0 49.577 714.276

  Ostale naložbe 0 0 0 0 0 0 0 10 10

Naložbene nepremičnine 0 0 0 0 0 0 0 1.444.938 1.444.938

  Naložbene nepremičnine 0 0 0 0 0 0 0 1.444.938 1.444.938

Skupaj prihodki iz naložbenja 21.915.247 106.098.756 487.591 67.299 1.099.061 9.264.716 1.084.778 3.841.944 143.859.392
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Prihodki naložb po skupinah MSRP za leto 2022

Zavarovalna skupina Sava

v EUR Prihodki od obresti

Sprememba 
poštene vrednosti 

naložb FVTPL

Dobički pri 
odtujitvah naložb 

FVTPL

Dobički pri 
odtujitvah naložb 

ostalih skupin 
MSRP

Prihodki od 
dividend in deležev 

ostalih naložb
Pozitivne tečajne 

razlike

Sprememba 
pričakovanih 

kreditnih izgub 
(ECL) Ostali prihodki Skupaj

Naložbe, merjene po odplačni vrednosti 2.050.389 0 0 0 0 2.135.335 437.580 0 4.623.304

  Dolžniški instrumenti 1.660.574 0 0 0 0 30.443 23.995 0 1.715.012

  Denar in denarni ustrezniki 17.149 0 0 0 0 2.099.670 0 0 2.116.819

  Depoziti in potrdila o vlogah 305.831 0 0 0 0 5.153 369.269 0 680.253

  Posojila 66.835 0 0 0 0 69 44.316 0 111.220

Naložbe, merjene po pošteni vrednosti prek poslovnega izida 1.001.716 80.421.855 624.295 0 1.164.434 1.655.395 2.940 2.163.885 87.034.520

Obvezno merjene po pošteni vrednosti prek poslovnega 
izida, ki niso v posesti za trgovanje 1.001.716 80.421.855 624.295 0 1.164.434 1.655.395 2.940 2.163.885 87.034.520

  Dolžniški instrumenti 1.001.716 -128.249 164.578 0 0 8.425 2.940 0 1.049.410

  Lastniški instrumenti 0 80.388.284 459.717 0 1.164.434 1.646.970 0 45.469 83.704.874

  Naložbe v infrastrukturne sklade 0 0 0 0 0 0 0 1.925.727 1.925.727

  Naložbe v nepremičninske sklade 0 161.820 0 0 0 0 0 192.688 354.508

Naložbe, merjene po pošteni vrednosti prek 
drugega vseobsegajočega donosa 13.789.533 0 0 1.307.558 152.871 12.474.113 973.087 191.230 28.888.392

  Dolžniški instrumenti 13.789.533 0 0 1.307.558 0 12.474.113 973.087 147.791 28.692.082

  Lastniški instrumenti 0 0 0 0 152.871 0 0 49.263 202.134

  Ostale naložbe 0 0 0 0 0 0 0 -5.824 -5.824

Naložbene nepremičnine 0 0 0 0 0 0 0 1.518.594 1.518.594

  Naložbene nepremičnine 0 0 0 0 0 0 0 1.518.594 1.518.594

Skupaj prihodki iz naložbenja 16.841.638 80.421.855 624.295 1.307.558 1.317.305 16.264.843 1.413.607 3.873.709 122.064.810

  POSLOVNO POROČILO   TRAJNOSTNO POROČILO   PRILOGE  LETNO POROČILO 2023

362

  RAČUNOVODSKO POROČILO



Prihodki naložb po skupinah MSRP za leto 2023

Sava Re

v EUR Prihodki od obresti

Sprememba 
poštene vrednosti 

naložb FVTPL

Dobički pri 
odtujitvah naložb 

FVTPL

Dobički pri 
odtujitvah naložb 

ostalih skupin 
MSRP

Prihodki od 
dividend in deležev 

ostalih naložb
Pozitivne tečajne 

razlike

Sprememba 
pričakovanih 

kreditnih izgub 
(ECL) Ostali prihodki Skupaj

Naložbe, merjene po odplačni vrednosti 279.456 0 0 0 0 1.413.257 18.130 0 1.710.843

  Dolžniški instrumenti 102.760 0 0 0 0 0 2 0 102.763

  Denar in denarni ustrezniki 12.488 0 0 0 0 1.413.257 0 0 1.425.745

  Depoziti in potrdila o vlogah 41.806 0 0 0 0 0 2.940 0 44.746

  Posojila 122.402 0 0 0 0 0 15.188 0 137.590

Naložbe, merjene po pošteni vrednosti prek poslovnega izida 230.222 3.903.887 9.388 0 217.967 672.816 0 1.008.011 6.042.291

Obvezno merjene po pošteni vrednosti prek poslovnega 
izida, ki niso v posesti za trgovanje 230.222 3.903.887 9.388 0 217.967 672.816 0 1.008.011 6.042.291

  Dolžniški instrumenti 230.222 433.741 0 0 0 0 0 0 663.964

  Lastniški instrumenti 0 3.470.146 9.388 217.967 672.816 0 0 4.370.316

  Naložbe v infrastrukturne sklade 0 0 0 0 0 0 0 921.507 921.507

  Naložbe v nepremičninske sklade 0 0 0 0 0 0 0 86.504 86.504

Naložbe, merjene po pošteni vrednosti prek 
drugega vseobsegajočega donosa 4.455.595 0 0 12.456 0 6.521.397 71.790 0 11.061.238

  Dolžniški instrumenti 4.455.595 0 0 12.456 6.521.397 71.790 0 11.061.238

Naložbene nepremičnine 0 0 0 0 0 0 0 867.573 867.573

  Naložbene nepremičnine 0 0 0 0 0 0 0 867.573 867.573

Skupaj prihodki iz naložbenja 4.965.273 3.903.887 9.388 12.456 217.967 8.607.469 89.921 1.875.584 19.681.945
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Prihodki naložb po skupinah MSRP za leto 2022

Sava Re

v EUR Prihodki od obresti

Sprememba 
poštene vrednosti 

naložb FVTPL

Dobički pri 
odtujitvah naložb 

FVTPL

Dobički pri 
odtujitvah naložb 

ostalih skupin 
MSRP

Prihodki od 
dividend in deležev 

ostalih naložb
Pozitivne tečajne 

razlike

Sprememba 
pričakovanih 

kreditnih izgub 
(ECL) Ostali prihodki Skupaj

Naložbe, merjene po odplačni vrednosti 252.454 0 0 0 0 1.882.163 57.206 0 2.191.824

  Dolžniški instrumenti 134.215 0 0 0 0 0 19.374 0 153.589

  Denar in denarni ustrezniki 12 0 0 0 0 1.882.163 0 0 1.882.175

  Depoziti in potrdila o vlogah 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  Posojila 118.227 0 0 0 0 0 37.832 0 156.060

Naložbe, merjene po pošteni vrednosti prek poslovnega izida 291.402 4.129.770 77.683 0 458.074 1.000.711 0 653.583 6.611.224

Obvezno merjene po pošteni vrednosti prek poslovnega 
izida, ki niso v posesti za trgovanje 291.402 4.129.770 77.683 0 458.074 1.000.711 0 653.583 6.611.224

  Dolžniški instrumenti 291.402 222.031 54.611 0 0 0 0 0 568.044

  Lastniški instrumenti 0 3.907.740 23.072 458.074 1.000.711 0 0 5.389.597

  Naložbe v infrastrukturne sklade 0 0 0 0 0 0 0 602.302 602.302

  Naložbe v nepremičninske sklade 0 0 0 0 0 0 0 51.281 51.281

Naložbe, merjene po pošteni vrednosti prek 
drugega vseobsegajočega donosa 2.435.600 0 0 1.163.032 0 11.763.230 96.720 0 15.458.583

  Dolžniški instrumenti 2.435.600 1.163.032 11.763.230 96.720 0 15.458.583

Naložbene nepremičnine 0 0 0 0 0 0 0 829.030 829.030

  Naložbene nepremičnine 0 0 0 0 0 0 0 829.030 829.030

Skupaj prihodki iz naložbenja 2.979.457 4.129.770 77.683 1.163.032 458.074 14.646.105 153.926 1.482.613 25.090.661
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Odhodki naložb po skupinah MSRP

Odhodki naložb po skupinah MSRP za leto 2023

Zavarovalna skupina Sava

v EUR Odhodki od obresti

Sprememba 
poštene vrednosti 

naložb FVTPL

Izgube pri 
odtujitvah naložb 

FVTPL

Izgube pri 
odtujitvah naložb 

ostalih skupin 
MSRP

Negativne tečajne 
razlike

Sprememba 
pričakovanih 

kreditnih izgub 
(ECL) Ostalo Skupaj

Naložbe, merjene po odplačni vrednosti 767 0 0 0 3.259.089 582.666 5.590 3.848.112

  Dolžniški instrumenti 0 0 0 0 41.720 24.860 880 67.460

  Denar in denarni ustrezniki 0 0 0 0 3.168.264 0 0 3.168.264

  Depoziti in potrdila o vlogah 767 0 0 0 49.105 550.833 4.710 605.415

  Dana posojila 0 0 0 0 0 6.973 0 6.973

Naložbe, merjenje po pošteni vrednosti prek poslovnega izida 0 47.756.284 406.002 0 1.333.568 0 14.603 49.510.457

Obvezno merjene po pošteni vrednosti prek poslovnega izida, ki niso v posesti za trgovanje 0 47.756.284 406.002 0 1.333.568 0 14.603 49.510.457

  Dolžniški instrumenti 0 387.857 16.669 0 0 0 0 404.526

  Lastniški instrumenti 0 46.952.443 389.333 0 1.333.568 0 14.603 48.689.947

  Naložbe v nepremičninske sklade 0 415.984 0 0 0 0 0 415.984

Naložbe, merjene po pošteni vrednosti prek drugega vseobsegajočega donosa 0 0 0 888.628 10.221.916 158.318 128.471 11.397.333

  Dolžniški instrumenti 0 0 0 888.628 10.221.916 158.318 18.394 11.287.256

  Ostale naložbe 0 0 0 0 0 0 110.077 110.077

Terjatve 0 0 0 0 0 0 136.182 136.182

  Ostale naložbe 0 0 0 0 0 0 136.182 136.182

Naložbene nepremičnine 0 0 0 0 0 0 542.567 542.567

  Naložbene nepremičnine 0 0 0 0 0 0 542.567 542.567

Skupaj odhodki iz naložbenja 767 47.756.284 406.002 888.628 14.814.573 740.984 827.413 65.434.651
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Odhodki naložb po skupinah MSRP za leto 2022

Zavarovalna skupina Sava

v EUR Odhodki od obresti

Sprememba 
poštene vrednosti 

naložb FVTPL

Izgube pri 
odtujitvah naložb 

FVTPL

Izgube pri 
odtujitvah naložb 

ostalih skupin 
MSRP

Negativne tečajne 
razlike

Sprememba 
pričakovanih 

kreditnih izgub 
(ECL) Ostalo Skupaj

Naložbe, merjene po odplačni vrednosti 187.526 0 0 0 2.586.018 501.356 2.356.989 5.631.889

  Dolžniški instrumenti 0 0 0 0 14.804 33.280 2.353.629 2.401.713

  Denar in denarni ustrezniki 174.572 0 0 0 2.544.928 0 0 2.719.500

  Depoziti in potrdila o vlogah 12.954 0 0 0 1.193 413.401 3.360 430.908

  Dana posojila 0 0 0 0 25.093 54.675 0 79.768

Naložbe, merjenje po pošteni vrednosti prek poslovnega izida 0 153.270.544 966.247 0 1.184.095 0 1.845 155.422.731

Obvezno merjene po pošteni vrednosti prek poslovnega izida, ki niso v posesti za trgovanje 0 153.270.544 966.247 0 1.184.095 0 1.845 155.422.731

  Dolžniški instrumenti 0 6.430.158 150.594 0 6.548 0 0 6.587.300

  Lastniški instrumenti 0 146.838.256 815.653 0 1.177.547 0 1.845 148.833.301

  Naložbe v nepremičninske sklade 0 2.130 0 0 0 0 0 2.130

Naložbe, merjene po pošteni vrednosti prek drugega vseobsegajočega donosa 0 0 0 1.736.948 11.217.701 561.270 155.258 13.671.177

  Dolžniški instrumenti 0 0 0 1.736.948 11.217.701 561.270 41.279 13.557.198

  Ostale naložbe 0 0 0 0 0 0 113.979 113.979

Naložbene nepremičnine 0 0 0 0 0 0 521.894 521.894

  Naložbene nepremičnine 0 0 0 0 0 0 521.894 521.894

Skupaj odhodki iz naložbenja 187.526 153.270.544 966.247 1.736.948 14.987.814 1.062.626 3.035.986 175.247.691
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Odhodki naložb po skupinah MSRP za leto 2023

Sava Re

v EUR Odhodki od obresti

Sprememba 
poštene vrednosti 

naložb FVTPL

Izgube pri 
odtujitvah naložb 

FVTPL

Izgube pri 
odtujitvah naložb 

ostalih skupin 
MSRP

Negativne tečajne 
razlike

Sprememba 
pričakovanih 

kreditnih izgub 
(ECL) Ostalo Skupaj

Naložbe, merjene po odplačni vrednosti 0 0 0 0 3.124.503 23.954 0 3.148.457

  Dolžniški instrumenti 0 0 0 0 0 10 0 10

  Denar in denarni ustrezniki 0 0 0 0 3.124.503 0 0 3.124.503

  Depoziti in potrdila o vlogah 0 0 0 0 0 23.399 0 23.399

  Dana posojila 0 0 0 0 0 545 0 545

Naložbe, merjenje po pošteni vrednosti prek poslovnega izida 0 2.692.105 158.893 0 919.266 0 0 3.770.264

Obvezno merjene po pošteni vrednosti prek poslovnega izida, ki niso v posesti za trgovanje 0 2.692.105 158.893 0 919.266 0 0 3.770.264

  Dolžniški instrumenti 0 78.616 15.456 0 0 0 0 94.072

  Lastniški instrumenti 0 2.613.489 143.437 0 919.266 0 0 3.676.192

Naložbe, merjene po pošteni vrednosti prek drugega vseobsegajočega donosa 0 0 0 132.904 10.047.293 11.541 6.905 10.198.643

  Dolžniški instrumenti 0 0 0 132.904 10.047.293 11.541 6.905 10.198.643

Naložbene nepremičnine 0 0 0 0 0 0 220.196 220.196

  Naložbene nepremičnine 0 0 0 0 0 0 220.196 220.196

Skupaj odhodki iz naložbenja 0 2.692.105 158.893 132.904 14.091.062 35.495 227.101 17.337.560
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Odhodki naložb po skupinah MSRP za leto 2022

Sava Re

v EUR Odhodki od obresti

Sprememba 
poštene vrednosti 

naložb FVTPL

Izgube pri 
odtujitvah naložb 

FVTPL

Izgube pri 
odtujitvah naložb 

ostalih skupin 
MSRP

Negativne tečajne 
razlike

Sprememba 
pričakovanih 

kreditnih izgub 
(ECL) Ostalo Skupaj

Naložbe, merjene po odplačni vrednosti 31.738 0 0 0 2.299.036 34.609 0 2.365.383

  Dolžniški instrumenti 0 0 0 0 0 2.496 0 2.496

  Denar in denarni ustrezniki 31.738 0 0 0 2.299.036 0 0 2.330.774

  Dana posojila 0 0 0 0 0 32.113 0 32.113

Naložbe, merjenje po pošteni vrednosti prek poslovnega izida 0 7.232.854 69.230 0 753.139 0 0 8.055.223

Obvezno merjene po pošteni vrednosti prek poslovnega izida, ki niso v posesti za trgovanje 0 7.232.854 69.230 0 753.139 0 0 8.055.223

  Dolžniški instrumenti 0 1.619.214 14.909 0 0 0 0 1.634.123

  Lastniški instrumenti 0 5.613.640 54.321 0 753.139 0 0 6.421.101

Naložbe, merjene po pošteni vrednosti prek drugega vseobsegajočega donosa 0 0 0 965.345 10.167.440 97.494 2.115 11.232.394

  Dolžniški instrumenti 965.345 10.167.440 97.494 2.115 11.232.394

Naložbene nepremičnine 0 0 0 0 0 0 197.962 197.962

  Naložbene nepremičnine 0 0 0 0 0 0 197.962 197.962

Skupaj odhodki iz naložbenja 31.738 7.232.854 69.230 965.345 13.219.615 132.103 200.077 21.850.963

  POSLOVNO POROČILO   TRAJNOSTNO POROČILO   PRILOGE  LETNO POROČILO 2023

368

  RAČUNOVODSKO POROČILO



Prihodki in odhodki naložb glede na vir sredstev
Skupina ločeno vodi prihodke in odhodke od naložb glede na 
vire sredstev, tj. ločeno za naložbe lastnih virov, naložbe regi-
strov premoženjskih zavarovanj in naložbe registrov življenjskih 
zavarovanj. Naložbe lastnih virov pokrivajo kapital skupine, na-

ložbe registrov premoženjskih zavarovanj pokrivajo obveznosti 
iz (po)zavarovalnih pogodb iz premoženjskih zavarovanj, naložbe 
registrov življenjskih zavarovanj pa obveznosti iz zavarovalnih 
pogodb iz življenjskih zavarovanj.

Prihodki od naložb – premoženjska zavarovanja

Kritno premoženje

v EUR

Zavarovalna skupina Sava Sava Re

2023 2022 2023 2022

Prihodki od obresti 8.393.085 5.715.377 4.091.965 2.607.145

Sprememba poštene vrednosti 8.083.070 8.956.377 3.828.337 3.944.088

Dobički pri odtujitvah naložb 42.381 1.385.397 21.844 1.218.385

Prihodki od dividend in deležev ostale naložbe 377.731 624.515 197.197 442.578

Pozitivne tečajne razlike 9.092.627 15.787.403 8.605.716 14.644.119

Sprememba pričakovanih kreditnih izgub (ECL) 569.613 372.522 84.298 64.565

Ostali prihodki 3.662.301 3.544.010 1.865.515 1.472.242

Skupaj prihodki od naložb kritnega premoženja 30.220.808 36.385.601 18.694.872 24.393.121

Lastni viri 2023 2022 2023 2022

Prihodki od obresti 2.469.129 728.762 873.308 372.312

Sprememba poštene vrednosti 362.758 384.637 75.550 185.683

Dobički pri odtujitvah naložb 10.798 61.486 0 22.330

Prihodki od dividend in deležev ostale naložbe 21.520 15.497 20.770 15.497

Pozitivne tečajne razlike 1.813 3.577 1.754 1.986

Sprememba pričakovanih kreditnih izgub (ECL) 73.818 151.603 5.622 89.361

Ostali prihodki 119.970 83.101 10.069 10.372

Skupaj prihodki od naložb lastnih virov 3.059.806 1.428.663 987.073 697.540

Skupaj prihodki od naložb – premoženjska zavarovanja 33.280.614 37.814.264 19.681.945 25.090.661

Prihodki od naložb – življenjska zavarovanja

Kritno življenje

v EUR

Zavarovalna skupina Sava

2023 2022

Prihodki od obresti 8.917.868 9.174.166

Sprememba poštene vrednosti 97.489.188 70.728.654

Dobički pri odtujitvah naložb 466.971 441.209

Prihodki od dividend in deležev ostale naložbe 699.810 675.691

Pozitivne tečajne razlike 111.507 424.328

Sprememba pričakovanih kreditnih izgub (ECL) 349.494 801.947

Ostali prihodki 59.673 106.127

Skupaj prihodki od naložb kritnega življenja 108.094.511 82.352.122

Lastni viri 2023 2022

Prihodki od obresti 2.135.165 1.223.333

Sprememba poštene vrednosti 163.740 352.187

Dobički pri odtujitvah naložb 34.740 43.761

Prihodki od dividend in deležev ostale naložbe 0 1.602

Pozitivne tečajne razlike 58.769 49.535

Sprememba pričakovanih kreditnih izgub (ECL) 91.853 87.535

Ostali prihodki 0 140.471

Skupaj prihodki od naložb lastnih virov 2.484.267 1.898.424

Skupaj prihodki od naložb – življenjska zavarovanja 110.578.778 84.250.546
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Odhodki od finančnih sredstev in obveznosti – premoženjska zavarovanja

Kritno premoženje

v EUR

Zavarovalna skupina Sava Sava Re

2023 2022 2023 2022

Odhodki za obresti 767 78.340 0 5.012

Sprememba poštene vrednosti 5.740.499 15.437.933 2.665.061 6.835.627

Izgube pri odtujitvah naložb 469.967 1.271.573 276.341 1.026.523

Negativne tečajne razlike 14.589.799 14.547.581 14.089.188 13.217.805

Sprememba pričakovanih kreditnih izgub (ECL) 522.246 553.991 31.242 66.866

Ostalo 549.575 471.861 222.052 195.388

Skupaj odhodki od naložb kritnega premoženja 21.872.853 32.361.279 17.283.884 21.347.221

Lastni viri 2023 2022 2023 2022

Odhodki za obresti 0 41.765 0 26.726

Sprememba poštene vrednosti 79.524 1.478.385 27.044 397.227

Izgube pri odtujitvah naložb 16.315 87.220 15.456 8.052

Negativne tečajne razlike 2.039 4.275 1.875 1.811

Sprememba pričakovanih kreditnih izgub (ECL) 37.295 113.946 4.253 65.237

Ostalo 13.112 61.953 5.049 4.689

Skupaj odhodki od naložb lastnih virov 148.285 1.787.544 53.677 503.741

Skupaj odhodki od naložb – premoženjska zavarovanja 22.021.138 34.148.823 17.337.560 21.850.962

Odhodki od finančnih sredstev in obveznosti – življenjska zavarovanja

Kritno življenje

v EUR

Zavarovalna skupina Sava

2023 2022

Odhodki za obresti 0 53.694

Sprememba poštene vrednosti 41.866.122 132.341.697

Izgube pri odtujitvah naložb 572.783 788.149

Negativne tečajne razlike 146.908 198.983

Sprememba pričakovanih kreditnih izgub (ECL) 25.109 219.766

Ostalo 255.806 145.570

Skupaj odhodki od naložb kritnega življenja 42.866.728 133.747.859

Lastni viri 2023 2022

Odhodki za obresti 0 13.727

Sprememba poštene vrednosti 70.139 4.012.529

Izgube pri odtujitvah naložb 235.565 556.253

Negativne tečajne razlike 75.827 236.975

Sprememba pričakovanih kreditnih izgub (ECL) 156.334 174.923

Ostalo 8.920 2.356.602

Skupaj odhodki od naložb lastnih virov 546.785 7.351.009

Skupaj odhodki od naložb – življenjska zavarovanja 43.413.513 141.098.868
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Donos naložb premoženjskih oziroma življenjskih zavarovanj

v EUR

Zavarovalna skupina Sava Sava Re

2023 2022 2023 2022

Premoženjska zavarovanja 11.259.476 3.665.441 2.344.384 3.239.699

Življenjska zavarovanja 67.165.265 -56.848.322 0 0

Skupaj 78.424.741 -53.182.881 2.344.384 3.239.699

Donos naložb skupine za leto 2023 znaša 78,4 milijo-
na EUR in vključuje tudi donos naložb, ki krijejo obve-
znosti življenjskih zavarovalcev, ki prevzemajo naložbeno 
tveganje (t.i. Pogodbe z neposredno udeležbo).

Donos naložb, ki krijejo obveznosti življenjskih zavaro-
valcev, ki prevzemajo naložbeno tveganje v letu 2023 
znaša 56,0 milijona evrov (31. 12. 2022: -60,9 mili-
jona EUR). Večji del donosa se nanaša na spremembo 
poštene vrednosti vzajemnih skladov naložbenih ži-
vljenjskih zavarovanj (31. 12. 2023: 55,4 milijona EUR, 
31. 12. 2022: -61,1 milijona EUR). Glavnina tega do-
nosa ne vpliva na poslovni izid, saj so se skladno z evi-
dentiranim donosom naložb evidentirali tudi finančni 
odhodki iz zavarovalnih pogodb naložbenih življenjskih 
zavarovanj.

Donos naložb skupine za leto 2023 brez tečajnih razlik 
in brez donosa naložb, ki krijejo obveznosti življenjskih 
zavarovalcev, ki prevzemajo naložbeno tveganje znaša 
27,9 milijona EUR. Najpomembnejši del so obrestni 
prihodki, ki znašajo 21,9 milijona evrov in so predvsem 
posledica razmer na finančnih trgih, ki omogočajo inve-
stiranje po visokih obrestnih merah.

Donos naložb Sava Re za leto 2023 znaša 2,3 mili-
jona EUR (2022: 3,2 milijona EUR). Na nižji donos 
v letu 2023 so vplivale predvsem negativne tečajne raz-
like. Ob izključitvi tečajnih razlik je donos za leto 2023 
(7,8 milijona EUR) višji od donosa v letu 2022 (1,8 mi-
lijona EUR), kar je predvsem posledica višjih obrestnih 
prihodkov in pozitivnega prevrednotenja naložb vredno-
tenih po pošteni vrednosti prek poslovnega izida.
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16.8.38  Obratovalni stroški

Skupina spremlja obratovalne stroške po naravnih vrstah. V primerjavi z letom 2022 so se ti stroški povečali za 11,9 % ali 
za 17,7 milijona EUR (2022: 8,4 milijona EUR).

V družbi so se obratovalni stroški povečali za 17,2 % ali za 2,8 milijona EUR (2022: -1,1 milijona EUR).

Obratovalni stroški po naravnih vrstah

v EUR

Zavarovalna skupina Sava Sava Re

2023 2022 2023 2022

Stroški pridobivanja zavarovanj (provizije) 84.253.993 78.674.766 34.982.281 44.149.728

Amortizacija sredstev, potrebnih za obratovanje 11.645.260 9.274.469 671.812 543.794

Stroški dela 98.735.179 89.732.838 11.305.985 9.969.809

  – Plače zaposlenih 74.381.931 65.912.267 8.807.034 7.727.933

  – Stroški socialnega in pokojninskega zavarovanja 10.665.861 9.534.333 1.457.342 1.283.969

  – Drugi stroški dela 13.687.387 14.286.238 1.041.610 957.907

Stroški storitev fizičnih oseb, ki ne opravljajo dej. 
Skupaj z dajatvami 1.210.564 975.695 469.080 327.662

Drugi obratovalni stroški 55.806.322 49.671.531 6.321.946 5.173.291

Skupaj 251.651.318 228.329.299 53.751.104 60.164.284

 

v EUR

Zavarovalna skupina Sava Sava Re

2023 2022 2023 2022

Pripisljivi stroški 200.636.773 183.946.615 39.945.596 48.360.421

Nepripisljivi stroški 29.432.276 26.979.168 13.805.508 11.803.863

Stroški nezavarovalnih družb 21.582.269 17.403.516 0 0

Skupaj 251.651.318 228.329.299 53.751.104 60.164.284

V nadaljevanju prikazujemo vsebino večjih postavk, ki tvorijo druge obratovalne stroške, brez stroškov revizije.

v EUR

Zavarovalna skupina Sava Sava Re

2023 2022 2023 2022

Drugi obratovalni stroški 54.951.844 48.824.840 6.051.684 4.975.130

Stroški materiala 1.952.616 1.579.458 66.464 59.664

Stroški energije 2.281.062 2.010.370 138.347 115.384

Stroški najemnine 4.704.807 3.838.023 1.083.886 902.154

Povračila stroškov zaposlenim in stroški izobraževanja 1.820.193 1.474.085 414.330 242.586

Stroški drugih storitev 15.741.976 13.242.214 891.023 681.841

Stroški plačilnega prometa 2.581.785 2.481.845 276.763 260.141

Stroški intelektualnih in osebnih storitev 12.931.395 11.053.127 2.253.531 1.987.393

Zavarovalne premije 489.718 420.146 171.571 162.757

Stroški reklame, propagande in reprezentance 7.735.539 8.669.014 214.010 169.877

Rezervacije za pokojnine in druge rezervacije 1.449.206 1.041.039 130.900 109.118

Stroški donacij, sponzorski prispevki, članarine 3.263.547 3.015.519 410.858 284.215

Skupaj 54.951.844 48.824.840 6.051.684 4.975.130

Stroški, porabljeni za revizorja

v EUR

Zavarovalna skupina Sava Sava Re

2023 2022 2023 2022

Revidiranje letnega poročila 709.774 709.487 217.017 145.594

Druge storitve dajanja zagotovil 144.705 137.203 53.245 52.567

Skupaj 854.479 846.690 270.262 198.161

Strošek revidiranja letnega poročila vsebuje strošek revizije, ki ga je imela posamezna družba v skupini, pri družbi pa po-
leg revizije posamičnih izkazov vsebuje še strošek revizije konsolidiranih računovodskih izkazov Zavarovalne skupine Sava. 
Druge storitve dajanja zagotovil se nanašajo na revizijo poročil, ki jih družba in skupina pripravljata po zahtevah Solven-
tnosti II in druga poročila, na katera daje revizor zagotovila (poročilo o povezanih osebah, skladnost ESEF poročanja, 
skladnost poročanja AZN, poročilo o prejemkih, potrditve izkazov za tuje regulatorje ipd).
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16.8.39 � Prihodki in odhodki od naložb v odvisne 
in pridružene družbe

V letu 2023 je imela skupina prihodke iz deležev v do-
bičku pridruženih družb v višini 2.169.860 EUR (2022: 
1.285.731 EUR).

V letu 2023 in 2022 ni bilo oslabitev dobrega imena.

V letu 2023 je imela družba 30,6 milijona EUR (2022: 
51,9 milijona EUR) prihodkov iz dividend in deležev 
v dobičku. V letu 2023 ni bilo odhodkov iz oslabitev 
delnic odvisnih družb (2022: je bilo za 1,2 milijona EUR 
odhodkov iz oslabitev delnic odvisne družbe Sava osi-
guruvanje (MKD).

16.8.40  Drugi prihodki in odhodki

Med prihodke od drugih storitev se vključuje dobiček 
od prodaje osnovnih sredstev, izredni prihodki od obre-
sti in prihodki od uporabe počitniških enot.

Prihodki iz poslovanja vključujejo predvsem prihodke iz 
asistenčnih storitev.

Med odhodki od drugih storitev v znesku so izkazani po-
pravki in slabitve vrednosti drugih terjatev, neposredni 
poslovni odhodki iz naložbenih nepremičnin, odhodki iz 
slabitev opredmetenih osnovnih sredstev, ki niso name-
njena neposrednemu izvajanju zavarovalne dejavnosti, 
ter drugi izredni odhodki.

Drugi prihodki in odhodki

v EUR

Zavarovalna skupina Sava Sava Re

2023 2022 2023 2022

Prejete kazni in odškodnine 497.291 591.142 18.169 580

Prevrednotovalni poslovni prihodki 77.611 397.089 0 0

Prihodki od drugih storitev 4.772.343 4.800.360 489.410 592.836

Prihodki iz poslovanja 9.147.731 4.166.143 0 0

Prihodki iz opravljenih zavarovalnih poslov zunaj MSRP 17 2.441.442 2.793.845 0 0

Drugi prihodki 16.936.418 12.748.579 507.579 593.416

Čiste tečajne razlike -4.743 -457.016 -4.997 -457.013

Prevrednotovalni poslovni odhodki -119.356 -119.319 0 0

Odhodki od drugih storitev -4.819.796 -1.913.197 -268.260 -121.426

Stroški družb, ki ne opravljajo zavarovalne dejavnosti -21.582.269 -17.403.516 0 0

Drugi odhodki -26.526.164 -19.893.048 -273.257 -578.439

Čisti drugi prihodki in odhodki -9.589.746 -7.144.469 234.322 14.977
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16.8.41  Odhodek za davek

Odhodek za davek, pripoznan v izkazu poslovnega izida

v EUR

Zavarovalna skupina Sava Sava Re

2023 2022 2023 2022

Odhodek za davek 13.119.837 9.736.944 2.893.138 364.624

Odhodek za odloženi davek 1.836.345 1.841.660 1.221.269 2.216.322

Skupaj odhodek za davek, pripoznan v izkazu poslovnega izida 14.956.182 11.578.604 4.114.406 2.580.945

Odhodek za davek, pripoznan v drugem vseobsegajočem donosu – postavke, ki ne bodo prerazvrščene v poslovni izid

Zavarovalna skupina Sava

v EUR

2023 2022

Pred davki Davek Po davkih Pred davki Davek Po davkih

Drugi presežki iz prevrednotenja -845.648 26.777 -818.871 -953.857 -298.198 -1.252.055

Skupaj -845.648 26.777 -818.871 -953.857 -298.198 -1.252.055

 
Sava Re

v EUR

2023 2022

Pred davki Davek Po davkih Pred davki Davek Po davkih

Drugi presežki iz prevrednotenja -27.063 624 -26.439 55.903 0 55.903

Skupaj -27.063 624 -26.439 55.903 0 55.903
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Odhodek za davek, pripoznan v drugem vseobsegajočem donosu – postavke, ki bodo prerazvrščene v poslovni izid

Zavarovalna skupina Sava

v EUR

2023 2022

Pred davki Davek Po davkih Pred davki Davek Po davkih

Čisti dobički/izgube finančnih instrumentov FVTOCI -50.080.928 7.282.958 -42.797.970 160.519.724 -28.666.296 131.853.428

Čisti finančni prihodki/odhodki iz zavarovalnih pogodb 33.063.968 -5.032.586 28.031.382 -108.200.503 20.569.657 -87.630.846

Čisti finančni prihodki/odhodki iz pozavarovalnih pogodb -1.378.743 685.098 -693.645 5.079.988 -2.479.747 2.600.241

Realizirani čisti dobički/izgube finančnih naložb FVOCI -661.574 - -661.574 1.077.839 - 1.077.839

Drugi vseobsegajoči donos -19.057.277 2.935.470 -16.121.807 58.477.048 -10.576.386 47.900.662

 
Sava Re

v EUR

2023 2022

Pred davki Davek Po davkih Pred davki Davek Po davkih

Čisti dobički/izgube finančnih instrumentov FVTOCI -9.832.360 1.444.764 -8.387.596 25.259.425 -4.799.291 20.460.134

Čisti finančni prihodki/odhodki iz zavarovalnih pogodb 3.038.396 -1.096.411 1.941.985 -7.194.951 3.118.767 -4.076.184

Čisti finančni prihodki/odhodki iz pozavarovalnih pogodb -1.304.240 148.746 -1.155.494 4.949.438 -857.926 4.091.512

Realizirani čisti dobički/izgube finančnih naložb FVOCI -120.448 0 -120.448 0 0 0

Drugi vseobsegajoči donos -8.218.652 497.099 -7.721.553 23.013.912 -2.538.450 20.475.462
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Uskladitev davčne stopnje

v EUR

Zavarovalna skupina Sava Sava Re

2023 2022 2023 2022

Dobiček/izguba pred davkom 79.613.353 58.502.045 53.589.208 63.931.896

Davek od dobička ob uporabi zakonske stopnje (lokalno) 21.521.834 22.441.898 10.181.950 12.147.060

Prilagoditev na dejanske stopnje -1.187.948 -805.830 0 0

Davčni učinek prihodkov, ki se izvzamejo iz davčne osnove -6.333.947 -10.474.264 -5.878.076 -9.955.777

Davčni učinek odhodkov, ki so pri obračunu davčno nepriznani 1.478.267 -301.910 94.737 -440.525

Davčni učinek prihodkov, ki pri obračunu povečujejo davčno osnovo 389.626 688.915 292.976 497.643

Davčne olajšave -3.104.414 -807.470 -1.798.449 -620.846

Prehodno nepripoznani odloženi davki 322.597 -1.005.105 0 0

Drugo 1.870.167 1.842.370 1.221.269 953.391

Skupaj davek od dohodka v izkazu poslovnega izida 14.956.182 11.578.604 4.114.406 2.580.945

Efektivna davčna stopnja 18,79 % 19,79 % 7,68 % 4,04 %
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16.9  Pogojna sredstva in obveznosti

v EUR

Zavarovalna skupina Sava Sava Re

31. 12. 2023 31. 12. 2022 31. 12. 2023 31. 12. 2022

Neuveljavljene regresne terjatve 35.689.636 30.003.944 - -

Terjatve iz naslova izbrisa podrejenih finančnih 
instrumentov 37.960.300 37.960.300 10.038.000 10.038.000

Druge potencialne terjatve 1.870.961 1.891.582 225.565 244.026

Potencialne terjatve 75.520.897 69.855.826 10.263.565 10.282.026

 

v EUR

Zavarovalna skupina Sava Sava Re

31. 12. 2023 31. 12. 2022 31. 12. 2023 31. 12. 2022

Dana poroštva 11.446.639 12.398.533 3.106.691 4.372.752

Tožbeni zahtevki 0 60.908 - -

Potencialne obveznosti 11.446.639 12.459.441 3.106.691 4.372.752

Skupina in družba za leti 2023 in 2022 izkazujeta po-
tencialne terjatve v višini nominalne vrednosti izbrisanih 
podrejenih instrumentov, v zvezi s katerimi se nadalju-
jejo aktivnosti za zaščito interesov skupine in družbe. 
V decembru 2016 so bile vložene odškodninske tožbe 
proti bankam izdajateljicam podrejenih finančnih in-
strumentov, katerih imetnica je bila skupina in družba 
pred njihovim izbrisom.

Dana poroštva predstavljajo predvsem bančne garancije 
in potencialne obveznosti iz naslova vlaganj v alterna-
tivne sklade. Družba ob podpisu vpisnice, ki pomeni 
dano zavezo za prihodnje vplačilo sredstev v alternativni 
sklad, znesek dane zaveze izkaže kot pogojno obveznost, 
ki se nato ob vsakem vpoklicu zmanjša za znesek vpokli-
ca.
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16.10  Razkritja o poslovanju s povezanimi osebami

Skupina prikazuje ločena razkritja za naslednje skupine 
povezanih oseb:
•	 lastniki in z njimi povezana podjetja,
•	 ključno vodstveno osebje: uprava, nadzorni svet, 

revizijske komisije in komisije nadzornega sveta ter 
zaposleni, za katere ne velja tarifni del kolektivne 
pogodbe,

•	 odvisne družbe,
•	 pridružene družbe.

Lastniki in z njimi povezana podjetja

Največji lastnik skupine sta Slovenski državni holding 
in Republika Slovenija s 31,6-odstotnim deležem. 
Končni lastnik Slovenskega državnega holdinga je Re-
publika Slovenije.

Zaslužki članov uprave za leto 2023

v EUR
Bruto plača – fiksni 

del
Bruto plača – 
variabilni del

Bonitete – 
zavarovanje

Bonitete – uporaba 
službenega vozila Skupaj

Marko Jazbec 217.800 62.816 421 3.862 284.899

Polona Pirš Zupančič 195.586 139.706 5.486 8.120 348.898

Peter Skvarča 194.850 53.460 5.426 3.842 257.578

David Benedek 153.235 0 2.726 5.596 161.557

Skupaj 761.471 255.982 14.059 21.419 1.052.931

Zaslužki članov uprave za leto 2022

v EUR
Bruto plača – fiksni 

del
Bruto plača – 
variabilni del

Bonitete – 
zavarovanje

Bonitete – uporaba 
službenega vozila Skupaj

Marko Jazbec 210.586 155.623 426 3.281 369.916

Jošt Dolničar 62.625 140.082 1.750 1.010 205.467

Polona Pirš Zupančič 179.400 53.460 5.442 9.012 247.314

Peter Skvarča 179.400 53.460 5.451 4.696 243.007

Skupaj 632.011 402.625 13.069 17.999 1.065.705

  POSLOVNO POROČILO   TRAJNOSTNO POROČILO   PRILOGE  LETNO POROČILO 2023

378

  RAČUNOVODSKO POROČILO



Obveznosti do članov uprave iz bruto zaslužkov

v EUR 31. 12. 2023 31. 12. 2022

Marko Jazbec 18.000 18.000

Polona Pirš Zupančič 16.200 14.850

Peter Skvarča 16.200 14.850

David Benedek 16.200

Skupaj 66.600 47.700

Iz naslova zapadlih odloženih prejemkov iz leta 2021, 
2020, 2019 in 2018 je bilo v letu 2023 članici uprave 
Poloni Pirš Zupančič izplačanih 86.246 EUR.

Na dan 31. 12. 2023 družba izkazuje obveznosti za 
morebitno izplačilo variabilnega dela zaslužkov članov 
uprave iz leta 2021 in 2022 ob izpolnitvi pogojev v višini 
136.763 EUR.

Na dan 31. 12. 2023 družba ne izkazuje terjatev do čla-
nov uprave. Člani uprave nimajo zaslužkov iz opravljanja 
funkcij v odvisnih družbah. Pripadajo jim druge pravice 
iz pogodbe o zaposlitvi, in sicer regres za letni dopust 
v višini 1.800 EUR, odpravnina ob upokojitvi in vplačila 
za dodatno prostovoljno pokojninsko zavarovanje. Čla-
nom uprave jubilejne nagrade za delo v družbi za 10, 20 
ali 30 let ne pripadajo.
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Zaslužki članov nadzornega sveta in komisij nadzornega sveta za leto 2023

v EUR Sejnine
Plačilo za opravljanje 

funkcije
Povračila stroškov 
in izobraževanja Bonitete – zavarovanje Skupaj

Člani nadzornega sveta

Davor Ivan Gjivoje, jr. predsednik 2.695 19.500 77.922 84 100.201

Keith William Morris namestnik predsednika 2.695 14.300 6.679 84 23.758

Klemen Babnik član NS 2.695 13.000 186 84 15.965

Matej Gomboši član NS 2.695 13.000 2.353 84 18.132

Gorazd Andrej Kunstek (do 12. 6. 2023) član NS 1.375 5.850 0 0 7.225

Edita Rituper članica NS 2.695 13.000 0 84 15.779

Blaž Garbajs (od 13. 6. 2023) član 1.320 7.150 0 84 8.554

Člani nadzornega sveta skupaj 16.170 85.800 87.140 504 189.614

Člani revizijske komisije

Matej Gomboši predsednik 1.980 4.875 2.161 0 9.016

Gorazd Andrej Kunstek (do 12. 6. 2023) član 1.100 1.462 0 0 2.562

Blaž Garbajs (od 13. 6. 2023) član 880 1.787 0 0 2.667

Katarina Sitar Šuštar zunanja članica 0 7.725 179 0 7.904

Dragan Martinović zunanji član 0 6.825 0 0 6.825

Člani revizijske komisije skupaj 3.960 22.674 2.340 0 28.974

Člani komisije za imenovanja in prejemke

Klemen Babnik predsednik 660 4.875 57 0 5.592

Davor Ivan Gjivoje, jr. član 660 3.250 23.854 0 27.764

Keith William Morris član 660 3.250 2.045 0 5.955

Matej Gomboši član 660 3.250 720 0 4.630

Gorazd Andrej Kunstek (do 12. 6. 2023) nadomestni član 440 1.462 0 0 1.902

Edita Rituper (od 13. 6. 2023) članica 220 1.787 0 0 2.007

Blaž Garbajs (od 14. 12. 2023) član 0 157 0 0 157

Člani komisije za imenovanja skupaj 3.300 18.031 26.676 0 48.007

Člani komisije za tveganja

Keith William Morris predsednik 1.320 4.875 4.089 0 10.284

Davor Ivan Gjivoje, jr. član 1.320 3.250 47.707 0 52.277

Slaven Mićković zunanji član 0 11.996 0 0 11.996

Janez Komelj zunanji član 0 3.914 0 0 3.914

Člani komisije za tveganja skupaj 2.640 24.035 51.796 0 78.471

Člani komisije za oceno sposobnosti in primernosti

Keith William Morris predsednik 440 4.875 1.363 0 6.678

Klemen Babnik član 440 3.250 38 0 3.728

Rok Saje zunanji član 440 3.250 0 0 3.690

Klara Hauko zunanja članica 440 3.250 0 0 3.690

Člani komisije za oceno sposobnosti in primernosti skupaj 1.760 14.625 1.401 0 17.786
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Zaslužki članov nadzornega sveta in komisij nadzornega sveta za leto 2022

v EUR Sejnine
Plačilo za opravljanje 

funkcije
Povračila stroškov 

inizobraževanja Bonitete – zavarovanje Skupaj

Člani nadzornega sveta

Davor Ivan Gjivoje, jr. predsednik 2.915 19.500 38.248 81 60.744

Keith William Morris namestnik predsednika 2.915 14.300 4.909 81 22.206

Klemen Babnik član 2.915 13.000 47 81 16.043

Matej Gomboši član 2.915 13.000 1.559 81 17.555

Gorazd Andrej Kunstek član 2.915 13.000 244 81 16.240

Edita Rituper članica 2.915 13.000 0 81 15.996

Člani nadzornega sveta skupaj 17.490 85.800 45.007 488 148.785

Člani revizijske komisije

Matej Gomboši predsednik 2.596 4.875 1.735 0 9.206

Gorazd Andrej Kunstek član 2.596 3.250 271 0 6.117

Katarina Sitar Šuštar zunanja članica 0 10.625 107 0 10.731

Dragan Martinović zunanji član 0 6.851 0 0 6.851

Člani revizijske komisije skupaj 5.192 25.600 2.113 0 32.905

Člani komisije za imenovanja inprejemke

Klemen Babnik predsednik 1.100 4.875 22 0 5.997

Davor Ivan Gjivoje, jr. član 1.100 3.250 25.258 0 29.608

Keith William Morris član 1.100 3.250 2.316 0 6.666

Matej Gomboši član 1.100 3.250 735 0 5.085

Gorazd Andrej Kunstek član 1.100 3.250 115 0 4.465

Edita Rituper članica 440 0 0 0 440

Člani komisije za imenovanja skupaj 5.940 17.875 28.446 0 52.261

Člani komisije za tveganja

Keith William Morris predsednik 1.540 4.875 3.242 0 9.657

Davor Ivan Gjivoje, jr. član 1.540 3.250 25.258 0 30.048

Janez Komelj zunanji član 0 6.254 0 0 6.254

Člani komisije za tveganja skupaj 3.080 14.379 28.500 0 45.959

Člani komisije za oceno sposobnosti inprimernosti

Keith William Morris predsednik 660 4.875 1.389 0 6.924

Klemen Babnik član 660 3.250 13 0 3.923

Rok Saje zunanji član 660 3.250 0 0 3.910

Klara Hauko zunanja članica 660 3.250 0 0 3.910

Člani komisije za oceno sposobnosti skupaj 2.640 14.625 1.403 0 18.668

Na dan 31. 12. 2023 družba ne izkazuje terjatev do članov nadzornega sveta ter ni imela obveznosti do članov nadzornega sveta in komisij nadzornega sveta iz bruto zaslužkov.
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Zaslužki zaposlenih, za katere ne velja tarifni del kolektivne pogodbe za leto 2023

v EUR
Bruto plača – 

fiksni del
Bruto plača – 
variabilni del

Bonitete in drugi 
prejemki Skupaj

Individualne pogodbe 2.696.157 661.025 162.408 3.519.590

Zaslužki zaposlenih, za katere ne velja tarifni del kolektivne pogodbe za leto 2022

v EUR
Bruto plača – 

fiksni del
Bruto plača – 
variabilni del

Bonitete in drugi 
prejemki Skupaj

Individualne pogodbe 2.238.140 746.322 137.366 3.121.829

Povprečna bruto plača v družbah v skupini

Povprečna bruto plača v družbah v skupini je izraču-
nana kot količnik med seštevkom vseh stroškov bruto 
plač družb v skupini (postavka »stroški plač« iz izkaza 
poslovnega izida) in številom mesecev poslovanja sku-

pine, dobljeni znesek pa se deli s skupnim povprečnim 
številom zaposlenih na podlagi delovnih ur, opravljenih 
v vseh družbah v skupini.

 
Zavarovalna skupina Sava
v EUR 2023 2022

Povprečna bruto plača 2.998 2.768

Odvisne družbe

Naložbe in terjatve do družb v skupini

Sava Re
v EUR 31. 12. 2023 31. 12. 2022

Posojila, dana družbam v skupini bruto 2.341.628 1.030.575

Druge kratkoročne terjatve bruto 75.017 51.397

Skupaj 2.416.645 1.081.972

Obveznosti do družb v skupini

Sava Re
v EUR 31. 12. 2023 31. 12. 2022

Druge kratkoročne obveznosti 183.074 156.624

Stanje in ročnost obveznosti do družb v skupini

v EUR Rok zapadlosti v plačilo

31. 12. 2023 nad 5 let od 1 do 5 do 1 leto Skupaj

Druge kratkoročne obveznosti 0 0 183.074 183.074

 
v EUR Rok zapadlosti v plačilo

31. 12. 2022 nad 5 let od 1 do 5 do 1 leto Skupaj

Druge kratkoročne obveznosti 0 0 156.624 156.624
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Prihodki in odhodki iz poslovanja z družbami v skupini

Sava Re
v EUR 2023 2022

Prihodki iz zavarovalnih storitev 63.774.722 57.960.701

Odhodki iz zavarovalnih storitev -92.996.538 -62.205.842

Finančni rezultat iz zavarovalnih pogodb -1.073.693 -832.641

Ostali obratovalni stroški -465.061 -333.877

Prihodki od dividend 30.642.415 51.923.025

Prihodki od obresti 71.052 62.605

Skupaj -47.103 46.573.972

Pridružene družbe

V letu 2023 in 2022 ni beleženih materialnih prihod-
kov ali odhodkov iz poslovanja s pridruženimi družbami.

Družbe v večinski državni lasti

Razkritja, ki se nanašajo na družbe v državni lasti, so 
pripravljena za družbe v državni lasti, ki so redno me-
sečno objavljene na spletnih straneh SDH – Seznam 
naložb.

Terjatve do države in družb v večinski državni lasti

v EUR

Zavarovalna skupina Sava Sava Re

31. 12. 2023 31. 12. 2022 31. 12. 2023 31. 12. 2022

Deleži v družbah 2.543.434 3.418.761 2.543.434 3.418.761

Dolžniški vrednostni papirji in posojila 61.574.140 61.717.733 15.504.669 14.304.654

Terjatve do zavarovalcev 1.058.180 457.256 0 0

Skupaj 65.175.755 65.593.750 18.048.104 17.723.415

Obveznosti do družb v večinski državni lasti

v EUR

Zavarovalna skupina Sava Sava Re

31. 12. 2023 31. 12. 2022 31. 12. 2023 31. 12. 2022

Obveznosti za deleže v zneskih škod 3.070 0 0 0

Skupaj 3.070 0 0 0

Prihodki in odhodki z družbami v večinski državni lasti

v EUR

Zavarovalna skupina Sava Sava Re

2023 2022 2023 2022

Prihodki od dividend 90.000 294.171 90.000 290.832

Prihodki od obresti po efektivni obrestni meri 1.186.857 1.350.977 254.769 261.117

Drugi prihodki naložb 3.962 702.964 3.835 36.832

Drugi odhodki naložb -72.572 -473.200 -72.218 -473.200

Obračunane kosmate zavarovalne premije 6.230.252 12.173.456 0 0

Obračunani kosmati zneski škod -3.007.147 -3.348.982 0 0

Skupaj 4.431.352 10.699.386 276.386 115.580

Značilnosti danih posojil odvisnim družbam

Sava Re
Posojilojemalec Glavnica Tip posojila Ročnost Obrestna mera

Sava pokojninska (SVN) 1.500.000 podrejeno 28. 6. 2027 6,00 %

Sava osiguruvanje (MKD) 1.300.000 Navadno 20. 10. 2038 4,31 %

Skupaj 2.800.000
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17  Pomembnejši dogodki po datumu poročanja

Sava Re je 22. 2. 2024 podpisala pogodbo o nakupu 2,5-odstotnega poslovnega deleža v družbi TBS Team 24. Po izve-
denem zaključku transakcije je Sava Re 27. 2. 2024 postala imetnica 90-odstotnega poslovnega deleža.
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